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Cer în general
acoperit

u tot optimismul românilor şi cu toată tendinţa politicului de a
prezenta în roz anul 2004, acesta a început cu scumpiri.
Chiar de la 1 ianuarie, majoritatea staţiilor de carburanţi au

mărit preţurile. Petrom a urcat preţurile cu 900 de lei la litru - benzina
şi cu 550 de lei la litru - motorina. Motivul scumpirii e clasic, e
neschimbat şi e pentru proşti: deprecierea leului în raport cu euro.
Numai că nimeni nu spune că euro este folosit în calcularea accizelor,
care la combustibili ajung până la 80%. A urmat energia electrică, cu
o creştere a tarifelor pentru populaţie de 9,2%. Un consumator
obişnuit va plăti cu câteva zeci de mii de lei mai mult. Dar nu e totul,
pentru că am fost anunţaţi că anul acesta, trimestrial, curentul se va
scumpi cu 4%. De ce s-a calculat doar cu 4% ştiu doar cei de la
Electrica. Au urmat gazele naturale, care s-au scumpit şi ele, cu 3%.
Ghiciţi care a fost motivaţia principală a acestei scumpiri! Deprecierea
monedei naţionale în raport cu euro! Ce urmează? Păi, va fi un lanţ
de scumpiri, pentru că absolut totul e dependent de energie şi
combustibili. Cu alte cuvinte, aşa, pe înţelesul tuturor, nu există nici
un cetăţean din această ţară, nici o firmă pe care scumpirile să nu-i
afecteze într-un fel sau altul.

Fiind vorba de un an electoral, Guvernul trebuie să facă ceva
pentru a diminua şocul scumpirilor. S-au anunţat în acest sens 5,5
miliarde de euro ca ajutoare sociale, subvenţii şi aşa mai departe.
Din punct de vedere electoral, suma şi gestul dau bine. Dar, din
punct de vedere economic, e o catastrofă. Adică, vom fi jecmăniţi pe
de o parte, iar unii dintre noi vor scoate bani mai mulţi din buzunar ca
să susţină acest efort.

O întrebare firească, ce trebuie pusă încă de la începutul anului,
este cât va costa benzina la sfârşitul anului. Pentru că tot anul
acesta urmează să se privatizeze Petrom. E o discuţie întreagă
despre cum se va privatiza această societate. Statul anunţă
vânzarea doar a unui pachet de 33%. Asta pentru că se fac şi
calcule politice, nu numai economice. Petrom, vândut în economie de
piaţă şi lăsat să funcţioneze în economie de piaţă, poate arunca în
aer şi economia şi societatea românească, care trăiesc în
pseudo-economie de piaţă. Şi de aici curg speculaţiile.

Dar nu numai combustibilul se scumpeşte. Astfel, creditul ipotecar,
de luna viitoare, va fi mai greu de obţinut. Banca Naţională a impus
nişte norme noi, dure, poate normale, poate nu, cert este că se
estimează o creştere a preţului apartamentelor cu peste 20% faţă
de creşterea de anul trecut, care a fost şi ea de 60% faţă de anul
precedent. E o nebunie, totul are preţuri mai mari. Permisele şi
certificatele de înmatriculare auto şi-au dublat preţul. Facilităţile
vamale pentru maşinile luate în leasing au fost anulate. Şi continuă
lista. Interminabilă. Şi pe alocuri neruşinată. Un singur exemplu, aşa
de bătaie de joc: TVA la carte.

Câştigă statul mai mulţi bani din această sarabandă a scumpirilor?
E adevărat că sunt şi datorii internaţionale foarte mari, e adevărat
că s-au făcut şi foarte multe şmecherii cu creditele bancare, de
exemplu, dar întrebarea e legitimă în condiţiile în care noi nu ştim
altceva de 14 ani decât soluţia scumpirii. Sau soluţia să mai punem
o taxă. Se ia în calcul oare, când creşte preţul la motorină, că anul
acesta statul are planificat să trimită acasă vreo 20.000 de oameni?

În faţa unei asemenea avalanşe, parcă mai mare faţă de alte
începuturi de an, sindicatele cu siguranţă vor reacţiona. În primul
rând, contractul la nivel naţional de ramură încă nu a fost negociat.
Ţinta sindicatelor este salariul minim de cel puţin 100 de euro. Dacă
tot se scumpesc toate, firesc este să crească şi salariile. După
gândirea aceasta, ar trebui luate câteva rânduri de piei de pe patroni
şi societăţile lor. Evident, nu de pe patronii care cotizează unde
trebuie şi când trebuie, şi nu de pe societăţile cu potenţial electoral
masiv. Trăiască fraierii!

Cu toate că la videoconferinţa
Sănătăţii de la începutul săptămânii,
reprezentanţii Ministerului Sănătăţii şi
Casei Naţionale de Asigurări de
Sănătate vorbeau despre alocarea
filelor de buget pentru casele judeţene,
ca despre un fapt împlinit, în realitate,
banii pentru funcţionarea reţelei
sanitare n-au intrat în trezorerii nici până
astăzi. Fiecare zi de întârziere apropie
spitalele de un vârf al crizei întrucât
stocurile de medicamente, materiale
sanitare şi alimente se apropie de zero

La un control de rutină al unei
garnituri de tren aflate în triajul Gării
CFR, lucrătorii de la întreţinere au găsit
un bărbat agonizând într-un vagon de
clasa a II-a al acceleratului Ora-
dea-Galaţi. Din cauza frigului, bărbatul
neidentificat, în vârstă de aproximativ

Fraierii
sã trãiascã!

şi, în lipsa bugetului Casei Judeţene de
Asigurări de Sănătate, nu se pot
aproviziona. Asta presupunând că
vreun furnizor neplătit din 2002 ar mai
accepta să livreze pe “supra datorie”...

Conform directorului Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică, conf. dr.
Aurel Nechita:”Cam o săptămână,
spitalele mai pot rezista, la limită, cu ce
stocuri mai au, după care, dacă bugetul
tot nu va intra în contul CJAS...
Dumnezeu cu mila ! Şi-apoi nu avem
nici cu ce plăti salariile!”.

MARIUS MOTOTOLEA

40 de ani, se afla în şoc hipotermic. A
fost anunţată poliţia şi ambulanţa. Sosit
la faţa locului echipajul unei ambulanţe
a încercat resuscitarea, dar, din păcate,
victima gerului fusese descoperită prea
târziu,  decedând în scurt timp.

MARIUS M.

Ucis de ger

Spitalele, la limitã
n Mai sunt stocuri doar pentru
o sãptãmânã

Un bodyguard a ajuns în stare gravã la spital dupã ce a fost
snopit în bãtaie de mai mulþi necunoscuþi ºi tãiat cu sabia
în barul de noapte “Mioriþa”.
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COPILUL care glãsuieºte
doar în gând
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Preşedintele
american,
George W.
Bush, şi-a
lansat
campania
prezidenţială
pe anul 2004,
abordând
două teme
sociale
majore ale
democraţilor,
mai precis
imigraţia şi
învăţământul

MINISTERUL SÃNÃTÃÞII
ANUNÞÃ:

Nu se pune
problema revenirii
la valoarea TVA
pentru
medicamente AC
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Trei copii din judeţul Braşov cu
vârste cuprinse între 11 luni şi 12 ani
se aflau sub tratament, vineri, la
Spitalul de Boli Infecţioase din Braşov,
cu diagnosticul de meningită purulentă,
boală în urma căreia au murit două
persoane, în Suceava şi Mureş.  Un
băieţel de 11 luni, o fetiţă de 3 ani şi
alta de 12 ani din localităţile braşovene
Săcele, Crizbav şi Vlădeni se află sub
perfuzii şi sunt supravegheaţi în
permanenţă de medici.

Potrivit statisticilor, aceste trei cazuri
de meningită sunt primele înregistrate
în ultimii doi ani la Braşov.

Conform mamei celui mai mic
pacient, Ovidiu Borzoş, de 11 luni,

bebeluşul a făcut febră foarte mare,
ceea ce i-a determinat pe părinţi să
cheme Ambulanţa pentru a ajunge la
spital. “După ce a fost consultat mi s-a
spus că are meningită. A fost internat şi
i s-au pus perfuzii şi febra i-a mai
scăzut”, a precizat mama băiatului. Tot
cu meningită purulentă a fost internată
şi Bianca Borzoş din Crizbav, în vârstă
de 3 ani. Mama copilului a declarat că a
crezut iniţial că fetiţa este răcită şi a
mers la medicul de familie. După
tratamentul recomandat de medicul de
familie copilul şi-a revenit, după care
febra i-a crescut din nou şi a fost dus
de urgenţă la spital, unde părinţii au aflat
că are meningită. Cel de-al treilea caz

înregistrat la Braşov este Ramona
Iordan,  de 12 ani, care a ajuns la spital
în stare critică. “Joi seara a început să
vomite şi să aibă ameţeli. O durea capul
foarte tare şi avea febră. După ce a
fost internată şi-a mai revenit”, a
precizat Ioana Iordan, mama fetiţei.

Medicii Spitalului de Boli Infecţioase
din Braşov au confirmat cele trei cazuri,
dar au evitat să facă declaraţii referi-
toare la starea de sănătate a copiilor.

Pentru anul 2004, Ministerul Agricul-
turii, Pădurilor, Apelor şi Mediului, în
consens cu Reglementarea Uniunii Euro-
pene nr. 845 şi 922/1972, a cuprins în
buget un ajutor de 20.000 lei pentru un
kilogram de gogoşi de mătase predat.
Această măsură vine în urma scăderii
dramatice a producţiei de gogoşi de mă-
tase după 1990. Sericicultura nu nece-
sită investiţii mari, iar tehnologia de creş-
tere a viermilor de mătase nu este com-
plicată, astfel că orice gospodar care
are în apropiere o sursă de hrană pen-
tru viermi (duzi în curţi, pe marginea dru-
murilor, în plantaţii intensive) poate ca,
pe lângă ocupaţia de bază, să producă
gogoşi de mătase o dată la 30-35 zile.

Declinul producţiei de mătase nu se
manifestă doar în România, ci şi la nivel
mondial începând cu 1995, principalul
motiv fiind cererea scăzută de mătase

naturală. În prezent, China este prin-
cipala exportatoare de pe piaţa mătăsii.
Valoarea actuală pe piaţa internaţională
a firului de mătase brut este de 50 USD/
kilogram.  În România, sericicultura are
o tradiţie de peste 500 de ani, mătasea
fiind cunoscută sub numele de bo-
rangic, fir folosit în obţinerea tradi-
ţionalelor marame, ii, eşarfe şi a altor
obiecte populare de vestimentaţie.
Statisticile sericicole internaţionale
plasau România în anul 1989 pe locul 6
în lume şi locul 2 în Europa, nu-
mărându-se printre ţările fondatoare ale
Comisiei Sericicole Internaţionale cu
sediul la Lyon - Franţa. În perioada
1990-2003 sericicultura, pe fondul
tranziţiei la economia de piaţă şi a
recesiunii economice, a cunoscut un
declin accentuat. Preţurile practicate pe
piaţă sunt de 600 euro/kilogram pentru
ouăle de viermi de mătase, 80.000 lei/
kilogram pentru gogoşile de mătase, iar
pentru firul de mătase naturală, 21 euro/
kilogram.

Dialog  activ
Preşedintele Ion Iliescu

intenţionează ca în anul 2004 să
susţină un dialog activ cu toate
forţele politice şi cu organizaţiile
societăţii civile pentru a asigura
condiţiile desfăşurării normale,
democratice a campaniei
electorale şi a alegerilor , a declarat,
vineri, consilierul Corina Creţu.
Purtătorul de cuvânt al şefului
statului a precizat că preşedintele
Iliescu apreciază că o campanie
electorală nu trebuie să se
constituie într-un factor de
instabilitate economică şi socială
şi, de aceea, “oamenii politici
trebuie să dea dovadă de decenţă
şi de responsabilitate”.

Candidaturã
Purtătorul de cuvânt al şefului

statului, Corina Creţu, a declarat,
vineri, că şi-ar dori să candideze
pe listele PSD la alegerile
parlamentare din anul 2004, fiind
singurul partid al cărui membru a
fost. Corina Creţu a mai spus că
trebuie întrebaţi şi reprezentanţii
PSD dacă vor acest lucru.

Creţu a obţinut, la alegerile
parlamentare din anul 2000, un
mandat de deputat, candidând pe
listele PSD (PDSR la acea vreme).
Urmare a numirii sale în funcţia de
consilier prezidenţial, ea a renunţat
la mandatul de parlamentar şi a
demisionat din partid.

Corina Creţu a devenit membru
PDSR în anul 1996.

Executare silitã
Liderul PD Gorj, Pantelimon

Manta, a declarat, vineri, într-o
conferinţă de presă, că va cere
executarea silită a preşedintelui
filialei PSD, Nicolae Mischie, pentru
a-şi recupera banii din procesele
de calomnie pe care le-a câştigat
cu acesta. Liderul PD Gorj a
precizat că în această săptămână
a primit sentinţele definitive de la
instanţele din Piteşti şi Deva, care
i-au dat câştig de cauză în
procesele cu Mischie. Manta
afirmă că are de recuperat de la
Mischie 30 de milioane de lei, o parte
din bani urmând să fie donaţi. “Nu
cred că nesilit de nimeni Mischie
va executa singur aceste hotărâri
judecătoreşti”, a spus Manta.

Nicolae Mischie declara, vara
trecută, că lunar câştigă circa 30
de milioane de lei, economisind o
parte din bani la CEC pentru a-şi
cumpăra o maşină nouă.

Strãzi
inundate

Mai multe străzi din Năsăud au
fost inundate, transformându-se în
adevărate patinoare, după ce în
urmă cu câteva zile două conducte
de apă s-au spart din cauza
frigului, angajaţii regiei judeţene de
apă intervenind de-abia vineri
pentru remedierea avariei, întrucât
de sărbători nu au lucrat. Una dintre
străzi trece chiar prin faţa Spitalului
“George Trifon” din municipiu.
Primarul municipiului, Dumitru
Mureşan, a declarat, vineri,
că specialiştii Regiei Judeţene de
Apă “Aquabis” au fost chemaţi la
faţa locului, dar din cauza
programului de sărbători nu au
venit decât vineri. Timp de două
zile, câteva zeci de familii care sunt
alimentatate din cele două
conducte nu vor avea apă pentru
că, începând de vineri, a fost
sistată furnizarea acesteia pentru
remedierea defecţiunilor. “Ca să
preîntâmpinăm eventualele
accidente, am dat zilnic cu sare
pe şosea şi pe trotuare”, a declarat
primarul Dumitru Mureşan. El
susţine că, cel târziu sâmbătă,
defecţiunile vor fi remediate.

Disponibilizãri
Conducerea uzinei braşovene

Roman şi sindicatele de pe
platforma întreprinderii au stabilit,
vineri, posturile pe care vor fi
făcute concedierile colective, în
baza Ordonanţei Guvernului 122/
2003, urmând ca peste 2.500 de
angajaţi să primească, de luni,
preavizele. “A trebuit să analizăm
cu atenţie şi să stabilim posturile
după nişte principii clare pentru a
restructura personalul. A trebuit să
păstrăm locurile de muncă la
secţiile la care avem comenzi în
derulare”, a declarat Marius
Stinghe, liderul Uniunii Sindicatelor
Libere Independente (USLI) de la
Roman SA. Consiliul de
Administraţie al uzinei Roman a
decis, în decembrie, ca 2.580 de
salariaţi să fie disponibilizaţi până
în 31 ianuarie 2004.

Potrivit liderilor sindicali,
începând de luni angajaţ i i
disponibilizaţ i îş i vor primi
preavizele.

BLITZ
nnnnn Anchetă nnnnn Secţia septică a

Spitalului de ostetrică ginecologie din
Ploieşti a fost închisă, iar conducerea
unităţii a fost sancţionată administrativ
ca urmare a morţii a patru nou-născuţi,
în ultimele zece zile ale anului trecut, ca
urmare a unei posibile infecţii nosoco-
miale, informează Ministerul Sănătăţii.nnnnn
Informare nnnnn  n Miniştrii austrieci de
Interne şi Justiţie îl vor informa, în 17
ianuarie, la Viena, pe preşedintele Ion
Iliescu despre propunerea de finanţare
a construcţiei unei închisori în România,
în care să-şi execute pedepsele
cetăţenii români care au comis infrac-
ţiuni pe teritoriul Austriei.nnnnn Părere nnnnn
Gestul lui Emil Constantinescu de a
trimite scrisori liderilor europeni privind
agresiunile la care sunt supuşi jurnaliştii
în România este o acţiune “calomnioasă,
demagogică, urmărind scopuri
electorale”, a afirmat, vineri, Corina
Creţu, purtătorul de cuvânt al şefului

statului. nnnnn Solicitare nnnnn Deputatul Emil
Boc solicită Guvernului să facă
demersurile necesare pentru abrogarea
prevederii din Codul fiscal care vizează
introducerea taxei pe valoarea
adăugată la vânzarea de carte. nnnnn
Apreciere nnnnn Preşedintele Iliescu
apreciază că cetăţenii “au motive
întemeiate să fie nemulţumiţi de modul
în care sunt trataţi de mulţi dintre
funcţionarii statului” şi precizează că o
prioritate a sa pentru 2004 este să
vegheze ca reforma statului şi a
instituţiilor sale să răspundă aşteptărilor
cetăţenilor. nnnnn Grijă pentru asiguraţi
nnnnn Casa de Sănătate militară acordă
prioritate la contractare farmaciilor cu
program permanent, care au în stoc
produse în valoare de peste două
miliarde lei, celor care acordă facilităţi
asiguraţilor şi discount la valoarea
facturii trimise spre decontare. nnnnn
Declaraţie nnnnn Ministrul Justiţiei Rodica
Stănoiu a declarat, vineri, după
inaugurarea noului sediu al Tribunalului

Giurgiu, că 2004 va fi anul închiderii
capitolelor de negociere pentru
integrarea în Uniunea Europeană. nnnnn Hoţ
arestat nnnnn  Unul dintre cei mai cunoscuţi
hoţi din Capitală - cunoscut sub numele
de ‘’Părintele’’ - se află din nou în arest,
după ce a fost prins de poliţiştii
bucureşteni, pe Aeroportul Internaţional
Otopeni, în timp ce se întorcea din
Franţa. nnnnn Sancţiuni nnnnn Şeful
Comandamentului Judeţean de Jandarmi
Buzău a fost demis şi trimis în faţa
Consiliului de judecată, fiind sesizat
Parchetul Naţional Anticorupţie, iar alte
opt cadre au fost sancţionate, după ce
o anchetă internă a relevat că militari
de sub comanda acestora au fost
folosiţi în interes personal. nnnnn Strategie
nnnnn  Senatorul UDMR de Covasna, Puskas
Balint, a declarat, vineri, într-o
conferinţă de presă, că este necesară
o strategie comună a reprezentanţilor
maghiarimii, aceştia riscând, ca, în caz
contrar, să ajungă asemenea celor din
Serbia.

Doi ziarişti de la o televiziune locală
din Alba Iulia susţin că ar fi fost agresaţi
de un medic de la Spitalul Judeţean,
cazul fiind cercetat de poliţiştii din Alba.
Purtătorul de cuvânt al Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Alba, inspectorul
principal Simona Guţu, a declarat,
vineri, că angajaţii de la Cercetări
Penale au deschis o anchetă după ce
au primit o plângere de la doi ziarişti
care susţin că ar fi fost agresaţi de un
medic al Spitalului Judeţean Alba. Cei
doi ziarişti, Carmina Marcarian şi Radu
Ciobotea, au depus o plângere la Poliţie
în care îl acuză pe dr. Dan Paveleanu,
medic chirurg în cadrul Spitalului
Judeţean, de distrugere, furt,
ameninţare, privare de libertate, lovire,
insultă şi calomnie. Ziariştii au povestit
poliţiştilor că, în cursul zilei de miercuri,
se aflau la Spitalul Judeţean, unde
încercau să se documenteze despre
un caz. Ei doreau să obţină aprobare
pentru filmarea cadavrului unui bărbat
care a murit după ce a căzut din tren.
Încercările celor doi ziarişti l-ar fi

nemulţumit pe dr. Dan Paveleanu, unul
dintre medicii aflaţi în acel moment la
Serviciul de Urgenţe, care ar fi început
să le adreseze diferite injurii şi chiar
ar fi încercat, potrivit declaraţiilor
ziariştilor, să-i dea afară din secţie. Tot
incidentul a fost filmat de operatorul
Radu Ciobotea. Acesta a povestit
poliţ iştilor că la ieş ire ar fi fost
sechestrat de medicul Paveleanu şi doi
asistenţi medicali şi închis într-o
cameră, timp în care i s-ar fi cerut
caseta cu înregistrarea.

Potrivit declaraţiilor celor doi, medicul
a chemat şi Poliţia, nemulţumit de faptul
că a fost filmat, şi ar fi spart caseta cu
înregistrarea. Reporterul Carmina
Marcarian susţine că medicul i-ar fi
adresat tot felul de injurii. Mai mult, susţin
ziariştii, medicul ar fi spart caseta şi ar
fi scos banda, iar resturile le-ar fi
aruncat la coşul de gunoi, de unde cei
doi ziarişti le-au recuperat.  Ulterior,
surse din Poliţie au precizat că banda
casetei a fost dată de medic poliţiştilor
şi depusă la dosar.

Şeful Parchetului Naţ ional
Anticorupţie (PNA) va fi amendat în
cazul în care, până la 14 ianuarie, nu
depune la dosar autorizaţ ia de
interceptare a telefoanelor în cazul
fostului consilier guvernamental Fănel
Pavalache sau explicaţia pentru care
actul nu poate fi furnizat. Potrivit unor
surse judiciare, Tribunalul Bucureşti a
dat termen şefului PNA pentru a depune
fie autorizaţia de interceptare, fie
motivaţia legală care a stat la baza
aprecierii procurorului că acest
document ar reprezenta o informaţie
clasificată. La termenul de vineri în
proces, procurorii PNA au depus la
dosar o adresă prin care au arătat că
aceste informaţii sunt clasificate,
conform Legii 182/2002, dar avocaţii au
apreciat că această explicaţie este mult

prea generală şi au cerut amănunte.
Instanţa care judecă procesul lui Fănel
Pavalache a dispus amendarea
poliţiştilor care nu au adus martorii
citaţi la termenul de vineri. Totodată,
instanţa a pus în vedere şefului
Parchetului Naţional Anticorupţie că va
fi sancţionat dacă nu va fi depusă la
dosar autorizaţia de urmărire şi de
ascultare a telefonului inculpatului sau
dacă nu explică motivele legale pentru
care procurorii apreciază că autorizaţia
reprezintă o informaţie clasificată.
Totodată, instanţa a admis cererea
apărării de amânare a procesului
pentru ascultarea ş i vizionarea
casetelor înregistrate de procurorii
PNA, care fusese programată pentru
termenul de vineri şi care nu puteau
avea loc în lipsa autorizaţiei menţionate.

Ministrul Agriculturii Ilie Sârbu va fi
supus, luni, unui transplant de piele,
motiv pentru care va mai rămâne internat
încă 10-12 zile, a declarat, vineri,
profesorul Ion Lascăr, şeful clinicii de
chirurgie plastică şi reparatorie din

Guvernul a recomandat - la video-
conferinţa de vineri, prin intermediul
ministrului delegat pentru administraţia
publică, Gabriel Oprea - responsabililor
locali din judeţele afectate de ninsori
să fie prudenţi, întrucât iarna nu s-a
sfârşit. “Vreau să transmit celor care
şi-au făcut treaba până acum să nu
se culce pe o ureche. Va mai ninge şi
toţi trebuie să fie pregătiţi pentru ca
ninsoarea să nu afecteze traficul,
funcţionarea normală a serviciilor
publice şi, în primul rând, să nu-i
afecteze pe cetăţeni”, a spus ministrul.
Oprea a cerut prefecţilor să dispună
măsuri operative, astfel încât activi-
tăţile economice şi sociale să se
desfăşoare în condiţii normale chiar şi
în cazul unor căderi  masive de 
zăpadă sau a  înrăutăţirii  accentuate a
condiţiior meteorologice. “Solicit din
partea factorilor implicaţi operativitate,
eficienţă şi responsabilitate în raport
cu evoluţia fenomenelor meteorologice
şi hidrologice. (…) Cei care nu şi-au

Prima şedinţă a Consiliului Suprem
de Apărare a Ţării (CSAT) din anul 2004
va avea loc în data de 16 ianuarie, a
anunţat, vineri, purtătorul de cuvânt al
şefului statului, consilierul prezidenţial
Corina Creţu. Consiliul va analiza planul
de cooperare a Direcţiei Generale de
Informaţii a Apărării cu celelalte instituţii
şi structuri din domeniul siguranţei
naţionale, planul verificării pregătirii
populaţiei şi economiei pentru apărare
în anul 2004, concepţia de acţiune,
structura, efectivele ş i logistica
Serviciului de Telecomunicaţii Speciale
în situaţii de criză la mobilizare şi război.

Patru noi parcuri industriale vor fi
înfiinţate, în perioada următoare, în
zonele afectate de disponibilizări, a
anunţat, vineri, la videoconferinţa cu
prefecţii, ministrul delegat pentru
administraţie publică, Gabriel Oprea.
“Sunt în curs de
avizare alte patru documentaţii pentru
acordarea titlului de parc industrial,
respectiv pentru Vidrasău (Mureş),
Semănătoarea, Ceahlău şi Zărneşti. Vă
solicit să sprijiniţi, prin măsuri concrete,
astfel de proiecte şi să dispuneţi
analizarea, cu toată răspunderea, a
posibilităţii de asociere cu parteneri
privaţi, în vederea înfiinţării de parcuri
industriale”, le-a spus ministrul
responsabililor locali. Parcurile
industriale se constituie prin asocierea
în participaţiune între autorităţile
administraţiei publice centrale şi locale,

agenţ i economici, institute de
cercetare-dezvoltare şi alţi parteneri
interesaţi. Până în prezent, au fost
înfiinţate opt parcuri industriale, la
Şelimbăr, Hunedoara, Botoşani, Ploieşti,
Corabia, Piteşti, Giurgiu şi Sebeş.

“În mod cert, problema financiară
este una foarte importantă în realizarea
oricărui proiect de tip parc industrial,
prin volumul de lucrări ş i prin
complexitatea acestora. Autorităţile
administraţiei publice pot însă acorda
diverse facilităţi fiscale la plata taxelor
şi a impozitelor locale şi să propună
proiecte de programe de dezvoltare
capabile să stimuleze dezvoltarea
parcurilor industriale”, a precizat Oprea.

Potrivit reprezentanţilor Guvernului,
parcurile industriale reprezintă
alternative sociale pentru persoanele
disponibilizate.

Preşedintele Ion Iliescu va avea, luni,
o întâlnire cu liderii PSD, care îi vor
prezenta priorităţile partidului la început
de an, inclusiv pentru integrarea
României în UE, precum şi o informare
referitoare la discuţiile din comisia
parlamentară privind legile electorale şi
calendarul alegerilor. Anunţul a fost făcut
de purtătorul de cuvânt al şefului
statului, consilierul prezidenţial Corina
Creţu, vineri, într-o conferinţă de presă.
Ea a precizat că priorităţile Executivului
pentru anul 2004 vor constitui tema
şedinţei Guvernului de joi, care va fi
prezidată de preşedintele Iliescu. În
opinia şefului statului, planul de măsuri
pe care îl va prezenta Guvernul va trebui
discutat şi cu liderii partidelor de opoziţie
şi cu reprezentanţii societăţii civile,
pentru a determina o acţiune mai
eficientă în Parlament, în vederea
adoptării cadrului legal necesar

integrării europene, a declarat Creţu.
Preşedintele Iliescu este de părere că
şi în acest an măsurile cu caracter
social sunt absolut necesare, pentru a
contracara efectele nedorite ale
reformelor economice. Corina Creţu a
precizat însă că prioritare rămân
măsurile de stimulare a creşterii
economice pentru a crea noi locuri de
muncă şi noi resurse pentru creşterea
pensiilor şi a ajutoarelor sociale. Şeful
statului consideră că, în plan intern,
prioritare rămân eforturile privind
continuarea şi accelerarea reformelor
politice, economice şi sociale necesare
atingerii obiectivului strategic al
României: încheierea negocierilor de
aderare la Uniunea Europeană în acest
an şi în aceleaşi condiţii cu cele oferite
celor zece noi membri, care se vor
alătura Uniunii în mai 2004.

Conducerea Ministerului Să-
nă tăţ i i  a  anun ţat ,  v iner i ,  că  nu
se  pune prob lema reven i r i i  l a
va loarea  de  19  la  su tă  a  TVA
pent ru  med icamente ,  deş i  se-
c re taru l  genera l  a l  Guvenu lu i
i -a  aver t i za t  pe  fa rmac iş t i  că
t a x a  a r  p u t e a  r e v e n i  l a  v a -
l o a r e a  i n i ţ i a lă  d a că  n u  v o r
ie f t in i  p roduse le .  “O da tă  cu
intrarea în vigoare a noului Cod
fiscal,  de la 1 ianuarie pre ţuri le
tu tu ror  med icamente lo r  de  uz
uman,  a tâ t  ce le  cu  prescr ip ţ i e
medica lă ,  cât  ş i  ce le  e l iberate
fă ră  r e ţe tă ,  s c a d  c o r e s p u n -
zăto r  cu  reducerea co te i  taxe i
pe va loarea adăugată  de la  19
l a  s u t ă ,   l a  9  l a  s u t ă ” ,  s e
precizează  înt r -un comunicat .

O v i d i u  B r ân z a n ,  m i n i s t r u l
Sănă tă ţ i i  ş i  C r i s t i a n  C e l e a ,
preşedintele Casei Naţ ionale de
A s i g u r ă r i  d e  S ă n ă t a t e  i - a u
ave r t i za t ,  j o i ,  pe  f a rmac iş t i i
c a r e  n u  a u  e l i b e r a t  m e -
d i c a m e n t e  c o m p e n s a t e  ş i
g r a t u i t e  î n  p r i m e l e  z i l e  a l e
acestui an, ori pe cei care ş i -au
pre lungi t  vacan ţa de să rbă tor i
fă ră  să  facă  i nven taru l  ş i  să
s c a dă  p r e ţu r i l e  m e d i c a m e n -

te lo r,  că  nu  vo r  ma i  î nche ia
contracte cu CNAS pentru anul
v i i t o r ,  p o t r i v i t  a c e l u i a ş i  d o -
cument.

Min is t ru l  pen t ru  coordona -
rea Secre tar ia tu lu i  Genera l  a l
Guvernului ,  Eugen Bej inar iu,  a
anun ţa t ,  v ine r i ,  l a  v ideocon-
f e r i n ţa  c u  p r e f e c ţ i i ,  că  G u -
vernu l  a  dec is ,  în  şed in ţa d in
z iua  precedentă ,  să  rev ină  la
co ta  de  TVA de 19  la  su tă  l a
medicamente în  cazul  în  care,
în  t re i  lun i ,  p re ţur i le  aces tor
produse nu  scad.  Be j inar iu  a
spus că  farmaciş t i i  care nu vor
diminua pre ţul medicamentelor,
în  urma reducer i i  TVA de la  19
la  nouă  l a  su tă ,  nu  t rebu ie  să
f i e  surpr inş i  dacă  nu  vor  ma i
benef ic ia de acredi tăr i  d in par-
tea  Min is te ru lu i  Sănă tăţ i i  sau
de contracte cu Casa Na ţ ională
a  A s i g u r ă r i l o r  d e  S ă n ă t a t e
(CNAS).  Secretaru l  genera l  a l
Guvernulu i  a remarcat  că  Exe-
c u t i v u l  a  r e d u s  c o t a  T VA  l a
medicamente  pent ru  ca  pre ţu l
aces tora  să  scadă ,  “pen t ru  a
v e n i  î n  î n t â m p i n a r e a  c e t ă -
ţen i lo r ” ,  dar  până  acum aces t
luc ru  “nu  prea  s -a  văzut ” .

LA BRAºOV
Trei copii internaþi cu meningitã

MINISTERUL SÃNÃTÃÞII ANUNÞÃ:

Nu se pune problema
revenirii la valoarea TVA

îndeplinit în mod corespunzător atribu-
ţiile în cadrul comandamentelor de 
iarnă în ultimele zile ale anului 2003 mai
au şansa de a demonstra că merită să
îşi păstreze funcţia”, le-a spus Oprea
prefecţilor.”Nu trebuie uitat că iarna nu
s-a sfârşit. În unele zone, au existat, în
mod evident, probleme. Am spus că
modul în care autorităţile vor gestiona
problema deszăpezirii reprezintă un
criteriu de evaluare a responsabililor din
teritoriu. Ţin să repet acest lucru, pentru
că vreau ca toată lumea să fie
încredinţată că greşelile se plătesc”, a
mai spus Oprea.

Ninsorile din această săptămână au
afectat mai ales judeţele din Moldova şi
din sud-estul ţării. Aceste ninsori au
avut ca efect blocarea temporară a unor
drumuri şi au provocat întreruperea
alimentării cu energie electrică a unor
localităţi. Au fost înregistrate probleme
mai ales în judeţele Bacău, Botoşani,
Brăila, Constanţa, Ialomiţa, Iaşi, Neamţ,
Suceava, Tulcea, Vaslui şi Vrancea.

Guvernul
recomandã
prudenþã
prefecþilor din
judeþele afectate
de ninsori

Ajutoare pentru
creºterea
viermilor
de mãtase

Membrii CSAT vor analiza, de
asemenea, fenomenul politico-militar
internaţional în anul 2003, perspectivele
pentru anul 2004 şi posibile implicaţii
asupra securităţii României, ca şi
elementele de noutate pentru siguranţa
statului în procesul aderării României la
NATO. Pe agenda şedinţei se mai află
planul-cadru privind derularea
procesului de restructurare ş i
modernizare a armatei în anul 2004,
raportul activităţii CSAT în anul 2003,
care va fi prezentat Parlamentului, şi
programul de activitate a Consiliului pe
anul 2004.

ªedinþã CSAT
în 16 ianuarie

Ministrul Sârbu va fi
supus unui
transplant de piele

Spitalul de Urgenţă Floreasca. “Starea
pacientului este foarte bună, dar
trebuie să mai rămână internat până la
vindecare, după transplantul de piele”,
a adăugat şeful clinicii.

Demnitarul s-a autoaccidentat la
sfârşitul anului trecut şi a fost internat
cu diagnosticul plagă împuşcată (alice)
în regiunea inghinală stângă, cu
contuzie musculară superficială şi
distrugere tegumentară de apoximativ
80 de centimetri pătraţi. Imediat după
ce a ajuns la spital, el a fost supus mai
multor intervenţii chirurgicale, realizate
de o echipă medicală complexă, formată
din profesor Ioan Lascăr, conferenţiar
Mircea Beuran şi conferenţiar Radu
Macovei. Scoaterea alicelor şi curăţarea
rănilor au fost urmate de o perioadă
necesară refacerii ţesuturilor afectate
şi dispariţiei pericolului producerii unei
infecţii.

Amendarea ºefului
PNA în cazul
Pavalache

Ion Iliescu se va
întâlni luni cu liderii
PSD

În zonele afectate de disponibilizãri

Patru noi parcuri
industriale

ALBA IULIA

Liderul PRM, CV Tudor, a adresat,
vineri, o scrisoare deschisă
ambasadorului statului Israel la
Bucureşti Rodica Gordon, în care face
precizări în legătură cu statuia lui Yitzak
Rabin de la Braşov, dar şi cu politica
PRM în raport cu evreii. Preşedintele
PRM explică, printre altele, de ce nu a
cerut acordul familiei lui Rabin pentru
ridicarea monumentului acestuia la
Braşov. “Nu-i cunosc pe copiii
defunctului om politic, am tot respectul
pentru ei, dar daţi-mi voie să nu le cer
aprobarea pentru a omagia memoria
unui Erou al Păcii, care nu le mai aparţine
nici lor, nici Israelului, ci lumii întregi”, se
arată în scrisoarea lui Vadim Tudor.
Documentul respinge acuzaţiile de
antisemitism la adresa sa şi a partidului,
admiţând doar existenţa unor polemici
şi excese pamfletare: “Admit, recunosc

şi regret sincer excesele pamfletare pe
care le-am făcut la adresa unor evrei
(dar niciodată împotriva Poporului Ales)”.
Pentru a o convinge pe reprezentanta
statului Israel în România de bunele sale
intenţii, Vadim Tudor promite să
înfiinţeze, la Bucureşti, un Muzeu al
Holocaustului, “până la Paştele anului
2005”. De asemenea, el mai afirmă că
va însoţi şi va conduce circa 100 de
tineri din PRM la Auschwitz, pentru a
aduce omagiu victimelor Holocaustului.
În finalul scrisorii, liderul PRM roagă pe
ambasadorul Israelului să nu se lase
folosit de cei care “inventează şi întreţin,
în mod artificial”, imaginea unui lider
antisemit. Vadim Tudor pretinde că este
vorba de o campanie împotriva sa, dusă
de forţe politice interne şi că numai PRM
poate asigura, “cu legea în mână”,
ordinea în România.

Doi ziariºti susþin
cã ar fi fost agresaþi
de un medic

CV Tudor i-a scris
ambasadorului
Israelului la Bucureºti

Prioritate
Preşedintele Ion Iliescu consideră că relaţia cu Republica Moldova trebuie să rămână o

prioritate a politicii externe româneşti şi în anul 2004, a declarat, vineri, purtătorul de cuvânt
al şefului statului român, consilierul prezidenţial Corina Creţu.

Întorºi din drum
Turiştii care merg în Ungaria cu maşina sunt obligaţi să aibă

autoturismele pregătite pentru condiţii de iarnă, cei care nu au lanţuri
antiderapante fiind întorşi din drum înainte de a ieşi din ţară.
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Reprezentanţii Ministerului Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului (MECT) au
considerat că este mai bine să se revină
la teza clasică la concursul de
titularizare, în locul testelor-grilă
proaspăt introduse anul trecut.
Brambureala generată în vară de
multiplicarea subiectelor, când
profesorii candidaţi au stat mai bine de
trei ore în aşteptarea foilor cu subiecte,
le-a dat probabil de gândit mai-marilor
învăţământului.

Ca şi anul trecut, vor fi nevoite să
se prezinte la concurs atât cadrele
didactice care vor să se titularizeze,
cât şi cele care vor ocupa un post de
suplinitor sau solicită detaşare. Nu vor
da concurs suplinitorii calificaţi numiţi
anul trecut pe posturile care mai au
valabilitate cel puţin un an. “Este o
măsură luată de reprezentanţ i i
ministerului pentru a asigura
continuitatea cadrelor didactice la clasă.
Acest lucru este benefic pentru elevi şi
profesori, deopotrivă. În primul rând, va
fi bine pentru elevi să nu se mai schimbe
profesorul de la clasă în fiecare an. În
al doilea rând, se va rezolva astfel
problema profesorilor de la disciplinele
tehnice unde nu se scot catedrele la
concurs. Aceşti oameni ar fi fost
condamnaţi anual să se prezinte la
examen, ceea ce ar fi inuman. Sunt
cadre didactice care au gradul I,
experienţă de peste 10 ani la catedră,
unii sunt chiar autori de manuale. În

acelaşi timp, trebuie avut în vedere că
sunt oameni care au o anumită vârstă
şi pentru care efortul de a se prezenta
în fiecare an la concurs ar fi mult prea
mare”, ne-a declarat preşedintele
executiv al Sindicatului Învăţământului
Preuniversitar, Valeriu Diculescu.

Alte cadre didactice care nu se vor
prezenta la concurs sunt cele detaşate
în interesul învăţământului, transferul
acestora se va face la propunerea
inspectorului de specialitate, cu
acceptul directorului unităţii primitoare
şi cu acordul scris al persoanelor
solicitate pentru detaşare. Inspectorul
de specialitate va fi acela care va
analiza curriculum-ul vitae în care cadrul
didactic solicitat pentru detaşare îşi va
prezenta activitatea profesională,
didactică şi ştiinţifică.

Metodologia de anul acesta mai
prevede că suplinitorii calificaţi care din
motive întemeiate nu s-au prezentat la
concurs, vor fi repartizaţi pe posturi  în
funcţie de nişte criterii stabilite de MECT.
De asemenea, în cazul în care vor
rămâne posturi libere chiar şi după
repartizarea suplinitorilor calificaţi, care
nu s-au prezentat la concurs, acestea
vor putea fi ocupate de persoane fără
studii în domeniul corespunzător, cu
condiţia să fi absolvit măcar liceul.
Suplinitorii necalificaţi vor susţine un
interviu şi o lucrare scrisă.

ROXANA PENCIU

Concursul
Naþional
“Mihai
Eminescu”
se va
desfãºura
la Galaþi
n Se revine la
forma iniþialã a
competiþiei

Faza naţională a Concursului
de Limba şi Literatura Română
“Mihai Eminescu” sau, altfel spus,
Olimpiada de Limba şi Literatura
Română, se va desfăşura la
Galaţi, ne-a declarat inspectorul
de specialitate, prof. Melu State.
Competiţia va avea loc în perioada
4-9 aprilie, în timpul vacanţei de
Paşti a elevilor.

Din acest an, s-a renunţat la
eseul pe care concurenţii îl
făceau acasă, în aşa fel încât
singura probă pe care aceştia o
vor avea va fi teza din timpul
concursului. “Se revine la
formula iniţială de concurs”, a
precizat prof. Melu State.

Este pentru prima dată, după
Revoluţie, când faza naţională a
Concursului “Mihai Eminescu” se
desfăşoară la Galaţi. Faza
judeţeană are loc în luna martie.

N.C.

În iarna albinelor

Apicultorii
se adunã
la sfat

De la domnul George Osanu,
directorul SC APICOGAL PROD
Galaţi, am aflat că duminică, 11
ianuarie a.c., ora 10,00, la
Facultatea de Chimie din Galaţi,
este organizată o întrunire a
apicultorilor, adică a tuturor
crescătorilor de albine din judeţ.
Aceştia  vor avea ca invitaţi
reprezentanţi de la Direcţia
Agricolă, de la  Protecţ ia
Plantelor, Mediu şi nu numai.

La întrunirea de lucru se vor
dezbate noutăţile apărute în
legislaţia specifică, precum şi o
serie de probleme curente ale
apicultorilor.

Aşadar, la vremea când
albinele mai au încă mult de
hibernat, cei care le păstoresc,
după exemplul harnicelor vietăţi,
n-au astâmpăr deloc.

S.D.

INFORMAÞII
UTILE
Acte
necesare
pentru
eliberarea
permisului
port-armã

Pentru autorizarea armelor de
vânătoare, cetăţenii români vor
trebui să prezinte următoarele
acte la sediul poliţiei:
n cerere tip n carnet de

membru şi permis de vânătoare
eliberat de o asociaţ ie de
vânătoare legal constituită şi
afiliată la A.G.V.P.S. din România
n certificat medical tip n certificat
de cazier judiciar n  două
fotografii 4X5 cm n taxa de
autorizare n pentru eliberarea în
regim normal, de la 20 la 45 de
zile, taxa este de 1.050.000 lei,
care se achită la trezoreria locului
de domiciliu n pentru eliberarea
în regim de urgenţă, de la 1 la 20
de zile, taxa este 3.100.000 lei şi
se achită la casieriile unităţilor de
poliţie, unde se depune şi
dosarul.

Pentru autorizarea de pistol de
autoapărare cu gaze sunt
necesare aceleaşi acte, mai puţin
carnetul de membru şi permisul
de vânătoare, taxele fiind
aceleaşi pentru eliberarea în
regim normal şi de urgenţă.

A.C.D.

Express Tv

Gãlãþeni,
pregãtiþi-vã!

Pentru prima oarã la o televiziune,
în Galaþi, noul antrenor
al "oþelarilor" SORIN CÂRÞU. În direct
la Express TV. Luni, de la ora 20,00,
în emisiunea lui Dan Pantea “Penalty”.

Nu se mai dã
test-grilã la
titularizare
n Suplinitorii numiþi vara trecutã
prin concurs îºi pot pãstra posturile

Totul despre nimic
Trimis la locul dramei (în comuna Izvorul de Jos, unde doi localnici l-au

tâlhărit şi apoi l-au ucis pe un taximetrist), Cătălin Radu Tănase ne informează
care au fost etapele prinderii infractorilor, aşa cum le-a înţeles şi el (îmi cer
scuze pentru că vorbesc astfel despre un eveniment tragic, dar, după cum
spuneam mai demult, C.R.T. reuşeşte să transforme aproape orice tragedie
în comedie). Oricum,  am reţinut că “aici, în jurul comunei, au apărut
geaca şi telefonul mobil al (corect - ale) taximetristului ucis”. Poliţiştii au
efectuat cercetările de rigoare şi, din aproape în aproape, au ajuns la cei doi
criminali. Tănase ne-a explicat apoi în amănunt cum s-a produs crima (nu
insistăm, a fost oribil), şi a încheiat, spunând: “Şi toate aceste grozăvii,
pentru doar 400.000 de lei”. Adică, dacă suma ar fi fost mai mare, odioasa
crimă ar fi fost justificată, sau cum?, că nu am înţeles niciodată maniera
aceasta de a prezenta mobilul unui asemenea gest... n  Încăierare între
ţiganii din judeţul Gorj, pe seama despăgubirilor primite de la statul german.
Pe TVR 2, la “Telejurnal”, aflăm amănunte de la reprezentanţii taberelor
aflate în conflict. Când vorbeşte unul dintre liderii politici ai rromilor de-acolo,
pe burtieră apare scris: “Nelu Stan - preşedinte Parohia Rromilor”. Acum,
nu zice nimeni că rromii n-or fi având şi ei parohia lor, dar parcă nu preşedinte
se numeşte cel care o conduce. Să fi fost oare vorba despre Partida Rromilor?
n Din ciclul “Mie nu mi-e ruşine să spun ce gândesc” n “În continuare,
vă vom prezenta pe larg informaţii despre amplasarea radarelor, dar, mai
ales, multe, multe alte informaţii utile” (Olivia Steer, Pro TV) n “Ansamblul
Armatei este un ansamblu cu mari artişti. Nu li se poate spune solişti sau
interpreţi” (Mugur Popovici, tvRM) n În noul sezon, Lolek -Mircea şi Bolek -
Oreste continuă să poarte cu invitaţii lor, discuţii elaborate despre... nimic!
Subiectul, clădit de o bună bucată de vreme în jurul curiozităţii moderatorilor
de a afla ce-i enervează cel mai mult pe invitaţii lor, a fost ridicat la rang de
teză. Şi, aşa aflăm că pe manelistul cutare îl enervează să stea la rând, că
pe actoraşul nu ştiu care îl irită să meargă cu troleibuzul ori să mănânce
mere sau că fotomodelului X îi displace să doarmă pe partea stângă. Încât,
după emisiune, constaţi că n-ai rămas cu nimic de pe urma a ceea ce s-a
discutat acolo, până la derularea completă a genericelor de final uitând, de
regulă, şi cine a fost invitat. Ce să faci, asta-i soarta emisiunilor de nimic!

Astăzi, în Calendarul ortodox este
ziua Sfântului Grigorie de Nyssa. Deşi
este o zi obişnuită, ni se pare îndreptăţit
să spunem câteva cuvinte despre
personalitatea acestui înalt ierarh, trăitor
în veacul al IV-lea. Este unul dintre
apărătorii credinţei ortodoxe, într-o
perioadă în care creştinismul era la
începuturi.

Grigorie de Nyssa este fratele
Sfântului Vasile cel Mare, cu care
începem anul. Sf. Grigorie s-a născut
în jurul anului 335, în Cezareea
Capadociei şi este format de fratele său
Vasile cel Mare şi sora mai mare - Sfânta
Macrina.

S-a remarcat prin educaţia şi
instruirea deosebite, fiind specialist în
studii de literatură şi elocinţă. După
moartea soţiei sale se călugăreşte, iar
la cererea lui Vasile cel Mare acceptă
să fie episcop al Bisericii din Nyssa
Capadociei. În acea perioadă erezia

ariană dădea de lucru învăţaţilor
creştini. Potrivit relatărilor vremii, îl găsim
pe Sf. Grigorie de Nyssa alături de Sf.
Grigorie de Nazianz - cunoscut de noi
ca fiind Grigorie Teologul, prăznuit pe
30 ianuarie - combătând erezia ariană.

Aceasta face ca împăratul Valens
să-l alunge din Nyssa (în 376), dar
revine doi ani mai târziu. În anul 381, Sf.
Grigorie de Nyssa se numără printre
participanţii la al II-lea Sinod Ecumenic,
unde se clarifică faptul că “Sfânta
Treime este un singur Dumnezeu în trei
ipostaze - Tatăl, Fiul şi Sfântul Duh”.

Moare în 395, în împrejurări
necunoscute.

În istoria Bisericii creştine este
cunoscut drept “columnă a dreptei
credinţe”, fiind sărbătorit în Biserica
noastră ortodoxă pe 10 ianuarie, iar în
cea occidentală pe 12 ianuarie.

M. STANCIU

ASTÃZI

Sfântul
Grigorie
de Nyssa

n În septembrie 2003, în Consiliul
Parohial al Bisericii “Adormirea Maicii
Domnului” s-a luat hotărârea de a se
începe strângerea de fonduri băneşti
pentru cumpărat centrală termică. În
nenumărate rânduri, la urechile Sfinţiei
Sale preotul Toader Pohrib, protopop,
şi ale părintelui paroh Mihăiţă-Dan
Popoiu, au ajuns observaţii de genul
“E foarte frig în biserică, părinte”, din
partea credincioşilor. Nu puteai
rămâne insensibil la astfel de remarci
justificate, pentru că, aflându-se pe
un vârf de deal, biserica e în bătaia
vânturilor. Aproximativ 100 de familii
au contribuit cu bani, izbutindu-se ca
spre finalul anului 2003 problema
încălzirii bisericii “Adormirea Maicii
Domnului” să fie rezolvată definitiv. În
total, centrala termică, de fabricaţie
franţuzească, instalaţia aferentă şi
montajul au costat 130 de milioane de
lei. Primii care au pus bani au fost
oamenii de la biserică, patru de toţi pe
atunci, apoi - spre cinstea lor -
salariaţii Primăriei Tg. Bujor, cei care
semnează condica de prezenţă la
Şcoala Generală Nr. 2, Staţiunea de
Cercetare-Dezvoltare pentru

Viticultură şi Vinificaţie, Spitalul
Teritorial... De la cât până la cât s-a
dat, între 14.000 de lei şi 15 milioane.
Părintele Toader Pohrib: “Nu am forţat
mâna nimănui, a contribuit fiecare cu
cât a putut. Centrala funcţionează cu
gaz propan. Dăm drumul buteliei, din
timp, sub supraveghere, şi încălzim
interiorul bisericii”.
n După reuşita cu prima centrală,

următoarea va fi instalată la Protoierie.
Planul părintelui Toader Pohrib e ca în
toamna acestui an să  intre în
funcţiune. Sfinţia Sa optează pentru
una care să consume lemne: “Pentru
noi, o centrală pe combustibil solid ar
fi mai economicoasă. Paznicul de
noapte al Protoieriei e numai bun să
aprindă focul dis-de-dimineaţă. De
lemne nu cred că ne-am putea plânge!
Banii necesari pentru cumpărarea
centralei vor proveni din donaţii de la
parohi i le noastre, respectiv,
contribuţ ia lor către Protoierie.
Aşteptăm şi sponsorii, ne-ar prinde
bine o încurajare financiară şi din
partea lor”.

ION TRIF PLEºA

Liga Studenţilor din Galaţi a intrat în
reorganizare. “Vrem să îmbunătăţim
imaginea organizaţiei noastre în faţa
colegilor din Galaţi, să optimizăm
legătura dintre studenţi şi organizaţie”,
a explicat Cristi Dumitru. Ca urmare se
reînfiinţează trei departamente:
Relaţ i i-informaţ i i, Campus ş i
departamentul Cultural.

Cel puţin la nivelul departamentului
Campus, schimbările se anunţă
spectaculoase. Acesta va avea un
director a cărui responsabilitate va fi
să colaboreze îndeaproape cu şefii de
cămine sau de complex. “În toate
domeniile, dorim să descoperim colegi
care se pot implica activ în viaţa
comunităţii academice gălăţene, să
poată să sprijine pe oricine dintre

studenţi atunci când este vorba despre
un proiect”, a comentat liderul
studenţilor.

O dată cu reorganizarea Ligii
Studenţilor, se va reorganiza şi ziarul
lor, “Facultativ”, care nu mai are
redactor-şef după demisia lui Dinu
Gându şi intrarea lui în politică. “Încercăm
să facem în aşa fel încât ziarul să aibă
o  apariţie periodică şi să reflecte viaţa
universităţii noastre şi a campusului”, a
precizat Dumitru.

Imaginea Ligii Studenţilor din Galaţi a
fost puternic afectată de intrarea în
politică a doi dintre foştii săi preşedinţi,
Dinu Gându şi Radu Oprea. Ceea ce se
întâmplă acum la Ligă pare a fi una dintre
consecinţele acestui act.

N.CRÂNGANU

LIGA STUDENÞILOR
DIN GALAÞI:

Reorganizare
pentru imagine

PROTOIERIA TG. BUJOR

PD a început să facă publice, chiar
de la început de an, noutăţile privind
strategia în campania sa electorală, prin
declaraţiile preşedintelui filialei,
deputatul Mircea Nicu Toader. Cum
ar fi: candidaţii la funcţiile de consilieri
locali şi judeţeni vor reprezenta zone
precise din oraş sau grupuri de
comune. Astfel încât, pe lângă interesul
general al localităţii sau judeţului, fiecare
consilier va reprezenta şi interesele
locuitorilor din zona sa cărora le va
prezenta periodic şi un raport asupra
activităţii lor în acest sens.

PD îşi propune să ocupe până la un
sfert dintre fotoliile din Consiliul Judeţului
şi 12 posturi de primari din judeţ.

Ofertã de primar
PD, pentru Tg.
Bujor

Tot ieri, preşedintele Toader a
anunţat candidatul oficial la primăria din
Târgu Bujor, în persoana medicului
Nicolae Aprodu. Acest anunţ vine
după ce anul trecut au fost lansaţi
candidaţii la funcţia de primar pentru
municipiile Galaţi şi Tecuci.

Doctorul Aprodu este directorul

Spitalului Târgu Bujor. În sondajele de
care dispune PD, medicul bujorean
ocupă peste 62 de procente în simpatia
locuitorilor. Vechi membru PD, dl Aprodu
candidează pentru prima oară la o
funcţie publică.

Candidaţii vor promite în campania
electorală “doar ceea ce pot face cu
adevărat”, a mai anunţat Toader.

Şi, vorbind despre “achiziţii”,
preşedintele Toader a anunţat şi
intrarea la PD a fostului fruntaş ţărănist
şi fost director al FPS în mandatul trecut,
Horia Axinte.

PD - în... Liga
Studenþilor

Unul dintre liderii Ligii Studenţilor
Galaţi, Cristian Mortu, a fost ieri pre-
zentat la conferinţa de presă a PD. Ex-
perienţa noului venit, care a activat, ca
voluntar, la Centrul de Informare al UE
din Italia, a fost unul din “câştigurile”
invocate ieri de către democraţi. Moti-
vaţia intrării în partid a fost numărul mare
de tineri din PD, inclusiv la nivel de con-
ducere şi şansa de a fi promovat, indi-
ferent de vârstă, a declarat noul venit.

VICTOR CILINCÃ

Un bodyguard a ajuns în stare gravă
la spital după ce a fost snopit în bătaie
de mai mulţi necunoscuţi şi tăiat cu sabia
în barul de noapte “Mioriţa”.

Angajat ca agent la societatea de
pază şi protecţie “Proteus”, Vasile
Daniel Cornea, în vârstă de 27 de ani,
a avut ca punct de lucru barul “Mioriţa”,
la care a asigurat securitatea până la
sfârşitul lunii noiembrie, anul trecut,
când a fost mutat la alt obiectiv. Joi seara,
aflându-se în timpul său liber, tânărul a
trecut pe la barul unde lucrase, având
de recuperat de la patron o plată
restantă. Negăsindu-l pe patron, a
rămas să bea un şpriţ şi să mai

converseze cu fetele din bar. În timp ce
dansa cu fostele colege, cineva l-a
atenţionat că un individ de la o masă la
care se aflau mai mulţi necunoscuţi
discută la un telefon mobil şi arată cu
mâna spre el.

“Eram la << Mioriţa>> şi dansam cu
fetele de-acolo. Nici nu mai ştiu cine a
venit la mine şi mi-a zis că unul de la
masă se uită urât la mine şi vorbeşte la
telefon. Nu l-am băgat în seamă, pentru
că ştiu că n-am supărat pe nimeni. Eu
sunt după principiul că dacă nu mă
deranjezi, n-am treabă cu tine”, spune
Vasile Cornea. N-a durat mult şi s-a
pomenit cu o gaşcă de 7-8 indivizi care

Tãiat cu sabia la
“Mioriþa”

s-au năpustit fioroşi asupra lui, unii
dintre ei fluturând săbii deasupra
capului.

Vasile îşi mai aminteşte că, văzând
cum se îngroaşă gluma, a încercat să
scape cu fuga, strecurându-se printre
mese, dar a fost imediat ajuns de
urmăritori. A simţit o sabie pătrunzându-i
în spate, apoi o ploaie de lovituri s-a
abătut asupra lui şi şi-a pierdut
cunoştinţa. N-are idee cine l-a salvat
din mâinile atacatorilor şi nici cine a
chemat ambulanţa. Când şi-a revenit,
era la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, unde i se suturau plăgile. Din
câte aveau să constate medicii, tânărul
prezenta un traumatism craniofacial cu
distrugerea piramidei nazale şi o plagă
înjunghiată în zona lombară. După ce a

primit îngrijiri la Urgenţe, Vasile a fost
internat în secţia Chirurgie. În scurt timp,
poliţiştii Secţiei 1 l-au vizitat pentru a-i
lua declaraţie în legătură cu cele
petrecute. Purtătorul de cuvânt al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie,
inspector Cristina Stoian, a declarat:
“Din primele verificări, s-a constatat că,
în jurul orei 3,00, victima se afla în barul
<<Mioriţa>> unde, pe baza consumului
de alcool, a intrat într-un conflict cu mai
mulţi indivizi, dintre care unul l-a tăiat cu
sabia. Cercetările continuă pentru
identificarea agresorilor, urmând ca
aceştia să răspundă în faţa legii, în
funcţie de numărul de zile de îngrijiri
medicale pe care le va necesita
victima”.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

PD Galaþi începe
anul (electoral)
cu noutãþi

La fosta cabană de vânătoare a lui
Nicolae Ceauşescu de la Stroiu, din
pădurile de la Adam, ieri după-amiază
era forfotă mare. Se făceau pregătiri
pentru primirea unor  vânători, ale căror
nume erau necunoscute până şi şefului
Postului de Poliţ ie din comuna
Drăguşeni. Secret ţinut sub  şapte
lacăte, să nu poată afla nimeni cine
figurează pe lista vânătorilor care vor
debarca  astăzi, în jurul orei 16,00 la
Cabana Stroiu. Pentru pregătirea căilor
de acces, se pare că şefii de la
Prefectura Galaţi au apelat la mijloacele
mecanice ale Secţiei de Drumuri şi
Poduri S.A.Tecuci. O freză de toată
frumuseţea staţionează de ieri, de pe
la ora 12,00, la Stroiu, neavând nimeni
voie să se   atingă de ea. A deszăpezit
Drumul Judeţean 251 C, între Ştieţeşti
şi Stroiu, după care a tras pe dreapta la
cabană. Tot de la Tecuci, dar pe un drum
ocolit, probabil ca să nu se prindă lumea
unde se duce, un tractor semipurtat s-a
îndreptat aseară spre aceeaş i
destinaţie, evitând să treacă prin
Fundeanu. A venit pe la Cotoroaia, pe
ocolite, fără să poată, însă,  evita
întâlnirea cu autorităţile din comuna

Drăguşeni. Oprit pe şosea, tractoristul
n-a vrut să divulge încotro se îndrepta
cu utilajul. În cele din urmă a tras tot la
Stroiu, ocupând, ca pe  front, poziţia de
aşteptare. Bărbaţii tineri din satele
Căuieşti, Adam şi Ştieţeşti speră să fie
convocaţi în cursul zilei de astăzi de
către  organizatorii vânătorii pentru a o
face  pe  gonacii.

Aseară, la Căuieşti, oamenii din
partea locului şi-au exprimat nemulţu-
mirea: “Pentru vânătoare, ne-au
declarat câţiva dintre ei, se găsesc
freze şi tractoare, numai pentru
deszăpezirea şoselelor noastre, nu”.

Vânătoarea propriu-zisă va avea loc
duminică. Printre cei  care vin se află,
din câte se spune,  prinţul Sturdza.
Zvonul acesta pare să  confirme
informaţiile primite de noi. Ni s-a spus
că la Adam vin străini la vânătoare.
Probabil însoţiţi de  prinţul  Sturdza
despre care ştim că este membru al
Asociaţiei române de vânătoare. Din
câte am  mai aflat, taxele pentru
vânătoarea de mistreţ i sunt
semnificative. Aşa că justifică zelul şi
ampla desfăşurare de forţe pentru
desfundarea drumurilor.

ION TRIF PLEºA

ADAM

Prinþul
Sturdza vine
la vânãtoare

Vremea
centralelor
termice

Ministrul pentru Administraţie
Publică, Gabriel Oprea, a cerut, vineri,
prefecţilor să organizeze acţiuni de
control la asociaţiile de locatari, pentru
a verifica modul în care au fost acordate
ajutoarele de încălzire şi dacă “se
realizează” în apartamente temperaturi
în limitele a 20-22 de grade. Oprea a
solicitat şi o analiză la nivelul fiecărei
localităţi asupra modului în care s-au
asigurat serviciile de încălzire urbană
în lunile noiembrie-decembrie 2003,
comparativ cu 2002. De asemenea, el
a cerut şi o evaluare a cantităţii de
căldură produse şi distribuite către
populaţie, precum şi a costurilor medii
pe apartament. Trebuie identificate
cauzele şi luate măsuri acolo unde
valoarea facturilor a fost mai mare în

2003 faţă de 2002, a arătat Oprea,
adăugând că trebuie verificată şi
cantitatea de căldură distribuită zilnic,
pentru a nu se face risipă şi a nu se
încărca facturile. În principalele oraşe
care produc şi distribuie energie termică
centralizat, valoarea medie a costurilor
pe apartament a fost mai mică decât în
2002 cu 4,4-5,6 la sută. Se poate
aprecia că populaţia a primit căldură în
apartamente la temperaturi de 20-22
grade C, indiferent de temperatura de
afară, în noiembrie şi decembrie, iar
facturile plătite de populaţie au fost mai
mici, a declarat Oprea. Circa 15,4% din
valoarea acestor facturi a fost
suportată de la buget sub formă de
ajutoare de încălzire acordate familiilor
cu venituri mici.

Controale privind ajutoarele
pentru încãlzire

Vânãtoare
Aseară, la Căuieşti, oamenii din  partea locului şi-au exprimat

nemulţumirea: “Pentru vânătoare, ne-au declarat câţiva dintre ei, se
găsesc freze şi tractoare, numai pentru deszăpezirea şoselelor
noastre, nu”.

Ninja
Un bodyguard a ajuns în stare gravă la spital după ce a fost snopit în bătaie de mai mulţi

necunoscuţi şi tăiat cu sabia în barul de noapte “Mioriţa”.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

7/8 Alis Siria 5730 t Î laminate Spania 29.12.2003
24 Haci Abdulah Tomba Turcia 3270 t Î laminate Turcia 29.12.2003
39 Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 31.12.2003
44 Altawfik Georgia 2000 t Î cherestea Arabia S. 23.12.2003
47 Tase Malta 2500 t Î laminate Turcia 31.12.2003/8.01.2004
48 Unity XII St.Vincent 6000 mc Î cherestea Liban 24.12.2003
49 Kerem Ayanoglu Turcia 3720 t Î laminate Turcia 29.12.2003
50 Volgobalt 241 Rusia 3000 t Î laminate Grecia 3.01.2004/8.01.2004
50 Orkan Turcia 3000 t Î laminate Turcia 29.12.2003
51 Floryhen Albania 1800 t Î fier vechi Turcia 7.01.2004
AR Kaptan Yilmaz Turcia 2580 t Î laminate Grecia 8.01.2004

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 9 ianuarie 2004

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 47 8,400 8,400.00 394,800 -2.28

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.311
1 EURO 41.196
1 liră sterlină 59.313
1 leu moldovenesc 2.457
1 dolar SUA 32.342
1 g aur 439.622

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Încă din primele zile ale acestui an,
atenţia opiniei publice s-a îndreptat cu
precădere asupra celei mai importante
legi (nr. 571/2003) privind noul Cod
Fiscal. Atenţia a fost cu atât mai mare
cu cât funcţionarii publici au declarat
fără drept de apel că noul Cod Fiscal
nu poate fi aplicat de la 1 ianuarie 2004,
pentru că nu au apărut Normele
metodologice de aplicare. S-au ivit
probleme la Direcţia de Fiscalitate, la
Direcţia Judeţeană de Finanţe, în rândul
medicilor sau farmaciştilor, al notarilor
şi producătorilor de carte.

În calitatea sa de preşedinte al
comisiei parlamentare pentru buget,
finanţe şi bănci, senatorul PSD de Galaţi,
Viorel Ştefan, a ţinut să facă câteva
precizări, ridicând cumva misterul care
a planat în toate aceste zile asupra
faimoaselor Norme metodologice, însă
punând în umbră alte aspecte...    “Deşi
este operant de la 1 ianuarie, Codul
Fiscal nu se aplică pentru că de la primul
până la ultimul funcţionar, toţi aşteaptă
Normele metodologice”, a spus
senatorul, vizibil nemulţumit. Acesta a
precizat că în noul Cod Fiscal sunt
numeroase prevederi care nu mai au
nevoie de nici un fel de precizare pentru
a fi aplicate. De exemplu, taxa notarială
pentru actele de succesiune nu se mai
plăteşte de la 1 ianuarie, însă acest
lucru nu se aplică, din lipsă de norme
metodologice. “Nu vor apărea niciodată
norme pentru această prevedere!”, a
explicat senatorul PSD. La fel s-a
întâmplat cu preţul medicamentelor sau
cu TVA-ul pentru carte. Senatorul a mai
precizat că, deşi Normele metodologice
nu au fost publicate încă, de la Ministerul
de Finanţe au fost trimise în teritoriu, pe
circuit închis, mai multe ordine
ministeriale care clarificau aplicarea
prevederilor Codului Fiscal. “Funcţionarii
de la Ministerul de Finanţe au definitivat
pe 23 decembrie 2003 mai multe

Tg. Bujor
În pregãtire -
un primar
liberal

Organizaţia PNL din oraşul Tg.
Bujor a intrat în anul 2004 clarificată,
se ştie cu precizie cine va candida
din partea sa în competiţia pentru
ocuparea funcţiei de primar, la
alegerile din vară: dl Neculai
Cudălbeanu. Vârsta, 39 de ani.
Salariat la ISPAT SIDEX, la Chimic I,
de la Uzina cocso-chimică. Ieşirea
sa la “rampă” a constituit o surpriză
pentru mulţi bujoreni.

Plăcută! În prezenţa a 200 de
liberali cu carnet şi simpatizanţi ai
acestei formaţiuni politice, dl Theodor
Stolojan, preşedintele PNL, i-a dat
girul său, la 2 decembrie 2003: “Am
venit la Tg. Bujor, a subliniat
cunoscutul om politic în faţa
asistenţei strânse în sala mare a
Casei de Cultură, pentru a lansa
candidatura domnului Neculai
Cudălbeanu”. Referindu-se la cel
nominalizat ca la o descoperire
importantă pentru PNL, i-a apreciat
curajul de a se înscrie oficial în cursa
pentru câştigarea Primăriei
Orăşeneşti. Felicitat pentru că şi-a
asumat o mare răspundere, dl
Neculai Cudălbeanu a luat lucrurile
în serios, pregătit să se impună.
Provine dintr-o familie de ţărani, din
Umbrăreşti, oameni cumsecade.
Este căsătorit şi are doi copii. Nu
este bogat. Cu toate acestea, lui şi
familiei sale nu le lipsesc nimic din
ceea ce e esenţial pentru un trai
onorabil. Om care chiar munceşte!
L-am întrebat, pe 3 ianuarie a.c., cam
care ar fi priorităţile sale, dacă
electoratul din Tg. Bujor i-ar oferi,
prin numărul de voturi, pro PNL,
fotoliul de primar. Iată ce ne-a
răspuns: “Pe primul plan ar sta apa.
Inclusiv cu ocazia recentelor
sărbători de iarnă s-a văzut prin ce
chinuri s-a trecut, la blocuri în
special, din cauza apei. Aici mi-e
gândul, să rezolv această problemă
odată pentru totdeauna. Apoi la fel
de importantă este alimentarea
oraşului cu gaze naturale, bujorenii
meritau de mult să fie scutiţi de
cumpărat lemne...”

A jucat fotbal la Tg. Bujor, 15 ani,
pe post de fundaş şi la marcaj.
Interesat şi de şah... Crede că la
viitoarele alegeri, tineretul din oraş
va fi de partea sa.

ION TRIF PLEºA

instrucţiuni care au fost trimise în
teritoriu. Însă cum în România a fost
vacanţă, toţi funcţionarii au aflat abia
pe data de 5 ianuarie de aceste
instrucţiuni. Aş vrea ca pe viitor să
ajungem odată să nu mai aşteptăm
mereu lumină de la centru pentru fiecare
virgulă din lege”, a concluzionat Viorel
Ştefan. Acum, că Normele metodologice
nu au fost publicate, am înţeles. Am
înţeles şi reproşurile senatorului faţă de
funcţionarii care au primit totuşi nişte
instrucţiuni de aplicare a Codului Fiscal.
De înţeles sunt şi funcţionarii care,
conform “tradiţiei”, probabil au aşteptat
apariţia unei norme metodologice care
să precizeze că... nu se vor mai publica
Normele metodologice de aplicare a
Legii 571. Singurul lucru pe care nu l-am
înţeles a fost tonul acuzator al
senatorului la adresa presei care - în
opinia sa - a publicat toate aceste
informaţ i i îngrijorătoare privind
neaplicarea Codului Fiscal. Asta, cu atât
mai mult cu cât vacanţa bugetarilor nu
a fost stabilită de mass-media, ci tocmai
de Guvern...

MARIA MÃNDIÞÃ

2004 - fãrã
nervi la ghiºeu
- cere prefectul

“În 2004 cetăţeanul trebuie să fie
primit la ghişeu foarte amabil şi, dacă
este posibil, să i se dea şi informaţia
când trebuie să vină după răspuns
la petiţia pe care a depus-o”, a
anunţat prefectul Traian Mândru pe
şefii serviciilor descentralizate ale
Guvernului.  În acest an se va pune
deci “un mare, mare accent” pe
îmbunătăţirea relaţiei instituţiilor şi
deci a funcţionarilor cu cetăţenii, a
explicat prefectul. Care speră că,
cel puţ in la Prefectură, prin
instalarea unui infochioşc, se  va
micşora numărul cazurilor în care
cetăţenii va trebui să stea de vorbă
nemijlocit cu funcţionarii.

Ideea este aceea de a avea la
ghişeele instituţiilor specialişti, dar şi
oameni care să ştie să se poarte,
pentru că până la 70 la sută dintre
plângerile cetăţenilor, a remarcat
prefectul, au ţinut până acum de
modul în care au fost trataţi aceştia
de către funcţionari.

VICTOR CILINCÃ

Reprezentanţii PUR Galaţi au pre-
zentat în cadrul ultimei conferinţe de
presă structura de conducere a nou-în-
fiinţatului Departament al dumnealor de
apărare, ordine publică şi siguranţă
naţională. Acesta este condus de
locotenent-colonel în rezervă Enache
Iancu, fost şef de stat major la UM
01553 Galaţi. În departamentul care a
fost constituit chiar în prima întâlnire a
umaniştilor din acest an (pe 5 ianuarie)
activează în jur de 140 de militari
rezervişti care au făcut parte din
structurile MI, MApN sau SRI. Aşa cum
sugerează şi numele, departamentul îşi
propune în principal să dezbată
problemele de care se lovesc foştii
militari de carieră, în prezent, pensionari.
La nivel naţional, departamentul este
condus de fostul ministru de Interne,
ex-ţărănistul Constantin Dudu Ionescu.
Având în vedere construcţia militară a
membrilor acestui departament, în prima
şedinţă, aceştia vor întocmi un plan de

activitate şi... o fişă a postului. Cu acest
departament, PUR Galaţi se poate
mândri că are în jur de 30 de
departamente. De la departamentul de
administraţie publică, la cel de servicii
publice, de la cel de cultură, culte şi
minorităţi, până la departamentul vârsta
a III-a sau departamentul simpatizanţi
PUR (?!), toate aceste organisme de
partid au responsabili bine stabiliţi. Deşi
numărul imens de departamente este
demn de includerea partidului în Cartea
Recordurilor, umaniştii gălăţeni sunt
modeşti şi susţin că structura a fost
stabilită la nivel naţional. Singura
problemă va fi probabil a preşedintelui
PUR Galaţi, Eugen Durbacă, cel care
când se va prezenta vreunui politician
va trebui să piardă vreo jumătate de
oră până să enumere toate
departamentele pe care le are în
subordine...

MARIA MÃNDIÞÃ

Senatorul Viorel ªtefan explicã

“Misterul” neaplicãrii
Codului Fiscal
de la 1 ianuarie

Liberalii, cu ochii pe miniºtri
PNL va cere Guvernului
“sã-ºi organizeze
activitatea”

Raportãm:
30 de
departamente,
sã trãiþi!

Pe ce meleaguri au călătorit în acest
mandat, oficial, parlamentarii gălăţeni şi
cu ce s-au ales dumnealor sau cu ce
ne-am ales noi în urma acestor ieşiri,
au fost întrebările pe care le-am adresat
câtorva dintre ei.
nnnnn Deputatul PSD, Lucia Lepădatu,

secretar al comisiei pentru politică
economică, reformă şi privatizare a
Camerei Deputaţilor, a fost unul dintre
cei mai “umblaţi” parlamentari gălăţeni.
Chiar în decembrie 2003, a participat,
împreună cu alţi parlamentari români
invitaţi la Paris, la sesiunea plenară a
Adunării Uniunii Europei Occidentale,
adunare interparlamentară consacrată
problemelor de securitate şi de apărare
în Europa, care face recomandări în
domeniu către Consiliul Europei. La
sesiunile la care a participat, s-a
discutat şi pe marginea  Constituţiei
europene, despre crearea unei agenţii
de apărare europeană, sau despre
criza din Orientul Mijlociu, relaţia
SUA-UE, terorismul internaţional etc. Un
număr de 10 parlamentari români
participă de două ori pe an la şedinţele
plenare şi la lucrările pe comisii. Dna
Lepădatu a  mai participat însă şi la
seminarii ale Parlamentului European.
Menţionăm că toate cheltuielile de
deplasare au fost suportate de gazde.

Pentru că România este deocamdată
doar membru asociat la Adunarea
Uniunii Europei Occidentale,
parlamentarii români pot propune
proiecte de rezoluţii, însă numai dacă
sunt susţinuţi de 10 membri ai adunării
(de obicei, din grupări politice similare).
Se pot, de pildă, introduce amendamente

la un raport, aşa cum s-a întâmplat anul
trecut, în cazul unei referiri nepotrivite
la ţările candidate la aderarea la UE - şi
mai ales la România. “Noi suntem un fel
de mesageri ai românilor şi încercăm
să facem cunoscute lor multe lucruri şi
multe schimbări care s-au petrecut în
România”, mi-a explicat deputatul. Am
mai aflat că, înainte de fiecare sesiune
plenară, se desfăşoară şi câteva ore
de discuţii. Dar şi după sesiuni, au loc
întâlniri în cadru neoficial, unde se leagă
prietenii la o cafea şi străinii îşi fac o
altă părere despre români.  De unde
poţi afla că mulţi parlamentari europeni
au o părere bună despre noi şi că sunt
chiar cunoscători ai situaţiei din
România. “Noi degeaba credem că
putem s-o mai scăldăm - cum se spune
pe româneşte - să  prezentăm numai
partea frumoasă a lucrurilor.  Am avut
surpriza să constat  cât de multe se
cunosc despre România!”
nnnnn Deputatul PRM, Daniela

Buruiană Aprodu, membru al comisiei
comune permanente a Camerei
Deputaţilor şi Senatului pentru controlul
activităţii SRI, mi-a povestit că a făcut
deplasări, cu comisia, în documentare,
în Italia şi Franţa - la Paris. Acum doi ani,
a răspuns unei invitaţii, la Londra, şi a
putut astfel participa la întâlniri
interesante cu membri din conducerea
celebrului serviciu de informaţii britanic
MI6, cu şefi ai informaţiilor militare şi
membri ai altor structuri informative.
“Mai ales după discuţiile de la Londra,
învăţând şi din experienţa specialiştilor
de acolo şi din legislaţia britanică
consultată, noi am promovat Legea

ofiţerului de informaţii şi Legea Siguranţei
Naţionale, care este acum pe masa de
lucru a Camerei Deputaţilor”, ne-a spus
deputatul.
nnnnn Deputatul PD, Mircea Nicu

Toader, membru al comisiei pentru
agricultură, silvicultură, industrie
alimentară şi servicii a Camerei
Deputaţilor, a fost o singură dată, ca
parlamentar, în străinătate, în primăvara
anului 2002, în Germania, la o întâlnire a
grupului parlamentar mixt
româno-german, ocazie cu care a fost
vizitat şi Bundestag-ul. “În discuţiile pe
care le-am avut inclusiv cu comisia
europeană de integrare şi cea pentru
apărare, am ridicat problema pierderilor
României datorită războiului din
Iugoslavia şi poziţiei pe care am avut-o,
de sprijinire a intervenţiei militare în
această ţară, cu blocajul Dunării cu tot.
Le-am spus că ni se pare incorect ca
noi, care am şi suferit, am şi susţinut
acţiunea, să nu primim nimic. Mi s-a
răspuns atunci [de către un deputat în
Parlamentul European, şeful comisiei de
politică externă şi apărare a acestuia]:
˝Primiţi intrarea în NATO! Deci, pentru
aceasta intraţi în NATO, nu pe alte
considerente, căci nu sunteţi pregătiţi
nici militar, nici politic.˝ Când am revenit
în România, am spus: ̋ Domnilor, suntem
în NATO deja!˝ Fiind în miezul problemei
cu armatorii, mi-am dat seama ce greu
este să mergi împotriva voinţei propriului
popor, pentru un scop naţional... “
nnnnn Deputatul PSD, Ion Florentin

Sandu, membru al comisiei pentru
industrii şi servicii a Camerei Deputaţilor,
a ieşit de două ori din România în misiuni
parlamentare. Prima dată, în Kazahstan,
cu o comisie condusă de ministrul de
atunci al Privatizării, Ovidiu Muşetescu,
pentru vizitarea unui combinat
siderurgic, care fusese privatizat în

1996: fusese cumpărat de ISPAT. “La
vremea respectivă nu se finalizase
privatizarea SIDEX-ului. Ne-am dus
acolo ca să vedem ce-a făcut ISPAT-ul,
ce modificări şi cum îşi desfăşoară
activitatea, ca să putem avea o imagine
mai bună în legătură cu viitorul contract
şi cu privatizarea Combinatului.” Fusese
chemat în calitate de membru al Comisiei
de industrie, dar şi ca specialist - fost
director al CSG. “Atunci am constatat
că s-au făcut lucruri foarte bune acolo,
lucruri care se fac acum la SIDEX.” În
plus, în orăşelul din Kazahstan,
transportul public, cu numai vreo două
linii de tramvaie, era subvenţionat de
ISPAT. “Dar şi la noi, mult timp, SIDEX-ul
practic a subvenţionat transportul
muncitorilor din oraş către Combinat şi
invers. Circulau pe gratis muncitorii; nu
mai ştiu cum e acum...”

A doua ieşire s-a produs la sfârşitul
anului trecut, la Bruxelles, la Consiliul
Europei, ca membru al comisiei de
industrie. Acolo, deputatul a participat
la un seminar cu ţările din sudul şi
sud-estul Europei, pe tema coridoarelor
de transport pan şi transeuropene -
autostrăzi, căi ferate, transporturi
navale şi aeriene, în perspectiva lărgirii
UE în 2007  şi după acea dată.
“Concluziile celor discutate acolo s-au
materializat practic chiar a doua sau a
treia zi de la întoarcerea în ţară, pentru
că în comisia noastră s-a analizat o
ordonanţă de urgenţă care punea de
acord exact ceea ce noi am discutat la
Bruxelles cu programul Comisiei
Europene privind aceste autostrăzi.”
Program demarat încă din 1998, prin
care o parte din autostrăzi va fi
reabilitată prin credite nerambursabile.

(Va urma)

VICTOR CILINCÃ

Peste 2.500
de firme noi
în 2003

2.503 noi agenţi economici au
fost înmatriculaţi la Oficiul Registrului
Comerţului Galaţi, pe toată durata
anului trecut. Mai mult de jumătate
dintre aceştia (1.787, din care două
sucursale) au fost societăţi cu
răspundere limitată (SRL), al căror
capital social subscris a totalizat
63,045 miliarde lei. În 2003 au mai
fost înmatriculate 11 SA-uri (cu un
capital social total de 12,25 miliarde),
o singură societate în nume colectiv
(SNC, 200.000 de lei capital), precum
şi 704 agenţi economici persoane
fizice. Conform directorului ORC
Galaţi, jurist Răducan Oprea, cea mai
mare pondere a obiectelor principale
de activitate ale firmelor înfiinţate anul
trecut o deţ ine comerţul cu
amănuntul, urmat de servicii şi
construcţii. În perioada 1 ianuarie -
31 decembrie 2003, în Registrul
Comerţului Galaţi au fost făcute 7.219
menţiuni.

Deşi a avut un număr mult mai
mic de zile lucrătoare (datorită
sărbătorilor), ultima lună a anului
trecut a fost  printre cele mai
“prolifice”, cu 250 de noi agenţi
economici, valoare peste media
lunară. Tot atunci au apărut şi 11
firme cu participare străină de
capital: Italia - 7, Irak, Moldova,
Statele Unite şi Turcia - câte una.

C.LUCA

Senatorul gălăţean Paul Păcuraru,
vicepreşedintele PNL, a spus ieri că
aşteaptă cu nerăbdare ca membrii
Guvernului Năstase “să se întoarcă din
vacanţă sau de la vânătoare” (cu acest
prilej, liderul liberal i-a invitat, ironic, pe
membrii Guvernului, la vânătoare de
mistreţi în Pădurea Adam. Comentând
activitatea guvernamentală din ultimele
20 de zile, Păcuraru a apreciat că în
această perioadă “România aproape că
nu a avut Guvern”, şi a precizat că până
şi informaţiile oficiale de pe site-ul
guvernamental, “site considerat un
exemplu de  comunicare ş i de
transparenţă”, demonstrează că din
luna decembrie a anului trecut şi până
în prezent, “la Guvern nu s-a mai
întâmplat nimic”.

Cu acest prilej, senatorul liberal a
declarat că PNL va lua poziţie vizavi de
modul de funcţionare şi organizare a
Guvernului, considerat de către liberali
un “supraguvern”. De ce? Pentru că
numărul de ministere şi de portofolii
ministeriale este în continuare foarte
mare (14 ministere şi 24 de miniştri),
numărul secretarilor de stat -
asemenea, şi pentru că fiecare ministru,
inclusiv premierul, dispune de un aparat
considerabil de consilieri. “Vom cere

Guvernului să-şi pună ordine în
activitate, pentru că în prezent este o
harababură de neimaginat în ceea ce
priveşte elaborarea proiectelor de acte
normative. Acestea sunt întocmite, în
momentul de faţă, cu încălcarea gravă
a prevederilor Legii 24/2000, care
reglementează foarte clar etapele
tehnologiei  producerii legilor. Acum, în
Guvern, majoritatea actelor normative
se discută fără a avea avizele obligatorii
de la instituţiile interesate, ceea ce face
imposibilă aplicarea lor, pentru că sunt
prost întocmite sau nu au susţinerea
financiară necesară”, a mai comentat
Păcuraru, rezumând că Guvernul
României este prima instituţie a ţării care
nu respectă legile.

Liberalii vor solicita, de asemenea,
depolitizarea Corpului de control al pri-
mului ministru, a mai anunţat vicepre-
şedintele PNL: “Niciodată controlul nu
este politic. Ei bine, noi am reuşit, în Ro-
mânia, să politizăm chiar Corpul de con-
trol al primului ministru, care este con-
dus de dl Victor Ponta, un tânăr care
se afişează pe toate ecranele ca
preşedinte al Tineretului Social
Democrat”.

GABRIELA CIMPOCA

“În judeţ, zăpada căzută în ultimul
timp a depăşit capacitatea noastră
tehnică de a interveni peste tot o dată”,
a recunoscut prefectul Traian
Mândru, care spera ca ieri toate
drumurile judeţene să fie desfundate.
Aşa cum suna de altfel şi promisiunea
comandamentului judeţean de
deszăpezire întrunit ieri la Prefectură.

“S-a acţionat în aşa fel încât nici
mass-media nu a putut lua o poziţie
extrem de critică împotriva noastră”, s-a
bucurat reprezentantul Guvernului în
teritoriu, atrăgând însă atenţia că pe
viitor trebuie găsit un “sistem” pentru
ca informaţiile  să circule mai exact,
deoarece diferă de la sursă la sursă.

Prefectul a dat exemplul situaţiei  privind
circulaţia în judeţ: pe unele drumuri,
anunţate drept blocate, se putea de fapt
circula şi invers, au fost drumuri
anunţate drept practicabile, care erau
închise...

 nnnnn Tecuciul nu a fost sub gheaţă, a
contrazis ieri prefectul o ştire apărută
în presă: “Cei care au dat informaţia din
Tecuci cred eu că au uitat să pună mâna
pe lopată, să-şi cureţe aleea pentru a
ieşi din casă. Pentru că, la verificările
noastre, s-a constatat că şi străzile mai
puţin centrale au fost curăţate de
zăpadă”.

VICTOR CILINCÃ

Iarna vãzutã
din Prefecturã
n Sau ce se întâmplã când ninge
din mai multe... surse de informaþii

PARLAMENTARI GÃLÃÞENI, PESTE HOTARE (I)

De ce-au plecat, cu ce s-au
întors...

Lucia Lepãdatu Daniela Buruianã Aprodu

Mircea Nicu Toader Ion Florentin Sandu

Despre Noua Dreaptă nu am aflat
mai nimic din presă. Cei câţiva fluturaşi
lipiţi din când în când pe pereţii blocurilor
nu erau nici ei prea expliciţi. Exista chiar
suspiciunea că ar fi vorba despre o
mişcare extremistă... Cum am întâlnit
câţiva reprezentanţi ai ND la un marş
comemorativ organizat de ţărănişti la
sfârşitul anului trecut, am vrut să aflu
mai multe. Deoarece preşedintele filialei
ND,  Ionuţ Chirilă, este student la
Bucureşti, mi-a fost mai uşor să stau
de vorbă cu viceliderul, studentul Iulian
Cârstiuc. După o lungă discuţie, am
aflat de la acesta că Noua Dreaptă,
(preşedinte pe ţară: Tudor Ionescu),
este un ONG înregistrat în anul 2000 la
Bucureşti, cu filiale în mari oraşe
(Timişoara, Galaţi, Sibiu, Iaşi etc.). Şi
unele filiale şi-au obţinut statutul juridic,
iar altele, precum cea gălăţeană, sunt
în curs de înscriere legală.

Ce propune ND? Respectul credinţei
ortodoxe şi cultivarea valorilor naţionale
sunt principalele teme susţinute de Noua
Dreaptă, mi-a explicat vicepreşedintele
Cârstiuc. De altfel, şi simbolul organi-
zaţiei este crucea celtică (o cruce în-
scrisă într-un cerc, cu braţele depăşin-
du-i perimetrul), simbol preluat de majo-
ritatea mişcărilor naţionaliste europene.

După declaraţiile vicepreşedintelui,
organizaţ ia sa este împotriva
extremismului. “Nu mai este loc de o
extremă dreaptă în realitatea socială de
astăzi, pe plan mondial vorbind,
darămite naţional. Extrema dreaptă, aşa
cum se ştie din tratatele de doctrină
politică, consider că este demodată”,
mi-a spus Cârstiuc.

Ce nu am reuşit să limpezesc se
datorează şi faptului că în România
postrevoluţionară istoria modernă este
oficialmente lăsată încă în ceaţă: pasaje
ca mişcarea legionară din perioada
Codreanu, apărută ca reacţie la
bolşevism, dictatura regală a lui Carol
al II-lea, rebeliunea legionară din
perioada Horia Sima şi multe alte
aspecte extrem de complexe şi neoficial
controversate rămân tratate
neschimbat faţă de istoriografia oficială
din timpul comunismului. Extremismul
legionar, fără a se face deosebire de
perioadă (de pildă, şi “Căpitanului”
Codreanu i se poate reproşa că a tras
în prefectul ieşean Manciu), este o
etichetă din care oficial, cel puţin, nu a
fost desprinsă nici o bucăţică! Or, Noua
Dreaptă face o diferenţă între cele două
perioade de existenţă a mişcării
legionare, cultivă personalitatea lui C.Z.
Codreanu în organele sale de presă şi
păstrează bune relaţii cu legionarii.
“Noua Dreaptă îşi are rădăcinile în
sistemul de valori reînviate de către cei
care au supravieţuit din mişcarea
legionară. Căutăm să adaptăm acest
sistem de valori promovat de Corneliu
Zelea Codreanu în perioada interbelică
- vorbim despre adevărata mişcare
legionară, despre valorile ei reale - la
realităţile sociale de astăzi. Este vorba
despre promovarea valorilor naţionale:
biserica, familia, tradiţia românească,
munca şi aşa mai departe. Care ar face
foarte bine ţării în momentul de faţă.”
Legionarii “ne acceptă. Bune relaţii
avem însă cu Partidul pentru Patrie, cu

Fundaţia George Manu...”, organizaţii cu
filiaţie identică cu ND. La nivel european,
ND colaborează cu organizaţii similare
din Cehia, Polonia, Franţa, Germania,
Serbia etc. “Şi nu au organizaţii de
extremă dreapta! Noi milităm împotriva
extremismelor!” Cei de la ND nu s-au
implicat în acţiuni împotriva unor
minorităţi naţionale, ne-a asigurat
viceliderul. Iar despre PRM viceliderul a
declarat:  “Astfel de partide se
autoizolează în toată lumea”.  Totuşi, cu
cine “se bat” tinerii şi tinerele studenţi şi
studente care alcătuiesc în cea mai
mare parte organizaţia? De pildă, la
Galaţi, cu mormonii: ND a “dus o
campanie de informare corectă” asupra
“metodelor şirete” prin care aceştia
racolează membri, oferind lecţii gratuite
de engleză. ND combate sectele
religioase, pe anarhişti şi pe satanişti.
ND a protestat împotriva războiului din
Irak şi a implicării militarilor români,  a
organizat  marşuri “pro Basarabia” în
timpul mişcărilor populare de la Chişinău,
au protestat împotriva articolului 200 de
Cod Penal, care condamna homosexua-
litatea, un marş comemorativ pentru C.
Z. Codreanu are  tabere de vară, de
obicei la munte (anul trecut, la Zărneşti).
ND, mai spune vicepreşedintele, este
în favoarea integrării europene a
României, “dar cu menţinerea unei
Europe a naţiunilor, respectarea
tradiţiilor, conservarea acestora,
menţinerea specificului naţional”.

Puţ in numeroasă, cu surse
financiare puţine şi fără ieşire la
mass-media, ND scoate, din când în
când, revista “NOUA DREAPTĂ” (“ga-
zetă de informaţie şi luptă naţionalistă”),
editată la nivel central de organizaţie.
Iar la nivel local,  se scot “manifeste”
xeroxate de câteva foi. Cel de la Galaţi
se numeşte “Fapta” (“organ oficial de
propagandă şi exprimare a filialei”). Am
citit pe frontispiciul unuia dintre numere
un citat din Friederich Nietzsche, iar pe
altul, din Corneliu Zelea Codreanu. ND
mai coordonează activitatea unei agenţii
de ştiri “alternative”: ALTER MEDIA, cu
ramificaţii internaţionale, care are
abonaţi on-line. ND deţine şi un site.
Adică face de toate, într-un soi de
amalgamare cu care tinerii săi  lideri  şi
reprezentanţi par să se împace.
Deocamdată.

VICTOR CILINCÃ
Foto: OVIDIU AMÃLINEI

CE ESTE NOUA DREAPTÃ:

Partid sau ONG?

Cu întârziere
Instrucţiunile Codului Fiscal au fost totuşi trimise în teritoriu.

Firme noi
2.503 noi agenţi economici au fost înmatriculaţi la Oficiul Registrului

Comerţului Galaţi, pe toată durata anului trecut.
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Una pe zi

Lege pentru
“pictori”
n Amatorii de
grafitti riscã
amenzi
usturãtoare ºi vor
suporta
cheltuielile de
“refacere a
aspectului estetic”
al bunurilor
distruse

La sfârşitul anului trecut, chiar
înainte de Crăciun, a fost emisă o
lege care stabileşte sancţiuni pentru
“artiştii” de ocazie care îşi exersează
“mâna” pictând fel şi fel de imagini
ori schiţând cuvinte, uneori obsce-
ne, în cele mai diverse locuri, pornind
din scara blocului până la lucrările
publice, monumente, statui etc.

Într-atât s-a săturat toată lumea
de această stare de lucruri că s-a
dat nu o ordonanţă de urgenţă sau
un ordin de prefect, ci ditamai legea
pentru a sancţiona astfel de acte,
de vandalism până la urmă, cu atât
mai mult cu cât costurile pentru
curăţare şi revopsire sunt foarte
mari. Conţinutul Legii 554, apărută în
Monitorul Oficial din 20 decembrie,
este scurt şi concis: “Înscrierea
sau aplicarea pe ziduri, pe
faţadele imobilelor proprietate
publică  sau privată, pe monu-
mente istorice şi de arhitectură
sau pe orice alt tip de construc-
ţii a inscripţiilor neautorizate,
prin utilizarea de vopsele,
spray-uri sau alte asemenea
materiale care murdăresc sau
produc deteriorarea ori distru-
gerea bunurilor în cauză, consti-
tuie contravenţie şi se sancţio-
nează cu amendă de la 5 milioa-
ne lei la 25 de milioane lei”.

Pe lângă amendă, cei care se fac
vinovaţi de astfel de distrugeri au şi
obligaţia de a suporta cheltuielile
“pentru refacerea aspectului estetic
al bunului în cauză, a căror
contravaloare se achită în termen
de 5 zile de la data rămânerii
definitive a procesului-verbal de
constatare a contravenţiei”. Nici
“pictorii” minori nu scapă uşor:
amenda contravenţională şi restul
cheltuielilor vor fi suportate de părinţi
sau tutori.

Da, recunoaştem că în străină-
tate pictura în grafitti este o artă în
adevăratul sens al cuvântului, dar
artiştii au spaţiul lor, destinat special
acestei practici şi nu orice descope-
ritor al spray-ului cu vopsea magică
poate trage linii la ieşirea din bloc.
Nouă nu ne rămâne decât să aştep-
tăm aplicarea şi efectele noii legi.

PETRICA PAÞILEA

La OJPC

Liniºte
de sãrbãtori
n Parfum
pe pâine?

Inspectorii de la Protecţ ia
Consumatorilor se aşteptau ca în
ultima parte a anului trecut să
primească o avalanşă de reclamaţii
referitoare la produsele alimentare.
Lucrurile n-au stat tocmai aşa. Cele
mai multe nemulţumiri ale gălăţenilor
care au sunat la OJPC au vizat
serviciile oferite de diferite societăţi
din Galaţ i. Mărioara Gătej,
inspector-şef la OJPC Galaţi, ne-a
relatat: “În zilele de 29 şi 30
decembrie s-au primit telefoane de
la gălăţeni supăraţi că nu au semnal
TV, toţi cei în cauză fiind abonaţi la
societatea de cablu Mega Construct.
Deficienţele au fost remediate într-o
zi. Foarte multe apeluri s-au
înregistrat din judeţ, acolo unde,
datorită depunerilor de chiciură pe
cablurile electrice a fost întreruptă
energia electrică în mai multe sate.
La Munteni ş i Suceveni s-au
înregistrat fluctuaţii ale energiei. Un
domn din alt judeţ a sunat la OJPC
supărat pe cei de la Romtelecom.
Omul încerca să ia legătura cu rudele
din Galaţi, însă postul telefonic al
acestora era deranjat. Am primit şi o
reclamaţie la adresa celor de la
APATERM, puţin răutăcioasă. Unui
gălăţean i s-a stricat canalul din
curte, omul a făcut seara reclamaţie
la APATERM şi dimineaţa, la prima
oră, a sunat şi la OJPC. Problema
dânsului a fost remediată, însă
consumatorii gălăţeni trebuie să
înţeleagă că astfel de lucrări nu pot
fi rezolvate în timp record”.

De departe cea mai trăsnită
reclamaţ ie a fost cea a unui
cumpărător supărat foc pe
vânzătoarea dintr-un chioşc de
pâine care... folosea prea mult
parfum. Omul a fost foarte
nemulţumit de faptul că pâinea pe
care a cumpărat-o era prea frumos
mirositoare. Inspectorii OJPC au
făcut o verificare, reclamaţ ia
dovedindu-se a fi neîntemeiată.

CORINA ZEGREA

Aştept să vină trenul acela dinspre sud.
E trenul care poartă mirarea că vei fi.
Aştept în gara asta cu arbori mov şi gri.
Nu vine. Întârzie? Nu-l văd şi nu-l aud.

Sunt singur. Şeful gării se plimbă fără rost
şi fluieră la păsări mov trilurind pe sus,
adoarme-n dorul lelii, cu şapca spre apus,
şi sforăie andante şi mă visează prost.

Nu pot să plec. Mă ţine ceva miraculos
pe locul unde nimeni n-a stat aşa de mult.
Pe linii nesimţite pun tâmpla şi ascult.
De ce nu vine, Doamne? Parc-ar veni pe jos!

Se scoală şeful gării, se-ntinde, cască blând
şi râde şi nu spune că ştie el ceva,
mănâncă pui şi ouă, sughite lent şi bea.
Mă simt ca o traversă de vreme putrezind.

Privesc în depărtare. Un ochi mi s-a uscat
şi celălalt se sparge pe linia de fier...
Toţi arborii din gară cresc mov până la cer
când aflu de la păsări că trenu-i suspendat.

Chior până la-ntuneric, singur, străin de tot,
pustiu pân-la sahară, nemernic fără rost,
de-a lungul amăgirii, mirării că ai fost,
plec dincolo de mine, pe jos, acum, spre nord.

n Ianuarie-Doru
Popescu a primit
titlul prin Ordinul
Ministerului
Educaþiei,
Cercetãrii
ºi Tineretului

Domnul Ianuarie-Doru Popescu a
fost, până pe 18 decembrie 2003,
conferenţiar universitar, titularul
disciplinei Statistică la Universitatea
“Danubius” Galaţi, încă de la înfiinţarea
Facultăţii de ştiinţe economice (1997).
Este, din acelaşi an, doctor în economie,
în specialitatea statistică teoretică şi
economică. În afară de solida pregătire
teoretică, Ianuarie-Doru Popescu este
şi un foarte bun practician, cu o
experienţă de câteva decenii, de la
terminarea Academiei de Studii
Economice din Bucureşti (promoţia
1957) şi până la începutul carierei
universitare, lucrând în cadrul Institutului
Naţional de Statistică - Direcţia Generală
Galaţi, în ultima perioadă ca şef de
serviciu şi ca director. A desfăşurat o
intensă activitate ştiinţifică, elaborând
şi coordonând numeroase cercetări,
sintetizate în anuare, breviare,
comunicări ştiinţifice şi analize statistice.
A publicat 17 cărţi şi monografii şi peste
100 de studii şi articole ştiinţifice de
specialitate. Iată câteva dintre cărţile
tipărite: “Sistemul conturilor naţionale,
instrument de analiză în economia
românească” (1997), “Bazele statisticii”

(1998 şi, ediţie nouă completată, 2000),
“Statistica pentru afaceri” (1999),
“Management” (2000 şi şi, ediţie nouă,
2001), “Statistică II - Teorie şi studii de
caz” (2001), “Statistică I - Bazele
statisticii” (2002).

Spuneam că domnul Ianuarie-Doru
Popescu “a fost” conferenţiar, pentru
că acum, mai precis din 18 decembrie
2003, dumnealui a devenit profesor
universitar onorific. Acest titlu i s-a
acordat, “pentru rezultate excelente în
activitatea didactică, educativă şi
ştiinţifică”, prin Ordin al Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, cu
semnătura ministrului Alexandru
Athanasiu. Aşadar, un profesor
universitar onorific la Universitatea
“Danubius”, în persoana domnului
Ianuarie-Doru Popescu. Felicitări!

ION MANEA

n Dominus - 48
Revista “Dominus” va intra, începând

cu numărul viitor, în cel de-al cincilea an
de existenţă. Cele 48 de apariţii de până
acum sunt o pledoarie pentru cultură,
ca şi urarea de pe prima pagină:
“Revista Dominus urează cititorilor şi
colaboratorilor săi sănătate, fericire,
prosperitate şi Cultură!”.

După 14 ani de libertate, România a
rămas încă o ţară a cozilor - iată la ce
concluzie ajunge Lili Dediu în editorialul
intitulat “2004 sau lungul an al alegerilor
noastre”. “Se ţese Eminescu în Limba
Română ca în propria făptură” -
frumoase cuvintele lui Val Petrescu în
articolul dedicat Aniversării pe luna
ianuarie. Theodor Parapiru escaladează
“Ravagiile neştiinţei”, iar Constantin
Vremuleţ scrie un adevăr: “Românu-i
frate cu speranţa”.   Rubrica dedicată
Semnalelor editoriale găzduieşte trei
apariţii noi: “Cu Wittgenstein la

mănăstire” de Iulian Grigoriu (Editura
Paideia, Bucureşti), “După-amiezile unui
capricorn” de Valeriu Valegvi (Editura
Sinteze, Galaţi) şi “Nostalgii...” de
Georgia Tatu (Editura Timpul, Iaşi).
Profesorii Melu State şi Florin Cernat,
alături de Letiţia Buruiană ne sunt ghizi
între “Norma şi uz”-ul limbii române până
la Avatarurile lecturii, cu un popas liric
printre gutui până la glezne în floare.
Sorin Stoica prezintă “Omul în culori”;
parafrazându-l pe J.D.Salinger, Elena
Parapiru descrie “O altă zi desăvârşită
pentru peştii-banană” iar Alexandra
Vrânceanu analizează “Sindromul
Orbit” - sau soluţia concentrării
asupra... lipsei de concentrare.

“Atenţie la Şoarece,/ deoarece/ -
cum am mai zis -/ deocamdată muşcă
în vis...”,  ne avertizează Dan Plăeşu în
fabula “Vis de şoarece”, iar Ivan
Ivlampie ne propune un Studiu de ne/
caz despre noua şi mai vechea dare
de bani”.

“Ciprian Stratulat arată ştiinţă a

construcţiei romaneşti, explozie a
ideilor, cultură de foarte bună calitate,
imaginaţie debordantă” - scrie Theodor
Parapiru despre elevul din clasa a XII-a,
de la CNVA, care debutează în acest
număr al revistei cu un fragment din
romanul său “Călătorie spre Bellatrix”,
al cărui moto i se potriveşte şi autorului:
“A câştiga e uşor. A te decide să câştigi
e greu” (Flint Pattison).

Interviurile ediţiei sunt dedicate
doamnei Lucia Lepădatu, deputat de
Galaţi, şi Marian Filimon, preşedintele
Patronatului IMM Galaţi. Bogdan Rusu
face o incursiune în terminologia
filosofică a lui Cuclin, iar Paul Păltănea
readuce în actualitate o prietenie uitată,
cea între Vasile Alecsandri şi Alexandru
Papadopol Calimah.

ANGELA RIBINCIUC

Externalizarea serviciilor medicale
de pe platforma ISPAT SIDEX a devenit
deja un caz. Cei 70 de angajaţi, medici
şi asistenţi, de la Policlinica ISPAT SIDEX,
nu au părut ieri convinşi că soarta lor e
pe mâini bune. Au încercat să explice
de ce s-a ajuns aici asistentul manage-
rului general, Ionel Borş, preşedintele
FSS, Mircea Scântei, şi însuşi patronul
firmei câştigătoare a licitaţiei pentru
aceste servicii, Erghin Hagicalin. Printre
participanţii la discuţii s-a numărat şi
preşedintele Colegiului Medicilor,
Dumitru Cristea, şi, evident (?), presa
nu a avut acces. Am avut surpriza să
aflăm că lângă Erghin Hagicalin s-a aflat
reprezentantul local al firmei ROMAR,
dna Monica Necula, soţia subprefectului
Marius Necula. Discuţiile au fost extrem
de fierbinţi şi au plecat de la acuzele
vehemente aduse medicilor de dna
Tatiana Baltă, care pe platforma ISPAT
SIDEX este directoare a Direcţiei de
Sănătate şi Norme de protecţia muncii.
Dumneaei este, totuşi, inginer...

Patronul firmei ROMAR a făcut apoi
promisiuni cât Dunărea: nu se schimbă
salariile, nu se schimbă programul, se
vor face investiţii, vor fi angajaţi cu
contract de muncă pe perioadă
nedeterminată ş.a.m.d. După câteva ore
de discuţii, oamenii nu erau însă
convinşi să semneze contractul cu noul
angajator.

Ce s-a greşit cu acest contract?
Fără nici un fel de discuţie este dreptul

combinatului să decidă dacă-ş i
externalizează sau nu serviciile
medicale. E şi legal de altfel. Dar medicii
puteau fi şi ei întrebaţi, pentru că
fenomenul e diferit înţeles. Cei care au
rămas pe platformă sunt nişte oameni
care au fost loiali combinatului, având
vechime, unii dintre ei, de 20 de ani în
acest loc de muncă. Cei care au trecut
pe la combinat şi nu le-a plăcut locul,
s-au descurcat şi au plecat în oraş.
Acest lucru îl acuză şi preşedintele
Colegiului Medicilor, Dumitru Cristea,
care consideră modul de desfăşurare
a licitaţiei ca fiind legal, dar imoral: “Eu
sunt ales ca să sprijin interesele
corpului medical, aşa că îmi apăr colegii.
M-am informat dacă este bine sau nu

ceea ce se întâmplă la ROMAR. Sigur,
patronul are dreptul să decidă cum e
mai bine pentru el şi pentru oamenii săi,
dar aceşti amărâţi de doctori care nu
au părăsit zeci de ani combinatul,
meritau să fie măcar întrebaţi. Pe de
altă parte, dacă li se vor încălca
drepturile, personal Colegiul Medicilor
va da în judecată combinatul. Şi mai
vreau să spun un lucru: firma ROMAR
are nevoie de acceptul Colegiului
Medicilor pentru a lucra pe platformă.
Aşa e legal. N-o să dau acest accept
dacă firma nu-ş i va respecta
promisiunile acelea făcute la prima
întâlnire cu oamenii. Eu vreau să fiu bine
înţeles, nu mă amestec în treburile nici
unei societăţi, însă de aici şi până la a

intra cu buldozerul în sufletele şi vieţile
oamenilor intervine o problemă de
conştiinţă, de mentalitate ş.a.m.d.”.

La ora la care noi am făcut
documentarea, adică undeva spre
seară, discuţiile continuau. Cert este că
acum se întâmplă următorul fenomen:
serviciile medicale pentru platforma
siderurgică sunt asigurate de o firmă
ROMAR, care nu are medici. Dacă
medicii de pe platformă refuză să
semneze contractul cu ROMAR, legal
nu li se poate desface contractul cu
ISPAT SIDEX.

Însă platforma are nevoie de
asistenţă medicală. Aşa că soluţii
trebuie găsite.

AUREL STANCU

Dincolo de mine
(mov ºi gri)

Un profesor
universitar onorific
la Universitatea
“Danubius”

SCANDAL LA EXTERNALIZAREA SERVICIILOR MEDICALE
DIN ISPAT SIDEX

Medicii nu sunt o marfã
n Firma ROMAR a promis marea cu
sarea n Medicii siderurgiºtilor nu
cred în vorbe n Dumitru Cristea,
preºedintele Colegiului Medicilor,
declarã cã nu-ºi va da aprobarea
pentru activitatea firmei, dacã
aceasta nu-ºi respectã promisiunile

“Românu-i frate cu speranþa”

Când o comunitate se află în criză
acută (de fonduri, de credibilitate, de
dragoste, de aproapele, de leu, de euro,
de dolar, de mentalitate, de promisiuni,
de scuze, de azi, de ieri, de alaltăieri
etc.), în sânul ei (opus, ca sens, celui
al lui Avraam!) înfloresc teorii senine,
para(a)normale, sau viziuni sumbre,
catastrofice. Optimiştii şi pesimiştii se
confruntă  cu avânt pe baricadele
castelelor de nisip (idei de dreapta,
de stânga, de centru, degeaba, de treflă,
de treci codrii de aramă...), pe care
valurile realităţii le năruiesc fără
încetare, vociferările, potlogăria sau
ambiţia oratorică, tinzând să ia locul
faptelor, într-un fel asemănător apei ce,
săpând stânca, face prăpastia mai
adâncă şi piscul mai înalt.

Pe hârtie, succesul paranoic este
ca destinul, total şi irevocabil, din toate

părţile, frumos şi spectaculos, viitor
de aur ţara noastră are , dar
tezaurizarea se amână, ba încrederea
dă în gropi optimiste, ba corupţia
acţionează în foi de viţă, ba unii sau alţii
au interese opuse pe pielea existenţei
noastre libere şi democrate, aşa încât
ştafeta amânării funcţionează perfect
vicios şi devine bază pentru fandacsii,
leac de sperietură şi construcţie
piramidală, ridicate în veşnica Vale a
Plângerilor. Dacă lucrurile ar fi luate în
serios de salvare europeană, ar
exista şanse să se constate că şi
noţiunile care se opun  păstrează o
punte de comunicare sau o uşă
deschisă pentru pas de sens:
“Pesimismul este creator de optimism,
pentru că pentru a înţelege prezentul
este a-l critica, a-l critica este a-l judeca,
iar  a-l judeca înseamnă să-l reconstruim
fără zăbavă, după indicaţiile pe care ni
le dau ideile ştiinţifice şi idealul etic.
Speranţa  optimistă este astfel câştigată
din faptul cunoaşterii cauzale a răului,
care indică suprimarea cauzelor, prin
intervenţia  voinţei, aşa că o dată cu
dispariţia cauzelor să dispară şi răul”.
(D.Gusti)

S-ar zice că punctul vulnerabil -
călcâiul lui Ahile! - îl constituie idealul
etic (după care urmează avalanşa
cauzelor!). Şi toată afacerea de la el
începe şi la el se termină. Care va să
zică, se recomandă ca atitudine, să
trecem de la cercetarea ranchiunoasă
a cornutelor altora la privitul profesional
şi competent în interiorul caprei
noastre. Atunci, optimismul ş i
pesimismul vor fi  sentimente legitime şi
nu ca forme de lux ale desperării, cum
apar în sondaje făcute după direcţia
vântului românesc.

TH. PARAPIRU

EFIGII

Cãlcâiul optimist
al lui Ahile

Moto: “Res ipsas rerum effigies notat.” (Cicero)
Chipul lucrurilor deşteaptă în noi înseşi lucrurile

Foto:
SORIN
PANÃ

Sărbătorile au trecut ca un vârtej din
care am ieşit uşor ameţiţi de zilele libere
şi confortabile. Dacă decembrie a fost
luna cadourilor, iar gălăţenii au devastat,
practic, magazinele, cumpărând, în
disperarea de a achiziţiona daruri, chiar
şi cele mai inutile lucruri, ei bine, ianuarie
este, potrivit comercianţilor... luna
rafturilor goale.

No shopping!
Istoria se repetă an de an: în

decembrie ne facem de cap, luăm
salariul cuvenit, prima de porc, al
treisprezecelea salariu şi cu ce am mai

pus deoparte în lunile anterioare dăm
buzna prin magazine. Dacă
supermarketurile, de genul Billa sau
Metro, au fost “devastate”, rafturile fiind
lăsate goale, nici în magazinele cu haine
sau cosmetice situaţia nu e altfel.

Comercianţii au înregistrat vânzări
şi încasări record. Deşi pare un
paradox, având în vedere că despre
starea materială a populaţiei se spune
că nu e tocmai roz, s-au vândut cu
succes lucruri dintre cele mai scumpe:
bijuterii din aur şi platină cu preţ pe
bucată şi nu la gramaj, cosmetice şi
parfumuri de firmă cu preţuri cuprinse

între 1.500.000 şi 3.000.000 de lei,
obiecte de decoraţiune interioară, haine,
blănuri, pietre de ametist încrustate în
argint.

Deviza lunii ianuarie pare a fi, însă,
NO SHOPPING! Buzunarele s-au golit,
rafturile s-au golit şi ele, gălăţenilor nu
le mai arde de cumpărat haine sau
cosmetice, atenţ ia tuturor
îndreptându-se din nou către plata
facturilor.

“E cam liniºte”
“Ne aşteptam să fie aşa în ianuarie.

Ştim din ceilalţi ani că e lună moartă. A
mai fost ceva vânzare de sfântul Ion,
dar subţire” - spune Diana Ionete,
vânzătoare la magazinul Triniti din Micro
19.  “Nu s-a mai adus marfă pentru că
încercăm să vindem marfa de iarnă,
hainele groase. A rămas pe raft doar
ce se vede, nu e mare lucru. Nu ne
permitem să mai aducem haine groase,
că ne e teamă să nu rămânem cu ele,
iar pentru haine de primăvară nu e
sezonul” - a mai precizat Diana.

Magazinele “Donatela” de pe strada
Domnească şi de pe  Brăilei (de la A-uri)
mai au ceva marfă rămasă de după
perioada sărbătorilor. Patroana, doamna
Popa, ne-a declarat că nu va aduce
prea curând marfă: “Ianuarie e o lună
proastă pentru toţi comercianţii, oamenii
nu mai au resurse materiale. Eu voi
aduce marfă probabil  în februarie şi
voi încerca să aduc haine pentru
primăvară”. În magazinele “Donatela”
pot fi găsite şi haine de firmă (Tommy
Hilfiger), atât pentru adulţi, cât şi pentru
copii.

În cele mai multe magazine, rafturile
sunt goale, marfa este puţ ină,
comercianţii neintrând însă în panică:
“În fiecare an e la fel, noi suntem
pregătiţi pentru lipsa de vânzări şi,
respectiv, de încasări. În toate domeniile
comerţului cu amănuntul se resimte luna
ianuarie. Şi nici februarie nu e mai bună,
abia spre sfârşitul lunii se înviorează
comerţul” - ne-a declarat Victor Daniel
Amariei, patronul magazinul “Vicam”, din
Ţiglina ll.

Magazinul “Cornelius” care, în zilele
obişnuite, este mereu plin de clienţi
amatori de pantaloni şi bluze la modă, a
fost şi el uşor abandonat, clienţii fideli
uitând să-i mai treacă în această lună
pragul.

Nici magazinele de bijuterii nu se pot
lăuda cu vânzări prea mari. Au mai
rămas puţine modele în vitrine.
Încălţămintea nu se vinde nici ea mai
bine, iar parfumurile scumpe se mai
vând doar ocazional.   “Cei care mai
cumpără totuşi parfumuri sau haine în
această lună sunt clienţi cu bani,
obişnuiţi să cheltuie pentru propriul lor
confort” - spune Ana Doinaşu-Marcu,
patroana unui magazin de confecţii din
Ţiglina lll.

Comercianţii nu disperă, însă. Ei spun
că se gândesc deja la luna martie, când
vânzările vor reintra în normal, cota
încasărilor ridicându-se încă de la
sfârşitul lui februarie când va începe
febra cumpărăturilor pentru 1 şi 8
martie.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Ianuarie - luna rafturilor goale

Din Combinat la ROMAR
"Aceşti amărâţi de doctori care nu au părăsit zeci de ani

combinatul, meritau să fie măcar întrebaţi."

Notã de platã
Buzunarele s-au golit, rafturile s-au golit şi ele, gălăţenilor nu le mai arde de cumpărat

haine sau cosmetice, atenţia tuturor îndreptându-se din nou către plata facturilor.
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Prevenirea bolilor cardiovasculare şi
în primul rând a cardiopatiei ischemice -
notează autorul în partea introductivă a
lucrării - reprezintă atât un deziderat
medical cât şi un imperativ economic.
Şi cum “... Toate bolile pot fi prevenite,
iar cele cardiovasculare nu numai că
răspund cu vădită predilecţie la măsurile
care le împiedică apariţia sau agravarea
dar prezintă şi un raport cost-eficienţă
deosebit de avantajos”, lucrarea aduce
în actualitate problematica propusă prin
capitolele: nnnnn Aterogeneză şi factori
de risc nnnnn Profilaxie cardiovas-
culară generală şi pe grupe selec-
ţionate nnnnn Tratamentul dislipidemii-
lor în profilaxia primară şi secun-
dară a cardiopatiei ischemice şi
altor determinări aterosclerotice
nnnnn HDL [lipoproteine cu densitate
înaltă] şi ateroscleroza. Implicaţii
în evaluarea riscului. Tratament nnnnn
Hipertrigliceridemia ca factor
aterogen nnnnn Noi factori de risc
pentru ateroscleroză nnnnn Factori
protectori coronarieni nnnnn Diabetul
zaharat şi bolile cardiovasculare nnnnn
Fumatul ca factor de risc pentru
bolile cardiovasculare nnnnn Activita-
tea fizică în prevenirea bolilor
cardiovasculare nnnnn Antioxidantele
în cardiopatia ischemică nnnnn Obezita-
tea şi bolile cardiovasculare nnnnn

Prevenţia primară în hipertensiu-
nea arterială nnnnn Prevenţia acciden-
telor vasculare cerebrale nnnnn
Prevenirea bolilor cardiovasculare
congenitale nnnnn  Prevenirea
cardiopatiilor reumatismale.

Lucrarea conf. dr. Corneliu Zeana,
de la Universitatea de Medicină şi
Farmacie “Carol Davila” Bucureşti, este
adresată medicilor specialişti, medicilor
de familie, studenţilor, tuturor celor inte-
resaţi de medicina preventivă în general
şi de cardiologie preventivă în special.

V. GURUIANU

Toaleta transparentã
nnnnn Templul din copac. Un localnic din Tokyo şi-a construit o Casă a

Ceaiului chiar în vârful unui tei. Pentru japonezi, ceremonia ceaiului este extrem
de importantă şi poate dura mai multe ore. Casa trebuie curăţată personal de
cel care o foloseşte, mâncarea o face el, iar ambientul este pe măsură. Este
foarte important jocul de lumini, modul în care razele soarelui cad pe lucrurile
din interior şi produc efecte vizuale deosebite. Casa din Yoshinaka Takasao
vine în întâmpinarea dorinţelor majorităţii japonezilor, care nu au timpul necesar
pentru a merge undeva în provincie, unde mai există astfel de case, departe
de ochiul privitorului. Un amănunt interesant este acela că închirierea casei din
copac costă “doar” 300 de dolari ora.
nnnnn Fără inhibiţii. Non-conformista artistă Monica Bonvincini a uimit lumea

bună din Londra datorită noului său proiect, respectiv o toaletă publică executată
integral din sticlă. Doritorii care o folosesc pot să vadă tot ce e în jurul lor, dar
nu pot fi văzuţi de trecători. Până acum nu puţini au fost cei care au dorit să
încerce noile senzaţii. “Este ceva unic, o trăire fără precedent. Stai acolo,
dezbrăcat, şi nimeni nu te vede. Ai impresia că eşti un mic zeu invizibil şi nimic
nu-ţi poate face rău”, a afirmat unul dintre primii utilizatori ai straniei toalete.
nnnnn Ştiaţi că cel mai extins aeroport din lume (225 kmp) se află în apropierea

oraşului Riyadh, capitala Arabiei Saudite? Inaugurat la 14 octombrie 1983,
acest aeroport poartă numele regelui Khalid.
nnnnn Culmea justiţiei.  Un sud-african care a petrecut cinci ani în închisoare

a fost eliberat după ce Curtea de Apel din Pretoria a considerat condamnarea
sa ca fiind “şocantă”. El a ajuns în spatele gratiilor pe baza declaraţiilor unui
martor care a visat că acesta furase o maşină. La început, martorul a spus că
nu a văzut faţa hoţului, dar, apoi a declarat că făptaşul i-a apărut în vis cu o zi
înainte de prezentarea sa la tribunal.

Trei ani
interdicþie
n Nici un copac
din judeþ nu poate
fi tãiat în aceastã
perioadã

Prin Legea 570/2003, începând
cu 1 ianuarie 2004, este interzisă
“exploatarea masei lemnoase din
fondul forestier naţional şi din afara
acestuia” pe o perioadă de trei ani,
în zece judeţe din sudul şi sud-estul
ţării. Este vorba despre judeţele
Brăila, Călăraşi, Constanţa, Dolj,
Galaţi, Giurgiu, Ialomiţa, Olt, Tulcea
şi Teleorman, iar prin această măsură
se încearcă atenuarea
consecinţelor secetei care a afectat
aceste zone în ultimii ani.

Potrivit noului act normativ,
emiterea de autorizaţii de exploatare
a masei lemnoase până în 2007
constituie contravenţ ie ş i se
sancţionează cu amendă între
10.000.000 şi 50.000.000 de lei. Asta
nu înseamnă că vom avea “mâinile
legate” şi vom sta să ne cadă copacii
în cap. Legea prevede o serie de
excepţii. Pot fi tăiaţi, de exemplu,
copacii “afectaţi de uscare, de
incendii, de dăunători şi insecte,
doborâturi şi alte asemenea”.

P. PAÞILEA

O CARTE PENTRU FIECARE
Corneliu Zeana:

Cardiologie
preventivã

INFORMAÞII
UTILE
Acte necesare
pentru
eliberarea unui
paºaport

Dacă doriţ i să plecaţ i în
străinătate, primul pas pe care
trebuie să îl faceţi este obţinerea unui
paşaport. Pentru a intra în posesia
acestuia aveţi nevoie de următoarele
acte:
n actul de identitate în original şi

copie xerox n chitanţe cu sumele
plătite la CEC de 315.000 şi 610.000
lei n paşaportul anterior, după caz
n cerere tip, obţinută de la biroul
Paşapoarte din strada Domnească
n o fişă anexă n fotografiile
solicitantului care se realizează la
sediul Paşapoarte n certificatul de
naştere în copie şi original.

În cazul schimbării numelui ca
urmare a căsătoriei este necesară
prezentarea certificatului în copie şi
original.

În cazul schimbării numelui ca
urmare a divorţului este necesară
prezentarea hotărârii de divorţ în
copie şi original.

Actele se depun personal, iar
paşaportul se ridică de către titular,
care va semna de primire.

Pentru minori
Pentru eliberarea unui paşaport

pentru un minor, sunt necesare
următoarele acte:
n certificatul de naştere al

minorului în copie şi original n
chitanţe CEC în valoare de 315.000
de lei şi 610.000 de lei n cerere tip n
fişă anexă n fotografii scanate la
sediul Poliţiei n consimţământul
autentificat la notariat al ambilor
părinţi n actele de identitate ale
părinţilor în copie şi original.

În cazul divorţului părinţilor, dacă
minorul a fost încredinţat unuia dintre
părinţi prin hotărâre judecătorească
rămasă definitivă, nu mai este
necesar acordul celuilalt părinte.

A.C.D.

REÞETA
ZILEI
Chifteluþe
cu sos
de smântânã

400 g carne de vită, 300 g
carne de porc, 50 g slănină
afumată, 200 g ceapă, 200 g
franzelă, 200 g cartofi, 2 legături
de verdeaţă, 3 ouă, 150 ml ulei,
150 g făină, 150 g unt, 500 ml
lapte, 350 g smântână, sare,
piper

Carnea se dă prin maşina de tocat
împreună cu slănina. Ceapa se
curăţă, se toacă mărunt şi se
căleşte în ulei. Franzela se înmoaie
în apă şi se stoarce bine. Verdeaţa
se spală, se toacă mărunt, cartofii
se dau prin maşina de tocat sau se
rad pe răzătoare. Se amestecă totul,
se adaugă sarea, piperul şi ouăle.
Se formează chifteluţe, se trec prin
făină şi se prăjesc în ulei.

Din unt, restul de făină, lapte şi
smântână se prepară un sos în care
se pun chifteluţele şi se mai fierb
împreună circa 15 minute.

Când sunt aproape gata se
potriveşte gustul de sare şi piper.

RODICA

Copiii comit din ce în ce mai des
infracţiuni, ei ştiind foarte bine că nu
pot fi arestaţi pentru că legea nu permite
reţinerea minorilor. Poliţiştii gălăţeni au
avut anul trecut de-a face cu zeci de
copii infractori, aceştia furând, jefuind
sau chiar executând fapte cu violenţă.

Dar nici anul 2004 nu a început mai
bine, deja fiind comise mai multe
infracţiuni de către minori, aceştia dând
de furcă poliţ iştilor. Copiii sunt
identificaţi, aduşi la sediul poliţiei, dar
apoi ei sunt lăsaţi în libertate, luând-o
de la capăt cu jafurile şi furturile.

200 de dolari ºi
800 de lire
sterline
Narcisa S. şi Auraş S. provin din

familii de ţigani şi nici unul nu se duce la
şcoală. Cei doi se ocupă de furtişaguri,
dar în noaptea de 3 spre 4 ianuarie, cei
doi minori  au crezut că le-a surâsul
norocul.  Ei au sustras din buzunarul
pantalonilor lui Tudorel B. din Galaţi,
pensionar,  suma de 2.000 de dolari şi
800 de lire sterline. Când victima a fost
furată de cei doi puşti, se afla într-o
avansată stare de ebrietate.

Lucrătorii Biroului de poliţie judiciară

i-au identificat pe Auraş şi Narcisa,  dar
fata a reuşit să fugă. Nu s-a putut
recupera decât un procent de 15% din
sumă. Auraş S. este cercetat în
libertate. A fost demarată activitatea de
căutare a fetei.

Portofelul
Dorinţa de a avea bani nemunciţi din

care să îşi poată cumpăra fel de fel de
lucruri pe care, de altfel, nu şi le permit,
îi fac pe mulţi copii să recurgă la fapte
antisociale, unii “specializându-se” de-a
dreptul în furtul din buzunare.

Costel B. are 17 ani, este din Galaţi
şi nu merge la şcoală. La această vârstă
are deja antecedente penale. În timp ce
se afla într-o sală de internet, l-a filat pe
Valentin C., observând că acesta are
un portofel cu bani. I-a sustras pe
nesimţite acestuia portofelul din
buzunar, în care se afla suma de
1.200.000 de lei.

Patrula de siguranţă publică a Secţiei
3 l-a identificat pe autor,
recuperându-se 90 % din bani.

Costel este cercetat în libertate
pentru stabilirea tuturor faptelor comise
de acesta.

ALINA COMºA

Copiii infractori
n Doi puºti au sustras valutã din buzunarul
unui strãin n Altul a furat un portofel

Pentru a lua pulsul începutului de an
în unităţile de parchet din circumscripţia
Curţii de Apel Galaţi, respectiv, ale celor
din judeţele Galaţi, Brăila şi Vrancea,
l-am interpelat zilele acestea pe domnul
Tomiţă Crăciun, procurorul general al
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel
Galaţi, care, ca de obicei, a răspuns cu
amabilitate întrebărilor noastre.

- Cum aţi încheiat anul 2003,
domnule procuror general?

- Eu spun că destul de bine, dar
bilanţurile încă nu s-au făcut. În perioada
10-20 ianuarie a.c. se vor face la nivelul
Parchetelor de pe lângă Tribunalele
Galaţi, Brăila şi Vrancea, iar bilanţul
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel
Galaţi va fi în perioada 2-7 februarie.
La întrunirea de analiză de la acest nivel
va participa şi un reprezentant al
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie.

- Cum vedeţi începutul anului
2004 strict prin prisma activităţii
dumneavoastră specifice?

- Vă pot spune că am intrat în forţă
în 2004 şi, în două cuvinte, noi prevedem
că va fi un an dificil.

- Ce aveţi în vedere când faceţi
această afirmaţie?

- În primul rând, multitudinea
modificărilor, a dispoziţiilor noi introduse
în Codul de procedură penală prin Legea
nr.281 din 2003.

- Care ar fi modificările care
“dor” cel mai mult în acest
moment?

- Este una care îi interesează la fel
de mult pe petiţionari şi pe oamenii din
justiţie în general. Iată despre ce este
vorba. Plângerile împotriva soluţiilor
procurorilor de netrimitere în judecată a
celor care au fost reclamaţi la organele
de poliţie sau la Parchet vor fi rezolvate
potrivit actualelor dispoziţii legale astfel:
pentru început de către prim-procurorul
unităţii de parchet, din care face parte
procurorul care a dat soluţia. Iar
plângerea ulterioară împotriva aceleiaşi
soluţii va fi rezolvată de către instanţa
de judecată competentă să judece
cauza în fond. Este, de fapt, vorba de o
modificare a dispoziţiilor legale în
vigoare până la data de 1 ianuarie  2004,
conform cărora petentul se putea
adresa instanţei de judecată numai

după ce soluţia era verificată de
procurorul ierarhic superior. Mai
concret, petentul se putea adresa cu o
plângere prim-procurorului Parchetului
de pe lângă Judecătorie, apoi
prim-procurorului Parchetului de pe
lângă Tribunal, procurorului general al
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel,
ajungând până la nivelul Parchetului de
pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi
Justiţie (fostă Curtea Supremă de
Justiţie).

Acum, procedura s-a modificat în
sensul celor arătate mai sus.

- Există şi un termen-limită în
care trebuie făcută această
plângere?

- Da, există un termen prevăzut de
lege înăuntrul căruia trebuie făcută
plângerea împotriva soluţiei şi anume
20 de zile de la comunicarea soluţiei
date în cauza respectivă. Potrivit
art.278, al.2 din Codul de procedură
civilă, plângerea la şeful Parchetului se
face în 20 de zile. Dacă plângerea i-a
fost respinsă, potrivit prevederilor
art.278 indice 1 din Codul de procedură
civilă, în termen de 20 de zile de la
primirea comunicării, petentul trebuie să
se adreseze instanţei competente să
judece cauza în fond. E foarte bine că
facem acum aceste precizări pentru că
pe mulţi petiţionari îi pot lua prin
surprindere noile modificări ale Codului
de procedură penală, care aşa cum am
mai spus, sunt multe.

- Care ar fi motivaţia acestor
schimbări?

- Pe scurt, ca să se realizeze acel
principiu constituţional potrivit căruia
orice cetăţean are acces la justiţie.

- Sunteţi unul din aleşii acelei
elite, ca să spun aşa, Consiliul
Superior al Magistraturii (C.S.M.).
Acolo aţi început treaba?

- Vom avea o şedinţă în ziua de 27
ianuarie în care  CSM-ul se va constitui
ca instanţă de disciplină şi tot în luna în
curs va fi programată şi o şedinţă pentru
o analiză a activităţii din 2003.

- Vă mulţumesc!

A consemnat
ªTEFAN DIMITRIU

Foto: VASILE CABURGAN

Început
în forþã
la Parchet
n Petenþii
vor
ajunge
mai
repede
la
instanþã

Despre primul dintre ei s-a mai scris
în “Viaţa liberă”, chiar pe larg, e vorba
despre chirurgul Valentin Şcraba,
directorul Spitalului Teritorial. Al doilea
basarabean important de la Tg. Bujor e
tot un chirurg, dl Alexandru
Neculisean, semnalat în ziarul nostru.
Lor li s-a adăugat - tineţi-vă bine! - un
tânăr ofiţer de poliţie specializat în
efectuarea cercetărilor penale. Numele
său: Iurii Ilii. Bărbat tânăr, de 26 de ani.
Ocupă un loc de mare răspundere în
schema de personal a Poliţ iei
Orăşeneşti Tg. Bujor. L-am cunoscut în
această săptămână şi nu îmi pare rău
că am discutat cu dumnealui. Are în el,
din câte mă pricep eu, stofă de poliţist.
Amabil, deschis, cult! Iurii ştie carte.
Unde şi-a ros coatele pe bănci: în
România, mai întâi la Buzău, ca elev de
liceu militar; a continuat apoi la
Bucureşti, fiind admis la Academia de
Poliţie “Al. I. Cuza”. Bine pentru
dumnealui, bine şi pentru Tg. Bujor! Iurii
e “croit” să nu se abată de la lege.
Născut în  Chişinău, a trecut Prutul cu
frumuseţile acestui mare oraş în inimă.
Şefii Inspectoratului de Poliţie al Judeţului
Galaţi i-au dat posibilitatea să se
familiarizeze cu meleagurile noastre şi
să se facă remarcat în profesie.

Încurajându-l să rămână în judeţul
Galaţi, nu s-a greşit! Soţia sa e din
Buzău, asistentă medicală. Au un
băieţel de doi ani, frumuşel şi isteţ -
Mihail-Alexandru. Locuinţa lor de bază
e la socri, în Buzău.

Gradul noului ofiţer de poliţie de la
Tg. Bujor: subinspector. L-am găsit
îmbrăcat în civil, dactilografiind ceva,
lucrând la un dosar. Tânăr cu imaginaţia
bogată, dar pe care şi-o struneşte,
mergând - profesional - pe linia legii. De
două ori pe an trece Prutul în sens
invers, să-şi revadă părinţii, Chişinăul,
locurile pe unde a copilărit, prietenii de
dincolo... Evităm, de comun acord, să
abordăm starea la zi a relaţiilor dintre
oficialii de la Bucureşti şi Republica
Moldova. Ar avea multe de spus despre
câte i s-au întâmplat în România, bune
şi rele, în atâţia ani de când a pus piciorul
la Buzău. A promis că îmi va acorda un
interviu, fiindcă are ce spune.

A practicat înotul şi atletismul. L-am
întrebat ce impresie i-a făcut Tg. Bujor:
“Aici, mi-a răspuns cu sinceritate, e mult
aer curat şi condiţii de trai destul de
vitrege. Fără conectarea oraşului la o
sursă de gaze naturale nu se poate
vorbi de o viaţă prea grozavă”.

ION TRIF PLEºA

Cum se simte
subinspectorul
de poliþie Iurii Ilii
la Tg. Bujor
n Trei basarabeni, Doamne,
ºi toþi trei valoroºi

“Continuarea investiţiei din Gara CF
Galaţi este în atenţia guvernanţilor, ne-a
declarat, ieri, inginerul Ionel Filimon,
director regional al Regionalei CF Galaţi.
De fapt, această lucrare face parte
dintr-un obiectiv mai mare care are în
vedere şi electrificarea liniei ferate
dintre localităţile  Doaga - Tecuci -
Barboşi, precum şi finalizarea, pe lângă
gara propriu-zisă, a clădirii destinate
exploatării. Nu ştim deocamdată care
vor fi fondurile alocate Galaţiului în acest
scop, cert este însă că investiţia
noastră a fost analizată, recent, într-o
şedinţă de guvern, ocazie cu care au
fost aprobaţ i indicatorii
tehnico-economici ai amintitei lucrări”.

Investiţia a fost proiectată între anii
1982-1983, dar lucrările au trenat din
lipsa fondurilor. Până în 1996 a fost dată
în folosinţă doar porţiunea (electrificată)
de cale ferată dintre localităţile Doaga
şi Tecuci. În ultimii trei ani însă, au fost
continuate lucrările la cele două corpuri
de clădire - una destinată viitoarei gări

O garã pentru mai târziu

CF Galaţi şi cealaltă - “corp exploatare”.
În noiembrie 2003, a fost pusă în funcţie
porţiunea de linie ferată - electrificată -
dintre Barboş i, Şendreni ş i
Independenţa. A mai rămas porţiunea
dintre Independenţa şi Tecuci. În
prezent, pe ansamblu, lucrarea este
abia la jumătate, dar problema rămâne
aceeaşi: lipsa fondurilor.

Potrivit estimărilor realizate în anul
2003, pentru întreaga investiţie mai sunt
necesare 1600 miliarde lei. “Pentru
acest an nu am primit încă fondurile

destinate acestui obiectiv, dar am
înţeles că suma solicitată de noi pentru
întreaga investiţie de la Galaţi este
eşalonată pe o durată de trei ani, a
adăugat interlocutorul. În aceste
condiţii e clar că lucrările nu vor fi
curând terminate, iar funcţionalitatea
va fi realizată abia atunci când întregul
obiectiv va fi finalizat.”

Tot estimativ, am reţinut că din cele
1600 miliarde lei - calcul făcutîn anul
2003 - Regionala CF Galaţi a solicitat
ministerului de resort 700 miliarde lei

pentru continuarea (şi finalizarea)
celor două corpuri de clădire, diferenţa
(de până la 1600 miliarde lei) fiind
solicitată pentru electrificarea “drumului
de fier” dintre Independenţa şi Tecuci.
Oricum, am înţeles de la interlocutorul
nostru că, în acest moment, prioritară
ar fi  clădirea destinată viitoarei Gări
CF Galaţi. Dar totul va depinde de bani.

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

“ªi în acest an vor continua
lucrãrile la Gara CF Galaþi”
Discuþie  cu ing. Ionel Filimon,
director regional al Regionalei CF
Galaþi
n Investiþia (inclusiv electrificarea liniei
Independenþa-Tecuci)  valoreazã 1600
miliarde lei n Potrivit unei hotãrâri de
Guvern, lucrarea se va derula în trei ani n

Persoanele fizice vor avea
posibilitatea să contribuie, cu o parte
din impozitul pe venit, la acţiunile de
sponsorizare a fundaţiilor sau a
asociaţ i i lor non-profit, care
funcţionează în baza Ordonanţei 26/
2000, sau la creşterea veniturilor
acestora, a declarat ministrul Finanţelor,
Mihai Tănăsescu. El a amintit că
persoanele fizice plătitoare de impozit
pe venit au dreptul, potrivit Codului
Fiscal, să opteze pentru utilizarea unei
părţi din acest impozit pentru acţiuni de
sponsorizare şi mecenat. Suma care
poate fi folosită în acest scop este de
5% din diferenţa dintre venituri şi
cheltuieli, în cazul persoanelor fizice

autorizate, sau de 1% din impozitul pe
venit, pentru ceilalţi contribuabili.
“Această prevedere asigură
persoanelor fizice posibilitatea să
contribuie cu sume de bani la
sponsorizarea organizaţiilor non-profit
sau să participe la creşterea veniturilor
acestora. Este dreptul de expresie
liberă al fiecărui cetăţean faţă de
veniturile pe care le realizează”, a spus
Tănăsescu. El a amintit, de altfel, că în
Codul Fiscal este inclus un articol care
prevede şi deducerea din impozitul pe
profit impus societăţilor comerciale a
cheltuielilor de sponsorizare ş i
mecenat, în limita a 3 la mie din cifra de
afaceri, dar nu mai mult de 20% din
impozitul pe profit datorat.

Ministrul Finanţelor Publice a
prezentat, în videoconferinţa
Guvernului cu prefecţii, şi alte prevederi
ale Codului Fiscal, precum posibilitatea
acordată firmelor care realizează,
anual, o cifră de afaceri mai mică de
100.000 euro de a plăti TVA semestrial,
şi nu lunar, şi majorarea la 8 milioane de
lei a plafonului lunar de impozitare a
pensiilor. El a amintit, totodată, că
provizioanele privind creanţele
neîncasate vor fi deductibile în limita unei
ponderi de 20%, urmând ca până în
2007 să se ajungă la o deductibilitate
totală. În ceea ce priveşte impozitarea
reprezentanţelor firmelor străine în
România, Tănăsescu a precizat că
aceasta se va realiza, conform
reglementărilor internaţionale, în limita
unei cote fixe anuale, echivalent a 4.000
euro, şi nu pe baza unei cote de 38%
din venitul anual, sistem practicat până
la sfârşitul anului 2003.

Persoanele fizice
pot sponsoriza
fundaþiile
sau asociaþiile
non-profit

Vor putea, dar vor voi?
Persoanele fizice vor avea posibilitatea să contribuie, cu o parte

din impozitul pe venit, la acţiunile de sponsorizare a fundaţiilor sau a
asociaţiilor non-profit.

Copacii rãmân în þarã
Prin Legea 570/2003, începând cu 1 ianuarie 2004, este interzisă

“exploatarea masei lemnoase din fondul forestier naţional şi din afara acestuia”
pe o perioadă de trei ani.
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Societate
comercialã

angajeazã:
- zidari
- zugravi
- faianþari
- muncitori
necalificaþi
în construcþii.

Telefon 411042.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI
angajeazã ELECTRICIENI în urmãtoarele
condiþii:
- vechime minim 3 ani;
- domiciliul stabil în Galaþi;
- stagiul militar satisfãcut;
- cunoºtinþe de electrician auto.
Persoanele interesate vor depune cererile de angajare la sediul

societăţ i i din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţ i.
Relaţii suplimentare la telefoanele 472380, 472318 - int. 109.

Societate
comercialã

angajeazã:

CV-urile se pot trimite
prin fax: 0236411042.

PERSONAL
CU STUDII
SUPERIOARE

UNIVERSITATEA
"DANUBIUS" DIN GALAŢI

organizează
începând cu anul universitar 2003/2004

Cursuri Postuniversitare
MASTERAT

Specializarea: DREPT COMUNITAR
Durata de studii: de 4 semestre (2 ani).

Taxa de şcolarizare este de 150 Euro/semestru (300 Euro/an).
Înscrierile se fac până la data de 20 ianuarie 2004.
Informaţii suplimentare la telefoanele 0236/460366, 0236/460038.

“Belşugul” Cooperativa de Credit Galaţi
prietenul de nădejde al familiei dumneavoastră, oferă credite în condiţii avantajoase pe

termen de până la 36 luni cu o dobândă medie de 23% pe an.
Creditele se acordă până la suma de 100 milioane lei în minim 24

ore de la depunerea documentaţiei.
Relaţii la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS11, telefon 433627, interior 13.

DECOVIL SRL
angajează:

Reprezentant Vânzãri -
Materiale de construcþii.
Condiţii: experienţă minim 2 ani în vânzări, studii

superioare tehnice sau economice, abilităţi de comunicare
şi negociere.

Se oferă: salariu motivant, carieră pe termen lung,
training, auto+telefon de serviciu.

Vă rugăm să trimiteţi CV-urile la nr. de fax 0236/490000.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

1
Sâmbãtã

Talon pentru perioada
5 - 11  ianuarie  2004

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

II. Acte necesare pentru acordarea alocaţiei familiale complementare/
alocaţiei de susţinere pentru familia monoparentală

Precizări în aplicarea dispoziţiilor OUG nr. 105/2003 privind alocaţia familială
complementară şi alocaţia de susţinere pentru familia monoparentală

I. Începând cu luna ianuarie 2004, persoanele singure şi familiile cu un venit
net lunar de până la 1.500.000 lei de membru de familie, care au în întreţinere
copii în vârstă de până la 18 ani şi care urmează o formă de învăţământ organizată
potrivit legii, beneficiază de alocaţie familială complementară sau de alocaţie de
susţinere pentru familia monoparentală, după caz.

Alocaţia familială complementară se acordă familiilor formate din soţ,
soţie şi copiii în vârstă de până la 18 ani aflaţi în întreţinerea acestora, care
locuiesc împreună.

Cuantumul alocaţiei familiei complementare:
a) 300.000 lei pentru familia cu un copil;
b) 350.000 lei pentru familia cu 2 copii;
c) 400.000 lei pentru familia cu 3 copii;
d) 450.000 lei pentru familia cu 4 sau mai mulţi copii.

Alocaţia de susţinere se acordă familiilor formate din persoană singură
(necăsătorită; văduvă; divorţată etc.) şi copiii în vârstă de până la 18 ani aflaţi în
întreţinere şi care locuiesc împreună, denumite familii monoparentale.

Cuantumul alocaţiei de susţinere pentru familia monoparentală:
a) 450.000 lei pentru familia cu un copil;
b) 525.000 lei pentru familia cu 2 copii;
c) 600.000 lei pentru familia cu 3 copii;
d) 675.000 lei pentru familia cu 4 sau mai mulţi copii.

Acte necesare

I. Cererea - completată de persoana singură sau unul
din membrii familiei cu capacitate deplină de exerciţiu,
curatorul sau tutorele persoanei îndreptăţite

Acte doveditoare ale componenţei familiei:
- acte de identitate solicitant, membrii familiei
- hotărâre definitivă încuviinţare adopţie, încredinţare

sau plasament familial
- adeverinţe de elev (cu menţiunea dacă beneficiază de

bursă)
- livret de familie
- certificat de încadrare în categoria persoanelor cu

handicap accentuat sau grav (gr. I, II şi III)
- actul din care să rezulte calitatea solicitantului de tutore

sau curator
- alte acte doveditoare privind componenţa familiei

II. Declaraţia privind veniturile familiei

Acte doveditoare ale veniturilor familiei
A. Venituri permanente lunare (pentru fiecare membru)
- adeverinţe din care rezultă venitul net, realizat în luna

anterioară depunerii cererii de acordare a alocaţiei, de către
persoanele încadrate în muncă pe bază de contract individual
de muncă

- hotărâri ale instanţelor judecătoreşti pentru plata
obligaţiilor legale de întreţinere

- talonul de plată a ajutorului de şomaj
- talonul de plată pentru indemnizaţii şi alocaţii cu caracter

permanent
- talonul de plată pentru pensii de stat, militare sau IOVR
- burse pentru elevi sau studenţi
B. Venituri nete anuale realizate din vânzarea/utilizarea

terenurilor, clădirilor spaţiilor locative sau altor bunuri mobile
şi imobile altele decât locuinţa minimă şi bunurile necesare
nevoilor familiale

- acte doveditoare privind proprietatea şi/sau venitul
realizat în anul precedent

C. Alte surse de venit - creanţe legale, convenţii civile de
întreţinere, alte surse

Mod de
prezentare a
documentului

- formular tipizat

- copie şi original

- din trei în trei
luni

- formular tipizat

- copie ş i
original

III. Beneficiarii de ajutor social conform Legii nr. 416/2001 privind venitul minim
garantat vor depune copie după livretul de familie şi cererea tip.

IV. Familiile care nu deţin livret de familie se vor adresa la Serviciul de Stare
Civilă cu sediul în Parcul Eminescu.

V. Cererile pentru acordarea alocaţiei familiale complementare sau
alocaţiei de susţinere pentru familia monoparentală însoţite de actele
doveditoare privind componenţa familiei şi veniturile acesteia se
înregistrează, zilnic, între orele 8,00-16,00 la Serviciul Public de
Asistenţă Socială, cu sediul în strada Fraternităţii nr. 1.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Vând apartament 4 camere,
parter, str. N. Leonard lângă coafor
Lady M, posibilităţi privatizare, preţ
25.000 euro. Telefon 0788302840.
(3304000)

Vând apartament 3 camere,
îmbunătăţit: gresie, faianţă, centrală
termică, uşi şi geam termopan, aer
condiţionat, mochetat. Tel. 0745071073,
492735. (3305400)

Vând 2 cam. semi., Ţiglina II, M-uri, et.
5, stradal. mobilat (Italia), bucătărie
4x4m, gr+f, termopan, 30.000 E neg.
Telefon 0723658365. (3305715)

Vând gars. Micro 40, bl. I2. Tel.
0744183571, 311570. (3305516)

Vând apartament 3 camere, Mazepa
II, parter, mobilat. Tel. 319613,
0744775213. (3306356)

Apartament 2 camere, etaj 2, liber, str.
Domnească, 20.000 euro. 480378.
(3306505)

Vând apartament 3 camere, et. 4, Gh.
Doja nr. 1. Telefon 319288. (3306294)

Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 350
mil. 473048. (ctr)

Vând ap. 3 camere dec., Micro 18, cu
îmbunătăţiri. 0742363323. (3306843)

Vând garsonieră Ţ iglina I, stare
perfectă. 0744398623, 0745885013.
(3306405)

Vând apartament Micro 19, parter,
ideal pentru firmă, în fiecare zi după
ora 16,00. Telefon 314477. (3306246)

Două camere ultraîmb.+garaj dublu,
central, zona Pedagogic, 35.000 euro.
0742033776. (3306279)

3 camere IREG, parter, ultramodern,
31.000 E. 458782, 0744502929. (3306359)

Vând ap. 3 camere, demisol,
semidecomandate, ultracentral, str.
Brăilei nr. 1, bl. I. Telefon 422454.
(3306169)

Vând apartament 2 camerem
semidecomandat, conf. I, suprafaţă 65
mp, gr+f, uşă metalică, aer condiţionat,
balcon extins 15 mp, 580 mil. neg. Tel.
438860, 475258, Micro 21. (3305541)â

Vând apartament 2 camere plus garaj.
Telefon 477966. (3305626)

2 camere Micro 17, stradal, parter,
liber, 500 mil. 436899. (ctr)

####
4 camere I.C.Frimu, parter, balcon,

spaţios, liber, 850 mil. 431002. (ctr)
####
3 dec. IREG, et. 1, îmb., 850 negociabil.

431002. (ctr)
2 dec. Mazepa II, et. 2, 2 balc., 710

negociabil. 431002, 436899. (ctr)
2 dec. I.C.Frimu, et. 1, curat, 600

negociabil. 436899. (ctr)
###

3 dec. Micro 20, et. 4/8, spaţios,
680 mil. 431002. (ctr)
###
Vând, schimb 3 dec., Micro 19.

475175, 0745805834. (3306928)

Cumpăr apartament 4 camere, fără
îmbunătăţiri, plata pe loc. 0745309704,
495623. (3305363)

Cumpăr apartament 2 camere, ofer
450.000.000. 433375, 0742030440.
(3305361)

Persoană fizică cumpăr apartament
1,2,3 camere, orice zonă, prin credit
ipotecar, ofer 400.000.000. Tel. 473694,
413074. (3304609)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
Mazepa II, I, Centru. 410459,
0740212022. (3305409)

Cumpăr apartament cu o cameră, zonă
centrală. Tel. 464427, 0723244321.
(3305424)

Persoană fizică cumpăr apartament
cu o cameră, ofer 200-250 mil. Telefon
0745286616. (3305717)

Urgent apartament 2-3 cam., fără
intermediari. Tel. 0745004969, 410066
după ora 18,00. (3305529)

Preiau contract apartament 2
camere+datorii, ofer 200 mil. Telefon
0744421381. (3305488)

Cumpăr apartament 1-2 camere. Ofer
max. 300 mil. Telefon 0744421381.
(3305488)

Cumpăr ap. 3 camere, decomandat,
et. 1-3, zona Micro 20. Telefon
0723372778. (3306162)

Cumpăr apartament 2-3 camere. Ofer
400 mil. 0744361848. (3306262)

Cumpăr apartament două camere,
plata pe loc, Micro 16, 17, I.C.Frimu, ofer
400-450 mil., fără intermediari. Tel.
466140, 0742299262. (3306351)

Cumpăr apartament 2 camere dec.
Telefon 0745411506. (3306815)

Persoană fizică cumpăr garsonieră cu
gr. sanitar sau 1-2 camere, ofer 300.
417643, 0745323850. (3306423)

Persoană fizică cumpăr ap. 2 camere,
confort 1, ofer 330 mil. sau semi., 280
mil., urgent. Telefon 320289. (3306827)

Persoană fizică cumpăr garsonieră
zona Dunărea. Ofer 250 mil. Telefon
477591. (3306544)

Cumpăr apartament 2 camere zona
Ţiglina. Telefon 320247. (3306397)

Cumpăr garsonieră sau casă. Tel.
432991, 0742341433. (3305636)

Preiau contract apartament 2-3
camere. Telefon 430129. (3305628)

Cumpăr urgent apartament 2 camere.
Ofer maxim 320.000.000. Telefon
492724. (3305628)

####
Plătim pe loc pentru oferte serioase

de vânzare! Orice zonă şi etaj.
436899, 0745526231. (ctr)
####
Cumpăr ap. o cameră sau garsonieră,

fără intermediar. 492481. (3306859)
Cetăţean străin, cumpăr apartament

2-3 camere, în Galaţ i. 473135.
(3306876)

Cumpăr 2-3 camere Mazepa, Centru,
0726448721. (3306876)

Cumpăr urgent 1 cameră, exclus
intermediari. 438370. (3306876)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3304438)

Vând P+1+M garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu, Sl. Moldova, 35.000E.
Telefon 0742076250. (3305520)

Vând casă. Relaţii tel. 0721518823.
(3305502)

Casă centrală P+1, gaze, încălzire
centrală, 60.000$. Telefon 413236.
(3306173)

Vând casă Gării 24, lângă Mioriţa sau
schimb cu apartament plus diferenţă.
Posibilităţi privatizare sau birouri, 150
mp, 30.000 E. Telefon 418119.
(3306848)

Vând, schimb casă cu teren, poziţie
centrală, în Hanu Conachi, cu ap. 2
cam.+diferenţă. Telefon 865387.
(3306515)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
400-800 mp, Galaţ i. 458782,
0744502929. (3304664)

BRĂILA schimb apartament oBRĂILA schimb apartament oBRĂILA schimb apartament oBRĂILA schimb apartament oBRĂILA schimb apartament o
cameră cu similar GALAŢI.cameră cu similar GALAŢI.cameră cu similar GALAŢI.cameră cu similar GALAŢI.cameră cu similar GALAŢI.
TTTTTelefon 0239680253.elefon 0239680253.elefon 0239680253.elefon 0239680253.elefon 0239680253.

Schimb 2 decomandate etaj
intermediar Micro 20 cu 2,3
decomandate etaj intermediar, zonă
centrală. Ofer  diferenţă. Telefon
0745397809. (3306511)

Schimb casă proprietate 5 camere,
plus teren Movileni Tecuci pentru
apartament eventual necumpărat cu
datorii. Zilnic tel. 499891. (3306866)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Închiriez spaţiu în cartier Dunărea.
Telefon 0744566992. (3306256)

Tânără 37 ani cu un copil, îngrijesc
bătrâni contra casă. Rog seriozitate. Tel.
0742246126, după ora 16.00. (3306226)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Închiriez garsonieră mobilată,
Ţiglina I, plata în avans. 0724806264.
(3305244)

Primesc în gazdă 1-2 fete. Telefon
441625.

Închiriez cameră mobilată la doi tineri.
Telefon 469255. (3304462)

Închiriez garsonieră mobilată, Mazepa.
Telefon 499868, seara. (3304480)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la nr. tel.
474646. (3305399)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Telefon 0721324764.
(3305433)

50 mp, gresie, faianţă, apă. 431910,
0744797433. (3305380)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Ofer spre închiriere spaţiu situat pe
Coşbuc, vizavi Trefo, complet utilat, la
stradă, 100 mp. 0744804946. (3304414)

Închiriez apartament 1 cameră.
476941. (3305570)

Ofer spre închiriere urgent garsonieră,
Micro 39A. Tel. 0745882648. (3306178)

Închiriez apartament 1 cam., semi-
mobilat, zona Micro 19. Telefon 490484.
(3305494)

Închiriez apartament 1 cameră,
nemobilat, str. Siderurgiştilor. Telefon
315603. (3306814)

Ofer pt. închiriere apartament 3 camere
zona I.C.Frimu. Telefon 0766720586.
(3306182)

Ofer pentru închiriere studenţilor,
elevilor garsonieră complet mobilată, bl.
I2, Gh. Doja, 75 euro/lună. Telefon
0724128989. (3306315)

Închiriez apartament 2/p, Ţiglina III,
semidecomandate. Tel. 465271. (3306519)

Închiriez garaj deosebit, Ţiglina I. Tel.
433407 după 19,00. (3306212)

Închiriez 2 camere (ne)mobilate,
pretabil spaţiu de locuit sau comercial,
100E/lună, negociabil, anticipat 3 luni.
Tel. 325099 după ora 20,00, mobil:
0724578377. (3306229)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite. Tel. 410317, 427434. (3306223)

Primesc în gazdă, o cameră şi o sală,
str. Tractoriştilor nr. 1, colţ Ena.
(3305605)

Închiriez salon 32 mp pentru diferite
întrebuinţări zona 1, aproape de strada
Movilei. Telefon 310147. (3305601)

Primesc în gazdă. Telefon 434901.
(3306842)

Primesc în gazdă 2 studente sau 2
studenţ i, apartament Campus.
0723458210. (3306414)

Închiriez chioşc 9 mp, Micro 39B, la
stradă, vad excelent. Telefon 427150.
(3305367)

Închiriez o cameră mobilată la bloc.
431636. (3306249)

Închiriez garsonieră nemobilată.
Telefon 413268. (3306832)

Închiriez apartament o cameră. Tel.
426966, anticipat. (3306443)

Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 12 mp. Telefon 0722761195.
(3305634)

Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi,
cameră mobilată, gaze, str. Unirii nr. 51.
(3305629)

Închiriez garaj Ţiglina I, Saturn. Tel.
0723852183. (3306437)

Închiriez chioşc frumos echipat, 12
mp, aferent Stadion Oţelul.
0744890734. (3305640)

Primesc fată în gazdă. Telefon
0740500442. (3305642)

Primesc în gazdă. Telefon 432479.
(3305643)

Închiriem spaţiu central. Tel. 411861,
luni-vineri 8,00-15,00. (3306862)

Închiriem birouri, spaţii de depozitare,
hale industriale, condiţii bune la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriem TIR Renault Megane, 22 t.
Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră, zona
Magazin General. Telefon 0740233929.
(3306870)

Închiriez spaţiu comercial, str.
Brăilei. Telefon 442137. (3306856)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren agricol 0,5 ha Agrogal
Tuluceşti. Telefon 0744570323. (3304489)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3305660)

Vând teren zona Metro 7.000 mp
stradal, eventual parcele 1.000 mp.
0744502929, 0742030440. (3305369)

SC vinde 1.000 mp intersecţ ie,
excelent privatizare 42 E/mp. Telefon
0745275356. (3304592)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, apă,
lumină, Tirighina, 75.000 E. Telefon
0742076250. (3305519)

Vând teren 540 mp cu 2 corpuri casă
veche toate utilităţile, zonă bună.
Telefon 0726132383. (3306273)

S.C. vinde terenuri în următoarele zone
ale Galaţiului:  1.000 mp - Micro 17
cartierul nou; 5.000 mp - Drumul de
Centură între Arabesque şi service
Last-Test, 8.100 mp - Drumul Viilor în
spatele  depozitelor Galgros, 16.340 mp
între S.C. Intertrans şi Electromontaj,
31.900 mp lângă Universitatea
Danubius,  51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefon 0744581261. (ctr.)

Vând teren zona Metro, 7.000 mp,
deschidere 38 m, 3,5 E/mp. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând teren zona Tuluceşti varianta
Gârboavele pretabil construcţ ie,
deschidere la şosea 95 m. Tel.
0741065608. (3306524)

Vând 1.000 mp Vânători, zonă
centrală, preţ 8 E/mp. Telefon 436157.
(3306396)

Vând 2 ha lângă Metro, gaze, apă,
curent electric, 18 E/mp. Telefon
0722228808. (3306444)

Vând teren lângă Metro pentru
construcţii case 6.000 mp, 8 E/mp.
Relaţii la tel. 0722228808. (3306444)

Pământ arabil com. T. Vladi-
mirescu. Telefon 442137.
(3306854)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren zona Metro, urgent.
Telefon 0744208221. (3306407)

Vând, închiriez spaţiu comercial
amenajat ultracentral, lângă Hotel Vega.
Tel. 471179, 0722971750. (3305355)

Vând club-bar dotat complet, situat
ultracentral, preţ avantajos, urgent.
Telefon 0740040623. (3305368)

Vând urgent, negociabil, spaţ iu
comercial în faţa depozitului Comrimet.
Telefon 0744545153. (3304648)

Vând chioşc Micro 13B, variante.
Telefon 0724261740. (3304638)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0742542991. (3304585)

Vând spaţiu comercial 360 mp, P+1+M,
construcţie nouă, la cheie, vad comer-
cial, Ţiglina II, funcţionabil magazin
alimentar. Telefon 0744617755. (3305595)

Vând hală producţie, magazin G.
Coşbuc. Tel. 0723473902, 50.000 E.
(3305733)

Vând chioşc 15 mp, Ţiglina I, la preţul
oferit, accept variante. Telefon 496443.
(3306327)

Vând magazin depozit 1300 $ nego-
ciabil. Telefon 319686. (3306251)

Vând spaţiu comercial pretabil: comerţ,
birouri, cabinet medical, pe str. Columb
nr. 11, zona Piaţa Centrală. Tel.
0744581261, 0745407597. (ctr)

Vând spaţiu comercial, show-room
auto, bdul. G. Coşbuc, la intersecţia cu
str. Tecuci. Tel. 0744581261,
0745407597. (ctr)

Vând chioşc Gh. Doja, 6 mp. Telefon
0745373788. (3306236)

Vând spaţiu comercial, parter, aparta-
ment modificat, cu toate dotările. Telefon
0722309350. (3304407)

Vând spaţiu 30 mp, Galgross, aleea
principală, vad bun. Telefon
0721095916. (3305712)

Vând sau închiriez spaţiu 28 mp, str.
Călugăreni, spate 2 Babe. Telefon
0721095916. (3305712)

Vând magazin la depozit Galgross, 60
mp. Telefon 0745253199. (3306446)

Spaţiu comercial 12 mp, zidărie, vad
bun. 0744217407. (3305646)

Vând brutărie utilată, zona centrală.
Tel. 462224. (3306929)
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Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Urgent Dacia Papuc 1996, stare
foarte bună, negociabil 2.000 $. Tel.
0745392474, 0766748041. (3306302)

Vând Peugeot 206 cc, decapotabil,
full, verde deschis metalizat, în garanţie,
fabricat 2002, 15.900 euro, inclusiv
TVA, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI 2002,
noiembrie, 17 locuri, aer condiţionat, TV,
video, webasto, deosebit, clasificat o
stea, rulat numai internaţional, garanţie
încă un an, revizii la zi, 29.800 euro
inclusiv TVA şi remorcă cu prelată 2003,
1.100 euro, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Vând urgent VWLT 28 de marfă.
Telefon 0744761032. (3304612)

Vând Opel Vectra 1997 TDI, 16 valve,
full options, 7.600 E negociabil, variante
auto. Telefon 0745022272. (3304468)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, an fab. 2001, 25 rate achitate din 36.
Telefon 0722705254. (3305416)

Dacia 1988 ungurească, proprietar.
0744211762. (3305672)

Dacia 1988 ungurească, 28 mil. Telefon
0722243526. (3305676)

Berlină 2001, unic proprietar,
impecabilă, de garaj, linie Sony, 105 mil.
negociabil. 0742780573. (3305676)

Vând Ford Fiesta 1996, 1100 cmc,
benzină, proprietar. 0744270668.
(3305669)

Vând Mercedes Sprinter 2000, 16.500
E, Sprinter 2000, 17.000 E recent
înmatriculate, Ford Transit 1994.
0745362963. (33025684)

Vând Ford Sierra Diesel an 1985,
foarte avantajos. 0788404724.
(3305707)

Vând Golf IV fabricat iunie 2002,
35.000 km, negru metalizat, TDI,
jante aliaj, computer de bord, bine
întreţinut, 12.000 euro. Telefon
0723363470. (ctr)

Dacia 1998, metalizată.
0744976846. (3304552)

Sprinter 316 CDI, 2001, 17 locuri,
full options. 0744976846. (3304552)

Cielo GLE/AC, 1998, full, avantajos.
0742171941. (3304552)

Opel Vectra 1994, benzină + gaz,
impecabilă. 0745253322. (3305517)

Vând/dezmembrez Mercedes Cobra,
motor 2000. Telefon 310131. (3304586)

15.000.000 Renault 20 circulabil.
321757. (3305527)

Dacia 1987, prov. Ungaria, stare f.
bună, 23 mil. negociabil. 821823,
0742780573. (3305525)

Recarosare, dezmembrare WV Polo
92, 1,4 D, 1.600 E, Citroen 13x19D, 800
E, Nissan Micra 700 E, Renault Espace
96, 2.900 E. Telefon 0742076250.
(3305521)

Vând Dacia 1992 impecabilă, de garaj,
ireproşabilă, proprietar. Telefon
0724831321. (3305569)

Fiat Croma 2,5 TD, 1988, gri metal,
1.900 E, Dogăriei 92. 0744206494.
(3306159)

Vând Papuc 5 locuri, an 1997. Telefon
0744634919. (3306176)

Vând cauciucuri iarnă toate mărimile,
Drum Centură lângă Salbero.
0724869443. (3306301)

Vând Dacia Break argintie, an 1998 la
comandă, îmbunătăţiri, preţ 70.000.000.
Tel. 326371, 460308. (3305487)

Vând Dacia Papuc izotermă, an
fabricaţie 2001, impecabilă. Telefon
0742201268. (3306340)

VW LT 46 fab. 2000, motor 2,5 TDI
tahograf, ABS, ABD, webasto, alarmă,
închidere centralizată, geamuri
termoizolante 16+1 locuri, compartiment
bagaje, interior autocar (deosebit),
clasificare 2 stele, recent înmatriculată,
nerulată. Telefon 0742201268.
(3306340)

Vând Dacia 1987, 5 trepte. Telefon
0724289557. (3306337)

Vând Euro cargo Iveco 7,5 tone
carosat textile, euro 2, a circulat în
Europa, 18.000 euro, negociabil.
0723038498. (3306355)

Vând Audi 80 cc, 1,6 Turbo Diesel,
´86. Telefon 0744391302. (3306283)

Vând Ford Escort Combi 1,6 D, ´87.
Telefon 0744998381. (3306281)

Opel Calibra an 1992 perfectă stare,
îmbunătăţ iri 3.500 E, negociabil.
0741975221. (3306371)

Dacia 1310 CL Break 1998. 316398,
0742436085. (3304482)

Vând Dacia 1310, 1982, stare bună,
unic proprietar. Tel. 435143,
0745608719. (3306311)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3306501)

Vând Ford Transit 1998, 13+1. Telefon
0745282133. (3306400)

Vând Cielo Executiv 2002, full option,
6.500 E, negociabil. Telefon
0745411506. (3306816)

Vând Dacia Super Nova Clima 2001,
preţ negociabil. Telefon 0723799913.
(3306512)

Vând LT leasing 2001, 15 locuri. Tel.
460969, 0744487316. (3306530)

Vând Lada 1200 plus una
dezmembrată. Telefon 480257.
(3306547)

Dacia Papuc carosată, instalaţie gaz,
fab. 2002, 135 mil. 0745776445.
(3306541)

Vând Berlină 2002, garanţ ie,
negociabil. 493153, 0742201805.
(3306538)

Vând Dacia Papuc 2002, 4x4 carosată
fibră. Tel. 480818, 0740300515. (3306213)

Vând 2 Dacii Papuc an fabricaţie 2000,
avantajos. Telefon 0742339032.
(3306224)

Vând Aro 244 metalizat ´93.
0744796790, 464097. (3306227)

Vând VW Passat 2000, full option,
argintiu metalizat cu DI roşu, primul
proprietar. Telefon 0740758671.
(3306234)

Vând jante magneziu cu cauciucuri
noi pentru VW Passat. Telefon
0740405215. (3306234)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000,
injecţie, proprietar. Telefon 828565.
(3302178)

Vând Dacia Papuc 65.000.000.
0722747867. (ctr)

Audi 80 Turbo Diesel 1989 impecabil.
0742033776. (3306278)

Ocazie! SC vinde motostivuitor Lugli,
preţ atractiv, puţine ore de funcţionare,
merită a fi văzut! Tel. 328690,
0742141654. (3306401)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3306240)

Vând VW Passat TDI an fabricaţie ́ 98,
preţ 9.000 E. Telefon 0742079209.
(3305606)

Espero an ´96, 1500 cmc, full electric,
central, AC, alarmă, preţ negociabil.
0722916769, 414201. (3306426)

Vând Dacia 1995 cu instalaţie GPL.
Telefon 477966. (3305627)

Sprinter 211 CDI 15 locuri 2001,
impecabil. 0744217407. (3305644)

BMW 316 dec. 2000 negru, full, fără
piele. 0744217407. (3305644)

Vectra B CDX 1998, motor Ecotec,
climatronic, pilot automat, full electric,
ABS, TC, negociabil. Telefon
0745607440. (3305649)

Vând Opel Vectra 1996, închidere
centralizată, 0 km rulaţ i în ţară,
sonorizare Blaupunkt, stare impecabilă,
acte provenienţă, negociabil. 812764,
0722898300. (3305637)

Vând Lancia Thema T Diesel stare f.
bună + motor rezervă cu acte 3.000 E
negociabil. 0745780044. (3306875)

Motoare Diesel şi benzină cu vamă şi
RAR, Lancia Thema, Opel Record,
Citroen BX, VW LT, Peugeot, Fiat Croma
etc. 0745780044. (3306875)

Vând motorete cu pedale, motociclete
Enduro 125 cmc, cu vamă şi RAR piese
motor. 0745780044. (3306875)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1,8i din 1997, preţ
negociabil. Telefon 0744789340.
(3304545)

Vând microbuz de marfă
Iveco Daily 35C, an fabricaţie
2001, luna dec. nerulat în ţară.
Telefon 0788684534. (3305731)

Vând Dacia Nova ´98, argintie,
linie audio Sony, cauciucuri noi,
RAR 2005, preţ negociabil. Tel.
474326, 0742967209. (3305467)

Vând BMW 525 D. Telefon
0742025388. (3306813)

Vând Opel Vectra, clasa B, stare
excepţ ională, garanţ ie 1 an.
0740141744. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr acte VW Transporter. Telefon
0744998381. (3306282)

Cumpăr Dacia şi Cielo orice stare.
0742033776. (3306280)

Cumpăr Super Nova după 2001. Ofer
100.000.000 lei. Telefon 310573.
(3306392)

Cumpăr Dacia Break 1999-2000 cer
proprietar. Telefon 316757. (3306873)

Cumpăr semiremorcă cu 2 sau 3
axe, în stare  bună de funcţionare,
pentru cap tractor Rabă. Tel.
0722161888, 826536, 826888.
(3306185)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând Playstation+25 CD jocuri.
493757, 0740022929. (3304641)

Vând vitrină congelare şi maşină râşnit
cafea pentru magazin alimentar. Telefon
479272. (3306308)

Vând laptop Toshiba PT II, DVD
Recorder Philips. Tel. 493532,
0745031734. (3305357)

Vând Playstation 2+cinci CD originale.
432167. (3304490)

Vând en-gros şi en-detail aeroterme
import Germania. 0788232176, 496904.
(3306333)

Vând mobil Siemens C60, color , cu
cameră foto, nou. Telefon 0742606495.
(3306347)

Centrală termică, 350 euro, Flex
Stayer. 318808, 0744909362.
(3306275)

Vând Playstation unu ş i doi, cu
televizoare ş i dischete. Tel.
0745632682, 0740902526. (3306394)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3306536)
####
Vând centrală termică, nouă,

nefolosită, marca Ariston. Telefon
0740556070. (3306225)

Monitor Data Vision 17'’, color. 467194,
0745495219. (3305612)

Vând laptop. Tel. 0723000075,
0745623289. (3306436)

Vând maşină expresso cafea, nouă,
(pt. bar), cu contorizare, convenabil,
asigur montare. Telefon 315381.
(3306435)

Vând monitor Belinea 15'’ avantajos.
Tel. 451257, 0745023949. (3306420)

Vând frigider, maş ină spă lat
funcţ ionabile. Telefon 416936.
(3306801)

Telefon color Sagem Myx5, în garanţie.
Telefon 0744498973. (3305624)

Tensiometru electronic, sigilat, 100
memorii, 150 E, negociabil! Tel. 427032,
0723994425. (3305620)

Vând porci 120-130 kg, Slobozia
Conache. Telefon 824723. (3301140)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Vând aparatură coafor şi cosmetică.
Tel. 478825, 0740835883. (3303357)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând pui Ciobănesc german. 325767.
(3304467)

Vând sifonării automate,
moderne producţie UE, asigurăm
montaj şi garanţie. 0740022929,
493757. (3304640)

Vând la preţuri deosebite următoarele:
malaxor şi cuptor Matina, friteoză cartofi
8 l, friteoză gogoşi tip Donuts. Telefon
0740119960. (3304411)

Vând cositori noi Germania.
0744211762. (3305671)

Vând ţeavă trasă diametru=70x3,5, 40
tone, 122.000 lei/ml şi ţeavă sudată
diametru=63x3,5, 11 tone, 81.000 lei/
ml. Ofertă! 0744527191. (3305453)

Masă biliard stare bună. 0744211762.
(3305524)

Vând vitrină caldă pt. patiserie şi
imprimantă laser color. Tel. 325922,
0788420774. (3305473)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3303385)

Vând maşină de şlefuit (şlaif). Telefon
0722993133. (ctr)

Vând garaj zona Piaţa Centrală, spate
Club Traian, 2500 euro. Telefon 463595.
(ctr)

Vând maşină de cusut Singer The
Singer Manfg. Co Trade Mark. Telefon
0723840194. (3306200)

Vând sifonărie nemţească Kornelius.
0741023016. (3306189)

Vând garaj Piaţa Ancora. 434891.
(3306387)

Vând vacă gestantă, porci, grâu,
miere, ceară. Telefon 413138.
(3305486)

Garaj Micro 20. 0742436085, 316398.
(3304483)

Vând xerox mare preţ bun.
0742073231. (3306393)

Vând garaj zidărie 32 mp Micro 13B.
Telefon 0742073231. (3306393)

Vând sau închiriez garaj ultracentral.
Tel. 495767, 0722207898. (3306209)

Vând colecţie de monede din toate
ţările. Tel. 0745970449. (3306218)

Vând 4.500 kg orzoaică. Telefon
0744634919. (3306175)

Vând 200 oi gestante. Telefon 862496,
fam. Toporău. (3306171)

Importator direct vând en gros
haine sh. 0788232176. (3306334)

Tensiometre digitale Japonia, sigilate,
2 milioane. 436681. (3303356)

Societate SRL . Tel. 323688,
0723255338. (3306811)

Vin ş i rachiu Vrancea, calitate
deosebită. 0722805153. (3306812)

Vând ciocane porumb. Tel. 422396,
0740825907. (3306364)

Vând baloţi lucernă. Telefon 493630,
orele 17.00-20.00. (3306438)

Vând basculă, urluitor, moară porumb.
436345. (3306418)

Vând armă de vânătoare calibru
12 marca Boc. Telefon 822276, după
ora 18.00. (3305245)

Vând 4 cuptoare pizza garanţie 12
luni, 1.200 E buc., ocazie unică.
0740494735. (3306450)

Tablă zincată Sidex, 140.000 coala.
Telefon 0744498973. (3305625)

Importator aduc la comandă orice tip
ţesături din stocuri la preţuri negociabile
începând de la 3,2 E/kg. Tel.
0721837904, 00393405629769.
(3306851)

Vând colţar sufragerie, stare bună,
preţ 2.000.000, negociabil. Telefon
0745030283. (3306871)

Loc de veci Eternitatea. Telefon
442137. (3306855)

˝La mulţi ani!˝ Panciu George îţi
urează mătuşile, unchiul şi mamaia.
(3306831)

˝La mulţi ani!˝, sănătate, fericire şi
dorinţe împlinite îi doresc fiului meu
Laurenţiu Mircea Stoica cu ocazia
împlinirii vârstei de 24 ani. Tata Vasile.
(3306874)

˝La mulţ i ani!˝ Panciu
George, zile însorite, pline
de succese, sănătate ş i
toată dragostea noastră
astăzi când împlineşti 18
ani, îţ i doresc fratele ş i
părinţii. (3306830)

Toţi fulgii de nea să-ţi lumineze
calea, miile de flori din lume ţi le
oferim, sănătate, bucurii, noroc în
viaţă, succes în îndeplinirea tuturor
dorinţelor, iubire, astăzi pe toate ţi le
dăruim dna Stan Elena Lyly când în
cununa vieţii tale se prinde cea de-a
19 petală, iar anii care vor urma să

te găsească plină de
fericire, voioasă şi la
fel de frumoasă. ˝La
mulţi ani!˝ Te iubim.
Mămica ş i tăticu.
(3305614)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3305706)

Elveţian, 32 de ani, slab, sportiv, înalt,
bine situat, caută cunoştinţă în vederea
căsătoriei cu româncă drăguţă, slabă,
inteligentă, cu vârsta cuprinsă între 18
şi 23 de ani. Mă aflu în Galaţi până pe
data de 16 ianuarie 2004. Telefon
0742556765. (3305552)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Domn vârsta 40 ani, fără obligaţii,
salariat Primărie, doresc cunoştinţă
doamnă 35-40 ani fără obligaţii în
vederea căsătoriei. Telefon
0742755283. (3306297)

Văduv 1,65/65/67 sănătos fizic,
plăcut, situaţie f.f. bună, fără vicii,
obligaţie, doresc soţie situaţie bună,
sănătoasă, fără vicii, drăguţă, între 55-
62, 67. Telefon 310147. (3305602)

Pensionar 57/1,65 doresc cunoştinţă
doamnă pensionară. OP 12 CP 516.
(3306408)

Domni italieni caută companie
feminină, vârsta max. 35 ani. Telefon
0742960190. (3306321)

Pensionar, cu activitate, situaţie
materială, 56/1,75/75 fără obligaţii,
doresc parteneră pentru căsătorie
corespunzătoare, vârsta 48-52,
nefumătoare. 444451. (3306924)

Societate comercială angajează
vânzătoare cu experienţă pentru
magazin alimentar, şoferi pentru
distribuţie preparate din carne. Tel.
416400, 475154.

Angajez manichiuriste şi coafeze.
Telefon 326024. (3303996)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, Micro 19. Telefon
0744614980. (3304622)

Salonul Izabella din str. Traian
angajează frizeri. Telefon 488379.
(3304476)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă), ospătari(iţe). Relaţii la club.
(3304637)

Soc. com. din domeniul distribuţiei
angajează: şofer distribuitor (garanţie
imobiliară, posesor al permisului de
conducere de cel puţin 3 ani), agenţi
vânzări (experienţă în domeniu minim 1
an). Aşteptăm CV la fax 490411 până
la 10.01.2004 inclusiv. (3304412)

Restaurantul chinezesc angajează
bucătari, ospătari, cofetari. Relaţii zilnic
9,00-11,00, lângă Casa de Mode.
(3305398)

Angajăm personal în dep. vânzări.
Condiţii minime: studii medii.
Relaţii tel. 498817, 477739. (3305391)

Cursuri masaj, reflexoterapie,
presopunctură - avizate. 434005.
(3304430)

Angajăm vânzătoare chioşc cu carte
de muncă şi debarasatoare bar. 476479.
(3305662)

Angajez tinichigii auto. Telefon
325316.

Angajez patiser-cofetar, experienţa
constituie avantaj, din şomaj sau
evidenţă AJOFM. Tel. 419265,
0722407512. (3305683)

Angajăm coafeze, frizeriţe. 320427.
(3305685)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3304558)

Societate comercială angajează
barmaniţe şi ospătăriţe cu experienţă.
Telefon 0788492450. (3305694)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
415647, 499538. (3305515)

Societate comercială angajează
inginer specialitate construcţii civile cu
o experienţă de lucru pe şantier de minim
5 ani. Relaţii la tel. 461900 între orele
9,00-16,00 de luni până vineri.
(3304590)

Societatea comercială Eurotex
Fashion angajează contabilă
autorizată şi juristă. Condiţii:
cunoaşterea limbii engleze. Relaţii
tel. 320024, 320025, fax 319519.
(3305493)

SC angajează şoferi cat. B,C,E.
Selecţia sâmbătă, 10,01,2004, ora
10,00, la sediul firmei din str. Traian nr
437. (ctr)

Angajez manichiuristă şi coafeză.
Telefon cel. 0744845381, fix 436109.
(ctr)

Angajăm bucătar cu experienţă
(pizza). Telefon 0740772220.
(3306321)

SC Asigurarea CECCAR-ROMAS SA
angajează inspectori asigurări, agenţi
colaboratori. Persoanele interesate vor
depune CV la sediul firmei din bdul G.
Coşbuc nr. 17, bl. M2, sc. 1, ap. 4. Tel./
fax. 324869, 0744771967. (3306174)

SC Coratex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3306354)

Angajez barman. Telefon
0744566992. (3306255)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări. Condiţii: studii superioare,
experienţă min. 2 ani în vânzări,
cunoştinţe utilizare PC, permis de
conducere B. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa: Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Australia - studii cu drept de muncă.
Reprezentant autorizat, vize 10-12
săptămâni. Locuri limitate pentru aprilie-
mai. Posibilitate creditare. Tel./fax:
0213102614, 0740988379, e-mail:
campus2003@artelecom.net (ctr)

Angajez şofer profesionist pentru
distribuirea produselor alimentare în
oraş şi judeţ. 0788318286. (3306272)

Caut menajeră. Telefon 0742649391.
(3306367)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, urgent,
12,00-17,00 h. 463944. (3304517)

SC Costi SRL angajează muncitori în
amenajări interioare, lucrători gips-
carton, zidari-faianţari, salariu atractiv.
Relaţii la tel. 479816. (3306299)

Angajăm pentru night club Italia
dansatoare, animatoare, aspect fizic
deosebit, asigurăm salariul lunar 1200
euro+cazare ş i comision, viză ş i
contract 6 luni, cu prelungire prin
Ministrul Muncii. 0723753694,
00393407031311. (3306520)

Angajez vulcanizator şi necalificat
depozit anvelope sh. 0744909527,
420548. (3306525)

Angajez mecanic auto pentru
dezmembrări Dacia. 0745930379.
(3306542)

Angajăm strungar în lemn.
Telefon 463021. (3306201)

Angajez şofer gradele B,C,E, str.
Tecuci nr. 60 între orele 9,00-12,00.
(3306207)

Angajăm persoane atrăgătoare
pentru masaj. Telefon 0722207898.
(3306210)

Restaurantul Albatros (Cosoreanu)
angajează cofetari-patiseri, bucătari,
ospătari şi ajutor de ospătari. Selecţia
va avea loc în fiecare zi la ora 18,00, la
sediul din strada N. Bălcescu nr. 28-30.
(3306231)

S.C. Relux SRL angajează mecanici
auto. Telefon 0744518578. (3306517)

Angajez vânzătoare patiserie-fast
food. 0745885013, 458789. (3306406)

SC Oniluci SRL angajează agenţi
vânzări pentru distribuţ ie băuturi
alcoolice. Tel. 438499, str. Traian 253.
(3306826)

Angajăm inginer mecanic auto şi
maistru serv. auto în condiţiile legii. Pt.
relaţii sunaţi la nr. de tel. 0788321980.
(3306244)

Teatrul de varietăţi caută
persoane talentate: actorie,
muzică, dans. Relaţii la tel. 324835.
(3306239)

Angajăm dansatoare cu aspect fizic
deosebit pentru bar de noapte, în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Ofer salariu 300 USD,
cazare, comision. Relaţ i i tel.
0722919420. (3299706)

Vrei produse cosmetice mai ieftine?
Vrei să devii reprezentant Avon? Sună
la tel. 444138, 0742005068. (3305480)

Angajez frizer şi coafeze Micro 19.
Tel. 425196, 0742933370. (3304452)

####
SC angajează INSPECTOR

RESURSE UMANE. Se cer:
experienţă în domeniu, acreditare,
cunoştinţe de operare calculator.
Prezentarea CV-urilor se va face la
fax 464183. Pentru interviu veţi fi
contactaţi ulterior. (ctr)
####
Asociaţia de locatari 121, strada

Vultur nr. 13, bloc A6, parter, angajează
femeie serviciu. Relaţ i i la sediul
asociaţiei, marţi, joi, vineri orele 16,00-
18,00. (3306825)

SC Pexco SA angajează pe bază de
concurs inginer constructor ş i
absolvent al Institutului Petrol şi Gaze
specialitatea foraje. Interviul va avea
loc pe data de 16.01.2004, ora 14,00.
Tel. 460101, fax 460658. (3306427)

SC Prodemo Consulting SRL
angajează: 1 director de zonă,  1 director
de vânzări, 1 director comercial şi 5
agenţi contractări servicii în domeniul
web it. CV la office@phg.ro (3306445)

Soc. com. angajează vânzătoare cu
experienţă în domeniul alimentar.
0745575347. (3306902)

Soc. com. angajează măcelari şi
tranşatori. 0745575347. (3306902)

Angajez director vânzări produse
panificaţie. Curricullum vitae: CP 160,
OP 1. (3305638)

Angajez pregătitor-vopsitor auto.
Telefon 0740863013. (3305622)

####
Cotidianul Imparţial angajează

tehnoredactor Quarkxpress. Telefon
311931. (3306867)
####
Angajez vânzătoare calificată cu CM

la magazin alimentar, promoţia 2003 sau
cu experienţă. Relaţii la tel. 469267.
(3306923)

Angajez agenţi imobiliari. Telefon
460951. (ctr)

Angajăm secretară. CV+foto la CP
707, Of. poştal 7, Galaţi. Avantaj
cunoaşterea limbii italiene. (3306922)

Oferte de muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţ i i auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri, restaurante şi menajere/
babysitter. Salariu 1000-1800 euro,
cazare ş i masă asigurate prin
contractul semnat direct cu firma
angajatoare (fără comision).
0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Clinică stomatologică angajează
2 tehnicieni. Câştiguri motivante
funcţie de performanţe. Telefon
0744546200. (ctr)

SC Nuclear Montaj Galaţi SA
angajează sudori autorizaţi cu
posibilităţi de lucru în
străinătate. Relaţii la tel.
410923, 477940. (3305503)

Canada - rezidenţă, muncă,
studii, emigrare. Tel./fax:
0213102614, 0740988379, e-
mail: asbtgs@yahoo.com (ctr)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE ŞI
TRANŞATOARE CU EXPERIENŢĂ
MAGAZIN ALIMENTAR. Telefon
417319. (3306819)

Cabinet Revital organizează
cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (3306914)

Doresc să angajez cu carte
de muncă 2 asistente
medicale, cu experienţă în
domeniul medicină de familie
şi laborator. Telefon
0742676035. (ctr)

Agenţia de turism Grandtour
angajează agent turism. Relaţii la
tel. 470006 sau la sediul agenţiei,
str. Brăilei 143, Ţiglina II, aferent
Şc. nr. 7. (ctr)

Şofer cu/fără Dacia Papuc solicit
angajare. Telefon 0740226321.
(3304598)

Doamnă serioasă fac menaj. Telefon
0740491559. (3306265)
Şofer B,C,D,E, experienţă externă

doresc angajare. 318808, 0744909362.
(3306276)

Maistru auto şi şofer prof. cu vechime
20 ani doresc angajare. Telefon
422538. (3306381)
Şofer B,C,E,D+atestate solicit

angajare. Tel. 0724337364,
0788468252. (3306926)

Solicit angajare în funcţia de
administrator - experienţă; ag.
vânzări - permis auto, cunoştinţe
bune de contabilitate. Seriozitate
maximă. Telefon 829040.
(3305617)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
SC COEXPRES transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%.

Cu noi aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355. (3298055)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
416026, 0745499831. (3305557)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3303385)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 416026, 0745499831.
(3305557)

Filmări video, efecte, fotografii. Tel.
324844, 0721194949. (3306254)

####
Transport marfă Iveco, 2 tone,

autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)
####

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transport marfă 2 t, orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3304523)

Transport marfă, Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3304691)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3304627)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3304628)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3304408)

Amenajări int. la cheie! Demolări: găuri,
centrale termice, profesionalism,
seriozitate!. Telefon 0745225200.
(3305371)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie. 471743.
(3305443)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3305448)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

IEFTINĂ CA IARNA TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3305447)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (3304049)

Montări instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice, zugrăveli, placări
gresie, faianţă, rigips etc., parchet
laminat, ş lefuit parchet, paluxat.
0742513343, 0740812297, 321495.
(3305468)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

Supertempo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870. (3305497)

Efectuez curse Otopeni 1.350.000 lei.
Telefon 0745951331. (3306305)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3304469)

####
Călătoriţi cu agenţia Gamiles în

Spania, Italia, Franţa, cu autocarul,
plecări săptămânale, marţea, din
Galaţi, confort, seriozitate, preţ
avantajos. 471409, 0742151996.
(3305460)
####
Execut lucrări de amenajări interioare

ş i instalaţ i i sanitare. Telefon
0744987787. (3306314)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
dormeze, diverse. 473246. (3306190)

Filmări video, foto, muzică pentru nunţi
la preţuri minime. Tel. 318844,
0740045649. (3306339)

Transport autoturism intern şi extern.
Telefon 0740585207. (3305562)

Zugrăveli, faianţări, parchetări,
negociabil. Tel. 826474, 0742949056.
(3306274)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001. (3306270)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD, FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (5492345)

###
SC executăm lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţii, hidroizolaţii, preţuri
convenabile. 0722635630, 456817.
(3304413)
###
Etanşăm ferestre şi uşi cu garnituri

suedeze. Tel. 430296 între orele 18,00-
20,00. (3306509)

Transport internaţ ional cu
autoturismul (şi prin Slovenia). Telefon
0744226617. (3306534)

Transport marfă 3,5 t, intern ş i
internaţional, cu acte necesare. Telefon
0722220339. (3304427)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3305365)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, mari reduceri! Telefon
0745957713. (3306247)

Reparaţii televizoare la domiciliu,
garanţie. Telefon 469889. (3306222)

Pentru orice montaj sau reparaţie din
casă sunaţi la un singur număr de tel.
0724936122, 474848. (3304596)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3306250)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3306861)

Execut reparaţii tâmplărie şi mobilier
la domiciliul clientului. Seriozitate
maximă. Telefon 0744858732. (3306872)

Transport persoane Spania, 200
euro. 0726087311, 0239665915.
(3305403)

Profesionist repar videocamere,
DVD. 450489. (3305393)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută
tâmplărie aluminiu de calitate cu
profile şi accesorii Balkan, Grecia.
Comenzile se preiau de la domiciliu
sau atelier: str. Traian nr. 181, tel.
468089, 0740759161. Seriozitate
şi calitate maximă. (3304579)

Recondiţionez căzi de baie cu
materiale de import, ofer garanţie.
Telefon 432447. (3306858)

Reflexoterapeut Ştefăniţa
Gheorghe vă tratează prin
reflexoterapie, sp. masaj. Telefon
314439. (3306918)

Dau bani cu împrumut, dobândă 10%.
Telefon 0740709660. (3306202)

Ofer bani cu împrumut, dobândă
minimă. Telefon 0744495165. (3306202)

Asociaţia Consilierilor
Juridici din Galaţi convoacă
pentru data de miercuri
14.01.2004, ora 17,00 în sala de
şedinţe a Colegiului “Vasile
Alecsandri”, Adunarea
Generală pentru discutarea
prevederilor Legii 514/2003
privind exercitarea profesiei
de consilier juridic. (3306412)

Biroul Notarului Public Cozma I.
Dumitru, cu sediul în mun. Galaţi, bdul.
G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 46, citează
pe Hărăpceanu Constantin cu domiciliul
necunoscut, în data de 12.01.2004, la
sediul biroului în vederea dezbaterii
succesiunii defunctului Hărăpceanu
Neculai. (3306907)

Biroul Notarului Public Cozma I.
Dumitru, cu sediul în mun. Galaţi, bdul.
G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 46, citează
pe Nicănău Eugenia, cu domiciliul
necunoscut, în data de 12.01.2004, la
sediul biroului în vederea dezbaterii
succesiunii defunctului Hărăpceanu
Neculai. (3306907)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Matematică V-VIII, convenabil. Telefon
412541. (3304635)

Profesoară meditez la limba engleză
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
490671. (3305542)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
319267. (3305544)

Studentă meditez română, engleză I-
XII. 0726441313. (3306362)

Prefesoară de matematică, tânără,
calificată pregătesc elevi orice nivel.
450279. (3306269)

Studentă meditez matematică. Tel.
444138, 0742005068. (3305481)

Meditez engleză, franceză, română,
orice nivel. 465631. (3304423)

Matematică, română (V-VIII), individual.
0740955398. (3306908)

Pierdut  astă-vară pisică siameză în
cartierul Micro 13B, în zona blocului C6.
Ofer  recompensă 1.000.000 lei. Telefon
0740212762. (3304561)

Pierdut  permis conducere, buletin,
acte italiene pe numele Ionaşcu Mihăiţă.
Aducătorului recompensă. Telefon
0742362084. (3304048)

Pierdut  leg. pe numele Cănălău
Costică eliberată de ISPAT SIDEX SA.
Se declară nulă. (3306428)

Pierdut  carnet CAR pe numele
Stratulat Profira. Se declară nul.
(3306846)

Pierdut  carnet pensionar 1750 Călin
Dumitru. Se declară nul. (3306841)

Pierdut  carnet pensionar 19817 Bucur
Bălaşa. Se declară nul. (3306840)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Nanu Ionel. Se declară nulă. (3306410)

Pierdut  permis conducere, certificat
înmatriculare şi buletin de identitate pe
numele Nanu Ionel. Aducătorului
recompensă. Telefon 0742987008.
(3306409)

Pierdut  carnet de student pe numele
Patriche Laura. Se declară nul.
(3303648)

Pierdut  carnet de student pe numele
Toma Elena. Se declară nul. (3303649)

Pierdut  carnet student pe numele
Scarlet Oana. Se declară nul.
(3303650)

Pierdut  leg. pe numele Lăpuşneanu
Adrian, eliberată de SC Den Brejeen.
Se declară nulă. (3305242)

Pierdut  leg. Intfor SA Galaţi Petrica
Lică. Se declară nulă. (3306828)

Pierdut  căţel pechinez maro, în zona
IREG-ului (Siderurgiştilor). Telefon
476578. (3306903)

Pierdut  leg. de transport nr. 362. Se
declară nulă. (3306857)

SC Stefu Ion SRL solicită acord de
mediu pt. realizarea unei autogări şi
anexele acesteia în comuna Pechea,
str. Galaţi nr. 220. Eventualele observaţii
se pot comunica în scris la APM Galaţi.
(3305603)

SC Valenstaf SRL solicită acord de
mediu pentru realizare magazie
echipamente, punct încasare în comuna
Pechea, aferent Dispensarului.
Eventualele observaţii se pot comunica
în scris la APM Galaţi. (3306421)

Mulţumesc dnei Aurica din Galaţi, cea
mai puternică, cu har sfânt. Am apelat
la Aurica de Bobotează când puterea
ei este cea mai reuşită şi în două zile
mi-a îndreptat copilul de o boală
incurabilă. Aurica îndreaptă pe oamenii
alcoolici, dezleagă cununii legate, de
spor în familie, pe cei despărţiţi îi împacă.
Apelaţi pe str. Română 123, tel. 438955,
0742367465. (3306404)

Anonim sincere mulţumiri ghicitoarei
Roxana pentru vindecarea impotenţei.
Apelaţi cu încredere. Telefon 314121.
(3306442)

Adrian mulţumesc clarvăzătoarei
Roxana pentru împăcarea cu prietena.
Rezolvă orice problemă, ghiceşte în
glob şi tarot. Telefon 314121. (3306442)

Maricica mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru scoaterea argintului.
0740771190. (3306442)

Aurelian doresc sănătate Roxanei
pentru vindecarea băuturii. 314121.
(3306442)

Mirela mulţumesc Roxanei pentru
aducerea soţului acasă şi îndepărtarea
farmecelor, str. Al. Cernat 174. 314121.
(3306442)

Tămăduitoarea Maria rezolvă
probleme de sănătate, dragoste, afaceri

şi băutură. Ghiceşte în glob şi tarot.
Telefon 496772. (3305607)

SC Nereida SRL a solicitat acordul
mediului pentru extindere apartament
situat la adresa str. Călugăreni nr. 1, bl.
K1A, ap. 3, în vederea realizării unui
sediu firmă. Eventualele observaţii se
pot comunica în scris la APM Galaţi, în
termen de 5 zile de la anunţ. (3305610)
Şcoala de şoferi profesionişti

Intertrans SA Galaţi face înscrieri pentru
o nouă serie de pregătire în vederea
obţ inerii permisului de conducere
pentru categoriile A,B,C,D,E. Relaţii la
tel. 472958. (3305647)

SC Transurb SA Galaţi, cu sediul în
strada Basarabiei nr. 4, anunţă că a
depus documentaţia pentru obţinerea
autorizaţiei de mediu la punctele de
lucru: Autobaza nr. 1, Autobaza nr. 4,
Depoul nr. 1 şi Depoul nr. 2. Eventualele
observaţii vor fi comunicate la APM
Galaţi în termen de cinci zile de la anunţ.
(ctr)

ANUNŢ
Primăria municipiului Galaţi organizează concurs în

data de 12.02.2004, ora 10,00, la sediul din str.
Domnească nr. 38, pentru ocuparea posturilor de:

- inspector, cls. I, grad principal;
Cerinţe:
- studii superioare - specialitatea Construcţii Civile

şi Industriale;
- vechime minim 3 ani.
Dosarele de înscriere se depun până la data de

23.01.2004. Relaţii suplimentare la telefon 307713."A
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#######
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#######
Anunþãm cu durere decesul

celui care a fost CONSTANTIN
CICHINDEL. Înmormântarea va
avea loc astãzi, 10 ianuarie, ora
14,00, la Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu sã-l odihneascã în
pace. Soþia ºi copiii.

Cu nespusă durere anunţăm
decesul  celei care a fost SUSANU
GEORGETA 65 ani. Dumnezeu s-o
ierte! Înmormântarea duminică, în
com. Slobozia Conachi. Familia dr.
Crăciun. (3305619)

#######
SERVICII FUNERARE COMPLETE,

ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)
######
Sufletele noastre sunt mai triste şi

existenţa noastră e mai goală. Viaţa ta
alături de noi a încetat. Ne vom aminti

mereu de tine, trăim clipele marii
despărţiri de cea care ne-a făcut viaţa
specială, de cea care a fost soţie,
mamă ş i bunică mult preţuită
BOCĂNIALĂ ILEANA com. Rediu 65 ani.
Fiii şi nepoţii. (3306829)

A plecat dintre noi cea care a fost
exemplu de soţie, mamă, bunică,
străbunică ARFIRE GEORGETA 83 ani
sat Puricani. Dumnezeu să o ierte!
O vom plânge mereu. Familia.
(3296848)

Cu adâncă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a bunei noastre mătuşi
NICOLAU MĂRIOARA. Nepoţii Valentina,
Jana şi Costel. (3306243)

Pentru că pe pământ COSTEA ION era
cel mai sufletist pescar, Dumnezeu a
hotărât să-l ia la El în cer. În viaţă nu ai

avut nevoie de bodyguard, dar m-ai
forţat să-ţi fiu gardă de corp pe ultimul
tău drum. Astăzi te vei ridica la ceruri
cu mândria că ai lăsat în urmă trei flori
de copii. Dumnezeu să te ierte. Relu
Stagiune şi Godo. (3306208)

#####
Cu tristeţe în suflet, familia anunţă

stingerea din viaţă a celui care a fost
un soţ şi tată exemplar PUŞCAŞU
ION. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Înmormântarea va avea loc la
Cimitirul Cătuşa, sâmbătă ora 13.00.
(3306833)
#####
Plini de durere, anunţăm dispariţia

prematură a scumpei noastre soţii şi
mame STAFIE ZAMFIRA. Mereu o vom
iubi şi îi vom păstra un loc drag şi sfânt

în inimile noastre. Dumnezeu s-o ierte
şi s-o odihnească. Familia. Corpul
decedatei este depus la casa mortuară
din bdul G. Coşbuc. Înhumarea sâm-
bătă10.01.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr, ora
13.00. (3306845)

Sincere condoleanţe familiei la decesul
celui care a fost coleg şi bun prieten
ing. PUŞCAŞU ION. Fam. Afanasie.
(3306844)

Nu a putut trece peste durerea suferită
acum un an şi trei luni prin pierderea
soţiei şi a hotărât s-o urmeze. Cu durere
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui care
a fost DUDA ION 72 ani din Tg. Bujor. O
floare, o lacrimă, o rugăciune pentru
sufletul celui care a dispărut. Sora,
fratele, cumnata, nepoţii şi strănepoţii.
Fam. Furtună şi Duda. (3306411)

Cu tot sufletul suntem alături de
prietenii noştri dragi dna Nuţi, Mihaela şi
Adrian Cichindel, la durerea pricinuită
de plecarea de lângă ei a aceluia care
a fost soţ şi tată. Dumnezeu să-l
odihnească. Carmencita şi Miridon
Simion. (3306403)

Cuprinş i de tristeţe deplângem
trecerea prematură în nefiinţă a celui
care a fost prietenul şi vecinul nostru
ing. ŞARGU TEODOR. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Fam. Apostol Mircea
şi Dumitrache Adrian. (3306433)

Alături de fam. dr. Crăciun, aducem
un ultim omagiu celei care a fost sora şi
cumnata GETA SUSANU. Sincere
condoleanţe. Fam. Iscu. (3305613)

Florentina, Iuliana, Alexandra anunţă
cu durere în suflet decesul  dragului lor
unchi MERARU GHEORGHE. (3305632)

Nuţa, Frăsinica, Costel, Marian anunţă
cu durere în suflet decesul  scumpului

lor frate ş i cumnat MERARU
GHEORGHE (GELU) 34 ani. (3305633)

Cu durere nesfârºitã
anunþãm dispariþia fulge-
rãtoare a celei care a fost
deosebitã mamã, soþie ºi

bunicã CONSTANTINA
BLIDARU, 64 ani. Dum-
nezeu sã o ierte! Fune-
raliile vor avea loc dumi-
nicã, 11 ianuarie 2004, la
Cimitirul Sf. Lazãr. Familia.
(ctr)

Îndureraţi, regretăm dis-
pariţia prematură din viaţă a
bunului nostru prieten
TEODOR ŞARGU 51 ani pe care
nu-l vom uita niciodată. Dum-
nezeu să-l odihnească în pace!
Suntem alături de familia greu
încercată în aceste momente.
Fam. dr. Gabriel Lipşa.
(3305247)

Trecerea nemiloasă care a
sărăcit-o de zile pe buna mamă a
dlui Nicolau Tudorel ne întristează
şi ne este greu să renunţăm la
martora unor clipe frumoase.
Condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu s-o odihnească. Fam.
Meseşan şi Ştefan. (3306245)

Regretăm dispariţia fulgerătoare
a prietenului nostru drag TEODOR
SARGU. Suntem alături de familia
greu încercată. Familia Oancea.
(ctr)

Familia anunţă cu durere trecerea
în nefiinţă a celui care a fost

TAGANSCHI NECULAI. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Mavramol. Înmormântarea dumi-
nică, ora 13.00 la Cimitirul Eter-
nitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească. (3306865)

Conducerea societăţii ICMRS SA
Galaţi este alături de familia Şargu
în durerea pricinuită de pierderea
celui care a fost ing. ŞARGU DORU.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! (3306927)

Îndureraţ i suntem alături de
Tudorel şi Veronica Nicolau în
aceste momente grele pricinuite de
trecerea în nefiinţă a mamei dragi.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Sincerele noastre
condoleanţe. Fam. Radu Capţan.
(3306413)

Suntem alături de familia îndoliată
Nicolau Tudorel la decesul  mamei
sale. Dumnezeu să o odihnească
în pace! Familia Marcu. (3306416)

Cu durere, tristeţe sfâşietoare şi
lacrimi de dor anunţăm trecerea în

nefiinţă a celui care a fost ENE
VALERICĂ ROBERT 32 ani. Mo-
mentele cele mai frumoase ale
vieţii tale au rămas pecetluite în
sufletele noastre îndurerate.
Dumnezeu să-ţi lumineze calea.
Î n m o r m â n t a r e a  d u m i n i c ă
11.01.2004, ora 12.00. Familia.
(3306422)

Împărtăş im durerea familiei
Blidaru ş i regretăm profund
dispariţia fulgerătoare a celei care
a fost o bună mamă, soacră şi
bunică CONSTANŢA BLIDARU.
Colectivul SC Siriso Group SRL.
(3306850)

Când o stea se stinge, lumina
ei îi cãlãuzeºte încã mult timp
pe cei care privesc spre cer.
Viaþa alãturi de tine era plinã
de bucurii, de speranþe, de
iubire. Timpul pare sã se fi
oprit în loc acum, cuvintele par
sã-ºi fi pierdut sensul în faþa
durerii. Lacrimile, florile ºi
lumânãrile aprinse pe mor-
mântul tãu,

VALERIA STATE,

sunt doar un simbol al  afec-
þiunii noastre nestinse. La  3
luni de la dispariþie, rãmâi în
inimile noastre o soþie ºi mamã
de neînlocuit. Dumnezeu sã te
ocroteascã ºi sã te aibã în paza
sa. Soþul ºi copiii. (3306863)
S-a scurs un an de zile de

suferinþã ºi dor de când ne-a
pãrãsit pentru totdeauna
dragul nostru

PÂRVU COSTICÃ.
Flori ºi lacrimi pentru sufletul

lui. Bunul Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace! Soþia
Lenuþa, fiul Daniel, naºii
Sârghe. (3306868)

Amintiri frumoase, iubire şi neuitare în
acest ianuarie cernit de dor pentru

dragul nostru soţ, tată ş i bunic
ŞICLERU GHEORGHE la 10 ani de la
deces. Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Sanda soţie, Aneta şi Mihai Flavian
Giuşcă. (3305246)

Astăzi 9 ianuarie se împlinesc 40
de zile de când scumpul nostru
soţ, tată şi fiu MACHE MIHALACHE,
Tg. Bujor, ne-a părăsit pentru
totdeauna. Te vom iubi mereu şi
dorim ca Bunul Dumnezeu să fie
cu tine în veci. Nu te vom uita niciodată.
Soţia, părinţii şi fiicele. (4)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de la
decesul dragului nostru soţ şi tată

BARONESCU DUMITRU 55 ani.
Încremenite de durere ne-a pă-
răsit, fulgerător şi a lăsat în urma
lui suflete pustiite  şi dureros de
triste. Odihneşte-te în linişte şi
pace. Soţia şi fiica. (3306834)

Astăzi la împlinirea a 40 de zile
transformă-te, tăticule, în fulg de
nea şi vino te rog în palma mea,
rămâi pe ea şi nu pleca, căci este
greu fără prezenţa

ta BARONESCU DUMITRU. Mă rog
lui Dumnezeu să-ţi dea multă
lumină, linişte şi împăcare
sufletească. Fiica ta care nu te va
putea uita. (3306834)

Timpul ce trece nemilos de
repede nu poate aşterne uitarea

peste chipul dragului nostru prof.
GHEORGHE FINICHIU care ne-a
părăsit acum 3 ani. Îl vom pomeni
cât vom trăi. Soţia, copiii şi nepoţii.
(3306836)

Pios omagiu la împlinirea unui an

de la decesul  lui GHEORGHIU ILIE
FLORIN. Neştearsă va fi amintirea
ta. Familia. (3306419)

A trecut un an de dor ºi
tristeþe de când ai plecat de
lângã noi pentru totdeauna

COZINSCHI ALEXANDRU.

Amintirile ºi dorul nostru nu
se vor sfârºi niciodatã. Dum-
nezeu ºi îngerii sã te aibã în
pazã. Soþia, copiii ºi nepoþii.
(3305243)

Un gând pios pentru ing. GHIŢĂ
IONEL la împlinirea unui an de când
a plecat dintre noi. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia.
(3306389)

Zile triste şi lacrimi de dor la
împlinirea a 40 de zile de când
poarta veşniciei s-a închis în
urma bunei noastre mame,
soacre şi bunici BALCAN SOFIEA
lăsându-ne în suflete amintirea
unor sărbători de iarnă pline de
tristeţe şi durere.

Chiar dacă lumina s-a stins,
dragostea noastră nu se va şter-
ge niciodată şi etern îţi vom
spune Dumnezeu să te odih-
nească în împărăţia Sa, iar sufle-
tul tău generos va dăinui în ini-
mile noastre. Fam. Balcan, Oblân-
cescu, Anton. (3306431)
Aceleaºi lacrimi ºi durere în

sufletele noastre dupã 6 ani
de când ne-ai pãrãsit dragul
nostru fiu ºi frate

MODIGA MARIUS.
Ne rugãm ca Bunul Dum-

nezeu sã te aibã veºnic în paza
Sa. Familia.

Timpul nu poate aşterne uitarea şi
cu nemărginită durere în suflet amintim
că s-au scurs 4 ani de la

decesul  dragilor noştri ELENA şi
PETRU GHELESEL. Dumnezeu să-i
odihnească! Familia Bar, Ştefănescu
şi Bourceanu. (3306824)

Un an de când am rămas numai cu
amintirile, un an de când te-am pierdut
şi mama a rămas doar în inimă şi-n
suflet. Dumnezeu să te aibă în grijă şi
sufletul tău bun să se odihnească în
pace TUŢI - ELISABETA DRĂGAN.
Mihaela şi Costel. (3306424)

Acum 3 luni a plecat pe drumul fără
întoarcere draga noastră colegă
VALERIA STATE. Ne rugăm Bunului
Dumnezeu pentru odihna sufletului ei
bun. Colegele de la Grădiniţa Cristal.
(3306837)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de
când dragul nostru frate şi fiu COSTEA
IONEL ne-a părăsit. Lacrimi şi flori pe
mormântul tău timpuriu. Te vom plânge
şi nu te vom uita niciodată. Familia.
(3306839)

Suflet cald şi bun ai plecat acum 40
de zile fără să-ţi iei rămas bun. De
atunci sufletele noastre se hrănesc
cu durere şi lacrimile ce le-ai lăsat în
urmă. Amintiri frumoase şi

de neînlocuit pentru cei care l-au
cunoscut, lacrimi şi durere pentru noi
cei care aşteptăm zi de zi să revii,
scumpul nostru tată GAGU MARIN.
Soţia şi fiii. (3306847)

COSMINE, ce s-a întâmplat cu tine?
De ce întârzii atât? Te-ai rătăcit cumva
printre îngeri? De 40 de zile aşteptăm
cu nerăbdare să te întorci iar la noi!
Împreună cu domnul diriginte, noi,
colegii tăi din clasa a VIII-a A de la
Şcoala Hanu Conachi ne rugăm
Bunului Dumnezeu să aibă grijă de
sufletul tău bun şi copilăros! (3306432)

Pe 10 ianuarie 1990 a încetat din
viaţă cel care a fost dr. LEV
CIURUCHIAN. Anii care au trecut n-au
reuşit să şteargă din sufletele noastre
dragostea şi regretul pentru ce am
pierdut. Soţia şi copiii. (3306441)

Se împlinesc 6 luni de când a plecat
pe drumul fără întoarcere dragul şi
iubitul nostru soţ, tată şi bunic IJDELEA
GHEORGHE lăsându-ne amintirea
dragostei sale, a bunătăţii. Come-
morarea va avea loc astăzi 10.01.2004
la Căminul de Bătrâni. (3306395)

Aceeaş i durere ş i acelaş i dor
mistuitor ne răscolesc sufletele la

împlinirea unui an de la stingerea din
viaţă a dragului nostru ALBU PETRU.
Dumnezeule, odihneşte-l în pace.
Familia. (3306527)

În trecerea sa nemiloasă, timpul ne
aminteşte scurgerea a 40 de zile
îndurerate, cu sărbători triste de când
sufletul scumpei noastre

mame, mamaie şi soţii POPA COSTINA
Băleni a plecat să-şi găsească liniştea
în eternitate. Nu te vom uita niciodată
şi ne rugăm Bunului Dumnezeu să te
aşeze în lumea celor drepţi. Familia.
(3305650)

Suntem alături de dna Cichindel Elena
la durerea pricinuită de trecerea în
nefiinţă a soţului CICHINDEL
CONSTANTIN. Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Locatarii bl. A3, sc. 2. (3306901)

Regrete eterne la trecerea în nefiinţă
a vecinului BARBU ZELEA. Fam. Eni şi
Potolea. (3306904)

Dumnezeu să-l odihnească pe bunul
DORU SARGU şi să aline durerea celor
dragi lui. Sincere condoleanţe. Fam.
Ionescu. (3306905)

Colectivul Centrului Financiar Nr. 3 este
alături de dna directoare Cireaşă
Filofteia la greaua încercare pricinuită
de moartea celei mai dragi fiinţe ̋ mama˝.
Sincere condoleanţe. (3305641)

Colectivul Grădiniţei Nr. 53 Nicolae
Labiş este alături de dna directoare
Cireaşă Filofteia la marea durere
pricinuită de decesul  mamei. Sincere
condoleanţe. (3305641)

Colectivul Raiffeisen Bank SA
Sucursala Galaţi este alături de
colegul Ţurcanu Victor la greaua
încercare pricinuită de decesul
mamei. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (ctr)

Ne exprimăm regretul şi întreaga
compasiune pentru colegul nostru Barbu
Săndel la durerea pricinuită de decesul
tatălui său. Colectivul SC Hanţă SRL
mag. nr. 7. (3306920)

Lacrimi şi amintiri frumoase la
împlinirea a 3 luni, respectiv, 7 ani

de la decesul  dragilor mei părinţi
NECULAI şi FĂNICA IDRICEANU. Nu
vă voi uita niciodată. Fiica Dorina.
(3306241)

Se împlinesc 3 luni de când a
trecut în lumea celor drepţi cel
care a fost CĂLUIAN ALEXANDRU.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Lica soţie, Dumitru şi Aurelia
fii, Simona şi Andreea nepoate.
(3306219)

VALEA ŞTEFAN, au trecut 2 ani
fără chipul tău drag în pragul casei,
iar golul imens din sufletele
noastre nu-l pot umple decât

lacrimile amare. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(3306415)

De 4 ani sufletul meu plânge şi
inima mi-e frântă după scumpul

meu tătic CAPĂT TUDORACHE
(TUDOREL). Vei fi veşnic în amintirea
mea. Fiica. (3306430)

Anunţăm cu durere în suflet
împlinirea a 4 ani de dor şi lacrimi
în suflet de la dispariţia dintre noi

a celui care a fost CAPĂT
TUDORACHE (TUDOREL). Familia,
părinţii, fratele, cumnata şi nepoţii.
(3306429)

S-a scurs un an de când ne-a
părăsit iubita noastră ELISABETA
(TUŢA) DRĂGAN. Imaginea ei  este
vie şi plângem mereu dispariţia
unei prietene dragi. Lenuţa, Fănel,
Madi, Virgil şi Ica. (3305616)

Pios omagiu, neştearsă amintire,
lacrimi şi durere la 40 zile de la

decesul  dragului nostru
MATEESCU EMIL. Sora, fraţii şi
nepoţii. (3306439)

Se împlinesc 2 ani de la dispariţia
celui care a fost CHEBAC MIHAIL.

Dumnezeu să-l odihnească.
Familia. (3306385)

Se împlinesc 4 ani de când
scumpa mea mamă şi bunică
GRIGORAŞ CLEOPATRA a trecut în

nesfârşitul tărâm al liniştii eterne.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Fiica şi nepoţii. (3306298)

Cu durere în suflet anunţăm
tuturor celor care l-au cunoscut că
se împlinesc 4 ani de când dragul
nostru CONDOS COSTICĂ, soţ, tată
şi bunic a trecut în eternitate.
Familia. (3305609)

Comemorăm 3 luni şi, respectiv,
2 ani de când ne-au părăsit, trecând
în nefiinţă, bunii noştri părinţi
PANCU  AURICA  şi PANCU IOAN.  Îi

regăsim înlăcrimaţi în tot ce ne
înconjoară şi nimic nu poate umple
golul imens lăsat în sufletele
noastre de dispariţia lor. Copiii.
(3306284)

S-au scurs 3 luni grele fără tine
dragul nostru BACIU DANIEL. Te

vom iubi mereu. Andreea şi
Cristina. (3306180)

FRUNZĂ LAURENŢIU, 25 ani, timpul
care a trecut de când ai plecat de

lângă noi nu a reuşit să umple
golul pe care l-ai lăsat în sufletele
noastre. Familia. (3306532)

Pios omagiu părinţilor noştri
VALERIA şi CONSTANTIN BADEA

acum la împlinirea a 7 şi, res-
pectiv, 26 ani de când ne-au părăsit.
Dumnezeu să-i odihnească. Copiii.
(3306214)

A trecut un an de când bunul
nostru soţ, tată şi bunic CHIRIŢĂ
IOAN ne-a părăsit lăsând în urmă

numai lacrimi şi tristeţe. Nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu să
te odihnească în pace! (3306822)

Ai plecat de lângă noi acum 3 ani
lăsând în sufletele noastre

tristeţe, lacrimi şi durere POPA
MIHAI. Dumnezeu să-ţi odihnească
sufletul. Părinţii şi surorile. (3306449)

Fetiţa noastră a crescut mare/
ştim că-ai vrut ca să trăieşti/ să o
vezi mare, să o creşti/ dar soarta
crudă a fost rea/ şi te-a luat din casa
ta.

În amintirea celui mai bun soţ şi
tătic POPA MIHAI la împlinirea a 3
ani de la cruda despărţire.
Andreea şi Lenuţa. (3306449)

Dacă trăiai sărbătoreai 60 ani
TATIANA TĂRĂBUŢĂ. Dacă ai murit
fetele tale te-au uitat aşa cum m-
au uitat şi pe mine, deşi eu trăiesc.
Dumnezeu să te ierte. Soţul
George Tărăbuţă. (33053623)

Astăzi se împlinesc 6 luni de
când a plecat pe drumul fără
întoarcere buna şi iubita noastră

soţie, mamă şi bunică OCHEANU
MARIA lăsându-ne în urmă
amintirea dragostei şi blândeţii cu
care ne-a înconjurat. Dumnezeu să
o odihnească. Familia. (3306447)
Actuala echipã de baschet a

Grupului ªcolar "Radu Negru"
ºi foºtii colegi ai lui MARIUS,
împreunã cu prof. Dima Ro-
dica aduc un pios omagiu,
regrete eterne ºi acelaºi dor
nestins la 6 ani de la plecarea

în lumea veºnicã a celui care
a fost MARIUS MODIGA. Dum-
nezeu sã-l ierte! (3305621)

Povara acestei lumi este mult
prea grea pentru ca vreun om s-o
poată purta, iar suferinţa univer-
sului prea crudă pentru o singură
inimă. Puterea de a merge mai
departe o găsim doar în noi, iar

dragostea pentru scumpul
nostru fiu şi frate DAJBOG SORIN
GABRIEL ne va ajuta. Pe 26.12.2003
s-a împlinit un an de când ai luat
drumul către stele. Te vom păstra
veşnic în inimile noastre. Părinţii,
sora şi cumnatul. Comemorarea
duminică 11.01.2004 în com. Rediu.
(3305618)

Când viaţa ţi-era dragă şi ai vrut
să mai trăieşti, destinul ţi-a cerut-
o să pleci s-o părăseşti. Cu boala
nemiloasă tu mult te-ai mai luptat,

ce aveai mai drag pe lume în
lacrimi ai lăsat. S-au scurs 40 de
zile de când scumpul nostru soţ
şi tată DIMOFTE GHEORGHE ne-a
părăsit, dar nu te vom uita
niciodată. Familia. (3306864)

Lacrimi şi durere reprezintă
această zi de 11 ianuarie când se
împlinesc 5 ani de la dispariţia
scumpului nostru soţ, tată şi

bunic BANEA IONEL din com.
Independenţa. Vei rămâne veşnic
în inimile noastre, iar timpul nu va
reuşi să şteargă niciodată
amintirea ta. Dumnezeu să-l ierte!
(3306852)

Au trecut 4 ani de când ai plecat
de lângă noi, dar nu şi din sufletele

noastre, iubitul nostru MARIN
GHEORGHE. Dumnezeu să aibă în
pază sufletu-ţi bun. Familia.
(3306917)

Au trecut 3 luni de când dragul
nostru DANIEL ne-a părăsit.
Lacrimi şi flori pe mormântul tău

timpuriu. Nu te vom uita niciodată.
Familia. (3305630)

A plecat din lumea noastră acum
un an  DRĂGAN ELISABETA (TUŢI).
Noi stăm printre calote de gheaţă
aşteptând viaţa... Cât vom trăi nu
te vom uita. Veronica, Daniela,
Costel şi Valentin. (3306906)

Fulgerător, precum plecarea ta a
trecut un an în care permanent te-
am simţit alături, ocrotindu-ne cu
ultima ta privire caldă şi blândă din
noaptea de la cumpăna anilor 2002/
2003. După Sf. Ioan i-ai părăsit tăcut

şi calm pe cei care te-au iubit şi
te iubesc  şi dincolo de moarte, tu
dragul meu soţ şi tată BULETE RADU
44 ani. Vei rămâne veşnic prezent
în inimile noastre acelaşi suflet
bun şi cald căruia îi vom aduce
recunoştinţă doar prin come-
morări, lumină, lacrimi şi flori la
tristul tău mormânt. Soţia Sica, fiul
Viorel, mama Ioana. (3306869)
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1.JUNKERS   GALAŢI 15 14 0 1 80-  6 42
2.CSU Metal Galaţi 15 11 1 3 61-17 34
3.FCM Dunărea II Galaţi 15 11 1 3 41-17 34
4.Sporting Voinţa Lieşti 15 11 1 3 32-19 34
5.Sporting Tecuci 15 10 0 5 46-17 30
6.Avântul Lieşti 15 8 3 4 31-20 27
7.Progresul Măstăcani 15 5 6 4 20-29 21
8.Voinţa Cudalbi 15 6 0 9 20-30 18
9.Bujorii Tg.Bujor 15 5 3 7 19-35 18
10.Metalosport Galaţi 15 4 4 7 19-26 16
11.Mălina Smârdan 15 5 0 10 27-38 15
12.Viitorul Bereşti 15 5 0 10 22-35 15
13.Petrol Plus Oancea 15 4 2 9 13-27 14
14.Dunis Iveşti 15 4 2 9 18-37 14
15.Dueta Fântânele 15 2 3 10 15-40 9
16.Muncitorul Ghidigeni 15 1 2 12 13-84 5

Fazã din meciul echipelor
Junkers Galaþi ºi Progresul

Mãstãcani, din turul
campionatului

Perioada în care conducătorii
de cluburi aleargă după noi
jucători, pentru completarea
loturi lor, cunoaş te o cotă
maximă .  Peste câteva zi le,
majoritatea echipelor din primul
eşalon vor lua startul pregătirilor
pentru sezonul de primăvară şi
toate grupările vor să fie în
legalitate.

Înspre  Oţelul şi-au anunţat
intenţia de a se îndrepta mai
mulţi jucători de valoare, dornici
de a pune umărul la menţinerea
echipei în Divizia A. Situaţia
experimentatului Ştefan Nanu
(ultima dată la Steaua) este
aproape rezolvată, dar se mai
duc tratative pentru aducerea a
trei dinamovişti - Iodi, Drăgan şi
Pârvu. Arădeanul Petruş Manta
(care s-a format la Rocarul lui
Gigi Neţoiu) ş i-a manifestat
dorinţa de a deveni... gălăţean
(după ce a mai fost şi oltean),
iar constănţeanul Cristi Negru
ar putea ajunge sub comanda
lui Sorin Câr ţu dacă  se va
perfecta schimbul cu Mihai
Guriţă, care ar dori să joace pe
Litoral. Mai este în discuţie şi
numele lui  Tibi Lung (f iul
celebrului portar craiovean) -
posibil de a se înregimenta în
gruparea condusă   de
preşedintele Nicu Boghici în
vară.

În afara acestor nume, unul
este vehiculat cu insistenţă în
acest final de vacanţă - cel al
lui  Eugen Daniel Baş t ină .
Ploieştean get-beget (a jucat la
fosta Prahova şi la Petrolul), el
a evoluat sub culorile clubului
gălăţean timp de două sezoane.
Ş i  a făcut-o foarte bine, de
vreme ce suporterii Oţelului au
tânjit multă vreme după el. Din
vara anului 2002, Eugen s-a
transferat la Zimbru Chişinău,

unde, de asemenea, a făcut o
treabă bună sub comanda lui
Gabi Stan. În prezent, el
doreşte să revină acasă - pentru
că  Gala ţ iul  este noul lui
domiciliu, aici având familia -
so ţ ia ş i  f iul. În acest sens,
Eugen este preocupat - ş i
interesat - de a încheia
socotelile cu clubul moldav şi
speră ca demersul său să se
finalizeze cât mai fericit.

Dorinþã de succes
Atacantul Adrian Ilie a declarat că îşi doreşte ca, printr-un eventual

transfer la Beşiktaş, să revină la vechea sa formă şi a precizat că
vrea ca în fotbalul european să se vorbească din nou despre el.

n Preşedintele de onoare al clubului
FCM Bacău, Dumitru Sechelariu, susţine
că l-a cumpărat pe atacantul Andrei
Cristea, folosindu-se de clauza din
contractul jucătorului potrivit căreia
acesta poate fi achiziţionat de orice
echipă care achită clubului băcăuan
suma de 300.000 de dolari. “Este
proprietatea mea, l-am cumpărat şi nu
mai are nici o clauză, nu mai poate să-l
cumpere nimeni. Becali poate să-l
reprezinte, pentru că îi dau eu voie. Am
dat 300.000 de dolari, am luat şi
semnătura. Trebuie să-i fac un nou
contract şi aştept impresarii”, a declarat
Sechelariu. După eşuarea negocierilor
privind transferul lui Cristea la Rapid,
preşedintele giuleştenilor, Ioan Becali,
a ameninţat că se va folosi de o clauză
din contractul jucătorului, care prevede

că fotbalistul poate pleca în vară la orice
echipă care achită clubului băcăuan
suma de 300.000 de dolari.
n Atacantul Adrian Ilie a declarat,

într-un interviu apărut, ieri, în cotidianul
“Fanatik”, că îşi doreşte ca, printr-un
eventual transfer la Beşiktaş, să revină
la vechea sa formă şi a precizat că
vrea ca în fotbalul european să se
vorbească din nou despre el. “Nu mă
interesează banii. Am viitorul asigurat
din punct de vedere financiar. Am primit
câteva oferte tentante de la cluburi din
Arabia Saudită, dar eu vreau să joc
într-un campionat important. Vreau ca
în fotbalul european să se vorbească
din nou despre mine”, a afirmat Ilie.
Adrian Ilie a mai evoluat în Turcia, la
Galatasaray, în perioada 1996-1998.
n FC Argeş a încasat suma de

525.000 de euro din transferul lui Adrian
Mutu de la AC Parma la Chelsea Londra,
datorită unei clauze impuse de FIFA.
Mutu a fost transferat în vara anului
2003 de la Parma la Chelsea contra
sumei de 22,5 milioane de euro. Suma a
intrat în contul clubului piteştean în luna
octombrie a anului trecut. Tot pentru
aceeaşi clauză, piteştenii au mai încasat
75.000 de euro, în noiembrie, pentru
transferul lui Adrian Iordache la Energie
Cottbus.
n Fostul jucător al Sportului

Studenţesc, Cristian Ciubotariu, ar
putea pleca de la Rapid, a declarat
antrenorul grupării giuleştene, Dan
Petrescu. “Este foarte greu să joace,
însă dacă rămâne aici va trebui să facă
totul pentru a-şi găsi un loc de titular”, a
spus Petrescu. Ciubotariu s-a
transferat la Rapid pe 26 august.

Turul actualei ediţii a Campionatului
Diviziei D de fotbal a fost dominat de o
manieră  clară de echipa Junkers Galaţi
(fostă Sporting Şiviţa). O demonstrează
cele 14 victorii obţinute (din 15 meciuri),
o demonstrează jocul prestat, precum
şi eficacitatea cu totul deosebită: 80 de
goluri marcate (o medie exelentă: 5,333
goluri pe meci) şi numai 6 primite.

Junkers a pierdut un singur meci:
1-2, în etapa a III-a, în deplasare, în faţa
echipei Avântul Lieşti. Că înfrângerea
respectivă a fost un simplu accident, o
demonstrează evoluţia ulterioară a
acestei formaţii. Iată şi câteva scoruri
care vin în sprijinul afirmaţiilor de mai
sus: 24-0 cu Muncitorul Ghidigeni, 14-0
cu Progresul Măstăcani, 8-2 cu Sporting
Voinţa Lieşti şi 5-2 cu CSU Metal -
principala  contracandidată la
promovare. Meciurile şi antrenamentele
(câte trei pe săptămână) s-au
desfăşurat pe Stadionul “Siderurgistul”.

Returul - care anunţă şi câteva
meciuri grele pentru lider - va începe,
după toate probabilităţile, în 20 martie.
Cele mai grele partide se anunţă a fi
cele din deplasare, cu CSU Metal,
Sporting Voinţa Lieşti şi Sporting Tecuci.

Antrenorul Puiu Antohi - ajutat de
Adrian Bontea (la juniori - experimentatul
Pompiliu Ionescu) - este de  părere că
echipa pe care o pregăteşte poate
obţine promovarea în Divizia C. Pentru
îndeplinirea acestui obiectiv o
recomandă  rezultatele anterioare,
valoarea  lotului şi, nu în ultimul rând,

n Patronul grupării Chelsea Londra
i-a transmis antrenorului Claudio Ranieri
că, pentru a-şi salva funcţia, poate
cheltui oricâţi bani pentru transferuri,
informează cotidianul “The Sun”.
“Ranieri a reacţionat făcând imediat o
ofertă de 12,6 milioane de lire sterline
pentru fundaşul Lucio de la Santos,
însă această mişcare ar putea fi prima

din multele transferuri care s-ar adăuga
la suma de 112 milioane de lire cheltuite
în vară”, scrie “The Sun”.
n Antrenorul reprezentativei Italiei,

Giovanni Trapattoni, este dorit de
gruparea Tottenham pentru a prelua
conducerea tehnică a acestei formaţii.
În cazul în care Trapattoni va fi de acord
să preia echipa engleză, acest lucru
se va putea realiza după Campionatul
European din această vară. Printre
posibilii candidaţi la postul de antrenor
al formaţiei Tottenham se mai numără
olandezul Guus Hiddink, scoţianul
Martin O’Neil şi italianul Roberto Mancini.
În prezent, echipa engleză este
pregătită de David Pleat, care asigură
interimatul după demiterea lui Glenn
Hoddle, în septembrie 2003.
n Clubul englez Chelsea Londra,

patronat de miliardarul rus Roman
Abramovici, a oferit zece milioane de
euro pentru transferul fundaşului
brazilian Alex de la formaţia Santos.
Alex, care mai este dorit de Real Madrid
şi de AC Milan, a refuzat o primă ofertă
de opt milioane de euro venită din partea
formaţiei spaniole.

SCHI. Guvernul a interzis, printr-o
hotărâre aprobată în şedinţa de joi,
accesul persoanelor cu sănii sau
dispozitive improvizate pe pârtiile sau
traseele de schi, amenda pentru
nerespectarea interdicţiei fiind cuprinsă
între 250.000 lei şi două milioane lei.
Aceeaşi sancţiune se va aplica şi
persoanelor care pătrund pe pârtiile sau
traseele de schi pentru agrement fără
un echipament adecvat pentru
practicarea schiului sau a
snowboardului.

DIVERSE. Compania Naţională Poşta
Română S.A. a lansat o serie de cinci
mărci poştale dedicate centenarului
FIFA. Federation Internationale de
Football Association (FIFA) a fost creată
în 1904 la Paris de către delegaţi ai
asociaţiilor din Belgia, Danemarca,
Franţa, Olanda, Spania, Suedia şi
Elveţia, pentru a promova fotbalul. La
această dată, FIFA numără 204 de
Asociaţii Naţionale de Fotbal afiliate.
Mărcile au valori de 3.000, 4.000, 6.000,
10.000 şi 34.000 de lei.

TENIS. Tenismanul Greg Rusedski a
recunoscut că fost depistat pozitiv cu
nandrolon, însă a afirmat că este
nevinovat, conform unui comunicat dat

FIFA a acceptat ca şapte jucători,
care au evoluat deja pentru echipa de
tineret a Franţei, să-şi reprezinte ţările
de origine la Cupa Africii pe Naţiuni
(CAN), competiţie ce se va desfăşura
în perioada 24 ianuarie - 14 februarie,
în Tunisia. Astfel, Frederic Kanoute
(Tottenham) şi Mohamed Sissoko
(Valencia) vor putea juca pentru
naţionala statului Mali, Lamine Sakho
(Leeds United) va putea reprezenta
Senegalul, Anther Yahia, Samir Beloufa
(ambii de la Bastia) şi Abdenasser
Ouadah (Ajaccio) vor putea evolua sub
culorile Algeriei, în timp ce Adel Chedli
(Sochaux) va juca pentru Tunisia.

FIFA a luat această decizie în baza
articolului 15 din noul regulament al
forului fotbalistic internaţional, referitor

n Fundaşul român Cristian Chivu s-a
aflat printre cei opt jucători care au fost
supuşi, marţi, la primele controale
antidoping de sânge şi urină efectuate
în campionatul Italiei, cu ocazia
meciurilor din etapa a 15-a din Serie A.
La originea iniţiativei de a se efectua
atât teste de urină, cât şi de sânge s-au
aflat Federaţia Italiană de Fotbal şi
Asociaţia Jucătorilor Profesionişti.
nnnnn Jucătorii dinamovişti Ovidiu

Burcă, Dan Alexa, Florentin Petre,
Vlad Munteanu şi Ionel Dănciu-
lescu s-au antrenat, ieri, la stadio-
nul din Şoseaua Ştefan cel Mare,
reunirea întregului lot urmând să
aibă loc luni. Dinamoviştii vor
efectua vizita medicala miercuri
dimineaţă, la INMS, urmând ca
după-amiază să intre în cantona-
ment la Izvorani.
n Patronul FC Steaua, Gigi Becali,

i-a cerut permisiunea preşedintelui Ion
Iliescu să vină la Palatul Cotroceni
pentru a se consulta “pe teme politice”.
Gigi Becali şi Mihai Stoica, preşedintele
executiv al FC Steaua, au mers,
miercuri, la Palatul Cotroceni, pentru a-l
felicita pe preşedintele Iliescu cu ocazia
zilei onomastice.
nnnnn Formaţia FC Braşov ar putea

efectua un turneu în Croaţia,
urmând să dispute meciuri de
verificare cu echipe din Polonia,
Cehia şi Germania. Turneul ar

urma să se desfăşoare în perioada
5-17 februarie. Pe adresa echipei
braşovene au mai sosit două
oferte de turneu, din Siria şi Turcia.
În Siria, FC Braşov ar putea întâlni
naţionala de seniori a acestei ţări,
echipa poliţiei din Damasc şi alte
trei prim-divizionare. În Turcia, în
perioada programată, se află în
pregătiri mai multe formaţii din
Rusia şi Ucraina.
n Patronul grupării Steaua Bucureşti,

Gigi Becali, a declarat că nu crede că
Anghel Iordănescu va califica naţionala
României la Cupa Mondială din 2006. “Să
dea Dumnezeu să se califice, dar eu nu
cred”, a declarat oficialul stelist.
nnnnn Echipa Gloria Bistriţa va

pierde finanţarea de la bugetul
local în cazul în care va retrograda
în Divizia B. Potrivit contractului de
sponsorizare semnat de clubul
bistriţean şi Consiliul Local, pot fi
alocate sume de la buget în limita
a 3,7 la sută din veniturile anuale
ale municipiului Bistriţa, cu
condiţia ca echipa să joace în Divizia
A. Gloria a primit anul acesta de la
bugetul municipiului suma de 4,1
miliarde de lei.
n Liderii PRM şi PNL au dubii în

privinţa succesului lui Gigi Becali ca
politician, în timp ce PD, prin Emil Boc,
consideră binevenită intrarea acestuia
în viaţa politică. Dintre oamenii de fotbal,

cei mai mulţi consideră benefică intenţia
lui Becali. Preşedintele PRM, Corneliu
Vadim Tudor, crede că partidul lui Gigi
Becali “nu are nici o şansă”, în tinp ce
liberalii consideră că intrarea lui Gigi
Becali în politică “ar compromite şi mai
mult ideea de seriozitate a scenei politice
româneşti”, a declarat vicepreşedintele
PNL Paul Păcuraru.
nnnnn Site-ul oficial al FC Dinamo

Bucureşti a anunţat că gruparea
din Şoseaua Ştefan cel Mare a
primit felicitări de sărbători din
partea conducătorilor clubului Real
Madrid. Dinamoviştii au făcut acest
anunţ la câteva zile după ce
patronul stelist Gigi Becali se
lăudase cu felicitările şi cărţile de
vizită ale conducătorilor grupării
madrilene primite de FC Steaua.
În replică, gruparea dinamovistă a
publicat lista cluburilor europene
care au felicitat echipa din Ştefan
cel Mare. Astfel, pe lângă Real
Madrid, clubul Dinamo a mai fost
felicitat de Lazio Roma, Olympique
Lyon, FC Barcelona, Şahtior
Doneţk, Dinamo Kiev, FC Bruges şi
Partizan Belgrad. De asemenea,
preşedintele clubului Universi-
tatea Craiova, Adrian Mititelu, a
declarat că şi gruparea sa a primit
felicitări de sărbători de la Real
Madrid, FC Barcelona şi FC
Kaiserslautern.

n Federaţia Africană de Fotbal a
refuzat solicitarea Camerunului de
retragere a tricoului cu numărul 17, care
a aparţinut lui Marc-Vivien Foe, decedat
în timpul Cupei Confederaţiilor. Nici un
jucător camerunez nu doreşte să poarte
tricoul cu numărul 17, astfel că federaţia
din această ţară a decis să se tragă la
sorţi între jucătorii selecţionaţi pentru
prima oară în reprezentativă.
n Jucătorul libian al echipei Perugia,

Saadi Kadhafi (foto), depistat pozitiv
cu nandrolon, a fost suspendat trei luni
de Comisia de disciplină a Federaţiei
Italiene de Fotbal. Saadi Kadhafi (30 de
ani), component al selecţionatei Libiei
şi vicepreşedinte al Federaţiei Libiene
de Fotbal, a fost depistat pozitiv pe 5
octombrie 2003, după meciul de
campionat dintre Reggina şi Perugia
(scor 0-0). Suspendarea fiului liderului
libian Mouamar Kadhafi se aplică
începând cu data de 6 noiembrie 2003.
Comisia de disciplină a federaţiei italiene
a mai decis suspendarea pentru o

perioadă de opt luni a jucătorului
formaţiei Internazionale Milano,
Mohammed Kallon, de origine din Sierra
Leone, depistat pozitiv cu nandrolon pe
27 septembrie 2003.
n Rezultate înregistrate, joi seara,

în prima manşă a optimilor de finală ale
Cupei Spaniei: Villarreal - FC Sevilla 1-3,

Levante (D2) - FC Barcelona 1-0.
Partidele retur se vor disputa
săptămâna viitoare.
n Echipa din divizia a doua poloneză

LKS Lodz a fost invitată să dispute două
meciuri amicale, în luna februarie, la
Bagdad, în compania selecţionatei
olimpice a Irakului ş i a unei
reprezentative a capitalei irakiene.
n Jucătorul echipei Real Madrid,

Luis Figo, a anunţat că a renunţat la
serviciile impresarului său, Jose Veiga,
după zece ani de colaborare. “La baza
deciziei se află convingerea că o
continuare a acestei relaţii nu ar aduce
beneficii nici uneia dintre părţi”, a
precizat Figo.
n Conducerea clubului Beşiktaş nu

este de acord ca echipa antrenată de
Mircea Lucescu să plece, duminică, la
Antalya, în acelaş i avion cu
Galatasaray, a anunţat cotidianul
“Sabah”. Ambele echipe vor participa
în perioada următoare la turnee de
pregătire în Antalya.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Marius
Humelnicu
- în
Algeria!
n Fotbalistul  gălăţean  Marius

Humelnicu (care în ultimul sezon a
evoluat la Dacia Unirea Brăila -
Divizia B) a semnat un  precontract
cu o echipă algeriană, din liga
secundă. În sezoanele anterioare,
Humelnicu (foto) a mai jucat la
FCM Dunărea şi Oţelul Galaţi.

n Conform programului de
perfecţionare cu antrenorii de copii
şi juniori, în scopul obţinerii
“Licenţei şi cardului UEFA”,
Comisia Tehnică, Şcoala Federală
de Antrenori şi Centrul Naţional de
Formare şi Perfecţioanare al
Antrenorilor organizează cursul
final, în ziua de 2 februarie a.c., la
Casa Fotbalului.

De la Galaţi vor participa
antrenorii de fotbal care au absolvit
cele două stagii (din ianuarie şi
iunie 2003): Doru Balmuş, Ion
Morohai, Gelu Popescu, Mitică
Ragea şi  Aurelian Stamate
(Oţelul), Adrian Neagu, Sorin
Balaban şi Ion Cruceanu (FCM
Dunărea), Ioan Nicu, Florin
Păunescu şi  Adrian Oprea (Liceul
cu Program Sportiv), Mircea Pascal
şi Spiru Gogotă (Clubul Sportiv
Şcolar Tecuci).
n Cluburile sportive cu echipe

participante în campionatele
organizate de către Federaţia
Română de Fotbal vor solicita la
acest for obţinerea vizei anuale.

Unităţile sportive din Galaţi sunt
planificate a se prezenta la
federaţie, miercuri, 28 ianuarie.
Delegaţii echipelor participante vor
prezenta, pentru obţinereea
vizelor, tabele nominale cu jucătorii
şi carnetele de legitimare. Din
judeţul  nostru vor solicita obţinerea
vizelor: Oţelul, FCM Dunărea,
Liceul cu Program Sportiv şi C.S.
Şcolar Tecuci.
n Luni şi marţi, la Galaţi se vor

desfăşura meciurile unei noi
competiţii de  baschet - “Memorialul
Marius Modiga”. Competiţia va fi
găzduită de Sala de sport a
Grupului Şcolar “Radu Negru”, la
ea urmând să ia parte patru echipe
masculine, reprezentând LIA,
Liceul CFR, Liceul Traian şi Grupul
Şcolar Radu Negru.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii - băieţi şi fete - cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9,00-12,00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

Opt luni suspendare
Jucătorul formaţiei Internazionale Milano, Mohammed Kallon, originar din Sierra Leone,

depistat pozitiv cu nandrolon pe 27 septembrie 2003, a fost suspendat timp de opt luni
de Comisia de disciplină a Federaţiei Italiene de Fotbal.

la dubla naţionalitate, care a intrat în
vigoare pe 1 ianuarie 2004. Potrivit
acestui articol, orice jucător sub 21 de
ani care a reprezentat o ţară la echipele
de juniori sau tineret este autorizat să
evolueze pentru o altă echipă naţională,
dacă îndeplineşte anumite condiţii. Una
dintre condiţii este ca jucătorul să nu
aibă nici o selecţ ie în prima
reprezentativă a ţării pentru care a
evoluat deja şi, de asemenea, el trebuia
să aibă dublă cetăţenie în momentul în
care a evoluat pentru prima dată într-un
meci oficial cu echipa de juniori sau de
tineret. În baza acestor condiţii, FIFA a
respins cererea jucătorului de origine
rusă Murat Mogomedov, care a primit
cetăţenia israeliană după ce a evoluat
în naţionala Rusiei.

ARTICOL FIFA PRIVIND
DUBLA NAÞIONALITATE
ªapte “francezi” au redevenit
africani

FOTBALUL GÃLÃÞEAN - LA ORA BILANÞULUI

Junkers Galaþi - o campioanã
(de toamnã) merituoasã

sprijinul primit de la club şi de la
principalul sponsor - Firma Junkers,
Filiala Galaţi (reprezentată de Florin
Atanasiu - mare amator de fotbal). De
altfel, reprezentanţii Firmei Junkers de
la Bucureşti au văzut câteva meciuri
ale echipei, având numai cuvinte de
apreciere. Totodată, au declarat că
dacă echipa va promova în Divizia C, îi
va acorda tot sprijinul.

Junkers a avut o comportare bună
şi în “Cupa României”. A depăşit două
echipe din judeţ - Mălina Smârdan şi
Avântul Lieşti, a învins Mondial Brăila
(Divizia C) cu 2-0 şi a fost învinsă de
FCM Dunărea Galaţi cu 2-0.

Cele 80 de goluri marcate în
campionat i-au avut ca autori pe
următorii jucători: C.Taşcă - 13, Silian -
12, Ciurea - 9, Codreanu şi Oprişan -
câte 7, T.Stan şi Murgoci - câte 5, Boros
- 4, Onose, Clim şi Grigore - câte 3,
Iancu, Zontea şi Mitrea - câte două,
Atanasiu, Lubinschi şi Nichita - câte
unul.

Iată şi lotul de jucători: Dumitraşcu,
Tofan şi Jubea (portari) - Iancu, Clim,
Boros, Zontea, Onose, Lubinschi
(apărători) - Mitrea, Atanasiu, Oprişan,
Murgoci, T.Stan, Ciurea, Grigore,
Nichita, Codreanu (mijlocaşi) - Taşcă,
Rapotan, Grigorică şi Silian (atacanţi).

În această perioadă, jucătorii de la
Junkers se află în ultimele zile de
vacanţă, urmând ca pregătirile să fie
reluate pe 14 ianuarie. Antrenamentele
se vor desfăşura la Galaţi, iar în finalul
lui ianuarie este posibil un cantonament.
n Turul ediţiei 2003-2004 a Diviziei

D a marcat o sensibilă creştere valorică
a nivelului jocurilor disputate, tot mai
multe echipe fiind preocupate de joc şi
mai puţin de... activităţi colaterale. De
asemenea, s-a constatat şi o creştere
valorică a arbitrajelor.

Abaterile fotbaliştilor au fost prompt
sancţ ionate, cele 16 echipe
“beneficiind” de 393 cartonaşe  galbene
(o medie de 3,275 cartonaşe pe meci)
şi 51 cartonaşe roşii.

Cele mai... indisciplinate echipe au
fost Avântul Lieşti - 49 cartonaşe
galbene şi 3 roşii, CSU Metal (33-4),
Sporting Voinţa Lieşti (29-4), Progresul
Măstăcani (29-3), Sporting Tecuci
(28-3), Petrol Plus Oancea şi Dunis
Iveşti (fiecare cu câte 27 galbene şi 2
roşii).

Cei mai cuminţi jucători s-au dovedit
a fi cei ai echipelor Bujorii Tg. Bujor
(14-3), Muncitorul Ghidigeni (17-2) şi
Viitorul Bereşti (tot 17-2).

Clasamentul turului de campionat se
prezintă astfel:

Miºcãri de trupe
în campionatul intern

Eugen Daniel
Baºtinã - cu un pas
în curtea Oþelului!

Revenirea lui Eugen Baştină
(31 de ani - îi  va împlini pe 27
ianuarie; 1,79 metri şi 74 kg) ar
putea rezolva una dintre
problemele str ingente ale
clubului gălăţean, el fiind un
jucător valoros şi experimentat.

Într-o situaţ ie similară cu
aceea a lui Baştină se află şi
mijlocaşul Viorel Tănase, care
în sezonul de toamnă a evoluat
sub culorile formaţiei FC Argeş.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Dublu test antidoping

FLASH FOTBAL

Dilema tricoului
cu numãrul 17

publicităţii de canalul de televiziune Sky
News. “Pot confirma că un eşantion a
fost testat pozitiv, având o rată scăzută
de nandrolon. Va exista o audiere în
acest sens, la care mă aştept să fiu
declarat nevinovat”, a declarat
tenismanul în vârstă de 30 de ani.
Rusedski a câştigat, de-a lungul carierei,
13 turnee şi a fost numărul 4 mondial la
sfârşitul anului 1997.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Boston - Pittsburgh
3-1, N.Y. Islanders - Edmonton 3-2,
Philadelphia - Florida 3-4, Carolina - N.Y.
Rangers 3-2, Toronto - Ottawa 1-7,
Montreal - Tampa Bay 1-4, Nashville -
Colorado 4-3, Chicago - Calgary 3-1,
Dallas - Atlanta 2-1, Los Angeles -
Vancouver 1-3, San Jose - Columbus
2-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): New York - Houston
79-111, Minnesota - Portland 96-75.

BURSA TRANSFERURILOR

Ranieri are mânã liberã
n Antrenorul echipei naţionale a

Rusiei, Georgi Iarţev, şi-a prelungit
contractul cu Federaţia Rusă de Fotbal
până la finalul campaniei de calificare
la turneul final al Cupei Mondiale din
2006. În cazul în care Rusia va obţine
calificarea la CM-2006, contractul lui
Iarţev va fi automat prelungit până la
finalul competiţiei. Iarţev (55 de ani) a
fost desemnat cel mai bun antrenor rus
al anului 1996, după ce a câştigat
campionatul, cu echipa Spartak
Moscova.
n Antrenorul scoţian al echipei

Southampton, Gordon Strachan, îşi va
părăsi postul la finalul acestui sezon,
pentru a lua o pauză de un an, a anunţat
preşedintele clubului englez, Rupert
Lowe. “Gordon m-a asigurat că va da
totul pentru ca echipa să-şi valorifice
actuala poziţie din campionat. Am
discutat despre o posibilă prelungire a
contractului, dar Gordon a luat această
decizie din motive medicale ş i
personale”, a spus Lowe pe site-ul
clubului Southampton. Strachan a
preluat funcţia de antrenor al echipei
Southampton în septembrie 2001.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Sancþiuni
pentru “schiori”
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Explozie
Cinci persoane au fost ucise,

iar alte 37 rănite într-o explozie
produsă, după rugăciunea de
vineri, la o moschee şiită din centrul
oraşului Baaquba, la 60 de kilometri
nord de Bagdad, au anunţat surse
medicale, citate de AFP. “Cinci
persoane au fost ucise, iar 37
rănite, dintre care două grav, în
deflagraţia produsă la moscheea
şiită Hadj Sadek Banine”, a declarat
medicul Ziad Tarek.

În Baaquba locuiesc atât
sunniţi, cât şi şiiţi, principalele
comunităţi musulmane din Irak.

Decizii
Armata israeliană va plasa

militari de etnie arabă la barajele
din teritoriile palestiniene şi la
punctele de trecere a frontierei
către Israel, pentru a facilita relaţiile
cu populaţia, a relatat postul de
radio al armatei israeliene. Postul
de radio a precizat că măsura a
fost aprobată de ministrul Apărării,
Shaul Mofaz, în timpul unei întâlniri
cu şeful Statului Major al armatei
israeliene, Moshe Yaalon, şi cu
liderul serviciului de securitate
internă (Shin Beth), Avi Dichter.
Armata israeliană va ajuta şi
organizaţiile umanitare care ope-
rează în teritoriile palestiniene.

Aceste decizii nu au fost
confirmate încă din surse militare.
Duminică, armata israeliană anun-
ţase că aproximativ 30.000 de
palestinieni pot merge în Israel
pentru a munci.

Acord
Libia şi familiile victimelor

atentatului comis în 1989 asupra
avionului DC-10 al companiei
franceze UTA au semnat, vineri, la
Paris, un acord privind oferirea de
compensaţii, relatează AFP. Docu-
mentul a fost semnat de directorul
Fundaţiei Kadhafi, Abdu Salam, de
Guillaume Denoix de Saint-Marc,
reprezentantul rudelor victimelor,
Francis Szpiner, avocatul Aso-
ciaţiei SOS Atentate, de un notar
şi de reprezentantul Casei de
Economii şi Consemnaţiuni care a
certificat un cec în euro în valoare
de 42,5 milioane de dolari, prima
tranşă destinată familiilor. În total,
pentru fiecare victimă Libia va plăti
un milion de dolari. La semnarea
acordului au fost prezente 17
persoane, reprezentând 11 familii
franceze şi din Africa.

Atentatul împotriva avionului
DC-10 al companiei franceze UTA
s-a soldat, în anul 1989, deasupra
deşertului Tenere (Niger), cu
moartea a 170 de persoane din 17
ţări.

Suspiciuni
înlãturate

Testele medicale efectuate în
cazul a trei ziarişti din Hong Kong,
spitalizaţi pentru că prezentau
simptome similare celor ale pneu-
moniei atipice, au fost negative, au
anunţat, vineri, autorităţile medi-
cale, citate de AFP. “Rezultatele
testelor în cazul celor trei ziarişti
au fost negative. (...) Nu au
SRAS”, a declarat un purtător de
cuvânt al autorităţilor medicale.
Testele preliminare demonstraseră
deja că doi dintre cei trei jurnalişti
nu sufereau de pneumonie atipică.
Cei trei ziarişti au întreprins o
deplasare în provincia chineză
Guangdong, pentru a realiza un
reportaj. Un caz de SRAS a fost
confirmat luni, în provincia
Guangdong, şi un alt caz suspect
a fost anunţat joi.

Arestãri
Opt cetăţeni străini au fost

arestaţi în Elveţia, în cadrul unor
anchete referitoare la acte de
terorism, inclusiv la atentatul comis
la 12 mai, la Riyad, soldat cu 35 de
morţi, a anunţat, vineri, Ministerul
Public elveţian, citat de AFP. Cele
opt persoane au fost arestate în
timpul unei operaţiuni a poliţiei
efectuate, joi, în locuinţe particulare
situate în cinci cantoane (Vaud,
Geneva, Argovia, Berna şi Zurich),
se arată în comunicatul difuzat de
Ministerul Public. Cei opt cetăţeni
stră ini “sunt suspectaţ i de
susţinere logistică pentru o or-
ganizaţie criminală”, potrivit sursei
citate, care a precizat că circa 20
de persoane au fost interogate.

umea noastră este mai încinsă ca niciodată pentru orice
aprecieri pe criterii etnice. Premierul Silvio Berlusconi,
care aruncase cu superficialitate, anul trecut, ideea că

civilizaţia musulmană ar suferi de un decalaj faţă de cea
occidentală/ creştină, a trebuit să-şi ceară apoi, cu ruşine, scuze.
Iar numindu-l “nazist” pe un oficial german şi considerându-i pe
turiştii germani inculţi, Berlusconi a stârnit alte tensiuni şi chiar
refuzul cancelarului german de a-şi mai petrece concediul în
Italia.

Acum, un alt scandal învrăjbeşte spiritele. Pe cale de a
organiza un seminar pe tema antisemitismului, Comisia Europeană
s-a trezit acuzată, în paginile unui cotidian britanic, de
antisemitism! Edgar Bronfman, preşedintele Congresului evreiesc
mondial, şi omologul său pentru Europa, Cobi Benatoff, au făcut
aceste acuzaţii în “The Financial Times”. Preşedintele Comisiei
Europene, Romano Prodi, o autoritate foarte atentă cu măsurile
pe toată perioada mandatului său, a oprit prompt deschiderea
seminarului, exprimându-şi însă surpriza pentru termenii tari
folosiţi de cei doi lideri evrei. De altfel, multe organizaţii evreieşti
din lume au susţinut Comisia Europeană imediat după acest
incident. Prodi ştie că este însă bine să se sufle şi în iaurt pentru
a menaja sensibilităţi mari, dată fiind şi situaţia tensionată din
Orientul Apropiat.

Căci orice intervenţie mai brutală poate avea urmări nedorite.
De pildă, pretenţia preşedintelui francez Jacques Chirac, care a
cerut nu de mult cetăţenilor francezi să renunţe, în locuri publice,
la însemne prea evidente ale religiei pe care o practică. Dacă nu
au fost creştini care să protesteze că nu mai au voie să poarte
crucifixuri de un kilogram atârnate de gât, ci cruciuliţe discrete -
cum de altfel se şi poartă - femeile musulmane, care ar trebui să
renunţe la feregea şi să umble deci pe stradă cu chipul descoperit,
consideră această hotărâre o ofensă, o împietate şi o lipsă de
pudoare. Diferenţele culturale îşi spun astfel cuvântul, într-o ţară
plină de cetăţeni de religie musulmană. Iar după ce un avion plin
cu turişti francezi a căzut în Marea Roşie, o organizaţie teroristă
a revendicat, cu întârziere, un presupus atentat. Ca răzbunare,
cică, tocmai la propunerile preşedintelui Chirac. Indiferent care
este realitatea în privinţa catastrofei aviatice, indiferent dacă o
vom cunoaşte vreodată sau nu, rămâne însă ideea că orice
măsură fără... măsură poate învrăjbi acum şi mai mult vrajba
iernii noastre!

“Vrajba iernii
noastre”

Preşedintele american, George W.
Bush, ş i-a lansat campania
prezidenţială pe anul 2004, abordând
două teme sociale majore ale
democraţilor, mai precis imigraţia şi
învăţământul, după 15 zile de concediu
la ferma sa din Crawford, Texas,
relatează AFP. Bush a vizitat, joi, o
şcoală din Tennessee
(centru), luându-şi angajamentul de a
sprij ini în mai mare măsură
învăţământul, dacă va fi reales.
Miercuri, la Washington, preşedintele
a prezentat un proiect de reformă a
sistemului imigraţiei, care ar putea fi
benefic pentru cei circa un milion de
clandestini aflaţi în Statele Unite.

Preşedintele Bush “continuă să
acorde o atenţ ie deosebită
preocupărilor populaţiei”, a declarat,
joi, purtătorul de cuvânt al Casei Albe,
Scott McClellan. Abordând subiecte
concrete, Bush reuşeşte să se
delimiteze de cei nouă candidaţi
democraţi, care se critică unul pe
celă lalt, în efortul de a obţ ine
învestitura democrată pentru
prezidenţialele din 2 noiembrie. George
W. Bush nu are un rival declarat în
tabăra republicană, începând anul

2004 cu sondaje pozitive. Cota sa de
popularitate se ridică la 60 la sută, în
timp ce 55 la sută dintre americani se
declară “satisfăcuţi” de modul în care
este condusă ţara lor.

Preşedintele a părut relaxat în
timpul vizitei întreprinse la şcoala
West View, din Knoxville, Tennesse.
Într-o întrevedere cu personalul
didactic, preşedintele şi-a susţinut
reforma în domeniul educaţ iei,
adoptată în 2001, cu numele “No Child
Left Behind Act”.Până în prezent,
protejarea sistemului de învăţământ a
constituit unul dintre elementele
centrale ale programelor electorale
democrate. Bugetul consacrat
educaţiei primare şi secundare pentru
anul fiscal 2005 va “creşte cu 48 la
sută, în raport cu 2001”, a afirmat
preşedintele Bush, precizând că
această creştere se ridică la 52 la
sută, în cazul “elevilor dezavantajaţi”.
De asemenea, în cursul vizitei
întreprinse la Tennessee, Bush a
part icipat la un dineu pentru
colectarea de fonduri, în prezenţa
oficialilor republicani locali. Dineurile
organizate în acest scop, în al doilea
semestru al anului 2003, i-au permis

preşedintelui să colecteze o sumă
record de peste 130 de milioane de
dolari.

“Mergem către victorie, în

George W. Bush ºi-a lansat
campania electoralã

noiembrie”, a subliniat Bush.
Turneul va continua cu o vizită în

Florida, stat care a asigurat
controversata victorie a preşedintelui,
în cadrul scrutinului din 2000.

Un hotel din Bagdad, în care sunt
cazaţi angajaţii societăţilor străine care
au contracte cu coaliţia, a fost vizat,
vineri dimineaţa, de tiruri de rachete
antitanc, au declarat membri ai
companiilor de securitate care
colaborează cu aceste firme, transmite
AFP. Atacul împotriva Hotelului Borj
al-Hayat din centrul Bagdadului a avut
loc în jurul orei locale 06.00 (05.00 ora
României) şi nu s-a soldat cu victime.
Două explozii puternice şi tiruri de arme
automate au fost auzite în apropierea
clădirii. “Etajele unu şi patru ale hotelului

Atac cu rachete antitanc
împotriva unui hotel
din Bagdad

au fost afectate, dar nu au existat răniţi”,
a precizat un membru al serviciului de
securitate al instituţiei, care nu a dorit
să îşi dezvăluie identitatea.

Mai mulţi bărbaţi au coborât dintr-un
autoturism şi au deschis focul împotriva
faţadei hotelului înainte de a fugi. Un
martor a declarat că agresorii aveau
feţele acoperite. Paznicul irakian al unui
hotel din vecinătate, Adnane Ahmad, a
confirmat că a auzit două tiruri de
rachete antitanc RPG-7. 

Armata americană nu a făcut
comentarii referitoare la acest atac.

Sute de soldaţi americani au efectuat
în cursul nopţii de joi spre vineri un raid
în oraşul Tikrit, nordul Irakului,
percheziţionând 20 de case şi arestând
13 presupuşi combatanţi irakieni, au
anunţat surse militare americane,
relatează AFP. Cel puţin 13 suspecţi au
fost reţinuţi pentru a fi interogaţi, a
declarat locotenent-colonelul Steve
Russell, comandantul Batalionului I al
Regimentului 22 din cadrul Diviziei a IV-a
de Infanterie. Operaţiunea a început joi,
înainte de miezul nopţii, şi s-a încheiat
vineri.

Batalionul condus de
locotenent-colonelul Russell este
staţionat la Tikrit, oraşul natal al fostului
preşedinte Saddam Hussein şi scena

unor atacuri frecvente împotriva forţelor
americane. Atacurile s-au mai diminuat
după capturarea lui Saddam la data de
13 decembrie.

Operaţiunea din cursul nopţii, la care
au luat parte 300 de militari, a avut rolul
de a face ordine în oraşul Tikrit. Forţele
americane căutau un bărbat suspectat
că a ucis un militar american în luna
octombrie, dar nu se ştie dacă individul
a fost găsit. “În urma operaţiunii, oraşul
Tikrit va fi unul mai sigur”, a continuat
Russell. 

În timpul percheziţiilor, au fost găsite
legitimaţii false de poliţie, echipamente
pentru falsificarea acestora, precum
ş i  substanţe pentru fabricarea
bombelor.

Raid al forþelor
americane în oraºul
irakian Tikrit

Ministrul irakian pentru Drepturile
Omului, Abdel Basset Turki, a denunţat,
joi, la Cairo, la finalul unei întâlniri cu
secretarul general al Ligii Arabe, Amr
Mussa, încălcarea drepturilor omului în
Irak de către forţele americane,
relatează AFP. “Consiliul irakian de
guvernare denunţă încă lcarea
drepturilor irakienilor de către forţele
americane şi încearcă să rezolve
aceste probleme”, a declarat Turki.
“Nerespectarea drepturilor irakienilor nu

ne convine şi acest lucru nu este în
interesul nimănui”, a adăugat ministrul,
precizând că poporul irakian nu merită
să fie dezonorat. Potrivit lui Turki, faptul
că un mare număr de irakieni sunt
deţinuţi de forţele coaliţiei este de
neacceptat.

Forţele coaliţiei au eliberat joi 60
de prizonieri irakieni, în cadrul unui
program de repunere în libertate a sute
de deţinuţi, după capturarea lui Saddam
Hussein la data de 13 decembrie.

Irakul acuzã forþele
coaliþiei de încãlcarea
drepturilor omului

Preşedintele interimar al Georgiei,
Nino Burdjanadze, a anunţat, vineri,
organizarea de alegeri legislative la data
de 28 martie, transmite AFP. Alegerile
legislative de la 2 noiembrie 2003 au
fost marcate de numeroase nereguli
ceea ce a provocat un val
de manifestaţ i i de stradă. Trei
săptămâni mai târziu,
preşedintele Eduard Şevardnadze era
forţat de opoziţie să renunţe la funcţia
pe care o ocupa. Succesorul
său, Mihail Saakaşvili, a fost ales în
cadrul scrutinului prezidenţial de la
4 ianuarie de majoritatea georgienilor cu
drept de vot. Saakaşvili urmează să fie
învestit în noua funcţie la 25 ianuarie.

Secretarul american de Stat, Colin
Powell, şi-a anunţat deja intenţia de a
participa la ceremonia de preluare a
funcţiei. ”Doresc să iau parte la
ceremonia de învestire a noului lider
georgian”, a precizat şeful diplomaţiei
americane.

Preşedintele american, George W.
Bush, l-a felicitat, miercuri, în cadrul unei

discuţii telefonice pe noul şef al statului
georgian, menţionând că sprijină
eforturile depuse de acesta pentru
intensificarea relaţiilor cu Statele Unite
şi Rusia.

Alegeri legislative în
Georgia la 28 martie

FLASH
nnnnn Măsuri preventive nnnnn

Autorităţile din Extremul Orient rus au
adoptat măsuri preventive împotriva
unei eventuale epidemii de SARS, după
ce o femeie de origine chineză a
decedat la Habarovsk, au anunţat,
vineri, autorităţile medicale. nnnnn Vizită
anulată nnnnn  Preşedintele Italiei, Carlo
Azeglio Ciampi, şi-a anulat vizita în
Lituania, unde urma să discute cu
omologul său, Rolandas Paksas, care
este ameninţat cu destituirea din cauza
unui scandal de corupţie, a anunţat
purtătorul de cuvânt al preşedintelui
lituanian. nnnnn  Alegeri legislative nnnnn
Alegerile legislative din Spania vor fi
organizate la 14 martie, a anunţat,
vineri, premierul spaniol, Jose Maria
Aznar, informează o sursă
guvernamentală. nnnnn  Omucidere
voluntară nnnnn  Presupusul ucigaş al
ministrului suedez de Externe, Anna
Lindh, va fi acuzat de omucidere

voluntară, a anunţat, vineri, procurorul
Agneta Blidberg. nnnnn Dezamăgire nnnnn
Secretarul american de Stat, Colin
Powell, a declarat, joi, că este
dezamăgit de absenţa progreselor
între palestinieni şi israelieni, subliniind
că planul de pace constituie cea mai
bună cale de soluţionare a crizei. nnnnn
Arestare nnnnn Un colaborator al liderului
sud-coreean, Roh Moo-Hyun, a fost
arestat în cadrul unei anchete legate
de finanţarea ilegală a partidelor în
timpul campaniei pentru alegerile
prezidenţiale din decembrie 2002, a
anunţat, vineri, Parchetul. nnnnn
Contrabandă cu arme nnnnn   Un
cetăţean britanic va compărea în faţa
unui tribunal american pentru
contrabandă cu lansatoare de rachetă
portabile. nnnnn Acord nnnnn Statele Unite
intenţionează să retragă câteva mii de
militari din Germania, dar au încheiat
un acord cu Turcia pentru
redeschiderea unei importante baze
aeriene, a anunţat, vineri, Wall Street

Journal. nnnnn Repatriere nnnnn Unul dintre
cei nouă cetăţeni britanici deţinuţi de
autorităţ i le americane la baza
Guantanamo din Cuba ar putea fi
repatriat, în următoarele săptămâni, în
Marea Britanie. nnnnn Raport nnnnn Un nou
raport privind antisemitismul în Europa
va fi publicat de Observatorul Uniunii
Europene pentru Fenomene Rasiste şi
Antisemite (EUMC) în primul trimestru
al anului 2004, a anunţat directorul
instituţiei, Beate Winkler. nnnnn Decizie
contestată nnnnn  Ministrul brazilian de
Externe, Celso Amorim, apreciază că
este foarte probabil ca Guvernul
brazilian să facă apel la decizia justiţiei
de a instaura controale sporite în cazul
cetăţenilor americani care vizitează
Brazilia. nnnnn Anulare nnnnn Autorizaţia de
acces în spaţiul aerian britanic a fost
anulată temporar, începând cu aprilie
1999, în cazul a 11 companii aeriene,
conform unei liste oficiale publicate joi,
care nu include însă compania egip-
teană Flash Airlines, relatează AFP.

Nivelul alertei teroriste din Statele
Unite a fost redus cu un nivel, de la
portocaliu - “foarte ridicat” la galben -
“ridicat”, a anunţat, vineri, secretarul
american pentru Securitate Internă, Tom
Ridge, citat de AFP. “Astăzi (vineri), în
baza analizei minuţioase a informaţiilor
pe care le deţinem, am redus nivelul
alertei teroriste”, a declarat Tom Ridge,
în timpul unei conferinţe de presă
desfăşurată la Washington. Totuşi, el a
subliniat că această măsură nu implică
reducerea vigilenţei Statelor Unite în
ceea ce priveşte ameninţarea teroristă.

Statele Unite au decis modificarea
nivelului de alertă de la galben la

portocaliu la 21 decembrie, din cauza
temerilor privind comiterea unor atentate
mai sângeroase decât cele de la 11
septembrie 2001, de la New York şi
Washington. Intensificarea măsurilor de
securitate a afectat în special domeniul
aeronautic, mai multe curse aeriene fiind
anulate şi înregistrându-se întârzieri
importante în cazul avioanelor care au
decolat din Marea Britanie, Franţa şi
Mexic. În plus, Washingtonul a solicitat
companiilor aeriene străine ale căror
avioane zboară către Statele Unite sau
survolează spaţiul aerian american să
infiltreze agenţi înarmaţi la bordul
aeronavelor.

STATELE UNITE
Nivelul alertei
teroriste a fost redus

Solicitare
Statele Unite trebuie să evite acuzaţiile la adresa Iranului, dacă vor lansarea unui

dialog cu autorităţile de la Teheran, a declarat fostul preşedinte iranian, Akbar Hachemi
Rafsandjani, în timpul rugăciunii de vineri, de la Teheran.

Un înalt responsabil israelian a
denunţat ferm, vineri, declaraţia
premierului palestinian, Ahmad Qorei,
potrivit căruia palestinienii ar putea opta
pentru un stat binaţional în cazul în care
nu va fi posibilă constituirea unui stat
palestinian, relatază AFP. “Este vorba
depre o ameninţare care urmăreşte
anihilarea statului Israel ca stat evreu
şi noi o respingem categoric”, a declarat
responsabilul israelian. “În loc să
lanseze ameninţări, Qorei ar face bine
să revină la masa negocierilor şi să
înceapă să aplice foaia de parcurs”, a
adăugat oficialul citat, referindu-se la
cel mai recent plan de pace inter-
naţional. Responsabilul israelian i-a
reproşat lui Qorei “că a amânat constant
întâlnirea cu premierul israelian” Ariel
Sharon. De asemenea, el a solicitat

Israelul respinge ferm
eventualitatea creãrii unui
stat binaþional

Autorităţii Palestiniene “să atace
organizaţiile teroriste”, în conformitate
cu planul de pace care prevede
dezarmarea militanţilor palestinieni.

Preşedintele Comisiei pentru Politică
Externă ş i Apărare din cadrul
Parlamentului israelian a declarat că
afirmaţiile lui Qorei “demonstează că nu
numai Arafat, ci şi alţi responsabili
palestinieni urmăresc în continuare
distrugerea statului evreu”.
“Continuarea politicii israeliene de
construire a liniei de securitate
demonstrează că statul palestinian
despre care discutăm nu ar avea nici
un sens”, a precizat Qorei, joi. “Dacă
această politică israeliană va fi
menţinută, vom reveni la opţiunea unui
singur stat democratic” binaţional, a
adăugat el.

Turcia a semnat vineri protocolul
Convenţiei Europene a Drepturilor
Omului privind abolirea pedepsei
capitale în toate circumstanţele, inclusiv
în timpul războaielor. Potrivit
Yahoo!News, care citează surse
oficiale din cadrul Consiliului European,
documentul a fost semnat vineri
dimineaţă la Strasbourg de către
ambasadorul Turciei pe lângă Consiliul
Europei, Numan Hazar. În urmă cu un

an, Turcia semnase protocolul
Convenţiei Europene a Drepturilor
Omului privind abolirea pedepsei
capitale în timp de pace, după ce
Parlamentul a votat în august 2002 o
rezoluţie în acest sens. Textul legii a
fost ratificat în luna noiembrie a anului
trecut şi marchează dorinţa Turciei de
a se apropia cât mai mult posibil de
normele Uniunii Europene. Turcia
respecta totuşi din 1984 un moratoriu
privind aplicarea pedepsei cu moartea.
Singurele ţări nesemnatare ale
protocolului referitor la abolirea
pedepsei cu moartea “în toate
circumstanţele, chiar şi pentru acte
comise în timpul războiului sau în situaţii
în care războiul este iminent” rămân
Rusia, Armenia şi Azerbaidjanul.

Turcia renunþã la
pedeapsa cu moartea

TRÃSNAIA
ZILEI
Economie

În dorinţa de a economisi bani, o
familie din China a decis ca fiii lor
gemeni să meargă la şcoală prin
rotaţie, unul o zi, celălalt în altă zi,
informează site-ul Ananova. Părinţii
au luat această decizie deoarece
timp de şase luni profesorii şi colegii
de clasă de la şcoala din vestul Chinei
au crezut că era vorba de unul şi
acelaşi elev, până când păcăleala a
ieşit la iveală.

Presa locală relatează că părinţii
au decis astfel ca unul din băieţi să
meargă la cursuri în zilele cu soţ, iar
celălalt în zilele fără soţ, gândindu-se
că astfel vor scăpa şi de cheltuieli
inutile.

Saddam Hussein refuză în
continuare să coopereze cu
anchetatorii săi, în custodia cărora se
află de la capturarea sa de către forţele
americane, pe data 14 decembrie, în
apropierea oraşului natal Tikrit,
informează site-ul Ananova. Oficiali
britanici declară că fostul dictator irakian
nu a oferit până acum informaţii utile din
punct de vedere operaţional, de când
se află în custodia forţelor americane.
Cu toate că documentele găsite în
servieta lui Saddam în momentul
capturării sale de către forţele de coaliţie

s-au dovedit a fi foarte utile pentru
anchetatorii săi, elementele loiale fostului
preşedinte acţionează în continuare,
planificând şi punând în practică atacuri
asupra forţelor de coaliţie desfăşurate
în Irak. “Documentele găsite asupra lui
Saddam s-au dovedit mai importante
decât ne aşteptam. El nu a dorit să
coopereze şi să vorbească, însă
documentele găsite asupra sa au dus
la descoperirea unor informaţ i i
preţioase”, a precizat un înalt oficial
britanic, care a dorit să-şi păstreze
anonimatul.

Saddam  refuzã sã
coopereze cu anchetatorii sãi

Un dispozitiv-capcană a fost
descoperit şi dezamorsat de poliţie, joi
seară, în faţa unei clădiri a Naţiunilor
Unite din Mazar-i-Sharif (nordul
Afganistanului), a anunţat, vineri, o
sursă umanitară de la faţa locului,
citată de AFP. Joi, în jurul orei locale
18.30 (14.00 ora României), un
dispozitiv-capcană, confecţionat
dintr-o grenadă ataşată la un obuz, a
fost descoperit de poliţie, în faţa unei
clădiri a Naţiunilor Unite, conform
sursei citate. Dispozitivul a fost plasat
într-o groapă, la circa 25 de metri de
intrarea principală a sediului ONU. Şeful
poliţiei locale, generalul Mohammad

Akram, s-a deplasat la faţa locului, iar
o echipă de genişti a intervenit pentru
dezamorsarea bombei, a precizat
sursa citată.

Mazar-i-Sharif, principalul oraş din
nordul Afganistanului, se află sub
controlul facţiunii armate a majorităţii
tadjice Jamiat, mişcare mujahedină din
cadrul fostei Alianţe a Nordului. Jamiat
şi facţiunea rivală Jumbesh, condusă
de generalul uzbek Rashid Dostam, îşi
dispută controlul asupra acestei
localităţi, precum şi asupra regiunii din
nordul Afganistanului. În această
regiune talibanii sunt în număr extrem
de redus.

AFGANISTAN
Dispozitiv-capcanã
în apropierea
unui sediu ONU

Prizonier de rãzboi
Saddam Hussein a primit statutul de prizonier de război, a

anunţat, vineri, un înalt responsabil din cadrul Departamentului
american al Apărării.
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De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul

RÃNIT DIN DRAGOSTE
(comedie romanticã, SUA, 1986)

Relativ des, funcţie de ce subiecte au sau n-au jurnaliştii
tabloidelor, în ziarele mici ş i cu poze multe apar ştiri de
senzaţ ie despre echipe de savanţ i  americani - englezi,
f rancez i  - care,  în  urma unor  cercetă r i  de-a dreptu l
metempsihotice, află că alcoolul contribuie la prelungirea vieţii
băutorilor. Însă e vorba despre cei care trag la măseluţă, nu
la ditamai caria.

Istoria ne-a lăsat legende despre beţ ivii simpatici - vezi
scrierile lui Caragiale, beţ ivi ră i - vezi tăvă lugul soldăţ imii
sovietice ş i beţ ivii scârboş i  - vezi orice şanţ apropiat. Au
mai existat oarece cronici care ziceau ceva despre dacii
care şi-au smuls viile, ca să se ferească de meteahna beţiei.
Ori ca să le înlocuiască cu soiuri mai productive, din import.

Alcoolul a însoţ it rasa umană din cele mai vechi timpuri.
Veseli ori încruntaţ i, am tropă it pe cărările istoriei găsind
permanent resurse pentru îmbunătăţ irea calităţ i i şpriţului,
momiţi de realitatea virtual-curativă a alcoolului. Ne-au rămas
amfore, podgorii şi hrube. Nu ştiu dacă pe Ovidiu l-a măcinat
dorul de casă sau ciroza, dar acum îi avem poemele, citite
mult mai rar decât numele de pe eticheta sticlei, şi nu raportul
medicului legist.

Îi ţinem minte doar pe marii băutori. Pleava îşi storceşte
măruntaiele în producţ i i le de alcool înregistrate în anii cu
recolte bune. Însă marele plus din budană poate fi citit şi în
statisticile întocmite de poliţ işti. În 2003, două treimi din
numărul infracţ iunilor cu violenţă au fost comise de către
beţ ivi. O treime dintre victime se afla în stare de ebrietate.
Mai mult, alcoolul şi violenţa au năpăstuit mai mult familiile -
dacă se mai pot numi aşa  - de băutori. 30% din violenţa
casnică se dezvoltă fain frumos pe fond de consum de alcool.
Nu este o statistică din celălalt capăt al lumii. O puteţi vedea
dacă ridicaţi nasul din ziar.

Asta-i problema: românii nu văd niciodată jumătatea goală
a paharului, pentru că e permanent plin.

Ambulanþe
înzãpezite

Zăpada le-a mai dat de
furcă  ech ipa je lor  de la
Ambulanţă şi în cursul nopţii
de joi spre vineri, în special în
zona Tecuciului.

După cum ne-a declarat  dr.
Mihai Polinschi, directorul
Serv ic iu lu i  Jude ţean de
Ambulan ţă :  “Cu toate că
majoritatea drumurilor judeţene
este acum practicabilă, au mai
fost unele probleme cu accesul
la cazuri al ambulanţelor.
Astfel, la Cudalbi, am fost
solicitaţi la o gravidă, însă
ambulanţa a putut înainta până
la punctul <<Lupea>>, unde
şoseaua era blocată .  S-a
apelat  la  un ut i la j  de
deszăpezire şi femeia a ajuns
la maternitate. De asemenea,
la Buciumeni, la un caz de
hipertensiune arter ială  ş i
epistaxis, la un bolnav de 44
de ani, ambulanţa n-a putut
ajunge însă  asistenta din
comună  a  ţ inut  legă tura
telefonică cu dispeceratul şi
pe baza indicaţiilor noastre a
luat măsur i le terapeut ice
adecvate, bolnavul fiind scos
din criză.

MARIUS M.

Deşi  par oameni ocupaţi şi copleşiţi
de probleme, deşi îşi petrec timpul
dintr-o şedinţă într-alta, încercând să
construiască, după cum chiar ei spun,
o lume mai solidă, aleşii neamului,
vipurile politice ale societăţii gălăţene,
încă mai găsesc timp pentru lectură.
Fie că sunt cărţi poliţiste sau de
spionaj, fie că sunt Magazine istorice,
nuvele, cărţi despre politică sau chiar
cărţ i  de... poveşt i , am aflat că
politicienii şi oamenii care conduc
judeţul şi oraşul nu şi-au părăsit obiceiul
de a citi, lecturând şi altceva decât
articolele din presă despre propriile lor
persoane.

Prefectul
ºi poveºtile
De o sinceritate dezarmantă,

prefectul Traian Mândru ne-a de-

clarat că ultima carte pe care a citit-o a
fost una de... poveşti: “Ultima carte?
Aş putea să vă dau nişte titluri
sofisticate..., dar v-aş minţi. Sincer,
sincer, ultima carte a fost una de
poveşti. Nu că sunt pasionat de astfel
de cărţi, dar i-am citit nepoatei mele, în
faţa căreia nu am loc de întors”.

Senatorul Plãticã
ºi... enigmele
Cu vocea răguşită, supărat tare

pentru că era răcit cobză, senatorul
PSD, Ilie Plătică Vidovici ne-a spus

că "Enigmele Terrei" e cartea pe care
o citeşte. “Nu mai ştiu de cine e scrisă,
dar este foarte interesantă, bazân-
du-se pe documente reale. De
cumpărat cumpăr cărţi, din păcate nu
mai am unde să le pun”.

Primarul ºi...
"11 minute"
"Dacă vă zic ce carte citesc o să

credeţi cine ştie ce despre mine",
ne-a spus dl Dumitru Nicolae. "Să
vă spun? Hai să vă spun. Citesc
acum un autor considerat la modă,
Paulo Coelho, şi anume volumul «11
minute», care este un pic mai libertin.
Am citit «Alchimistul» înainte, de
acelaşi autor. Am cumpărat-o de la
o tarabă. Sigur, cumpăr cărţi, nu
prea mai am pe unde să le depozitez
însă. Iubesc istoria foarte mult, şi de
aceea cumpăr şi citesc Magazinele
istorice. Îmi mai plac nuvelele. Dacă
o să citiţi «11 minute», o să înţelegeţi

Orice părinte este foarte fericit
atunci când i se naşte primul copil. Aşa
s-a întâmplat şi în familia Gheorghiţă.
Atât părinţii cât şi bunicii au fost foarte
bucuroşi. Dragoş, copilul care i-a făcut
pe toţi să zâmbească atunci când a
apărut pe lume, acum îi întristează.
Povestea lui am aflat-o de la bunic
printr-o scrisoare trimisă la redacţie,
pentru concursul “Cea mai frumoasă
scrisoare”.

“Deşi am trecut de cinci anişori şi
merg zi de zi la grădiniţă, cuvântul

«vacanţă» se rezumă doar la silaba
«va». Sunt un copil normal, pricep
aproape tot, numai graiul vorbirii nu mi
l-a dăruit Dumnezeu până la această
vârstă”. Aceste rânduri impresionante
au fost scrise de un bunic care nu îşi
doreşte altceva decât să poată vorbi
cu nepotul lui.

“Am atât de multe să-l învăţ, dar nu
ştiu dacă voi putea. Sunt un pensionar
care nu-şi doreşte decât să fie fericit
alături de nepotul lui”, ne-a mărturisit
domnul Buruiană, bunicul lui Dragoş.

I-am făcut o vizită acasă:  am
cunoscut un copil minunat care deşi
este foarte agitat de obicei, după cum
mi-au povestit părinţii, a avut răbdare
să discute (atât cât poate el) cu mine.
A  fost receptiv la tot ceea ce i-am
propus: am desenat, am vorbit despre
animale şi chiar mi-a spus câţi ani are.
“S-a născut normal, s-a dezvoltat ca
orice copil, dar se pare că nu e ca toţi
cei de vârsta lui”, mi-a povestit mama.
“Doctorii i-au pus un diagnostic -
hiperchinezie şi retard în limbaj.
Cei de specialitate poate că înţeleg
despre ce este vorba, însă părinţilor
nu le-a explicat nimeni mai mult.  Peste
tot unde au fost (şi au fost la mulţi
medici atât în Galaţi, cât şi în Bucureşti)
li s-a spus acelaşi lucru.

“Nimeni nu i-a făcut o investigaţie
completă, dar toţ i ne-au dat
medicamente. Se pare că este o boală
relativ nouă pe care nimeni nu ştie să o
trateze. Am aflat între timp că ar fi bine
dacă i-am putea face o rezonanţă
magnetică. Până acum nu am reuşit să
facem nimic”, spune mama copilului.

Dragoş merge la o grădiniţă normală
şi, de câtva timp, face în fiecare zi
exerciţ i i cu un logoped, acesta
putându-i capta atenţia mai mult chiar
decât o pot face părinţii.

“Nu vrem decât să ne recomande
cineva un specialist care să ne
explice ce are copilul nostru şi să ne
dea un sfat. Am început să ne pierdem
răbdarea dar şi speranţa”, ne-a

explicat doamna Gheorghiţă.
Nimeni nu ştie din ce cauză s-a

întâmplat aşa, dar poate că cineva va
reuşi să-l facă pe Dragoş într-o bună zi
să vorbească. Dacă poate cineva să-i
îndrume pe părinţii lui Dragoş către un
specialist sau îi pot ajuta cu orice altă
informaţie, ne poate contacta la numărul
de telefon 0742-706001.

Iată cum se încheie scrisoarea primită
de noi - scrisă de bunic în numele lui
Dragoş: “Doamne! oare când îmi dezlegi
limba şi îmi dai graiul vorbirii să se
bucure şi bunicul de frumosul şi
inteligentul lui nepot?”

TEODORA MIRON

Traficant
de...
explozibil

Un gălăţean a fost prins la
Vama Stamora Moraviţa având
asupra sa 91.000 de artificii.
Vasile M., în vârstă de 32 de
ani, intenţiona să valorifice
marfa “explozivă” în Serbia,
acolo unde Revelionul pe stil
vechi se sărbătoreşte în noap-
tea dintre 13 şi 14 ianuarie.
Gălăţeanul depozitase 15 cutii
de carton, lipite cu bandă
adezivă, care conţineau cele
91.000 de bucăţi de artificii,
sub mai multe scaune din auto-
carul cu care se deplasa în
oraşul sârbesc Pancevo. La
controlul vamal, poliţiştii de
frontieră, împreună cu vameşii,
au descoperit cutiile cu artificii
în valoare de 82 de milioane
de lei.

Gălăţeanul Vasile M. a de-
clarat anchetatori lor că  a
achiziţionat artificiile din diverse
complexe comerciale de pe
raza municipiului Bucureşti. El
a mai spus că nu ştia că astfel
de bunuri au regim special.
Artificiile au fost confiscate, iar
poliţiştii de frontieră i-au în-
tocmit celui în cauză acte
premergătoare începerii ur-
măririi penale, sub aspectul
nerespectării regimului ma-
terialelor explozive.

C.Z.G.

Sâmbãtã
În municipiul Galaţi - pe strada

Basarabiei, bulevardul  George
Coşbuc şi pe Magistrala SIDEX; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - la Şendreni, Braniştea şi Tudor
Vladimirescu, pe DN 26 - la Frumuşiţa,
Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea
şi Smârdan.

Duminicã
În  mun ic ip iu l  Ga la ţ i  -  pe

Ca lea  P ru tu l u i ,  D rumu l  de
Centură ş i  Faleza Superioară;
î n  m u n i c i p i u l  Te c u c i  -  p e
străzi le 1 Decembrie 1918 ş i
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional
( D N )  2 5  -  î n  l o c a l i tă ţ i l e
Şendreni, Independenţa, Piscu
ş i  Tudor Vladimirescu; pe DN
2 6  -  l a  V â nă t o r i ,  Ş i v i ţa  ş i
Frumuşiţa.

Aºe beau
oamenii rãi

Copilul care glãsuieºte
doar în gând

n La 5 ani,
Dragoº
pricepe tot,
dar
nu poate
vorbi

Ce mai citesc
vipurile politice

de ce m-am codit să spun ce carte
citesc."

Deputatul
Toader se iniþiazã
în politica lui
Socrate
Mircea Toader, deputat PD de

Galaţi, nu citeşte decât cărţi cu

subiecte polit ice. “Acum citesc
«Politica» lui Socrate. Cumpăr foarte
multe cărţi cu subiecte politice,
pentru că acestea mă pasionează.”

Din când în când şi deputatul Toader
mai citeşte poveşti pentru că are o
nepoţică de aproape trei ani, căreia
trebuie să îi facă faţă.

Pâslaru
ºi spionajul
Florin Pâslaru, director al Ad-

ministraţiei Domeniului Public, stând
într-un picior, pentru că pe celălalt
îl avea uşor luxat a declarat că, în

acest moment, citeşte “Istoricul
partidelor politice”, dar că, de altfel,
adoră cărţile... uşoare: “Îmi plac
cele poli ţ iste, de fapt, cele de
spionaj,  căr ţ i  uşurele, care te
destind. În afară de acestea, îi
iubesc pe scriitorii ruşi”.

I n v a r i a b i l ,  p e  l â n gă  că r ţ i
politice, de spionaj sau de poveşti,
to ţ i  ce i  cu care am vorb i t  au
declarat - pe propria răspundere
- că la prima oră a dimineţii citesc
presa.  Pentru a vedea, pesemne,
ce au mai scris ziarele despre
domniile lor.

ALINA COMºA

Foto: V. CABURGAN

ASASINUL DIN VIS
(thriller, SUA, 2000)

RONIN (acþiune, SUA, 1998)
Pro TV, sâmbãtã, ora 20,00

Cu: Robert De Niro, Jean Reno, Natascha McElhone, Katarina Witt. Titlu original: Ronin

În Japonia evului mediu, samuraii care nu reuşeau să-şi apere stăpânul erau dezonoraţi pentru
toată viaţa şi, pentru a-şi câştiga existenţa, trăiau ca hoţi sau ucigaşi plătiţi. Aceşti oameni se numeau
ronini.  Şase indivizi, experţi în armament, urmăriri şi operaţiuni clandestine, se întâlnesc la Paris pentru
o misiune ciudată: să fure o servietă misterioasă şi, mai ales, foarte bine păzită. Cei şase - Sam, expert
în armament şi tactică, şoferul Larry, Spence, specialist în armament, Gregor, electronist, Vincent şi
Deirdre, omul de legătură al clientului - sunt consideraţi aşii aşilor. Nici unul dintre ei nu cunosc
adevărata identitate a celui care a dat comanda, motivele celorlalţi membri ai grupului sau conţinutul
servietei. Le este însă clar că vor trebui să ucidă, dar şi că unii dintre ei vor muri.

Prima
TV,
sâmbãtã,
ora 20,00

Cu: Jack
Nicholson, Meryl
Streep, Jeff
Daniels.
Titlu original:
Heartburn

FILME LA TV  n  FILME LA TV  n  FILME LA TV  n  FILME

Rachel (Meryl Streep) şi Mark (Jack Nicholson) sunt doi jurnalişti din Washington.
Ei se întâlnesc la o nuntă şi la scurt timp după evenimentul care i-a adus împreună,
cei doi se căsătoresc. Mai mult decât atât, ei îşi cumpără o casă, ba chiar au şi un
copil împreună. Dar într-o bună zi Rachel descoperă că Mark are o aventură, în timp
ce ea este însărcinată pentru a doua oară...

România 1,
sâmbãtã,
ora 23,15

Cu: James Spader, Marisa
Tomei, Keanu Reeves.
Titlu original: The Watcher

Agentul FBI Joel Campbell
(James Spader) a hotărât să pună
punct. Traumatizat, cu nervii la
pământ după ce ani de zile a vânat
în Los Angeles ucigaşi psihopaţi,
s-a mutat la Chicago, unde
încearcă să ducă o viaţă mai puţin
stresantă. Dar trecutul său nu-i dă pace. Doar la câteva luni de la sosirea lui, în
oraş se produce un val de crime oribile, toate comise într-un stil pe care îl cunoştea
prea bine. Autorul lor este David Allen Griffin (Keanu Reeves). Înaintea fiecărei
crime, Griffin şi-a făcut obiceiul de a-i trimite acestuia fotografia viitoarei victime,
sfidându-l să o găsească înainte de a o ucide el.

Gãlãþean cu explozie întârziatã
Un gălăţean a fost prins la Vama Stamora Moraviţa având asupra sa

91.000 de artificii.

Salvat prin telefon
Sub zăpadă, la Buciumeni, un bolnav de 44 de ani a fost salvat pe

baza indicaţiilor de la Ambulanţă.
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Kylie Minogue a fost cea
care a prins buchetul de
mireasă al Nataliei Imbruglia,
la nunta acesteia cu solistul
rock Daniel Johns, infor-
mează Ananova. Kylie a
participat la ceremonia care
a avut loc în Queensland,
Australia, împreună cu
prietenul său, actorul
francez Olivier Martinez,
după cum informează ediţia
electronică a cotidianului
“The Sun”. Conform tradiţiei,
Natalie a aruncat buchetul
care a “aterizat” chiar în
mâinile lui Kylie.

Conform “The Sun”,
martorii oculari au declarat:
“Kylie nu s-a grăbit să prindă
florile, care i-au picat, pur şi
simplu, în braţe. Cântăreaţa
a roşit şi a glumit pe seama
buchetului, pentru că ştie ce
semnificaţie are acest gest.
Anul acesta se va căsători,
în mod sigur.”

Kylie şi Olivier au ajuns în
Australia după zece zile de
excursie, cei doi având un
ghid care i-a plimbat prin
locurile favorite ale
cântăreţei, spre deliciul lui
Olivier. Unul dintre punctele
de atracţie al călătoriei a fost
vizita la Pin Oak Court din
Melbourne, cunoscută în
serialul “Vecinii” drept
Ramsay Street.

Cântăreaţa canadiană Celine Dion şi-a inaugurat
marţi propria stea pe celebrul Walk of Fame, la Los
Angeles, în prezenţa sutelor de fani adunaţi în faţa
Teatrului Kodak din Los Angeles. “Îmi amintesc ziua
în care am sosit la Los Angeles cu părinţii mei şi cu
Rene (soţul şi producătorul său) acum 20 de ani.
Atunci am pipăit cu palmele amprentele
celebrităţilor. Nu mi-am imaginat niciodată că voi
reveni aici după ani ca să-mi primesc propria stea”,
a spus Celine în timpul ceremoniei.

Cântăreaţa de 35 de ani a sosit la Los Angeles
venind special din Las Vegas pentru a asista la
festivitatea inaugurală, fiind întâmpinată de o
mulţime de fani şi jurnalişti. Ceremonia fusese
prevăzută iniţial pentru martie 2003, dar a fost
amânată din pricina iminenţei războiului din Irak.
Starul pop a mulţumit tatălui ei, care a încetat din
viaţă anul trecut, şi pe care ea îl consideră încă “fanul
său numărul unu”, soţului său Rene Angelil pentru
că a ajutat-o să se lanseze, şi, nu în ultimul rând,
fanilor, care i-au fost alături de la începutul carierei.
Celine Dion este câştigătoarea mai multor premii
Grammy şi a două Oscaruri pentru coloana sonoră
din filmele “Frumoasa şi Bestia” şi “Titanic”. În luna
martie a anului trecut, Celine Dion a inaugurat teatrul
Caesar’s Palace din Las Vegas, construit special
pentru ea, cu care a încheiat un contract pentru trei
ani, prin care se angajează să susţină, cinci zile pe
săptămână, propriul ei show intitulat “A New Day”.

STATELE UNITE:
13 fotomodele
se dezbracã
în semn de
protest faþã
de politica lui
Bush Pag.12

Paris Hilton
- cea mai
scandaloasã
personalitate
a anului trecut
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Programul
pentru o zi
Dimineaţa - curăţire cu infuzie de

levănţică, apoi aplicarea unei creme
de zi speciale. Machiaj uşor, cu pudră
şi fond de ten.

Seara - demachiere cu mişcări
blânde, cu o cremă pe bază de
lanolină, ceară, miere, vitamina PP,
extract de arnică.

La sfârşit de săptămână, comprese
călduţe din următorul amestec: 5
picături ulei de măsline, 1 linguriţă miere
şi 5 picături zeamă de lămâie. Se face
o mască din: mărar tocat + 10 g tărâţe
de grâu + 1 linguriţă de miere.

Regiunea ochilor
La orice tip de ten, ochii se

demachiază separat de restul feţei, în
fiecare seară, prin mişcări uşoare: de

sus în jos şi din afară înăuntru. Se
aplică atât seara, cât şi dimineaţa
creme sau geluri speciale, masând
uşor, circular, de circa 15-20 de ori.
Măştile emoliente pot fi aplicate şi în
această zonă. Pentru prevenirea şi
atenuarea ridurilor (laba gâştii), puteţi
aplica în fiecare seară miere simplă
sau în amestec cu lăptişor de matcă
sau infuzie de petale de mac (se aplică
comprese seara). Pentru atenuarea
cearcănelor şi a edemelor se face
infuzie de albăstrele sau suc proaspăt
de cartof (în fiecare seară, timp de o
lună). Compresele cu infuzie din petale
de trandafiri (o linguriţă de petale la o
cană de apă) decongestionează.
Pentru pleoape ridate, se folosesc
comprese cu infuzie de nalbă.

DANIELA NEGRU
(din surse on-line)

  500 g migdale  500 g zahăr 
50 g unt  2 ouă  5 picături esenţă
de migdale 

Fierbeţi într-o tigaie 1/2 l apă.
Luaţi apoi tigaia de pe foc şi puneţi

migdalele, lăsându-le la macerat timp de 10
minute.

Scurgeţi apa, scoateţi coaja migdalelor
şi uscaţi-le, după care le tăiaţi mărunt,

amestecându-le cu zahărul.
Adăugaţi ouăle şi esenţa, continuând

amestecarea, până când se va forma o
pastă fină. În cazul în care doriţi să o utilizaţi
mai târziu, puteţi refrigera pasta.

Poate fi folosită la decorarea biscuiţilor
de casă sau la umplerea unor bile de aluat
coapte timp de 15 minute.

A. SPÂNU

De regulă, perioada sărbătorilor de
iarnă se caracterizează printr-o
alimentaţie bogată în grăsimi, alcool şi
dulciuri, dar şi prin lipsă de odihnă
suficientă. Altfel spus - excese de
orice fel, după care se resimte întregul
organism.

Iată de ce este bine să încercaţi,
cel puţin pe un interval de două
săptămâni, să vă debarasaţi de toate
toxinele:

* Cea mai simplă metodă este
somnul. Importantă este însă nu
cantitatea somnului, ci calitatea lui, aşa
că este bine să vă culcaţi la ore fixe,
să vă destindeţi psihic şi fizic înainte
de culcare, dar, mai ales, să cinaţi
devreme şi cât mai uşor.

* Oxigenarea organismului:
mergeţi pe jos foarte mult (dacă se
poate în pas grăbit), alegând pe cât
posibil zone neaglomerate ş i
nepoluate; renunţaţi la fumat - măcar
în timpul plimbării şi înainte de culcare.

* Alimentaţia trebuie să aibă un
singur scop: odihnirea sistemului
digestiv:

- începeţi cura printr-o zi de post
complet, în care să beţi doar apă, cel
puţin o sticlă de apă minerală;

- timp de o săptămână, încercaţi să
vă alimentaţi cât mai simplu: fără
excitante (alcool, cafea tare,
condimente etc) şi grăsimi prăjite;
mâncaţi multe legume fierte în apă sau
în abur, fructe în compot şi carne puţină
sau deloc;

- cântăriţi-vă la sfârşitul săptămânii
şi veţi constata că aţi scăpat de
jumătate din kilogramele luate în
perioada sărbătorilor;

- continuaţi cu un regim relativ
normal: mic dejun copios, dar fără
pâine; dejun (grătar de vită sau peşte,
cu morcovi raşi asezonaţi cu ulei de
măsline sau un ou moale); cină uşoară
pentru a permite un somn odihnitor;

- beţi, în continuare, multă apă pe
stomacul gol;

- o alternativă o constituie şi regimul
bazat pe principiul de a mânca o zi
întreagă acelaşi aliment - respectând
o anumită ordine;

- puteţi folosi şi un ceai medicinal
care are o acţiune diuretică, laxativă
şi sudorifică, ce trebuie să conţină:
coajă de cruşin; păpădie (frunze sau
toată planta); mătase de porumb;
coada calului; flori de soc. Se face un
decoct dintr-o lingură de amestec şi
se beau câte două-trei căni pe zi,
neîndulcit, între mese, timp de 2-3 luni.

Pentru că sărbătorile au trecut şi
nu mai suntem presate să vorbim numai
despre rochii, podoabe şi coafuri, vă
propun un scurt moment de relaxare
dedicat istoriei  parfumurilor.

Cred că există foarte puţine femei
care să nu fi auzit de “Chanel no 5” şi
care să nu-şi fi dorit să-l aibă...

Apariţia sa a fost considerată cu
adevărat revoluţionară - pentru felul
în care combina aromele, dar şi pentru
modul în care a fost promovat. Până în
anul 1924 (când a avut loc lansarea),
parfumurile erau naturale - adică
purtau mirosurile produselor vegetale

din care proveneau: trandafiri,
lăcrămioare, iasomie etc.

Ernest Bluax, un geniu în industria
parfumurilor, a vrut să renunţe la
aceste odorante prea făţişe în
favoarea unor esenţe sintetice, a
căror origine să nu poată fi bănuită,
parfumuri care să vibreze misterios.

Cunoscând-o pe Coco Chanel,
chimistul i-a prezentat două serii de
eşantioane, numerotate de la 1 la 5 şi
de la 20 la 24. Creatoarea a realizat
imediat că era o mare ocazie, mai ales
că era vorba de o miasmă alcătuită
din 80 de ingrediente, nici unul
neputând fi identificat.

Alegerea esenţei constituia doar
prima condiţie în asigurarea unui
succes deplin. A doua problemă o
constituia modul de prezentare. Ca de
fiecare dată, Chanel s-a adresat celor
mai scumpe surse: atelierele din
Laligne. Acolo se fabricaseră
ambalajele celor mai costisitoare
parfumuri de până atunci, sticluţe ce
întruchipau o dansatoare sau un
Cupidon cu săgeţi. Chanel voia însă
un flacon care să fie în acelaşi timp
extraordinar de simplu, dar ş i
extraordinar de elegant. Astfel, după
zeci de încercări, s-a ajuns la o sticluţă
paralelipipedică, închisă cu un dop
geometric. Categoric “altceva”! Aşa
cum “altceva” trebuia să fie şi numele
lui. Până atunci parfumurile de succes
se numeau “Surâs de aprilie”, “Beţia
serii” sau “Dorinţa princiară”... A
boteza, în 1924, un parfum cu o cifră
era cu adevărat un gest îndrăzneţ. Un
gest îndrăzneţ care, dublat de o idee

genială de reclamă, a dat naştere
parfumului “Chanel 5”.

În sfârşit, a urmat o campanie, la
rândul ei genială, de promovare a
noului produs. Înainte de a-l lansa în
magazine, Coco participă la cele mai
simandicoase reuniuni ale momentului,
strecurând în mâna fiecărei invitate
câte un flacon de parfum, cu formula:
“Nu ţ i-l vând, ţ i-l dau ca să-ţ i
amintească de mine”. Aşa s-a ajuns
ca în câteva săptămâni, noul parfum
să devină subiectul la ordinea zilei în
saloanele pariziene, iar fiecare femeie
să dorească să şi-l procure. Un gen
de reclamă original care a asigurat 90%
din publicitate...

ANCA PETREA MOCANU

În ultima vreme, s-a impus un
“accesoriu” pe care o femeie
americană suficient de “la modă”
trebuie să-l aibă cu orice preţ: un soţ
sau măcar un iubit britanic. Probabil
că totul a început când un alt britanic
celebru, Sting,  i-a făcut cunoştinţă
Madonnei cu regizorul Guy Ritchie.
Amănuntele  nu sunt foarte cunoscu-
te, dar este de ajuns să zicem că cei
doi au avut o nuntă ultrasecretă în
Scoţia, după care a început să plouă
cu vedete americane care au preferat
să-şi găsească alesul inimii dincolo
de ocean: Gillian Anderson, Sandra
Bullock, Jennifer Love Hewitt, Angelina
Jolie...

Bărbaţii englezi sunt dichisiţi, uşor
încrezuţi, albicioşi iarna, roşii ca racii
vara, iar mare parte dintre ei nu au
văzut niciodată cum arată o sală de
gimnastică, aşa că - totuşi! - ce găsesc
oare vedetele americane la ei?

Poate că ceea ce un bărbat
britanic reprezintă pentru o americană
poate fi rezumat în trei cuvinte: “o
alternativă sofisticată”. Totul începe
încă din momentul în care deschid
gura. Pentru femeia americană de

rând, însuşi accentul joacă un rol
important, adăugând mister
personalităţii unui bărbat şi făcându-l
unic printre ceilalţi. Dar nu este numai
accentul, ci mai sunt şi cuvinte pe
care, deşi americanii le cunosc, le
folosesc foarte rar, cuvinte precum
“adorabil”, “hilar” etc.

Bărbaţii britanici au mai multe
experienţe de că lătorie decât
americanii, care în general nu ajung
mai departe de Hawaii, iar explicaţia
este simplă. Există tradiţia aşa-num-
itului “gap year”, a anului de vacanţă
dintre terminarea liceului şi intrarea la
facultate, pe care tinerii britanici îl
folosesc pentru a se duce să
muncească şi să cunoască ţări
exotice precum India, Rusia sau
Kenya. Bărbaţii britanici ştiu câte ceva
despre vinuri, pentru că au crescut
într-o ţară cu o politică mai relaxată în
această privinţă, faţă de cei americani
ale căror cunoştinţe se limitează la
bere şi cola. Şi pur şi simplu par mai
deştepţi decât americanii. Chiar dacă
nu ştii nimic despre sistemul educativ
britanic, cineva care a citit Goethe şi
Zola pare mult mai inteligent decât

cineva a cărui carte preferată este
“Huck Finn”.

Asta nu este însă totul. Bărbaţii
britanici sunt, în general, mai timizi şi
mai puţin băgăcioşi decât americanii,
mai ales pentru că le este frică să nu
se facă de râs. Dacă ştii cât de cât
cam cum sunt britanicii, ştii că acolo
preocuparea naţională pare să fie cum
să trăieşti fără a părea sărit de pe fix.
Oricum, britanicii au grijă să nu îşi
impună persoana sau punctul de
vedere şi evită să deranjeze, ceea ce
este o calitate atrăgătoare.

Moda ºi noi

Parfumuri, mister,
eleganþã

Au trecut sãrbãtorile...

Refaceþi-vã
siluetele!

Reþeta sãptãmânii
CREMÃ DE MIGDALE

Bãrbatul britanic - “o
alternativã sofisticatã”
De ce preferã vedetele americane
bãrbaþii britanici?

Tenul cu sensibilitate
vascularã
(eritrozã, cuperozã, acnee rozacee)

Pentru
atenuarea

cearcãnelor ºi
a edemelor se

face infuzie de
albãstrele sau
suc proaspãt

de cartof
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O zi
“sub papuc”
Grecii
reinstaureazã
matriarhatul

8 ianuarie este ziua în care, în
anumite zone din Grecia, este
reinstaurat matriarhatul. Femeile ies
la cafenele, la cinema sau la teatru.
Reprezentantele sexului frumos beau
cafea neagră şi uzo, vorbesc despre
meciurile de fotbal şi joacă “tavli” (joc
de table). În acest timp bărbaţii stau
acasă, fac curăţenie, pregătesc masa
şi au grijă de copii. Abia la lăsarea
serii bărbaţilor le este permis să ia
parte la “distracţii”. Obiceiul a luat
amploare în ultimii ani, extinzându-se
şi în localităţile Strimi şi Xilagani din
regiunea Komotini şi în Nea Kassani
din regiunea Xanthi.

V.G.
(din surse Rompress)

De-a lungul anului 2003, Paris Hilton (foto sus), frumuseţea cu nume de
hotel şi moştenitoarea unei averi imense, a devenit celebră pentru  apariţiile la
toate petrecerile mondene din America şi nu numai. Ea a devenit vedeta
show-ului “The Simple Life” de la Fox Television, alături de prietena ei Nicole
Richie. Paris a adunat peste 42% din voturi, în cadrul sondajului la care au
participat peste 100.000 de persoane, potrivit National Enquirer.

Pe locurile următoare s-au clasat Rush Limbaugh (16.55%), Martha
Stewart  (14.23%), Bennifer - adică Ben Affleck şi Jennifer Lopez
(12.06%), Britney Spears  (10.30%), Chelsea Clinton (foto dreapta)
(2.91%) şi Lisa Marie Presley (1.37%).

Arheologii polonezi şi egipteni au
descoperit un cimitir vechi de 4.000 de
ani în sudul oraşului Cairo. După cum
informează site-ul yahoo.fr, cimitirul
este situat la o distanţă de 25 de
kilometri de piramidele din Sahara.

Arheologii au identificat cavoul lui
Ny-Ankhn-Nefetem, servitor al
faraonilor Unas şi Teti, care au domnit
între 2375 şi 2291 î.e.n. Cavoul are

Un grup de savanţi germani şi
elveţieni a pus în aplicare, cu ani în
urmă, salvarea unei nave mici
scufundate în lacul Zurich, folosind un
procedeu destul de ingenios. Cu
ajutorul scafandrilor, au aşezat în
interiorul navei scufundate o maşină
de făcut gheaţă, care, pusă în
funcţiune, a făcut ca toate găurile pe
unde intrase apa în navă să fie
astupate cu capace de gheaţă; apoi
apa rămasă neîngheţată a fost
pompată afară şi nava a ieşit la
suprafaţă. Această salvare s-a făcut
într-o zonă unde apa lacului avea
adâncimea de 40 m.

Un alt inginer, englezul, Gerckes,
s-a gândit să folosească apa îngheţată
în alt chip. Şi experimentele sale au
fost făcute tot la un lac din Elveţia.
Pentru a apăra coastele bătute de
valurile care rupeau mereu digurile de
piatră, el a înlocuit aceste diguri cu o
reţea de tuburi prin care circula
amoniac, întocmai ca la o maşină
frigorifică. În câteva ore o pătură
considerabil de groasă şi rezistentă a
acoperit tuburile ş i a trebuit o
săptămână pentru a fi topită.

E interesant cum, în acest caz,
gheaţa e un mijloc de apărare contra
efectelor distructive ale apei. E clar
însă că acest dig nu ţine decât atât
timp cât va circula amoniac prin tuburi.

Ar fi curios de aflat dacă şi în
regiunile tropicale se poate menţine
această utilizare, dacă nu cumva
căldura învinge puterea amoniacului
din tuburi. În orice caz, trebuie să

recunoaştem că mintea omenească
este extrem de inventivă. Cine, de
exemplu, şi-ar fi închipuit că gheaţa
artificială pe care  o întrebuinţăm la
răcirea alimentelor şi păstrarea lor, ar
putea fi întrebuinţată şi ca dig, şi încă
un dig rezistent, durabil şi ieftin?

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

BERBEC
Este momentul perfect

să discutaţ i în mod
deschis despre
problemele financiare ale

familiei. Nu-i lăsaţi pe cei din jur să vă
calce pe nervi peste măsură, pentru
că veţi fi tentaţi să spuneţi cuvinte pe
care mai târziu le veţi regreta.
Purtaţi-vă cu duhul blândeţii şi
amintiţi-vă că şi vouă vi se întâmplă să
greşiţi şi încă destul de des.

TAUR
Financiar lucrurile

merg nesperat de bine.
Un prânz de afaceri vă

aduce proiecte noi, dar care presupun
multă muncă şi dăruire. Cineva vă
sâcâie şi promiteţi că vă veţi răzbuna
cu prima ocazie, însă nu  mai apucaţi
pentru că respectiva persoană vă
face un serviciu imens.

GEMENI
Preferaţ i să vă

concentraţi toate eforturile
asupra modului în care vă
puteţ i dezvolta mica

companie şi apelaţi la serviciile unui
adevărat profesionist. O discuţie cu
persoana iubită redeschide conflicte
şi răni pe care le credeaţi închise
pentru totdeauna.

RAC
Relaţiile cu persoana

iubită merg din ce în ce
mai prost şi sunteţi pe

punctul de a vă despărţi definitiv.
Discutaţi în mod deschis cu un prieten
adevărat. Este o ocazie perfectă de a
vă pune priorităţile în ordinea cuvenită.
Amintiţi-vă de ziua de naştere a unei
persoane speciale!

LEU
Aveţ i o tendinţă

marcată spre
egocentrism. Sunteţi un
pachet de nervi, spre

disperarea tuturor celor cu care trebuie
să staţi de vorbă. Asta îi va costa pe
ei, însă şi pe voi, atât din punct de
vedere financiar, cât şi din punctul de
vedere al relaţiilor sociale.

FECIOARÃ
A vedea toate lucrurile

rezolvate  vă aduce o mare
mulţumire sufletească. Vă
simţiţi minunat şi priviţi din

nou lumea cu ochi optimişti. Odată ce
aţi depăşit pasa proastă vă aşteaptă
zile cu mult mai bune.

BALANÞÃ
Certurile cu partenerul

de viaţă ating apogeul. E
timpul să meditaţi asupra

vremurilor voastre bune şi să faceţi
ceva pentru a le aduce înapoi. Ar trebui
să vă aduceţi mai des aminte de
prieteni şi să vă faceţi timp pentru a-i
scoate în oraş. Nu e o corvoadă prea
mare pentru cineva care este atât de
diplomat...

SCORPION
Profitaţi de aniversarea

unui prieten apropiat pentru
a scoate nasul din vrafurile
de hârtii şi pentru a vedea

ce mai e nou prin oraş. Flexibilitatea
nu a fost niciodată atuul vostru. Faceţi
un efort şi încercaţi să fiţi mai toleranţi
şi să vedeţi lumea şi din perspectiva
colaboratorilor.

SÃGETÃTOR
Sunteţi obişnuiţi cu

poverile şi de aceea
sunteţi foarte surprinşi

atunci când nu aveţi de făcut decât
nişte nimicuri.  Reuşiţi să-i impresionaţi
favorabil pe cei cu care intraţi în
contact, deşi nu faceţi un efort
deosebit pentru asta.

CAPRICORN
Veţ i constata cu

surprindere că unele lucruri
sunt în favoarea voastră şi

că unii oameni pe care îi consideraţi
inamici vă oferă o mână de ajutor. Vă
simţiţi singuri şi nefericiţi, însă asta este
starea voastră generală de spirit.

VÃRSÃTOR
Aveţi nevoie de câteva

ore singuri pentru a vă pune
în ordine gândurile ş i
sentimentele confuze.
Sunteţi cumplit de secretoşi

şi asta afectează tocmai relaţia cu
prietenul cel mai bun.

PEªTI
Chiar dacă aveţ i

impresia că prietenii
apropiaţ i vă întorc
spatele să ştiţi că vă
înşelaţi. Poate că o mică

schimbare de toane ar face bine
tuturor. Aveţi noroc cu carul în afaceri,
dar un colaborator vă “sapă” pe
ascuns de ceva vreme.

“Cromoterapia” - terapia cu ajutorul
culorilor - nu este o descoperire
modernă. Chiar dacă cercetările
ştiinţifice asupra acţiunii tămăduitoare
a culorilor  au fost iniţiate în Europa
abia la mijlocul secolului al XIX-lea,
acestea au fost folosite ca remediu în
diverse boli încă din antichitate.

În ultimele două decenii, mai ales,
au fost descoperite surprinzătoare
corelaţii între grupa sanguină şi
culorile benefice fiecărui individ.
Astfel, se consideră că persoanelor
cu grupa 01 le sunt benefice roşul,
portocaliul şi gama de purpuriu; celor
cu A II şi AB 4 - verdele închis şi
albastrul deschis, iar celor cu B III -
roşul ş i portocaliul le tonifică
organismul, albastrul şi verdele îi
calmează, reglându-le somnul şi
digestia.

Indiferent de grupa sangvină, roşul
întăreşte sistemul imunitar, reglează
circulaţia şi activitatea cardiacă,
dezvoltă memoria, răbdarea, înlătură
depresia şi măreşte rezistenţa la efort.

 Portocaliul  are efect de întinerire
asupra organismului, împrospătează
tenul şi contribuie la dezvoltarea masei
musculare.

 Galbenul  contribuie la eliminarea
toxinelor din organism şi stimulează
pofta de mâncare, elimină riscul
insomniei.

 Verdele este considerat cea mai
armonioasă culoare: înlesneşte
schimbările celulare, atenuează
durerile şi grăbeşte vindecarea;
reglează activitatea cardiacă şi
normalizează tensiunea arterială, fiind
şi un remediu pentru durerile coloanei
vertebrale, durerile de cap şi artrită.

 Albastrul deschis este eficient
în tratarea afecţiunilor gâtului şi
coardelor vocale, reumatism, vertij,
stres şi insomnii; îi ajută şi pe cei care
încep o cură de slăbire, deoarece
scade  pofta de mâncare.

 Albastrul intens  calmează
durerile, este eficient în stările febrile,
afecţiunile pulmonare şi bronşite, dar
şi în situaţiile când se încearcă
renunţarea la nicotină şi alcool.

 Violetul stimulează circulaţia
sanguină la nivelul creierului, eficient
la nevralgii, înviorează ochii obosiţi şi
ameliorează nevrozele.

 Rozul culoarea ideală pentru cei
care lucrează mult şi se odihnesc puţin,
elimină tensiunile fizice şi psihice.

Paris Hilton - cea mai
scandaloasã personalitate
a anului trecut

Culorile ºi terapia

Cimitir egiptean
vechi de 4.000 de ani

Gheaþa salvatoare

formă rectangulară, are o capelă şi o
cameră funerară decorată cu scene
din viaţa servitorului, iar pe pereţi sunt
inscripţionate titlurile defunctului,
printre care acela de gardian al
proprietăţii faraonului.

Ministrul de cultură egiptean,
Farouk Hosni, a declarat că cea mai
mare parte dintre morminte sunt destul
de bine conservate.
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10 - 11 IANUARIE

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:
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S-a întâmplat pe 10 ianuarie...

...

... ºi pe 11 ianuarie

Reverberaţii

V.G.

Glume, glume

Mari la
stat
Cel ce
urmează

CAPRICORN
Dacă vreţ i să fiţ i

auzit(ă) şi înţeles(easă),
ar fi bine să repetaţi cu

spor ce aveţi de spus. Altfel se poate
întâmpla să vi se spună că nu aţi zis
nimic.

VÃRSÃTOR
Daţi prea multă atenţie

unor întâmplări mărunte, pe
care le dezvoltă personaje
mici şi ipocrite. Ia priviţi la

orizontul erotic. Vin veşti.

PEªTI
După o primă parte a

zilei în care vă simţiţi bine
şi vioi, după-amiază resimţiţi o
oboseală mai veche. Seara este
mereu bună.

BERBEC
Reuşiţi să vă fofilaţi pe

lângă o eroare sentimentală
cu preţul unor minciuni care se vor
neadevărate. Scopul scuză mijloacele
şi în politică.

TAUR
Sunteţi consultat(ă) în

diverse probleme şi găsiţi
soluţii optime. Este probabil

să aveţi un câştig consistent în afaceri
sau aiurea.

GEMENI
Faceţi tot ce depinde de

dvs. pentru a vă îmbunătăţi
imaginea. Vă gândiţi cu

dor şi jale la greşeli dulci cu ecou lung.

- Am avut un coşmar teribil. Se
făcea că Andreea Marin ş i
nevastă-mea se băteau care să se
culce cu mine.

- Şi, după tine, asta e coşmar?
- Da, pentru că a câştigat

nevastă-mea.
n
- Condoleanţe, doamnă, pentru

pierderea soţului. Dar nu mai plângeţi

10 ianuarie
Sf. Grigorie, episcopul Nyssei; Cuv. Dometian; Cuv. Antipa de la Calapodeşti.

11 ianuarie
Cuv. Teodosie, începătorul vieţii de obşte; Cuv. Vitalie.

1475  - Lupta de la Vaslui. Armata
moldoveană, condusă de Ştefan cel
Mare, obţine o strălucită victorie
asupra invadatorilor turci, victorie cu
un larg răsunet european.

1493 - Se naşte, la Sibiu, NICOLAUS
OLAHUS (m.1568),  umanist, autor de
lucrări istorico-etnografice (“Hunga-
ria”,  “Cronicon”) şi de versuri, în limba
latină.

1799  - Se naşte PETRACHE
POENARU (m. 1875), inginer,
matematician, inventator, membru al
Societăţii Academice Române, strălucit
pedagog, unul dintre întemeietorii
învăţământului românesc, profesor şi
director al Colegiului “Sf. Sava”, autor
de manuale şcolare.

1862  - Încetează din viaţă SAMUEL
COLT (n.1814), inginer american,
constructor al revolverului care îi
poartă numele.

1863 nnnnn Se naşte GHEORGHE din
MOLDOVA (m. 1909), poet.
n  Se naşte ALEXEI N. TOLSTOI

(m.1945), scriitor rus.
n Inaugurarea primei linii de metrou

din Londra.
1869 - Se naşte VALERIU

BRANIŞTE (m.1928), gazetar,
memorialist, membru de onoare al
Academiei Române.

1891 - Premiera operetei
“Vânzătorul de păsări”, de C. Zeller, la
Teatrul din Viena.

1896 - Se naşte ALEXANDRU
BUSUIOCEANU (m. 1961), eseist, poet,
traducător.

1906 - Se naşte    GRIGORE MOISIL
(m.1973), matematician, membru al
Academiei Române.

1912  - Inaugurarea oficială, la
Hammondsport, New York, a primului
hidroavion, creat de Gleen Hammond
Curtiss, constructor american de
avioane.

1919 - România semnează tratatul
de pace cu Austria şi Bulgaria.

1920  - Intră în vigoare Pactul Ligii
Naţiunilor (Societatea Naţiunilor, cu

sediul la Geneva). România a fost
membru fondator.

1929 - Încetează din viaţă PETRU
TH. MISSIR (n. 1856), critic literar,
publicist, membru de onoare al
Academiei Române.

1932 - Se naşte EUGEN
AGRIGOROAIEI (m. 1992), prozator,
folclorist.

1939  - Încetează din viaţă
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860),
cântăreaţă de operă dotată cu o voce
excepţională şi cu un remarcabil simţ
dramatic.

1951 - Încetează din viaţă SINCLAIR
LEWIS (n. 1885), scriitor american,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Literatură pe anul 1930.

1976 - Încetează din viaţă AUREL
BELIŞ (n. 1891), inginer, autor de
proiecte şi lucrări în domeniul con-
strucţiilor şi al seismologiei româneşti,
membru al Academiei Române.

1988 - Încetează din viaţă PAVEL
BELLU (n. 1920), poet, prozator.

1993 - Încetează din viaţă MILTIADE
FILIPESCU (n.1901), paleontolog,
membru al Academiei Române.

1753 -  Se deschide, la Londra,
British Museum.

1801 - Încetează din viaţă
DOMENICO CIMAROSA (n.1749),
compozitor italian.

1812 - Se naşte CAROL POPP de
SZATHMARY (m. 1887), pictor şi
fotograf.

1904 - Se naşte GRIGORE
IONESCU (m. 1992), arhitect, membru
al Academiei Române.

1906 - Se naşte BORIS CARAGEA
(m. 1982), sculptor, membru
corespondent al Academiei Române.

1926 - Se naşte LEONID DIMOV (m.
1987), poet, traducător.

1931 - Se naşte IOAN SAIZU,
istoric, poet, eseist.

1935 - Se naşte DOMIŢIAN
CESEREANU, critic literar, poet.

1937 - Se naşte ION APETROAIE,
critic şi istoric literar.

1940 - Prima reprezentare la Teatrul
de Operă şi Balet din Petersburg a
baletului “Romeo şi Julieta”, de S.
Prokofiev.

1943 - Se naşte FLORIN
MANOLESCU, critic şi istoric literar,
eseist, traducător.

1946 - Se desfăşoară la Bucureşti
(11-12 ianuarie) Congresul Uniunii
Patriotice, care hotărăşte
transformarea acestuia într-un partid
al păturii mijlocii, sub denumirea de
Partidul Naţional Român. Preşedinte a
fost ales Mitriţă Constantinescu, iar
secretar general M. Dragomirescu.
Organul partidului: ziarul “Naţional”, era

condus de George Călinescu.
1947 - Se naşte VIOREL

GRIMALSCHI, pictor.
1949 - Se naşte, la Galaţi,

VALERIU VALEGVI, poet.
1957 - Încetează din viaţă I.U.

SORICU (n. 1881), poet, folclorist,
autor de literatură pentru copii.

1964 - Se naşte IVAN IVLAMPIE,
filosof, pedagog, publicist.

1972 - Încetează din viaţă EUGENIU
SPERANŢA (n. 1888), poet, eseist,
prozator, memorialist.

1987 - Încetează din viaţă VASILE
NĂSTĂSESCU, sculptor.

1988 - Încetează din viaţă RADU
BOTEZATU (n. 1921), geofizician,
membru corespondent al Academiei
Române.

Pe fondul unui cer în general acoperit, în acest weekend vremea se va
încălzi uşor faţă de ultimele zile. Temperaturile maxime vor oscila între -1 şi 2°C,
iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între -2 şi -8°C. Vântul va prezenta
doar intensificări temporare, din sector estic şi nord-estic, cu viteze de 10-25
km/h.

RAC
Mersul înainte nu vă

este tocmai la îndemână,
aşa că orice formă de grabă este în
detrimentul dvs. Mai ales că trebuie să
convingeţi o persoană grea.

LEU
Nu renunţaţi nici o clipă

la punctul dvs. de vedere,
chiar şi atunci când nu vă
avantajează. Dincolo de

personalitate, e loc de mai bine.

FECIOARÃ
Vă complicaţ i

sentimental şi faptul prinde
aripi sonore. Află

partenerul(a) şi vă face o scenă cum
numai la teatru se mai nimereşte.

BALANÞÃ
Visaţi frumos şi color cu

ochii deschişi, ceea ce vă
convine, dar vă depărtează puţin de
realitate. Oamenii sunt pragmatici de
tot, acum.

SCORPION
Vă împăcaţi cu persoane

cu care aţi avut diferende.
Chiar dacă, pe alocuri, vi se

ascute vârful limbii, reuşiţi să păstraţi
aparenţele.

SÃGETÃTOR
Treceţi prin emoţii pe

care nu credeaţi că le mai
aveţi în gestiune. Aveţi un

prilej foarte interesant de ascensiune
şi nu-l rataţi.

CASANDRA

atâta.
- Vă rog să mă iertaţi, domnule, dar

de la o vreme plâng pentru orice fleac.
n
- Mamă, toată ziua mă cert cu

logodnicul. Cine ar trebui să fie  mai
înţelept?

- Tu, mamă, că nu eşti decât
logodită. După aceea e altceva.

V. GHICA

Dispozitiv
de ras
Acriţi

Vârful
bradului
Iubitul
mamei

Scăzut
în grad

Haine de
iarnă
A provoca

Resturile
pădurii
Crapă la
ger

Are gustul
mării
Îngheaţă
de frig

Ceai!
Tras în
stradă!

Bune de
cusut
E şi una
glaciară

Lumini
slabe
Stea de
cinema

Rai!
Martiri

Închise
la intrare

Plin de
fantezie
Se fac de
râs

Unu!
Cremă de
ghete

Nimici!
Primul la
masă

Acar în
gară!
În plină
iarnă!

Singură!
Cerc în
mare

Scârţâit
de
broască
Piept

Ieşire!
Acum
Schimbă
faţa (pl.)

Mare
căldură
Acute!

Anotimp
friguros
Una!

Loto
central!
Unu!

Fără
valoare
(fem. pl.)
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TV GALAÞI - Prima TV
10 IANUARIE

11,00  VIP-uri în halat; 11,30  Week-end plăcut; 12,30  Trăsături umane.

TV GALAÞI - Canal propriu
7,00 Ştiri TV Galaţi (r); 7,30 Film; 8,30 Film; 10,00 Film; 11,00 VIP-uri în halat;

11,30  Weekend plăcut; 12,30 Trăsături umane;  18,00 Ştiri TV Galaţi; 18,30
Misterele nopţii, spectacol de modă (r); 19,30 Film serial; 20,00 Documentar;
20,30 Film serial; 21,00 Film; 22,00 Ştiri TV Galaţi; 22,30 Documentar.

TV GALAÞI - Prima TV
11 IANUARIE
11,00  Retrospectiva săptămânii; 11,30  Trăsături umane; 12,00 În căutarea

lui Hristos.

TV GALAÞI - Canal propriu
7,00 Ştiri TV Galaţi (r); 7,30 Film serial; 8,00 Documentar; 8,30 Film; 9,30

Documentar; 10,00 Film; 11,00 Retrospectiva săptămânii; 11,30 Trăsături umane;
12,00 În căutarea lui Hristos;   12,30    VIP-uri în halat (r); 18,00 Ştiri TV Galaţi;
18,30 Film; 19,30 Film serial; 20,00 Documentar; 20,30 Film; 22,00 Ştiri TV Galaţi;
22,30 Documentar.

Sâmbătă,
10 ianuarie
10,00  Obiectiv Ex-
press (r); 10,30 “Între
oglinzi paralele” (r);
12,00 Închiderea

programului; 18,30 Obiectiv Express -
jurnal informativ; 19,00 Film pentru copii;
19,30 Femei cu idealuri; 20,00 Film;  21,30
Obiectiv Express; 22,00 Închiderea
programului.
Duminică, 11 ianuarie
10,00 Obiectiv (r);   10,30 Film; 12,00
Închiderea programului; 18,30  Obiectiv
- jurnal informativ;  19,00 Film pentru
copii; 19,30 Documentar; 20,00 Muzică;
21,3O Obiectiv;  22,00  Închiderea
programului.
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Este născut în zodia Taurului, are
24 de ani şi un admirabil simţ al
umorului. Are succes la fete, motiv
pentru care reuşeşte să stârnească
invidii. A absolvit Facultatea de
Mecanică, secţia Mecanică fină, în
cadrul Universităţii “Dunărea de Jos”
din Galaţi. Lucrează ca tehnician la
Depoul CFR Galaţi.

În Tranzit a venit acum trei ani, chiar
în ziua de Sf.Gheorghe: “Am văzut în
parcul cu leagăne de pe Faleza
Superioară un grup care m-a atras”,
povesteşte Valy. “Îl cunoşteam doar
pe Adi Codiţă, dar mi-a fost de-ajuns
ca să mă apropii şi să spun: «Ave,
Cezar!», îşi aminteşte Valy. “Tranzitul
reprezintă pentru mine  într-adevăr o
perioadă de... tranzit între adolescenţă
şi maturitate. Acest grup m-a schimbat:
m-a ajutat să-mi dau seama de ce sunt
în stare, să mă regăsesc, mi-a dat
prilejul să cunosc diferite genuri de
oameni şi să văd cum trec ceilalţi prin
această perioadă.”

Tranzitarii l-au numit Valy F. pentru
a-l deosebi de Vall. Dacă ar fi să îşi
aleagă un pseudonim, acela ar fi
Dreamer V.- “pentru că sunt Vali
visătorul”, argumentează Valy. Îi place
să caute lucruri noi: “De multe ori, îmi

trec prin minte tot felul de idei, însă
pentru că nu am curajul să le
materializez, unele dintre ele le văd
mai târziu făcute de alţii”. La petreceri
e capul “răutăţilor”: se acomodează
repede în orice fel de anturaj.

Şi apropo de succesul la fete, am
vrut să-i aflăm preferinţele: “Apreciez
fetele sincere, modeste şi cu suflet
mare, care să nu fie materialiste”,
spune Valy.

Ar fi vrut să urmeze arheologia  sau
geologia. E un mare iubitor de munte.
Învaţă dans sportiv, e înnebunit după
călătorii şi după maşini. I-ar plăcea să
lucreze în industria automobilistică sau
în publicitate - “reclamele noastre sunt
departe de ce ar putea fi”, apreciază
el. Pentru Valy, binele înseamnă să
aibă un loc de muncă unde să meargă
cu drag şi unde să fie apreciat pentru
ceea ce face. Dacă ar putea, i-ar
schimba pe cei care au bani şi uită
că, la final, nimeni nu ia cu el decât
faptele sale - bune sau rele. Pentru
anul care a început, Valy F. îşi doreşte
să-i dea Dumnezeu mai multă minte,
sănătate, putere de muncă şi... ceva
mai mult optimism.

ANGELA RIBINCIUC

Continuăm astăzi dialogul cu
Dragoş Cosmineanu, student în
anul V la Facultatea de Automatică şi
Calculatoare din cadrul Universităţii
Politehnice din Bucureşti, pe tema
avantajelor şi dezavantajelor studiilor
în Capitală.

- Ce deschideri îţi oferă
facultatea?

- Cred că, în primul rând,
posibilitatea continuării studiilor în
străinătate. Numărul de burse de
studiu acordate pentru anii de
facultate, elaborarea proiectului de
diplomă sau pentru studii aprofundate
este destul de mare, fiind recunoscute
relaţiile foarte bune ale Politehnicii din
Bucureşti cu instituţii similare din
Franţa, Germania, Anglia sau Italia.
Pentru studenţii din anii terminali se
organizează întruniri la care participă
reprezentanţi ai universităţilor străine
care îşi prezintă pe rând oferta pentru
continuarea studiilor. De curând am
avut surpriza să primim la Politehnică
profesori chiar şi din Coreea de Sud
şi Singapore, unde colegii noştri plecaţi
cu burse anul trecut au lăsat o
impresie foarte bună determinând
universităţile respective să ofere şi mai
multe oportunităţi pentru studenţii
români.

- Şi distracţia?...
- Păi... cum facultatea nu înseamnă

numai învăţătură ci şi distracţie,
modalităţile de petrecere a timpului liber
în Bucureşti sunt numeroase şi
diverse. Cluburile studenţeşti din
Regie, PUB-rile şi terasele te atrag cu
reduceri şi concerte. Cele mai multe
dintre formaţiile de muzică românească
preferă să-şi lanseze albumele în
Bucureşti. De asemenea, şi formaţiile
străine preferă pentru concerte tot
Bucureştiul. În capitală, teatrul este la
el acasă. Pe lângă teatrul de stat
reprezentat  cu succes de Teatrul
Naţional “I.L. Caragiale”, “Nottara” sau
“Bulandra”, au apărut noi iniţiative,
precum Teatrul “ACT” sau chiar
spectacole ale tinerilor actori care aleg
locaţii nonconformiste, precum Clubul
de jazz “Green Hours” sau chiar... pe
stradă.

 Pe de altă parte, parcurile sunt şi
ele o alternativă plăcută de petrecere
a timpului liber,  Herăstrăul, Cişmigiul,
Parcul Tineretului oferind posibilităţi
multiple de agrement, de la piste pentru
rolleri la ştranduri sau plimbări cu
barca. Alte locaţii căutate  mai sunt
Muzeul Satului, Observatorul
astronomic, cluburile sportive.

- Deci totul e... perfect în
Capitală?

- La capitolul minusuri pot să trec
aglomeraţia permanentă, cu zgomotul
aferent, hoţii de buzunare parcă mai
numeroşi ca oriunde, distanţele mari
pe care trebuie să le parcurgi cu
mijloacele de transport în comun pentru
că pe jos nici nu poate fi vorba şi, nu
în ultimul rând, depărtarea de casă.
Volumul de muncă depus la şcoală
este foarte mare, dar în aceste condiţii
şi pregătirea este pe măsură. Mediul
în care înveţi şi trăieşti te motivează
permanent şi din această cauză
şansele de reuşită profesională sunt
mult mai mari.

DANIELA NEGRU

Lumea
internetului

Dacă înainte de internet exista doar
CAD (proiectarea asistată de calcula-
tor), apariţia sa a generat rapid CAF
(frauda asistată de calculator), CAM
(porno, adică ştiţi-voi-ce asistată de
calculator) şi CAA (spam, sâcâiala
asistată de calculator), toate astea în
numeroase forme, care trebuie studia-
te de oamenii legii, de sociologi, psiho-
logi şi psihiatri, ba chiar şi de jurnalişti.

Recent a apărut un document intitulat
“Global Competitiveness Report”, în care
sunt comparate 102 ţări - merită să-l
citiţi! Raportul defineşte “competitivitatea”
pe baza unor criterii complexe, legate
de creşterea economică şi de mediul de
business. Încă nu avem motive de
bucurie, România este pe locul 75, ţara
cea mai competitivă din lume fiind
Finlanda (un clopoţel sună: Nokia,
Nokia!), urmată de SUA.

Să intensificăm deci spiritul
competitiv - la nivelul individual, al firmelor
şi al întregii ţări, dar să nu uităm că trebuie
să colaborăm cu ceilalţi concurenţi, pe
baza a ceea ce americanii denumesc
“coopetition”; vezi, studiază şi urmează:
mayet.som.yale.edu/coopetition,
w w w . q u i n i o n . c o m / w o r d s /
turnsofphrase/tp-coo2.htm.

DANIELA NEGRU

“Crezând că viaţa noastră este infinită, privim înapoi către praful care
izvorăşte din orizont. Crezând că timpul unei iubiri este timpul vieţii noastre,
lăsăm ca uitarea să ne prelungească visurile înainte” (Lucian Merişca)

ANAO. “Doar timpul îşi mai numără paşii gravaţi în suflete de îngeri. Doar
secundele se mai sting pe obrajii stelelor. Şi noi, oamenii, trăim fără a privi în
urmă trupurile clipelor ce mor. Trec zile, ani, dar nimeni nu stă să numere
toamnele. Nimeni nu ştie că în anotimpul ploilor păsările albe ale gândurilor îşi
fac cuib în suflete melancolice. În fiecare colţ de univers se naşte o speranţă.
Timpul trece, trec anotimpurile şi nimeni nu a învăţat să-şi numere paşii.”

PUIA. “Nu te teme, nu-ţi fac nici un rău. Doresc a mă-ncălzi-ntre petalele-ţi
catifelate, a dormi şi a mă lăsa sedusă de parfumul tău. Buzele noastre
diafane se vor întâlni nu prea departe, căci împreună am băut elixirul dragostei
profunde, iară trupurile noastre angelice s-au transformat în druze. Mi-aş
dori ca această vrajă să rămână pentru totdeauna, iar tritanul furios să nu
ne strice visurile. Vom străbate drumuri lungi pân’ce-om ajunge-n sfântul
elizeu. Eu îţi voi fi cea hărăzită, iar tu-mi vei rămâne pe veci iubitul meu celest
ce m-ai sedus şi mi-ai adus în sufletu-mi lumină. Vom fi răsfăţaţi de magicul
zefir şi împreună vom reuşi să evadăm din lume, din lumea noastră sumbră
şi fără de iubire. Vom vedea dincolo de cuvinte lăsând lumina dulce să ne
alinte.” (Pentru L.N.)

DYDY. “Avea o senzaţie de plutire, de mulţumire totală. Simţea o satisfacţie
imensă, care parcă o gâtuia. Emoţia... I se părea că timpul s-a oprit, minutele
treceau, dar clipa era eternă. Nu mai exista nimic în jur. Toate erau anulate.
Un râs, o imagine... uneori chiar nu e nevoie de cuvinte. «Timpul nu se
îngrijeşte să ne realizeze speranţele noastre; el îşi îndeplineşte opera şi
zboară» (Euripide - Heracles).”

ADELYNE. “Simt că tot ce se petrece constituie un nou început. Albul
acesta infinit îmi aduce în suflet visul unei nopţi de iarnă pe care acum mai
mult ca oricând îl înţeleg. Pare că de pe chipul cerului se desprind cristale de
sunet divin pentru a poposi în inimile cu aripi de înger ale pământenilor. Cred
că dacă acum, urcând pe crestele infinite ale iernii, voi păstra aurul zăpezii
în suflet, în restul anului toată fiinţa mea va străluci în licăriri de aur. Voi simţi
asta, iar marea bucurie se va transforma în pastă de zâmbete şi mă va
călăuzi cel puţin un an. În momentul în care orologiul nopţii de 31 decembrie
a bătut de 12 ori, nu numai că am păşit pe tărâmul unui nou început, dar ceva
special a zvâcnit în inima mea... ceva magic. Poate o mare iubire!”

COBRA. “Nu mi-au rămas decât trupurile cuvintelor albe ce-au ars  pe
rugurile tăcerii. Şi nu mai ştiu dacă mai simt sfârşind în mine aripile triste ale
începutului. Cerul şi-a uitat picăturile pe pragul norilor într-o noapte când
gândurile mi-au pierit. Nesfârşiţii fulgi de nea s-au căţărat absent pe trandafirii
ferestrei inimii. Poate a fost începutul uitării, în acea noapte, când vântul a
răsărit în orizont purtându-mi paşii spre necunoscut. Albul etern mi-a umbrit
privirea când am însingurat nemurirea. Aş vrea să am tăcerea. Cuvintele nu
m-ar mai putea răni la fel. Poate am greşit, dar sunt Om.”

NECUNOSCUTUL. “Sunt într-un subsol. E întuneric. Aştept o lumină. Aş
vrea să scot capul la suprafaţă şi să observ lumea. Aşa cum e ea! Aş vrea
să-i cunosc toate feţele. Aş vrea să cred că deja am cunoscut o parte dintre
feţele lumii! Câte or fi de toate? Uneori trebuie să fii dur chiar şi cu tine însuţi.
Doar uneori.”

Să aveţi grijă de voi şi să nu lăsaţi pe nimeni să vă răpească visele! Nu
merită.

Spaþiul celor
care nu mai
sunt singuri

TRANZIT şi MAMI pentru ANAO: “Să
fii fericită, suflete, pentru că meriţi! Îţi
urăm «La mulţi ani», cu întârziere! Să
ai parte numai de bucurii şi de reuşite
în acest nou an!”

TRANZIT şi MAMI pentru HYBRID:
“Ţie îţi spunem de două ori «La mulţi
ani»! Să-ţi petreci ziua alături de cei
dragi!”

TRANZIT şi MAMI pentru TESS:
“Mulţi ani fericiţi! Să ne trăieşti şi să vii
să ne vezi mai des, da? Te pupăm!”

COBRA pentru ANAO: “Să creşti
mare (dacă mai ai unde) şi să fii iubită
de Jănăl! La mulţi ani!”

AURA pentru NECUNOSCUTUL: “Îţi
mulţumesc pentru fotografia cu Tudor
Chirilă! Îţi doresc din suflet să-ţi
îndeplineşti visele. Şi abia aştept să-ţi
iau primul interviu în calitate de actor!”

DYDY pentru ANA: “Salutări! La
mulţi ani! Ţi-am lăsat o scrisoare.”

DYDY pentru POSEIDON: “Salut! Ce
mai faci? Am rămas cu aceeaşi
curiozitate.”

EMMA pentru COPACI: “Am uitat,
sufleţelule, «La mulţi, mulţi, mulţi ani!!!»”

EMMA pentru CLAUDIU: “Şi ţie îţi
doresc mulţi, mulţi, mulţi ani... Să fii
sănătos şi iubit!”

NECUNOSCUTUL pentru ALEX:
“Baftă multă în anul ce tocmai a bătut
la uşă. Şi multă putere de muncă
pentru piesă!”

NECUNOSCUTUL pentru CLAUDIU:
“Ai grijă cu dragostea!”

NECUNOSCUTUL pentru EMMA:
“Să crezi în şansa ta! Să ştii că fiecare
dintre noi are şansa lui în dragoste!”

MORO pentru TRANZIT: “S-a
înfiinţat o nouă emisiune «Ciao
Tranzit!» P.S. Caut Mama Natură!”

NECUNOSCUTUL pentru AURA:
“Mulţumesc pentru mesaj. Să ştii că
nu mai este mult până atunci.”

RAZĂ DE SPERANŢĂ pentru
HYBRID: “Eşti un băiat de treabă. Sper
să ne înţelegem.”

RAZĂ DE SPERANŢĂ pentru
TRANZIT: “Rătăciţilor, ce se întâmplă
cu voi?”

COBRA pentru HYBRID. “Să te
bucuri de aceste clipe pentru ca mai
târziu să-ţi reaminteşti de ele.”

HYBRID pentru KLAUDYU  “Omule,
să avem baftă în tot ceea ce facem,
iar pentru tine numai bine şi multe
bucurii!”

HYBRID pentru piticul său: “Sper
ca totul să fie bine de acum încolo, să
avem parte numai de bucurii  de care
să ne bucurăm împreună!”

COBRA pentru MORO: “«La mulţi
ani» şi... iar «La mulţi ani!»”

CUBUL DE AER

Unii oameni dau buzna în viaţa
noastră, ca o nenorocire. Alţii sunt atât
de discreţi, încât de multe ori nu-i
vedem şi nu-i auzim. Doar ştim că
există.

Influenţa primilor e rareori pozitivă.
De ei e plin pământul: sunt cei care
ştiu foarte bine ce vor şi ce e bine
pentru ei. Ceilalţi dau normalitate vieţii
noastre. Prezenţa lor, chiar dacă nu
vin să ne tragă de mânecă, ori să ne
spună: “Vezi, sunt aici, lângă tine!”,
este de fapt ceea ce ne dă siguranţă.

Ca şi întâmplările, oamenii ne
influenţează uneori decisiv, alteori
deloc, de cele mai multe ori insesizabil.
Nu întotdeauna marile schimbări vin din
situaţiile-limită ori de la persoanele
lângă care trăim zi de zi.

Fiecare dăm uneori buzna în viaţa
cuiva. Iar în rest trăim discret,înconjuraţi
de atâţia oameni despre care ştim atât
de puţin.

ANGELA RIBINCIUC

Desen
de

Cãtãlin
Zisu

EI SUNT TRANZITARII!

Valericã Frãþilã,
alias
Valy
F.

Începutul
uitãrii

Student în Capitalã
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Ce facem când nu ne răspunde la
telefon persoana pe care o căutăm, ci
altcineva? Bunul simţ ne obligă să-i
adresăm câteva cuvinte
interlocutorului nostru, mai ales dacă
îl cunoaştem. Pledăm aici pentru bunele
maniere. Aşa că în situaţia inversă,
când răspundem şi telefonul nu este
pentru noi, nu vom spune celui căutat:
“Iar eşti chemat la telefon” sau
“Pisălogul ăla de X te cheamă la
telefon”. Să ne obişnuim să fim
politicoşi chiar dacă nu suntem auziţi
de “pisălog”. Când sunteţi ocupaţi,
curge apa în cadă, se prăjeşte ceva
pe foc, nu ne repezim la primul semnal,
ci oprim tot ce ar putea provoca mici
“catastrofe” şi răspundem calm,
potolit, fără a-i reproşa prietenului că
din cauza lui era cât pe-aci să inundăm
vecinii. Iar dacă unele activităţi nu pot
fi întrerupte, e de preferat să nu
ridicăm receptorul. Şi asta pentru că
nu e frumos să-l repezim pe cel care
ne caută, tăindu-i vorba cu un “Spune
repede, mă spălam pe cap”. La rândul
nostru, când telefonăm nu vom începe
o convorbire cu reproşuri: “Unde
umblaţi? Vă caut de trei zile...” Putem
primi un răspuns care să nu ne placă,
de genul: “De ce nu mă suni când sunt
acasă?”

Dacă din întâmplare am greşit
numărul de telefon, trebuie să ne cerem
scuze. Cu toate acestea, deseori ni
se răspunde injurios, ceea ce ne face

să ne simţ im groaznic. Este o
comportare incompatibilă cu statutul
de om civilizat. Aşa că, la rândul
nostru, ne vom abţine să-l apostrofăm
nepoliticos pe cel care a greşit.

Convorbirea de la o cabină publică
sau de la telefonul unei alte persoane
diferă de cea de acasă - în primul rând
ca durată, dar ş i ca subiect.
Conversaţiile lungi duc la cozi în faţa
cabinelor publice, constituind o sursă
inepuizabilă de nervi. De la telefonul
altcuiva trebuie să ne folosim doar
pentru a face o comunicare scurtă.
Faptul că i-am cerut gazdei
permisiunea de a telefona, nu ne
îndreptăţeşte să ne rezolvăm toate
problemele pe această cale şi nici să
uităm unde ne aflăm. Şi în acest caz,
şi când folosim telefonul public,
subiectul convorbirii trebuie să fie
precis, pragmatic şi... urgent. Nu
răspundem la telefon într-o casă
străină decât dacă ne roagă gazda.
Dacă rămânem singuri într-un birou sau
într-o locuinţă, nu vom telefona decât
în caz de extremă urgenţă şi îi vom
spune acest lucru proprietarului de
cum intră pe uşă.

Singurele criterii după care ne
judecă cei din jur sunt principiile
noastre aplicate în viaţă, nu
vorbele,deci aveţi grijă cum vă
comportaţi.

TEODORA MIRON

După ce, săptămâna trecută, ne-am
înfrigurat privindu-i pe cei doi băieţi care
se plimbau pe ninsoare în tricou şi
pantaloni scurţi, săptămâna aceasta
încercăm să ne încălzim puţin “La focul
amintirilor”. Marcel, tânărul din
fotografie, o aştepta pe soţia sa,
“Pescăriţa” - dacă v-o amintiţi, din

rubrica noastră - pregătind focul
pentru saramura de peşte... Gata, nu
vă  mai facem poftă! Vă mai spunem
doar că imaginea este din Deltă, datată
1 iulie 2002.

Tot ceea ce trebuie să faceţi este
să aduceţi la redacţie, într-un plic sau
să ne trimiteţi pe adresa redacţiei
(redactie@viata-libera.galati.ro) o
fotografie amuzantă sau, pur şi simplu,
frumoasă, pe care o revedeţi cu drag
atunci când vi se face dor de vacanţă.
Nu uitaţi să specificaţi pe plic: Pentru
concursul “Vacanţă fără frontiere” şi
să menţionaţi pe verso numele
fotografiei. Cele mai reuşite vor fi
publicate. Toate fotografiile vor fi
returnate.

ANGELA RIBINCIUC

Spre deosebire de fete, băieţii au
în vedere mai multe variante: tânăra
ingenuă visând la primul sărut, dar şi
femeia experimentată care să le fie
ghid în labirintul erotic, virgina
neştiutoare, hotărâtă să-şi înceapă
viaţa sexuală, dar şi nonconformista
care poate face dragoste fără
prejudecăţi, fără preambuluri inutile. În
mintea oricărui tânăr încolţeşte ideea
de a combina aceste variante, în
scopul acumulării cât mai rapid de
“experienţă”. Prima  întâlnire erotică a

fetelor se naşte din dragoste. Prima
experienţă sexuală a băieţilor e dictată
de necesitate. Fireşte, nu exclud
excepţiile. După cum e la fel de
adevărat că într-un cuplu măcar unul
trebuie să ştie ce are de făcut. Doi
inocenţi într-un pat au parte de tot
atâtea bucurii, ca şi atunci când
mănânci orez cu beţişoare chinezeşti
pentru prima dată: mereu îţi scapă câte
ceva. De regulă, relaţ ia unui
adolescent cu o femeie mai în vârstă
decât el rămâne o problemă de culise.

Un secret numai al lui. Afişarea lui în
public presupune prezenţa alături de
o tipă “trăsnet”.

Cosânzeana lui? Formula de
încheiere a basmului e mereu la fel:
“Şi-au făcut o nuntă mare...” Povestea
nu merge mai departe. La fel se
întâmplă şi în viaţă: după ce doi
îndrăgostiţi ajung să fie împreună,
pericolul declinului afectiv este iminent.
Mai devreme sau mai târziu...

(va urma)
A consemnat

DANIELA NEGRU

 Nu te grăbi să ajungi la prima
oră. Oricum nu vei reuşi şi dacă întârzii,
vei sta o oră pe la uşi.

 Dacă ţi-e somn, nu veni la şcoală.
Decât 30 de elevi adormiţi, mai bine 15
aproximativ treji.

 Când începe un semestru, ai grijă
să rogi pe cineva să te atenţioneze cu
trei săptămâni înainte de sfârşit (s-ar

putea să ai nevoie ca să-ţi redresezi
notele).

 Să nu spui niciodată: “Am chef
de învăţat”. Îţi va trece repede.

 Să nu te înfurii dacă iei un patru.
Calmează-te, puteai lua un trei!

 De ce să înveţi după-amiaza sau
seara? Lasă totul pe dimineaţă: poate
între timp te îmbolnăveşti şi nu te mai

duci la şcoală!
 Dacă te prind copiind, nu-i nimic,

omul din greşeli învaţă!
 Dacă-ţi cere diriginta numărul de

telefon, spune-i că ai un lapsus sau
că tocmai ţi-a fost deconectat pentru
că nu l-ai plătit la timp.

 Dacă părinţii vor să vină la şcoală,
nu le spune nimic, află ei şi singuri.
Pedeapsa va fi oricum aceeaşi!

 Mai fă şi tu din când în când câte
o viroză, că doar oameni suntem, nu?...

TEODORA MIRON

 Pentru că a existat întotdeauna
un conflict între generaţ i i.
Incompatibilitatea poate să fie totală
între dorinţele, sentimentele, gândurile
noastre şi cele ale părinţilor noştri.

 Pentru că ne-am fi dorit, poate,
să avem altfel de părinţi, aşa cum ni-i
închipuim sau cum citim în cărţi. Ne-ar
fi mai uşor dacă am încerca să-i
acceptăm pe cei care ne-au născut
aşa cum sunt şi să ne bazăm pe ei, la
nevoie, pentru că, în realitate, rareori
te poate iubi cineva mai mult decât cei
care ţi-au dat viaţă.

 Pentru că ne este mai uşor să
procedăm aşa cum procedează toată
lumea: să găsim un ţap ispăşitor pentru
necazurile noastre. Iar părinţii sunt cel
mai aproape de noi, aşa că “de ce
nu?”.

 Pentru că părinţii greşesc uneori
fiind conservatori, prea severi, voit sau
nu, indiferenţi, prea absurzi... şi lista
ar putea continua. Însă nu e de nici un
folos să turnăm gaz pe foc,
reproşându-le greşelile şi defectele.
Am putea încerca, cel puţin, să-i
acceptăm aşa cum sunt şi să ne uităm

şi la noi înşine (recunoscând faptul că
defectele care ne deranjează la ei
le-am moştenit, în mare parte).

 Pentru că nu suntem mulţumiţi de
educaţia pe care am primit-o, pe care
o primim, considerând-o uneori
învechită. Ce-ar fi să nu aruncăm la
gunoi ceea ce avem deja (fie că ni se
pare bun sau rău) şi să considerăm
educaţia primită drept bază pentru a
ne construi pe noi înşine.

Acestea sunt doar câteva motive
pentru conflictele, mai serioase sau
superficiale, pe care le avem cu părinţii
noştri. Ne interesează experienţele
voastre, pozitive sau negative, vizavi
de acest subiect. Scrieţi-ne pe adresa
redacţiei (str. Domnească nr. 68
pentru “Altă Viaţă Magazin” pentru
pagina “Generaţia în blugi”) şi trăirile
voastre îi pot ajuta pe alţi tineri să
treacă mai uşor peste problemele pe
care le au cu familiile lor.

TEODORA MIRON
ANCA SPÂNU TUDOR

Mai toţi artiştii români au fost foarte prinşi în perioada
sărbătorilor cu spectacole. Şi cine ar fi refuzat de altfel sumele
exorbitante cu care au fost plătiţi de Crăciun sau Revelion?

Vă dăm noi un exemplu: trupa El Negro! Hotărâţi să-şi
petreacă Revelionul alături de familie sau iubite, componenţii
trupei El Negro au refuzat toate propunerile de a-şi delecta
fanii prin diferite localităţi în noaptea trecerii dintre ani. Bogdan
Negroiu, vocea şi liderul trupei şi-a petrecut Crăciunul alături
de familie, iar Revelionul, cel mai romantic din viaţa lui, numai
cu iubita lui: “A fost o seară perfectă, Revelionul la care am
visat mereu. Lumânările albastre au făcut ca atmosfera să fie
mai intimă ca niciodată. Televizorul nu a existat pentru noi în
acea seară pentru că am vrut să ne rupem complet de realitate...
Revelionul nostru a durat până duminică seara când am început
să dăm mesaje de “La Mulţi Ani” prietenilor!”ne-a mărturisit,
într-un dialog telefonic, solistul.

Se pare că idila lui Bogdan cu Sanda, ştirista Antenei 1, s-a
transformat într-o adevărată poveste de dragoste. Se va lăsa
cumva şi cu o nuntă? Rămâne de văzut.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

La început iubim iubirea...(II)

De la studenþi pentru elevi

Sfaturi practice

Cum vorbim
la telefon?

Faptul cã i-am
cerut gazdei

permisiunea de a
telefona, nu ne

îndreptãþeºte sã
ne rezolvãm

toate problemele
pe aceastã cale
ºi nici sã uitãm
unde ne aflãm.

Bogdan
de la El Negro a avut
un Revelion intim!

De ce avem conflicte cu pãrinþii?

Vacanþã fãrã frontiere

“La focul... amintirilor”
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Cu toate că multe dintre trupele
româneşti şi-au petrecut Revelionul
mai mult pe drum între două spectacole
din localităţi diferite, unele şi-au propus
să accepte spectacole numai în
aceeaşi localitate. Astfel, cele două
componente ale trupei Bambi au cântat
în două localuri din oraşul Slobozia
unde au avut un succes imens, fapt
care le-a bucurat: “Se spune că îţi va
merge tot anul aşa cum ţi-l începi, iar
nouă ne-ar convine la culme să avem
succes tot anul aşa cum am avut în
prima zi a anului!”, spune Raluca,
blonda trupei.  Raluca a împlinit pe data
de 2 ianuarie frumoasa vârstă de 19
ani, însă deocamdată nu şi-a serbat-o:
“Toţi prietenii şi cunoscuţii încă sunt
plecaţi la munte. Îi las să se mai
dezmeticească puţin, şi apoi dau eu o
petrecere, după cum i-am obişnuit în
fiecare an. Cred că cel mai sigur,
evenimentul va avea loc în aproximativ
două săptămâni”, ne spune

sărbătorita. Oricum, de cadouri nu se
poate plânge, mai ales că părinţii ei
i-au cumpărat deja o pereche de cizme
pe care Raluca şi le dorea. Sora ei,
Denisa, aşteaptă, însă, petrecerea
pentru a-i oferi un cadou: “Adevărul e
că nu ştiu încă ce îşi doreşte. O voi
provoca la o plimbare prin magazine
şi o să ţin cont de ce preferă”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
Dl Problemă a semnat la sfârşitul

anului trecut un contract de
exclusivitate cu Intercont Music pentru
un nou material muzical. Lansarea
albumului “Periculos” va avea loc în
ianuarie, până atunci Bogdan lucrând
intens la videoclipul piesei alese pentru
promovarea albumului “Maria”.
Filmările, care au durat peste 20 de
ore, s-au desfăşurat în mai multe
locaţii, printre care şi o spălătorie auto,
ceea ce a determinat în pauze
adevărate bătălii cu apă între membrii
echipei de filmare şi fetele din figuraţie.
Videoclipul va fi difuzat, începând cu
această săptămână, de către posturile
TV de muzică.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Nu prea pare adus la zi. De ce?
Păi... sunteţi anunţaţi că Pasărea
Colibri a marcat 10 ani de la înfiinţare
printr-un album aniversar. Albumul
conţine înregistrarea concertului live
aniversar din... 2002! Din 2002 şi până
acum multă vreme a  trecut, dar nici
un web master mai zelos n-a mai
răsfoit paginile site-ului.

Site-ul, în ciuda micului inconvenient
de mai sus e mic, simplu şi cu-n păsăroi.
Pe bune. Proţăpit în vârf de pagină!

Secţiunile site-ului: forum, ştiri,
autografe virtuale (ei, asta da element
de originalitate), galerie foto, versuri,

concerte, newsettler (la care te poţi
abona pentru a fi la curent cu ultimele
noutăţi şi concerte ale trupei). În forum
poţi discuta cu membrii trupei sau cu
fanii “Pasărea colibri”, secţiunea de
versuri este pentru cei cărora le plac
textele pieselor şi vor să le cânte la
concerte alături de trupă. Albumele
trupei (încă 2000 de ani, Cântece de
bivuac, Ciripituri şi În căutarea cuibului
pierdut) au la această secţiune
versurile de la toate melodiile ce le
compun. La secţiunea video, un
videoclip şi înregistrarea unui concert.

DANIELA NEGRU

ULTRASCURTE
Cheeky Girls au
cea mai proastã
melodie pop
Cele două surori gemene de

origine română au fost catalogate
de către englezi ca fiind penibile.
Mai mult, s-ar spune că Cheeky
Girls sunt un real pericol pentru
muzică. Melodia “Touch My Bum” a
fetelor a fost numită “cea mai
proastă melodie pop a tuturor
timpurilor”, în urma unui top realizat
de postul britanic de televiziune,
Channel 4. Acest premiu, mai puţin
râvnit, a fost acordat de
telespectatorii postului care au numit
melodia gemenelor “cea mai gravă
crimă împotriva muzicii”, din cele 100
de nominalizări.

Ozzy, salvat de
bodyguardul sãu
Ozzy Osbourne spune că a

rămas în viaţă, în urma accidentului
de luna trecută, numai datorită
bodyguardului său, Sam Ruston.
După ce s-a refăcut aproape
complet, rockerul a făcut câteva
declaraţii referitoare la accidentul
de motocicletă în care a fost implicat.
Osbourne spune că bodyguardul lui

i-a salvat viaţa în mod repetat”Aş fi
fost mort de două ori acum, dacă el
nu mi-ar fi făcut respiraţie gură la
gură şi nu m-ar fi dus la spital”, a
declarat muzicianul.

Bãtaie cu roºii
între Pamela ºi
Tommy Lee
Unii se distrează chefuind cu

prietenii, alţii merg la Disney Land
sau se dau cu rolele. Pamela
Anderson şi Tommy Lee preferă
însă bătaia cu roşii. În public. Acum
câteva zile, cei doi amorezi au ieşit
dintr-un supermarket purtând în
braţe pungi pline cu legume. Probabil
roşiile erau în plus, căci, la un
moment dat, au început să le scoată
şi să arunce cu ele, folosindu-se,
reciproc, pe post de ţinte vii.  Martorii
susţin că amândoi erau încântaţi de
distracţia nou-descoperită, dar unul
dintre clienţii magazinului, care s-a
ales cu maşina umplută cu suc de
roşii, a ameninţat că sună la poliţie...

Sharon Stone ºi
Joe Pesci, cei mai
neconvingãtori
amanþi
Scenele de amor dintre Sharon

Stone şi Joe Pesci din filmul “Casino”
au fost votate ca fiind cele mai
nereuşite din istoria filmelor, în urma
unui studiu realizat de revista “Film”
printre cititorii acesteia. Cuplul de
pe marile ecrane “i-a întrecut” pe
Sean Connery şi Catherine Zeta
Jones din “Entrapment”. Pe locul trei
s-au clasat Marlon Brando şi Maria
Schneider din filmul “Last Tango în
Paris”.

CODRIN ªTEFAN ARSENE

- Ce ai mai făcut în ultimul timp?
- De câteva luni, m-am mutat din

Bucureşti, în Galaţi. Am cântat manele,
dar m-am săturat. Am vreo 20 de
melodii cu nume mari, cum ar fi Vali
Vijelie, Costel Ciofu, Liviu Puştiu.
Lumea manelelor este o lume plină de
compromisuri şi nu mă simt în largul
meu făcând asta. În plus, nu mi se
potriveşte acest stil. Uite, de Revelion,
când plecam de la o petrecere, am
auzit la vecini două melodii ale mele.
M-am simţit bine pentru că era vocea
mea, dar nu mă caracterizează.

- Ce ai făcut de Sărbători?
- Din seara de Ajun până pe 4

ianuarie, am fost în vizite la prieteni.
Mă culcam în fiecare dimineaţă la ora
5. În schimb, Revelionul l-am petrecut

în familie. A fost frumos pentru că nu
am mai făcut un revelion în familie de
când eram în clasa a VII-a.

- Ce o să faci de acum înainte?
- Chiar dacă sunt influenţată de

faptul că am un copil, vreau să o iau
de la început cu muzica. Voi cânta cu
Gabi şi cu Dany de la President sub
numele “Level 3”. Vom aborda un R&B
“emancipat”, cu ritmuri moderne, dar
vom începe cu un slow, “Ascultă-ţi
inima”. “Level 3” este pentru noi toţi o
provocare cu toate că a început
într-un moment nepotrivit. Eu tocmai
am semnat un contract pentru a cânta
în străinătate. Dacă plec, nu stau mai
mult de trei luni. Vom încerca să
participăm la festivalul de la Mamaia,
ne vom trimite piesele prin discoteci,

Una dintre cele mai prestigioase
case de modă din lume este, fără
îndoială, “Channel”. Aceasta a făcut,
anul trecut, o achiziţie de milioane,
alegând ca imagine un star aflat pe
culmile celebrităţ i i: frumoasa
australiancă Nicole Kidman.

Naturaleţea şi distincţia clasică ale
actriţei, amintind de faimoasele dive
ale anilor ’50, precum şi eleganţa,
calmul şi rafinamentul feminin au fost
principalele atuuri care i-au cucerit pe
reprezentanţii celebrei firme. În plus,
Nicole foloseşte, în mod regulat,
parfumuri ş i haine ce poartă
semnătura celebrei case de modă.
Pentru noua campanie de promovare
a parfumului Channel No. 5, Nicole
Kidman a trebuit să filmeze un spot de
numai patru minute. Pentru această
apariţie, diva s-a trezit cu o sumă
frumuşică în cont, respectiv, două
milioane de lire sterline. Se pare că
actriţa, în vârstă de 36 de ani, a semnat

un contract extrem de avantajos, pe
care Casa de modă Channel nu îl
regretă defel. “Nicole Kidman a fost
aleasă dintre atâtea alte staruri pentru
că reprezintă un standard unic de
eleganţă”, a concluzionat un
reprezentant al firmei.

Considerată de ziarul britanic “The
Sun” “culmea eleganţei” la fiecare
premieră la care a participat, Nicole
Kidman îşi face remarcată prezenţa
de fiecare dată, la orice eveniment din
lumea vedetelor, prin rafinament şi
bun-gust. De aceea, clasarea
frumoasei actriţe australiene pe primul
loc în topul celor mai bine îmbrăcate
vedete hollywoodiene nu a mirat pe
nimeni. A fost o recunoaştere firească
a eleganţei. Cu atât mai mult, casa de
modă  este onorată de faptul  că starul
ales pentru  a-i promova imaginea în
lume acceptat şi nu regretă nici un
dolar cheltuit în acest sens.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Dl Problemã revine!

Nicole Kidman a primit douã
milioane de lire sterline
pentru o reclamã!

“Nicole Kidman
a fost aleasã
dintre atâtea

alte staruri
pentru cã

reprezintã un
standard unic
de eleganþã”

Vedete (ºi) pe internet
WWW.PASAREACOLIBRI.RO

Raluca de la Bambi
ºi-a amânat
petrecerea
de ziua ei!

la radio. Ceea ce vrem cu toţii să facem
este pornit din suflet.

- Cum crezi că va fi pentru tine
anul 2004?

- Prin aprilie am avut un vis în care
cineva mi-a spus că 2004 va fi cel mai
bun an al meu. Sper că va fi  plin de
realizări care vor veni, dacă nu acum,
la vară.

- Ce le urezi gălăţenilor pentru
Noul An?

- Le doresc să aibă un an cât mai
prosper, mai ales din punct de vedere
financiar, pentru că ştiu că durerea
cea mai mare a românilor o reprezintă
banii.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Cristina renunþã la dance ºi manele, în favoarea R&B-ului

10.Pepe - Vreau iubirea ta
9. Impact - Îngerul meu
8. Pink - Trouble
7. Black Eyed Peas - Where is the

love
6. Panjabi M.C. - Naygina
5. Eminem, DMX & Obie Trice -

Go to sleep
4. Adrian Minune & Cristina

Ioana - Plânge sufletul meu
3. Beyoncé Knowles & Sean Paul

- Baby boy
2. Scooter vs. Marc Arcadipane

& Dick Rules - Maria

1. Christina Aguilera & Lil’Kim -
Can’t hold us down

Propuneri:
nnnnn Elegance vs. Costi Ioniţă -

Noapte de noapte
nnnnn Dina Vass - The love I have for

you
nnnnn Sistem - Privirea ta
nnnnn Kylie Minogue - Slow
nnnnn Sensor - 5 minute
Aşteptăm scrisorile voastre pe

adresa redacţiei (strada Domnească
nr. 68) până miercuri, la ora 16.00.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

TOP 10 X-PLOZIV
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“V” de la...
“vise”
n Dialog cu Viaþa
Acum, la început de an, vă

propunem o nouă rubrică ce se va
numi “Dialoguri”. Despre ce este vorba?
În fiecare săptămână vom dialoga cu
viaţa, zâmbetul, moartea... etc.  Pentru
prima dată  vom dialoga cu Viaţa!

Omul: Ţi-am mai spus vreodată că
îmi place de tine?

Viaţa: Eşti una dintre puţinele
persoane care îmi spune acest lucru...

Omul: Ai putea să te
autocaracterizezi?

Viaţa: Eu nu pot să am o părere
despre mine! Doar oamenii pot avea
păreri despre mine! Întreabă-i pe ei!

Omul: Nu am de gând să-i întreb,
pentru că ştiu deja răspunsul! Ai putea
să-mi spui, de pildă, din ce s-a născut
numele tău?

Viaţa: E foarte simplu, dar poate
că nimeni nu a avut timp să se
gândească. V vine de la viu, I de la
intrus, A de la a accepta, Ţ de la ţintă,
iar Ă... de la ăsta. Ce părere ai?

Omul: Eu cred că V vine de la vag,
I de la iad, A de la adevăr, Ţ de la ţintă,
iar Ă de la ăla.

Viaţa: Va să zică şi tu crezi că Ţ-ul
a luat naştere de la cuvântul ţintă!

Omul: Din simplul motiv că noi doi
avem ceva în comun!

DANIEL LUNGU

Aflat la o intersecţie de drumuri,
situaţia mea e destul de înceţoşată.
Nu am carnet de conducere dar se
pare că, deocamdată, nu posed nici
măcar un permis de intrare pe
şoseaua principală a vieţii. Probabil nici
n-o să-mi dau seama când am trecut
examenul...

După patru ani în care
menajamentele, compromisurile,
prejudecăţile au fost înlocuite de
neconvenţional, îmi este greu să mă
gândesc la viitor şi la responsabilităţi.
Dar, asta e! Orice început lasă frâu
liber altor începuturi. Unii visează, alţii

sunt cu picioarele pe pământ.
(Important este să-mi iasă banu’...
Hmmm!) Cine nu şi-ar dori să rămână
pe un timp nelimitat la vârsta
adolescenţei? Cei care nu şi-au trăit
destul viaţa sau poate şi-au trăit-o
prea mult. Dacă “facultatea  este
pregătirea pentru viaţă” (şi armata
pentru cei interesaţi), atunci liceul este
un schimb de experienţe cauzat de
nevoia de lucruri intrigante şi şocante.

În momentul acesta de răscruce,
de sfârşit de liceu, adolescentul (acum,
din multe puncte de vedere, deja
matur) experimentează o recuperare

a “timpului pierdut”.
De exemplu, tânărul trecând pe

lângă curtea unei şcoli plină de copii,
îşi aminteşte de prima lui zi de liceu şi
o trăieşte cu aceeaşi intensitate. Poate
foarte bine să se împiedice, să se
dezechilibreze şi să-şi amintească şi
de momentele mai “tulburi” petrecute
în baruri...

Viaţa e plină de neprevăzut şi dacă
ar fi după mine ar trebui trăită cu
maximă intensitate pentru că, oricum
ar fi, trăirile şi experienţele din liceu nu
le vei mai regăsi niciodată.

CÃTÃLIN LUPOAIE

Una dintre cele mai mari diferenţe
dintre sexe o constituie felul în care
fiecare reacţionează la stres. Băieţii
devin din ce în ce mai concentraţi şi
închişi, în timp ce fetele sunt mai
copleşite şi implicate sufleteşte. În
asemenea momente, nevoile băieţilor
diferă de cele ale fetelor. El se simte
mai bine rezolvând problemele, în timp
ce ea se simte uşurată vorbind despre
probleme. Neînţelegând aceste
diferenţe, se ajunge la tensiuni inutile
în relaţiile noastre.

Când un băiat e indispus, el devine
foarte tăcut şi se va retrage pentru a
se gândi la problemele lui,
frământându-se să găsească o
soluţie. Dacă nu o poate găsi, face
ceva pentru a uita de necazuri. Dacă
e supus unui stres cu adevărat
puternic, va trebui să se implice în
ceva care să-l stimuleze mai mult, de
exemplu o cursă, o competiţie sau o
ascensiune pe munte.

Când o fată este supărată sau
supusă stresului, va căuta, pentru a

se descurca, o persoană în care are
încredere şi va discuta pe îndelete
problemele ei curente. Când vorbesc
despre cât sunt de copleşite de griji,
fetele se simt dintr-o dată mai bine.
Acesta e felul lor de a fi.

Pentru o fată, să împărtăşească
altcuiva problemele este considerat un
semn de dragoste şi nu o povară.
Fetelor nu le e ruşine să aibă probleme.
Ele îşi mărturisesc uşor sentimentele
când sunt copleşite, dezorientate,
disperate sau epuizate.

O fată se simte bine când are per-
soane afectuoase cărora să le des-
tăinuie sentimentele şi problemele ei.
Un băiat se simte bine când îşi poate
rezolva singur problemele
retrăgându-se în bârlogul lui.  Când un
băiat procedează astfel el nu poate
să-i acorde partenerei atenţia plină de
grijă pe care aceasta o merită. Pentru
ea este greu să-l accepte în asemenea
momente, fiindcă nu ştie cât de stresat
poate fi. În general, fetele nu înţeleg
cum se descurcă băieţii cu stresul,

aşteptându-se ca ei să-şi etaleze şi
să-şi discute toate grijile, aşa cum fac
ele.

La rândul lor, băieţii nu înţeleg de
ce ar fi nevoie de atâtea cuvinte care,
în accepţiunea lor, oricum nu rezolvă
problema...

Am lansat o provocare şi se pare
că a avut  ecou printre cititorii noştri.
Ne bucură acest lucru, ne ţinem şi noi
promisiunea  şi publicăm mai jos una
din cele mai frumoase scrisori care
au ajuns la redacţie.

Aceasta aparţine elevei Nina
Stroilă de la CNVA:

“Deşi se întâmplă de ani şi ani,
Sărbătoarea Crăciunului, ziua de
Naştere a Domnului Iisus pe mulţi dintre
noi ne face mai buni, mai curaţi, cu
fiecare an ce trece. Aşa a fost şi de
data aceasta. Într-un peisaj feeric,
magii ne-au adus vestea naşterii lui
Iisus şi sufletul s-a îmbrăcat în straie
de sărbătoare. Dar, din păcate, atât
de mulţi am sărbătorit această zi fără
Iisus!  Să presupunem că  25 decembrie
ar fi ziua de naştere a lui Bogdan,
prietenul nostru. Familia lui, rudele şi
noi, prietenii lui, ne-am hotărât să-i
facem o surpriză: un mare ospăţ. Se
pregăteşte totul, se aşază la masă,
se vorbesc tot felul de lucruri, se
cântă, se dansează şi fiecare se simte
bine. Deodată cineva bate la uşă: e
chiar Bogdan, în cinstea căruia se
făcuse ospăţul. Cineva îi răspunde prin
uşa întredeschisă: «Ne pare rău, dar

nu mai avem nici un loc liber. Toate
sunt ocupate. Vino şi tu, Bogdane, cu
altă ocazie». Nu-i aşa că o asemenea
întâmplare ar fi ridicolă? Un asemenea
ospăţ nu are nici un rost. Şi totuşi o
asemenea poveste ridicolă s-a
întâmplat şi anul trecut în multe case
unde  s-au pregătit brazi, daruri de
Crăciun şi un mare ospăţ de ziua
naşterii lui Iisus. S-a repetat povestea
cu Bogdan, numai că la uşă era Iisus.
Ce rost are să sărbătorim Crăciunul
fără cel care ar trebui să fie în mijlocul
sărbătorii? Neînţelegând suferinţele, nu
vom şti niciodată cu adevărat să
preţuim bucuria simplă şi omenească
de a trăi. Foamea de frumos şi setea
de bine nu au fost stinse în multe case
de ziua Domnului Iisus. Crăciunul e cel
mai important lucru dintr-o vacanţă de
iarnă. Iată  de ce vacanţa de iarnă e o
picătură de tristeţe...”.

Tema de săptămâna viitoare este
legată de începerea şcolii: “Ultima zi
de vacanţă, prima zi de şcoală”.
Aşteptăm scrisorile voastre pe adresa
redacţiei, strada Domnească nr.68,
până miercuri.

TEODORA MIRON

“Vine o vreme când trebuie să
tragem o linie neagră sub noi şi să
facem socoteala...” Aţi recunoscut,
desigur, primele versuri ale poeziei
“Contabilitate” semnată Marin
Sorescu. Deşi se spune că toamna
se numără bobocii, se pare că, totuşi,
iarna este sezonul cel mai propice

“socotelilor”. Am rugat câţiva tineri să
facă o scurtă analiză a reuşitelor, a
nereuşitelor şi a planurilor pentru 2004.
Iată ce am aflat:

FLORENTINA, 18 ani: “Nu am
realizat prea multe în anul ce s-a
încheiat, dar sper să pot face ceva
anul acesta. Pentru 2004 îmi doresc
să intru la facultate. Aş fi vrut să mă
pot înţelege mai bine cu colegii de
clasă, sper să realizez acest lucru
măcar acum pe ultima sută de metri”.

ANA MARIA, 18 ani: “Cea mai
mare realizare a mea până în prezent
consider că este faptul că am reuşit
să ajung până în clasa a XII-a
acumulând câte ceva în toţi cei patru
ani. Una din cele mai mari dorinţe de
anul acesta e să pot să îmi cumpăr un
calculator, deşi nu cred că o să
reuşesc din cauza situaţiei materiale”.

RALUCA, 20 de ani: “Ce am
realizat? Am învăţat să mint ca să fiu
plăcută de cei din jur, să mint ca să-mi
«scap pielea». Ce nu am reuşit să fac
e să gândesc, dar sper să mă
maturizez şi să învăţ să mă comport
cum trebuie”.

MARIUS, 21 de ani: “Am câştigat

la LOTO. Anul acesta sper să îmi
găsesc o prietenă şi să fiu fericit”.

MIRELA, 18 ani: “Mi-am dorit să
asist la o operaţie dar nu s-a putut...
Anul acesta aş vrea să pot lua
bacalaureatul şi să intru la Colegiul
Medical. În rest, mai nimic, doar să fiu
sănătoasă şi eu şi familia mea”.

SORIN, 20 de ani: “Cea mai mare
realizare a fost carnetul de
conducere. În 2004 sper să pot
conduce cât mai mult posibil şi să nu
am nici un accident rutier. Să fim
sănătoşi cu toţii”.

MIHAI, 22 de ani: “În anul ce s-a
încheiat am avut un obiectiv pe care
nu l-am realizat din cauza situaţiei
materiale şi a proastei mele înţelegeri
cu părinţii. În 2004 aş dori să plec în
străinătate să muncesc. Vreau să
devin independent material”.

Fie că recunoaştem sau nu, toţi
trebuie să facem un bilanţ la sfârşit
sau la început de an. Vă propunem şi
vouă acest exerciţiu şi o să vedeţi că
veţi avea multe de analizat. Să aveţi
un an cât mai bun şi mai plin de realizări!

TEODORA MIRON

Comunicarea este specific umană,
pentru că omul este prin excelenţă o
fiinţă socială. El nu poate trăi, nu se
poate integra fără a relaţiona cu ceilalţi.
Fără comunicare, societatea nu
evoluează. Corpul uman “vorbeşte” şi
uneori spune mai multe decât noi.

Astfel, mângâierea bărbii,

Aproape miezul nopţii şi
paşii se joacă absent prin
zăpadă. Noaptea atât de
tăcută şi frumoasă... dispar
blocuri şi lumini, se-ascund
drumuri prin întuneric. Luna se
leagănă după pleoapa unui nor
şi cerul naşte fluturi albi. Peste
palmele mele întinse şi reci
coboară amintirea zăpezii de
altădată, râde amintirea, se
strecoară printr-un fulg, se
lasă pe jos şi se tăvăleşte prin
zăpadă. Una câte una, luna,
poveştile, noptea cu viscolul nebun,
frigul, trecutul, iubirile se culcă în palmele
mele...

S-au uitat vrăjile de chemare şi totul
se destramă în absurd. Nu mai pot, nu
mai pot să te chem... şi fulgii trec mai
departe. Sufletul jucat pe un anotimp.
La ce bun să te mai întrebi dacă a
meritat. Ai face-o din nou. Pentru lumea
din tine, pentru zăpada de atunci,
pentru privirea din gândul meu şi zborul
de-abia atins din sufletul tău. Pentru
iarna de ieri şi nimicul de mâine.

Şoapta în întuneric seamănă a
descântec. Dar sunt la sfârşit de lume
şi nu mă auzi. Ţi-aş mai fura o clipă să
te înlănţuiesc în zăpadă, să-ţi răpesc
gândul cu totul şi să-ţi pierd sufletul
pe potecile mele, într-un ultim joc, să
te blestem  pentru că gândul nu
păstrează decât amintirea  altor paşi,
să te binecuvântez pentru că sunt ai
tăi. Iarna aleargă să prindă vântul,
sunet zbârlit de iluzii.

Şi fulgii trec mai departe...

DANIELA NEGRU

Zãpada
de
atunci

Cea mai frumoasã
scrisoare

Stresul ne omoarã

Planuri pentru noul an

Pledoarie de final...

Limbajul
trupului

sprijinirea capului în mâini
sau un deget rezemat de
obraz, un altul sub bărbie,
celelalte îndoite - indică
ezitare, reflectare,
evaluare. Capul sprijinit
pe mână denotă
plictiseală. Atitudinea
celui care se lasă pe
spate în scaun, cu
mâinile ridicate
după ceafă,
trădează o anume
superiori tate.
Mâinile adunate
cu degetele
sprijinite sunt
semn de
încredere în

sine. Palma dusă la ceafă înseamnă
exasperare. A ţine între buze un braţ
al ramei de ochelari indică dorinţa de a
câştiga timp, iar încrucişarea braţelor
este un gest de apărare.

Săptămâna viitoare vom afla care
este limbajul culorilor.

DIANA LEPÃDATU

TEODORA MIRON
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10 ianuarie 10 ianuarie 11 ianuarie11 ianuarie

10 ianuarie 10 ianuarie

11 ianuarie 11 ianuarie 11 ianuarie 11 ianuarie 11 ianuarie

10 ianuarie 10 ianuarie 10 ianuarie
  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Teleshopping
  8,10 Desene animate: Gaşca de

week-end; Chip şi Dale
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus
11,30 O vedetă populară

cu Iuliana Tudor
13,00 Spectacolul lumii... văzut de

Ioan Grigorescu
13,30 Caravana premierelor
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Cartea Tv Recordurilor
15,30 Lumi ascunse
16,00 Ora olimpică

cu Cristian Ţopescu
16,30 Euro Police - R.R.

Realizator Virgil Vochină
17,00 Goana după apă

Documentar
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Cei mai iubiţi

cu Andreea Marin
21,10 România 1... şi strada
21,20 Cei mai iubiţi (II)
22,10 România 1... şi strada

Prezintă Ruxandra Gheorghe
22,20 Cei mai iubiţi (III)
23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Asasinul din vis

(thriller, SUA, 2000)  cu
Keanu Reeves, James
Spader

  7,00 Via sacra (r)
  8,30 Conjugând verbul “a şti”
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rebelii (s/r)
10,15 Veni, video, vici
10,30 Top sport
11,00 Ora fără catalog
12,00 Casa mea

Emisiune de Angela Avram
12,30 Sabrina (s)
13,00 2 / TVR2

cu Oana
Zăvoranu

13,30 Atenţie,
se cântă !

15,00 Film puzzle
15,45 Călător în lume
16,45 Aleea cu ghimpi
17,00 Veni, video, vici
17,10 Rebelii (s)
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Farmece (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Cândva, pe-aici trecea un

râu
(dramă, SUA, 1992)
cu Brad Pitt, Craig Sheffer

22,30 Identitate
greşită (s)

23,30 Conflicte
(thriller, Spania,1997)
cu, Najwa Mimri, Alfredo
Villa

  1,00 Telejurnal

  7,00 Diagnostic, Crimă! (SUA,
1993) (s/r)

  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Marea bătălie
  9,30 Ski Magazin
10,30 Icstrim tivi (r)
11,00 Promotor
11,30 Cruciada păcii

Film documentar
12,30 .ro
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Marcă înregistrată (r) cu

Andi Moisescu
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Aventurile tânărului

Indiana Jones: Dovezi de
inocenţă
(aventură, SUA, 2000)
cu Jay Underwood, Lex
Van Delden

17,00 O lecţie de viaţă
(aventură, SUA/Canada,
1999)
cu Daniel Clark

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Ronin

(film de acţiune, SUA, 1998)
cu Robert De Niro, Jean
Réno

22,15 Oraşul nebun
(dramă, SUA, 1997)
cu Dustin Hoffman, John
Travolta

  0,30 Pentru o cauză dreaptă (s)

  7,00 Împotriva destinului (s/r)
  8,00 Îngerii lui

Charlie (s/r)
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Desene animate: Gadget

şi Gadgetinii
Copiii Lunii; Aventurile
lui Jackie Chan

11,30 Legenda Regelui
Maimuţă (aventuri, SUA,
2001) cu Thomas Gibson,
Bai Ling

13,00 Gillete World Sport Special
13,30 Benny Hill
14,00 Aventuri extreme (s)
15,00 Îngerul păzitor (s)
16,00 MacGyver (s)
17,00 Cameristă de ocazie

(comedie, SUA, 1987)
cu Ally Sheedy, B. D’Angelo

18,40 Săptămâna financiară
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Aventură în junglă

(dramă, SUA, 1953)
cu Clark Gable, Ava
Gardner

22,15 Al Şaptelea Semn
(thriller, SUA, 1988)
cu Demi Moore, Michael
Biehn

  0,00 Cameristă de ocazie (r)
(comedie, SUA, 1987) cu
Ally Sheedy, B. D’Angelo

  1,30 Observator (r)

  7,00 Selecţiuni din festivalul
folk Om Bun

  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a României
10,00 Ministar
10,30 Desene animate:

Sherlock Holmes în
secolul XX

11,00 Sport magazin
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor Producător, Dan

Tobescu.
14,00 Al şaselea simţ (r)
15,00 Poliţia în acţiune (r)
15,30 Viaţa de vedetă

Documentar
16,00 9 ninja şi jumătate

(comedie, SUA, 1991)
cu Michael Phenicie

18,00 Focus
19,00 Guinness: Cartea

Recordurilor
Film documentar

20,00 Rănit din dragoste
(comedie romantică,
SUA, 1986) cu Meryl
Streep, Jack Nicholson

22,00 Scream 3 (horror, SUA,
2000) cu Neve Campbell,
Courteney Cox

  0,00 Viaţa de vedetă (r)
  0,30 Rănit din dragoste (r)

(comedie romantică,
SUA, 1986)

 6,00 Omul Păianjen
(aventură S.F., SUA, 2002)  cu
Tobey Maguire,Willem Dafoe

  8,00 Reuniunea de clasă
(comedie, SUA, 1982)
cu G. Graham

  9,30 Trei la zero
(comedie, Franţa, 2002)  cu Gérard
Lanvin, T. Holgado

11,10 Frumoasă foc
(dramă, SUA, 2000)
cu Minnie Driver, Leslie Stefanson

13,05 Regii comediei
Documentar

15,00 Cher, Concertul de adio
16,05 Stăpânul inelelor, Frăţia Inelului

(aventură fantastică, SUA, 2001)
cu Elijah Wood, Orlando Bloom

19,00 Omul Păianjen (r)
(aventură S.F., SUA, 2002)
cu T. Maguire,Willem Dafoe

21,00 Impostorul
(S.F., SUA, 2002)
cu Gary Sinise, Madeleine Stowe

22,35 Atac de panică
(poliţist, SUA, 2000)
cu Neve Campbell, William Macy

  0,05 Teoria conspiraţiei
(thriller, SUA, 1997)
cu Julia Roberts, Mel Gibson

  2,20 Prietenia
(dramă, Germania, 2001)
cu Anna Friel, Trudie Styler

  4,00 Ultimul erou
(acţiune, SUA, 2002)
cu Lou Diamond Phillips

  5,30 Cinema, cinema, cinema

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)
11,45 Micuţa mea mamă (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire fără de păcat (s/r)
13,45 Între iubire şi ură (s)
14,30 Clona (s)
15,30 Hoţul de inimi (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă

sălbatică (s)
20,00 Sărmana

Maria (s)
22,00 Fetele

Gilmore (s)
23,00 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose Angel Llamas, Barbara
Mori

23,50 Profu’ (s)
cu Osvalso Laport, Carina
Zampini

  0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Un bărbat adevărat (AP)

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate: 101

dalmaţieni; Hercule
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Dincolo de hartă
10,30 Viaţa satului
12,00 Tezaur folcloric:

Aniversare Angelica Stoican,
30 de ani de cântec

13,00 Lumea-n care trăim
cu Mihai Constantin

14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Ultimul stinge lumina! (II)

(comedie în două părţi)
15,15 Cine vrea pielea lui Roger

Rabbit  (comedie, SUA,
1988) cu Bob Cassidy
Christopher Lloyd

17,05 Bravissimo !
cu Dan Bittman

19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 2001: Clona Spaţială

(comedie, coprod., 2000)
cu Leslie Nielsen

21,45 România 1...şi filmul
cu Ruxandra Gheorghe

22,00 Jurnalul de noapte
22,15 La datorie (dramă, SUA,

1993) cu Lindsay Wagner,
Robert Loggia

  0,00 Tragerile loto 6/49 şi Noroc
  0,10 Garantat 100% (r)

cu Cătălin Ştefănescu
  1,25 Teddy Kollek

Documentar

 6,00 Piaza rea
(comedie, SUA, 2001)

  7,35 Pe platourile de filmare
  8,00 Venus şi Marte

(comedie romantică, Germania,
2001)
cu Julie Bowen

  9,35 Secrete fatale
(dramă, SUA, 2001)

11,15 Camera fiului
(dramă, Italia,2001)
cu Nanni Moretti, L. Morante

12,55 Băiatul din balon
(comedie, SUA, 2001)

14,20 Schimb de vieţi
(dramă, SUA, 2000)
cu Ben Affleck, Gwyneth Paltrow

16,05 Kevin în Alaska
(comedie, SUA/Canada, 2001)
cu Skett Ulrich

17,45 Viaţa fără Dick
(comedie romantică, SUA, 2001) cu
Sarah Jessica Parker, Johnny
Knoxville

19,20 Piaza rea (r)
(comedie, SUA, 2001)

21,00 Puicuţe bune
(comedie romantică, SUA, 2002) cu
Cameron Diaz, Christina Applegate

22,30 Sub Pământ SRL (s)
23,30 Din Iad - Jack Spintecătorul

(thriller, coprod., 2001) cu Johnny
Depp, Robbie Coltrane

  1,30 Staruri la Hollywood

  7,00 Medalion de interpret
  8,00 Ferma
  9,00 Documentar natura:

Carnivore mari
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Desene animate: Cartea

junglei
10,45 Egipt - Comoara lumii
11,00 Arca lui Noe
11,30 Steaua

oceanului (s)
12,00 Clubul Ancuţei
12,30 Viaţă de câine (s)
13,00 Sabrina (s)
13,30 Viaţă în sălbăticie
14,30 Atlas
15,00 Piersic Show
16,45 Aleea cu ghimpi
17,00 Veni, video, vici
17,10 Rebelii (s)
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Aventurile lui Sindbad (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Vacanţă la Roma
21,15 Televiziunea, dragostea mea
22,15 Cracker - psihologia

crimei (s)
23,15 Poveste din Bronx

(dramă, SUA, 1993)
cu Robert De Niro, Chazz
Palminteri

  1,15 Telejurnal (r)
  1,30 Rock forum
  2,30 Conflicte (r)

  7,00 Jack şi Jill (s/r)
  8,00 Norm încurcă-lume (SUA

s de comedie, 1999, r)
  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Marea bătălie
  9,30 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut cu

Silviu Brucan
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Nikki (s)
14,00 Zâmbete într-o pastilă
14,30 Bucătăria lui Radu
15,00 Desene animate: Asterix şi

elixirul magic
17,00 Robbersonii şi poliţia

(comedie, SUA, 1994)
cu Chevy Chase

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Taxi 3 (film de acţiune,

Franţa, 2003)  cu Samy
Nacéry, Frédéric Diefenthal

21,45 Război cu lumea întreagă
(acţiune, Canada/Israel,
1994) cu Gary Busey,
Michael Paré

23,45 Asterix şi elixirul magic (r)
  1,30 Zâmbete într-o pastilă (r)
  2,00 Taxi 3 (r)

(comedie, Franţa, 2003)
  3,30 Lassie (s/r)

  7,00 Aventuri extreme (s/r)
  8,00 Pe cont

propriu (s)
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Desene animate:

Aventurile lui Jackie
Chan; Samurai X
Casper; Dinozaurii

12,00 Seaquest (s)
13,00 Benny Hill
13,30 Bufniţa cenuşie (dramă,

Anglia/Canada, 1999)
cu Pierce Brosnan,
Stewart Bick

15,30 MacGyver (s)
16,30 Comoara pierdută

(aventură, SUA, 1997)
cu M. Greene

18,40 7 zile
cu Vlad Petreanu

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Expertul (s)
21,00 Clifford (comedie, SUA,

1994) cu Martin Short,
Charles Grodin

23,00 Domnul Jones (dramă
romantică, SUA, 1993)
cu Richard Gere, Lena Olin

  1,00 Bufniţa cenuşie (r)
(dramă, Anglia/Canada,
1999)

  3,00 7 zile (r) cu Vlad Petreanu
  3,30 Observator (r)
  4,30 Pe cont propriu (s/r)
  5,30 Desene animate: Dinozaurii

(r)

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Tradiţii
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează (AP)
10,00 Oglinda poveştilor
10,30 Desene animate:

Sherlock
 Holmes în secolul XX

11,00 wwwprimatv
11,30 Evenimentul săptămânii
12,30 Orizonturi europene
13,00 Academia mămicilor
14,00 Ambianţa
14,30 Nişte boieri

cu Dinu Săraru
15,00 Levintza prezintă
15,30 Viaţa de vedetă

Film documentar
16,00 Nate şi Hayes

(aventură, Noua
Zeelandă, 1983)
cu Tommy L. Jones

18,00 Focus
Primele ştiri ale serii!

19,00 Guinness:
Cartea Recordurilor

20,00 Extreme
(dramă, SUA 1992)
cu Matthew Modine, Lara
Flynn Boyle

22,00 Verdictul
(dramă, SUA, 1982)

  0,00 Viaţa de vedetă (r)

  7,30 Club 700
  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)

cu Silvia Navarro
12,00 Micuţa mea mamă (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire fără de păcat (s)
13,45 Între iubire şi ură (s)
14,30 Clona (s/r)
15,30 Hoţul

de inimi (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă

sălbatică (s)
20,00 Parfumul dragostei

(film romantic, SUA, 1996)
cu Christian Slater, Mary Stuart

21,30 Noaptea
stelelor (r)

22,00 Fetele Gilmore (s)
23,00 Iubire cu două feţe (s)
23,50 Profu’ (s)
  0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Dana de pică"A
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ORIZONTAL: 1) Purtate prin corespondenţă - Mereu
în criză de timp. 2)

A trece pe roşu fără a fi sancţionat - Face nişte
gesturi... de mai mare râsul. 3) Impus... la gimnastică! -
Rumegă în voie! - A da... din ochi. 4) Aruncată în bătaia
puştilor - Facil în manieră rebusistă! 5) E nepotrivit, la
modul general! - Sticle... expuse la vedere (sing.). 6) Un
nesimţit la purtare - Lung de linie executat în adâncime.
7) Pregătit de zbor - Ieşit cu spatele... dintr-o intersecţie.
8) Acte ce nu au nici o valoare! - Dreptul la pământ al
celor vii. 9) Dat în clocot... la foc redus! - Mânuită cu bine
în procesul de producţie. 10) Aparat de aer condiţionat.

VERTICAL: 1) Judecată în regim de urgenţă (pl.) - În
port la Orşova! 2) Văzută cu ochi buni - Alese după
ureche. 3) Înscris... la biserică! - Pătruns de un suflu
nou. 4) Rămas în urma unor rele tratamente prin pădure
- Grup din exterior! - Spera... la despăgubiri! 5) Rezultatul
operaţiei de adunare - Fac faţă unor limbi tăioase. 6)
Rădăcină de susai! - Dovezi... ale unor manifestări
dramatice - Ursul păcălit de vulpe! 7) Tratat la nivel de
ţară (fem.).  8) Omul cu mioara lui - Cele ce sunt în
stare... să se întoarcă! 9) Vânzătoare la modă pe străzile
Parisului. 10) A plecat să-şi ceară drepturile! - Un anume
punct de vedere.

GHEORGHE GURÃU

Înlocuind
numerele prin

litere
corespunzătoare,

veţi afla pe
spaţiul marcat

prin raster,
citind din colţul
dreapta sus, o

noţiune din
marină, definind

însuşirea
vaporului de a

pluti la
suprafaţa apei,

iar pe
orizontală

noţiuni la temă,
mai mult sau

mai puţin
cunoscute.

GHEORGHE
GURÃU

Vă invităm să potriviţi în
grila de faţă toate cuvintele
de mai jos, astfel încât să
rezulte o încrucişare corectă:

  AC, AO, CA, LA, ON, RN;
 ACU, CAR, IME, ORĂ, SAU,

SET, TOR, TOT, URÎ, LIA;
 ASIN, ETIC, IRAN, NORĂ,

RĂCI, TOCI, UNIT;
 ANALE, ELITE, IARNĂ,

ÎNOTA, RATAT, ROTAR,
TIRAN;

 ICONAR, IREALĂ;
 ROŞEALĂ;
 ECONOMICOS, EŞAN-

TIOANE, ETERNITATE,
METALIFERE, MINORITATE.

GHEORGHE GURÃU

EXERCIÞII DE ÎNCRUCIºAREMEANDRE

ORIZONTAL şi
VERTICAL (la fel): 1)

Proces fizic prin care se
produc tensiuni şi deformaţii

în interiorul unui corp solid. 2)
Care jigneşte, insultă sau

ofensează pe cineva (pl.). 3)
Produse metalice obţ inute prin

procedura de deformare plastică la cald.
4) Enervări, înfurieri. 5) Păsări cu penajul

galben care scot triluri deosebite. 6) Albii ţărăneşti,
în care nu se spală. 7) Aflaţi în unanimitate. 8)

Posedă. 9) Ridicat în cap! 10) Unice!

GHEORGHE GURÃU

DE LA
TRAIAN
CITIRE

Secretara îşi întreabă superiorul:
- Este adevărat, domnule director,

că oile se numără printre cele mai
proaste animale?

- Da, mieluşica mea!

Popeasca ajunge acasă cu maşina
accidentată.

- Dumnezeule mare, ce s-a
întâmplat?, întreabă disperat soţul.

- S-a izbit de mine un motociclist.
- De câte ori?

Doi purici au câştigat la Loto.
- Tu ce ai de gând să faci cu banii

câştigaţi?, întreabă unul dintre ei.
- În primul rând, îmi cumpăr un câine

care să fie numai al meu...

- Domnule, să nu sari înainte de
oprirea tramvaiului!

- Mă grăbesc să ajung la spital.
- A, atunci n-ai decât să sari.

- Domnule, credeam că te-ai lăsat
de băutură!

- Aşa credeam şi eu, dar văd că e
unul din zvonurile lipsite de temei.

Un clopotar este întrebat de un
prieten:

- Măi Gigel, de ce eşti atât de
abătut?

- Un singur lucru am să regret la
moartea mea.

- Care?
- N-am să mai pot trage clopotele...

- Măi Ionico, ia spune-mi tu mie ce
rost are rujul pe buzele femeilor?
întreabă Ion.

- Ca ş i blacheul la pantofi.
Protejează pielea, să nu se tocească...

- Măi Nicuşor, de ce în ultima vreme
faci baie de mai multe ori pe zi?

- Pentru că doctorul mi-a zis să iau
doctoria asta, de trei ori pe zi cu apă
caldă!

- Nevastă, o ştiu eu, o ştiu şi vecinii,
m-ai înşelat cu toţi...

- Bărbate, pot să jur: copilul e al
tău, îţi seamănă.

- Ei  vezi,  asta  n-o  înghit:  Dacă
mi-ar semăna, ar avea şi el coarne!

- Eu, povesteşte soldatul Bulă întors
acasă într-o permisie, am sărit o dată
din avion fără paraşută şi n-am păţit
nimic...

- Hai că ne tromboneşti!
- Ba deloc! Avionul staţiona pe pistă.

TRAIAN VASILIU

De ieri un general cu faimă
În urbe s-a-ncartiruit,
Şi-a doua zi cuprins de spaimă
Întreg oraşul a albit...

Cu lumea el se poartă rece
Instituindu-ne blocada,
Nu mai avem pe unde trece
De zici că e minată strada...

Şi cine-ncearcă să-l înfrunte
Devine victimă-a zăpezii
Şi e adus cu oase frânte
Să îl repare ortopezii...

Prin case îşi trimite gerul
Să execute percheziţii,

Să vadă de caloriferul
La datorie-i, pe poziţii...

Cad fulgii din al iernii caier,
Şi c-un impuls eolian
Plutesc un timp uşor prin aer
Şi-ocupă locul în troian...

Numai Gigel cu Măriuţa
Sfidând pe domnul general
Se dau de zor cu săniuţa,
Când cu ea-n vale, când în deal...

Şi-un fulg din micii soldăţei
De fată s-a îndrăgostit
Şi s-a lipit de faţa ei,
Şi-apoi de dragu-i s-a topit...

IULIAN BOSTAN

 Nu întotdeauna lovind îţi învingi
duşmanii.

 Folosea toate condimentele: sare,
piper, femei...

 Pe o planetă bolnavă nici diavolii
nu sunt sănătoşi.

 Poezia este staţiunea balneară
a sufletului.

 Păcatele grele plutesc, cele
uşoare se duc la fund.

 Dumnezeu îţi dă fericire în funcţie

de cât ai dat tu semenilor.
 Lipsa de perspectivă cheamă

trecutul înapoi.
 Când invidia te împiedică să faci

un bine eşti un om rătăcit.
 Avea mintea atât de îngustă încât

şi păcatele stăteau la rând.
 Decât să vorbeşti cu un prost

mai bine singur.

VASILE SEVASTRE GHICAN

Ei veneau din Biblie sau din Palimpsest
Înfioraţi colcăiau în jurul meu
Atât cât să mă facă mai modest
Şi de plictiseală să nu-mi fie greu.

Acolo poposeau cumva dintr-o greşeală
Câţiva s-au găsit să mă scuipe de sete
Păsări erau fără nici o îndoială
Din inimă am primit gestul, fără regrete.

Priveam şi eu ca piatra însingurată
Din nemărginirea mică înspre cea mare
Simţeam lângă mine clipa cum se dilată
Apăsat eram de-atâta întristare.

Dar eu eram un fel de prizonier
Păsările îşi urmau zborul lor de gală
Formau un cerc original de cartier
Acolo unde prostia rufele îşi spală.

Sufletul meu sălăşluia prin zăpadă
Un spaţiu de istorie existenţială
După viaţă alergam precum după o pradă
Peste lucruri lumina cădea deloc inegală.

ILIE MATEI

Soldãþelul
generalului iarnã

10 de la Ghican

Acolo
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O instituþie cu
mulþi craci goi

Primarul Gudurel: Pretini, domni
şi tovarăşi de Grancariciu, cred că aţi
reţinut propunerea academicianului
carpatin Ţipirig Barză, din utimul
episod, de a face o televiziune privată
de sat şi de stat, care să fie fereastra
lumii spre noi, să dăm o şansă celor
mulţi negrancariceni să ne cunoască
şi să ne dea ajutoare ca să-i ajutăm,
sau teme pentru acasă, ori limbi de
învăţat şi de dat mai departe!... Aştept
opinii democratice şi pline de avânt!...

Vică Veterinaru: Gudurele,
treaba este supermare şi bună, este
tocmai ce ne lipseşte! Orice animal din
circumscripţ ia mea se va putea
consulta şi exprima video-oral...

Bobiţă Bililoi: Domnii zooni
politikoni or să aibă tribuna mult dorită
şi vila cuibuşor de nebunii la îndemână,
ca să lupte contra corupţiei şi a altor
bacterii care se înmulţesc prin conturi
şi se anulează în tribulane din lipsă de
martori morţi de aşteptare şi din
rătăcirea documentelor sustrase de
agenţi necunoscuţi şi prihăniţi de
existenţa sexual valutară la cursul
zilei!...

Morcovel Navetescu: O
televiziune la timpul ei face cât multe
femei, educă poporul cu surprize, îl
abureşte din dragoste, îl hrăneşte cu
reclame şi cu ambalaje, îi arată organe
exemplare, dar care nu pot fi
consumate pe sticlă...

Primarul Gudurel Arc-de-
Triumf: Măi drag poporul meu iubitor
de sărbători, eu nu sunt un adept al
televiziunii, dar dacă toţi ziceţi într-o
singură suflare că-i privată, atunci îmi
schimb şi eu părerea: sunt de acord
să înfiinţăm televiziunea de care ziceţi,
liberă şi democratică şi privată cu mulţi
craci goi!

Autogeniu al lui Cufuritu:
Stimaţi stelespectatori şi dom’ primar,
permiteţi să raportez în numele celor
talentaţi cu recomandare multipartinică,
o televiziune, chiar şi privată de tot,
trebuie să aibă o conducere pe care
s-o respecte toţi angajaţii şi să nu mai
poată de ea. Cu aparatele, filmele,
vedetele, invitaţii, treaba se aranjează
imediat, baltă să fie, că trag ca muştele
la contract, toţi sunt fomişti şi ţin la
principii ca calul bătrân la mă-sa! Iar
când aud de demnitate cu valută,
99,99% îşi pierd udul raţiunii în lift şi
pot fi folosiţi ca preş.

Gudurel Arc-de-Triumf:  În
calitate de primar vă somez să-mi
recomandaţi personulităţi serioase
pentru conducerea televiziunii private
de sat şi de stat! Gândiţi-vă cu maximă
responsabilitate, să aibă carte, să fie
posesor de sex clar, să fie apartinic,
adică în particular, să nu fie în alt partid,
să creadă în sfinţii noştri de pe pământ
şi în Dumnezeu din ceruri, să ţină la
Grancariciu ca la sânul mamei la care
a supt!

Moş Rinoceru: Pe mine m-a
alăptat cu şliboviţă!...

Primarul Gudurel: Fredonele,
Saveto, Gudurico!... Luaţi-vă minorul
ăsta impertinent, că noi avem de
rezolvat chestii grele! Este adevărat
că-i nunta voastră, dar acum luaţi-vă
plodul şi educaţi-l după manuale
alternative, să vedem dacă nu sare
de pe şine!

Saveta: Fredonele, tu l-ai născut
tu să-l educi! Eu am vrut să-l legăn,
să-i dau suzeta, dar măgarul îmi bagă
mâinile pe sub fustă şi mă gâdilă!

Gudurica: Las’ că îl iau eu pe
aproape, că l-am mai alăptat şi în
tinereţe până s-a liniştit!

Primarul Gudurel: Hai vă rog,
oameni buni, cât este subiectul cald,
mânaţi un nume la înaintare pentru
conducerea Televiziunii!

Biruinţa Vacu:  Înainte de
încheierea acestui episod, permiteţi să
vă recomand pentru postul de şef al
Televiziunii private pe energicul şi
competentul domn Teleleu
Pupincurescu!... (va urma)

TH.PARAPIRU

FOILETON
Naºterea unui sat
imperialist (74)

Scoase din presã

“Florin Renea
propune pipitaxa”

Promovând aşa principii
Eu să spun acum îmi vine,
Că decât să mai faci pipi
Mai degrabă... faci pe tine.

“Zece zile, cu mortul
în casă”

Zece zile, încheiat
Nu s-a dat plecat şi basta,
Nu ştiu bietul decedat
Ce-a găsit pe lumea asta.

“13 fotomodele
se dezbracă în semn
de protest faţă
de politica lui Bush”

Lupta asta îndrăzneaţă
N-are-n lume bariere
Cu aşa proteste-n faţă
Musai e să ai... putere.

“Apă de 40 de grade
Celsius izvorâtă
în curtea unui
ţăran sucevean”

Apa caldă mult visată
Cum desprind de-aicea eu
De n-o dau edilii, iată,
Ne ajută... Dumnezeu.

“1,2 milioane taxa
pe hora satului”

Ca pe tot cuprinsul ţării
Cred că la această oră
În “bătuta” impozării
A intrat şi... hora-n horă.

“Medicii iau pacienţii
cu porţia”

Ei iau vrednici şi decenţi
Doar după valoarea plăţii
Porţia de pacienţi
Restu-i dau... eternităţii.

“Noi locuri de muncă
pe Valea Jiului”

Cu metodă şi curaj
Pe minerii prinşi de jale
Iau sustras din abataj
Şi i-au angajat... pe Vale.

“Juristă la furat”

Când e jefuit norodul
Şi se fură ca-n pădure,
A uitat o clipă codul
Şi-a plecat şi ea... să fure.

“Iliescu: băi reci
de mulţime”

Iarna vine, vara trece,
Nu ştia că-n deplasări
Şi mulţimea e mai rece
După-atâtea... debranşări.

“Concediaţi de patroni,
 şomerii s-au dus
să se plângă maimuţelor”

Chiar de-ncearcă să le-aţâţe
Nu văd privilegii noi,
Să se plângă la maimuţe
Când patronii-s... maimuţoi.

CONSTANTIN
CRISTIAN

POANTE MINI
Familie de vampiriFamilie de vampiriFamilie de vampiriFamilie de vampiriFamilie de vampiri

Mama, atenţionându-şi copilul:
- Puişor mic şi scump, te roagă

mama frumos, nu mai sta aplecat,
că-ţi vine sângele în cap!

Tatăl:
- Taci, femeie! Nu mă ispiti!

Somn uºorSomn uºorSomn uºorSomn uºorSomn uºor
- Mămico, iar a adormit bunicul!
- Taci din guriţă şi lasă-l să

doarmă liniştit!
- Cum să-l las, mamă?! Dă-mi te

rog celularul să-l sun! Uită-te şi tu
la televizor: doarme în timpul
şedinţei de Senat!

Meseriaº, nuMeseriaº, nuMeseriaº, nuMeseriaº, nuMeseriaº, nu
glumã!glumã!glumã!glumã!glumã!

- Vecină dragă, cred că
exagerezi! Ce rost are să dai
telefon la pompieri, o dată ce nu-ţi
arde casa?

- Va arde cu siguranţă! Soţul
meu s-a apucat să repare
aragazul!

DezinformareDezinformareDezinformareDezinformareDezinformare
- Doamne, ce-a ajuns tehnica

asta, Mişule!  Auzi,  unui scoţian i
s-a adaptat o inimă electronică!

- Cu ce funcţionează?
- Cu baterii.
- Minciuni, Miţo! Nu dau zgârciţii

ăia de scoţieni atâţia bani pe baterii!

Liber de la tataLiber de la tataLiber de la tataLiber de la tataLiber de la tata
Tatăl:
- Ce ţi-am spus, Titişor, să nu

mai sari ca nebunul pe canapea!
- Acum am un motiv “marfă”,

tată!
- Ce motiv?
- E un nene ascuns sub pat!
- Serios?!
- Yes!
- Atunci... continuă!

Troiene pãguboase
Doar la persoane “hărăzite”,
Zăpada e ca o povară...
Li-s minţile înzăpezite
Şi-n plină vară!

Reþetã necompensatã
Reţeta e cam oneroasă,
Dar fii convins, e cert, bădie:
Femeia jună şi frumoasă
E cea mai bună doctorie...

Enigmã
Poporu-acesta nu e prost
E-un adevăr frecvent rostit...
Da-i curios cum făr-de rost,
Se lasă-aşa uşor prostit.

La tarabãLa tarabãLa tarabãLa tarabãLa tarabã
Clientul:
- Aveţ i pastă de dinţ i,

domnişoară?
- Da.
- Şi de ce n-o folosiţi?

Aglomeraþie mare!Aglomeraþie mare!Aglomeraþie mare!Aglomeraþie mare!Aglomeraþie mare!
- Vai de mine!! Cred că s-a întors

soţul meu!! Ascunde-te imediat în
dulap!

- Dar... văd că mai sunt câţiva
înăuntru!

- Şi ce-ai vrea, mototolule?!
Confort I?

H2OH2OH2OH2OH2O
Învăţătoarea:
- Bravo, Gigel! Dar, spune-mi şi

mie de unde ştii tu atât de bine că
apa este esenţa vieţii?

- De la sora  mea cea mare!
- E studentă?
- Nu. E barmaniţă. Într-o zi, mi-a

zis că, dacă n-ar exista apa, ar
crăpa de foame cu salariul ei!

ªF. BÃIATU

O cât mai lungã... veºnicie!
Epitaf cu ºpagã

Ca om bogat, dar nu în carte,
Plătesc oricât, cu “vrednicie”
Că-mi pot permite să am parte,
De-o cât mai lungă veşnicie...

Nostalgia ierbii
Cu fete-mi place prin poiană,
Să-i sparg azi plictiselii crusta
Că-n orice fată-i o Diană:
Mai lungă-i iarba decât fusta.

Cafeaua ºi femeia
Cafeaua s-o găsesc nu-i greu,
Aşa cum cere gustul meu
Şi are-un avantaj, fireşte:
Nu cere bani şi nu vorbeşte!

Obiºnuinþa, cea de a doua naturã
Zăpadă curs-a din belşug,
Înzăpezind şosea şi plug,
Iar noi îi detestăm prezenţa,
Că am uitat ce-i abundenţa!

DAN CÃPRUCIU

“Bomboane
cu muºtar”

Becali?!

Cu mintea mea onestă de mirean,
(aşa precum am fost de când mă ştiu)
Prefer să cred un suflet de cioban,
Decât un intelect de... lustragiu!

Vânătorească

Dintr-un greş la vânătoare,
S-a-mpuşcat între picioare.
Ce urmări avu impasul?
A-nceput să-şi schimbe glasul...

Vocea “patriotului naţionale”

 ... şi când oportunistul ia cuvântul,
Se uită precaut la giruetă
Nimbând cu redutabila-i flaşnetă
Spre-acolo unde tocmai bate vântul...

PAUL DUMITRESCU

CATRENE

Draga meaDraga meaDraga meaDraga meaDraga mea

Iubita mea, când ai să vii
Din nou pe drumul care-l ştii?
Acum mă plimb cu tine-n vis,
Maşina mea... de la service.

DecizieDecizieDecizieDecizieDecizie

Când au fost în piaţa mare
Cei din control au zis-o tare:
- Hala-i vopsită gri deschis,
Iar la birou - patron... închis!
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Viaþa liberã 4301,
Sâmbãtã - Duminicã,
10 - 11 ianuarie 200412

Mai multe fotomodele din Statele
Unite şi-au ales un mod inedit de a
protesta împotriva preşedintelui
american George W. Bush,
informează cotidianul german “Bild”.
Cele 13 manechine superbe au

fotografiat pentru un calendar sexy,
al cărui titlu ilustrează şi ţelul urmărit
de ele: “Babes Against Bush”.
Modelele, toate din statul Michigan, vor
ca prin gestul lor să îl determine pe
actualul preşedinte american să nu mai

candideze pentru un alt
mandat. În 13 fotografii care
mai de care mai
provocatoare au fost
incluse texte scurte în care
se vorbeşte despre
eşecurile înregistrate în
timpul regimului Bush,
despre minciunile şi greşelile
actualului preşedinte. Una
dintre fotografii o prezintă pe
frumoasa Monica, cu
cămaşa descheiată, şi
având într-o mână un trabuc
şi în cealaltă un carton pe
care stă scris cu litere de-o
şchioapă: “Bring Back Bill!”,
o referire evidentă la fostul
preşedinte Bill Clinton. Într-o
altă fotografie, blonda Shela
ţine lângă sâni un portret al
lui Bush, tăiat cu un X uriaş
de culoare roşie. Eleanor
Vast-Binder, care a
fotografiat pentru imaginea
ce ilustrează luna ianuarie,
a declarat: “Noi arătăm,
într-un mod amuzant, cât rău

Gwyneth
Paltrow ºi
Chris Martin -
confundaþi cu
doi vagabonzi

Proaspăt căsătoriţii Chris Martin şi
Gwyneth Paltrow au fost la un pas de
a nu urca la bordul unui avion,
deoarece erau prost îmbrăcaţi,
informează site-ul News.com.au.
Cuplul, care dorea să ajungă în Mexic,
a fost supus unei verificări
suplimentare pe Aeroportul Gatwick
din Londra, deoarece hainele lor erau
atât de ponosite, încât personalul de
la aeroport a crezut că cei doi pasageri
cu bilete pentru clasa întâi ar fi, de
fapt, nişte vagabonzi. Solistul trupei
Coldplay, Chris Martin, purta o
pereche de pantaloni kaki murdari şi
nişte cizme jerpelite, în timp ce laureata
Premiilor Oscar, Gwyneth Paltrow, era
îmbrăcată într-o pereche de blugi uzaţi
şi încălţată în nişte pantofi vechi.
Angajaţii aeroportului i-au ţinut pe cei
doi de vorbă, în timp ce colegii lor au
verificat dacă nu cumva există un cod
vestimentar pentru pasagerii de clasa
întâi. După o scurtă întârziere, cei doi
au fost lăsaţi să urce în avion.

“De regulă, pasagerii de clasa întâi
care scot din buzunar mii de lire
sterline pentru biletele de avion, sunt
îmbrăcaţi imaculat”, a spus o sursă
din cadrul aeroportului. “S-a crezut
iniţial că sunt doi vagabonzi şi au fost
opriţi pentru verificări. Cu siguranţă că
s-au îmbrăcat aşa pentru a nu fi
recunoscuţi, însă acest lucru aproape
că i-a făcut să piardă avionul”, a spus
unul dintre funcţionari

a făcut Bush ţării noastre. Dacă
bărbaţii privesc cu atenţie pozele, vor
putea citi şi toate minciunile şi greşelile
preşedintelui”. Frumoasa Eleanor
speră că iniţiativa sa şi a colegelor
sale de breaslă îşi va atinge scopul.
“Bărbaţii adoră femeile frumoase. Cine
ştie, poate mesajul nostru va ajunge
la ei şi la sfârşit nu îl vor mai vota pe
Bush”, a spus ea.

Calendarul poate fi achiziţionat
contra sumei de 15 dolari, iar

fotografiile stau la dispoziţ ia
navigatorilor pe internet la adresa
www.babesagainstbush.com. Pe
acelaşi site există şi un ceas care
numără secundele până în momentul
numirii viitorului preşedinte al Statelor
Unite, adică în ianuarie 2005. O parte
din încasări va fi donată unor
organizaţii caritabile, dar şi unor
organizaţii care critică politica
actualului preşedinte american.
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